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ΚΩΔΙΚΑΣ	ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ	ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ		
 
	
ΜΕΡΟΣ	ΠΡΩΤΟ	
ΓΕΝΙΚΕΣ	ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	
Άρθρο	1	
Πεδίο	Εφαρμογής	
Ο Κωʆ δικας Φορολογιʆας Εισοδηʆ ματος (Κ.Φ.Ε.) ρυθμιʆζει τη φορολογιʆα του εισοδηʆ ματος: 
α) mτων φυσικωʆ ν προσωʆ πων,  
β) των νομικωʆ ν προσωʆ πων και των καʆ θε ειʆδους νομικωʆ ν οντοτηʆ των.  
Ο Κ.Φ.Ε. ρυθμιʆζει τον τροʆ πο φορολοʆγησης για τις κατηγοριʆες εισοδημαʆ των, οʆ πως οριʆζονται στον Κ.Φ.Ε, καθωʆ ς και τον 
τροʆ πο αποʆ δοσης των φοʆ ρων με την υποβοληʆ  της δηʆ λωσης, την προκαταβοληʆ  του φοʆ ρου και  την παρακραʆ τησηʆ  του.  
 
Άρθρο	2	
Ορισμοί	
Οι οʆ ροι που χρησιμοποιουʆ νται για τους σκοπουʆ ς του Κ.Φ.Ε.  εʆχουν την εʆννοια που προβλεʆπει η κειʆμενη νομοθεσιʆα, εκτοʆ ς 
εαʆ ν ο Κ.Φ.Ε.  οριʆζει διαφορετικαʆ .  
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος νοουʆ νται ως : 
α) «φορολογούμενος»:	καʆ θε προʆ σωπο που υποʆ κειται σε φοʆ ρο εισοδηʆ ματος συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε. , 
β) «πρόσωπο»:	καʆ θε φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  καʆ θε ειʆδους νομικηʆ  οντοʆ τητα,  
γ) «νομικό	πρόσωπο»: καʆ θε επιχειʆρηση ηʆ  εταιρειʆα με νομικηʆ  προσωπικοʆ τητα ηʆ  εʆνωση  επιχειρηʆ σεων ηʆ  εταιρειωʆ ν με 
νομικηʆ  προσωπικοʆ τητα, 
δ) «νομική	οντότητα»: καʆ θε μοʆ ρφωμα εταιρικηʆ ς ηʆ  μη οργαʆ νωσης ανεξαρτηʆ τως νομικηʆ ς προσωπικοʆ τητας και 
κερδοσκοπικουʆ  ηʆ  μη χαρακτηʆ ρα που δεν ειʆναι φυσικοʆ   ηʆ  νομικοʆ   προʆ σωπο, οʆ πως ιδιʆως συνεταιρισμοʆ ς, οργανισμοʆ ς, 
υπεραʆ κτια ηʆ  εξωχωʆ ρια εταιρειʆα, καʆ θε μορφηʆ ς εταιρειʆα ιδιωτικωʆ ν επενδυʆ σεων, καʆ θε μορφηʆ ς καταπιʆστευμα ηʆ  εμπιʆστευμα  
ηʆ  οποιοδηʆ ποτε μοʆ ρφωμα παροʆ μοιας φυʆ σης, καʆ θε μορφηʆ ς ιʆδρυμα ηʆ  σωματειʆο οποιοδηʆ ποτε μοʆ ρφωμα παροʆ μοιας φυʆ σης, 
καʆ θε μορφηʆ  προσωπικηʆ ς επιχειʆρησης ηʆ  οποιαδηʆ ποτε οντοʆ τητα προσωπικουʆ  χαρακτηʆ ρα, καʆ θε μορφηʆ ς κοινηʆ  επιχειʆρηση, 
καʆ θε μορφηʆ ς εταιρειʆας διαχειʆρισης κεφαλαιʆου ηʆ  περιουσιʆας ηʆ  διαθηʆ κης ηʆ  κληρονομιʆας ηʆ  κληροδοσιʆας ηʆ  δωρεαʆ ς, καʆ θε 
φυʆ σης κοινοπραξιʆα, καʆ θε μορφηʆ ς εταιρειʆα αστικουʆ  δικαιʆου, συμμετοχικεʆς ηʆ  αφανειʆς εταιρειʆες, κοινωνιʆες αστικουʆ  
δικαιʆου,   
ε) «υπόχρεος	σε	παρακράτηση»:	καʆ θε προʆ σωπο που	υποχρεουʆ ται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου στην πηγηʆ  συʆ μφωνα με τις 
διαταʆ ξεις του Κ.Φ.Ε.,  
στ) «συγγενικό	πρόσωπο»: ο/η συʆ ζυγος και οι ανιοʆ ντες ηʆ  κατιοʆ ντες  σε ευθειʆα γραμμηʆ . 
ζ) «συνδεδεμένο	πρόσωπο»: καʆ θε προʆ σωπο, το οποιʆο συμμετεʆχει αʆ μεσα ηʆ  εʆμμεσα στη διοιʆκηση, τον εʆλεγχο ηʆ  το κεφαʆ λαιο 
αʆ λλου προσωʆ που, το οποιʆο ειʆναι συγγενικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  με το οποιʆο συνδεʆεται. Ειδικοʆ τερα, τα ακοʆ λουθα προʆ σωπα 
θεωρουʆ νται συνδεδεμεʆνα προʆ σωπα: 
αα)   καʆ θε προʆ σωπο που κατεʆχει αʆ μεσα ηʆ  εʆμμεσα μετοχεʆς, μεριʆδια, ηʆ   συμμετοχηʆ  στο κεφαʆ λαιο  τουλαʆ χιστον τριαʆ ντα τριʆα 
(33%) τοις εκατοʆ , βαʆ σει αξιʆας ηʆ  αριθμουʆ ,  ηʆ  δικαιωʆ ματα σε κεʆρδη ηʆ  δικαιωʆ ματα ψηʆ φου, 
 ββ) δυʆ ο ηʆ  περισσοʆ τερα προʆ σωπα εαʆ ν καʆ ποιο προʆ σωπο κατεʆχει αʆ μεσα ηʆ  εʆμμεσα μετοχεʆς, μεριʆδια δικαιωʆ ματα ψηʆ φου ηʆ  
συμμετοχηʆ ς στο κεφαʆ λαιο τουλαʆ χιστον τριαʆ ντα τριʆα (33%) τοις εκατοʆ , βαʆ σει αξιʆας ηʆ  αριθμουʆ ,  ηʆ  δικαιωʆ ματα σε κεʆρδη ηʆ  
δικαιωʆ ματα ψηʆ φου, 
 γγ) καʆ θε προʆ σωπο με το οποιʆο υπαʆ ρχει σχεʆση αʆ μεσης ηʆ  εʆμμεσης ουσιωʆ δους διοικητικηʆ ς εξαʆ ρτησης ηʆ  ελεʆγχου ηʆ  ασκειʆ 
καθοριστικηʆ  επιρροηʆ  ηʆ  εʆχει τη δυνατοʆ τητα αʆ σκησης καθοριστικηʆ ς επιρροηʆ ς αʆ λλου προσωʆ που ηʆ  σε περιʆπτωση που και τα 
δυʆ ο προʆ σωπα εʆχουν  σχεʆση αʆ μεσης ηʆ  εʆμμεσης ουσιωʆ δους διοικητικηʆ ς εξαʆ ρτησης ηʆ  ελεʆγχου ηʆ  δυνατοʆ τητα αʆ σκησης 
καθοριστικηʆ ς επιρροηʆ ς αποʆ  τριʆτο προʆ σωπο. 
	
Άρθρο	3	
Υποκείμενα	του	φόρου	
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του που προκυʆ πτει στην ημεδαπηʆ  και την αλλοδαπηʆ , ηʆ τοι το παγκοʆ σμιο εισοʆ δημαʆ  του που αποκταʆ ται μεʆσα σε ορισμεʆνο 
φορολογικοʆ  εʆτος.  Κατ’ εξαιʆρεση ο φορολογουʆ μενος που ειʆναι αλλοδαποʆ  προσωπικοʆ  των εγκατεστημεʆνων στην Ελλαʆ δα 
γραφειʆων συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του α.ν 89/1967 (Α’ 132), οʆ πως ισχυʆ ει, υποʆ κειται σε φοʆ ρο στην Ελλαʆ δα μοʆ νο για το 
εισοʆ δημα που προκυʆ πτει στην Ελλαʆ δα.  
2. Ο φορολογουʆ μενος που δεν εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα υποʆ κειται σε φοʆ ρο για το φορολογητεʆο 
εισοʆ δημαʆ  του που προκυʆ πτει στην Ελλαʆ δα και αποκταʆ ται μεʆσα σε ορισμεʆνο φορολογικοʆ  εʆτος. 
 
Άρθρο	4	
Φορολογική	κατοικία	
Ένα φυσικοʆ  προʆ σωπο ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δας, εφοʆ σον: 
α) εʆχει στην Ελλαʆ δα τη μοʆ νιμη ηʆ  κυʆ ρια κατοικιʆα του, ηʆ  τη συνηʆ θη διαμονηʆ  του, ηʆ  το κεʆντρο των ζωτικωʆ ν του 
συμφεροʆ ντων ηʆ τοι τους προσωπικουʆ ς ηʆ  οικονομικουʆ ς ηʆ  κοινωνικουʆ ς δεσμουʆ ς του , ηʆ   
β) ειʆναι προξενικοʆ ς, διπλωματικοʆ ς ηʆ  δημοʆ σιος λειτουργοʆ ς παροʆ μοιου καθεστωʆ τος ηʆ  δημοʆσιος υπαʆ λληλος που εʆχει την 
ελληνικηʆ  ιθαγεʆνεια και υπηρετειʆ στην αλλοδαπηʆ .   
Ένα φυσικοʆ  προʆ σωπο που εʆχει φυσικηʆ  παρουσιʆα στην Ελλαʆ δα για χρονικοʆ  διαʆ στημα αʆ νω των εκατοʆ ν ογδοʆ ντα τριωʆ ν 
(183) ημερωʆ ν εντοʆ ς οποιασδηʆ ποτε δωδεκαʆ μηνης περιοʆ δου, αδιαλειʆπτως ηʆ  με διαλειʆμματα, ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος 
Ελλαʆ δος για το φορολογικοʆ  εʆτος στη διαʆ ρκεια του οποιʆου συμπληρωʆ νεται η δωδεκαʆ μηνη περιʆοδος.  
Ένα νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  μιʆα νομικηʆ  οντοʆ τητα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δας για οποιοδηʆ ποτε φορολογικοʆ  εʆτος, 
εφοʆ σον: 
α) συσταʆ θηκε ηʆ  ιδρυʆ θηκε συʆ μφωνα με το ελληνικοʆ  διʆκαιο, 
β) εʆχει την καταστατικηʆ  εʆδρα του στην Ελλαʆ δα, ηʆ  
γ) ο τοʆ πος αʆ σκησης πραγματικηʆ ς διοιʆκησης ειʆναι στην Ελλαʆ δα οποιαδηʆ ποτε περιʆοδο στη διαʆ ρκεια του φορολογικουʆ  
εʆτους. 
Ο «τοʆ πος αʆ σκησης πραγματικηʆ ς διοιʆκησης» ειʆναι στην Ελλαʆ δα με βαʆ ση τα πραγματικαʆ  περιστατικαʆ  και τις συνθηʆ κες 
λαμβαʆ νοντας  υποʆ ψη ιδιʆως τα εξηʆ ς:  
α) τον τοʆ πο αʆ σκησης καθημερινηʆ ς διοιʆκησης, 
β) τον τοʆ πο ληʆ ψης στρατηγικωʆ ν αποφαʆ σεων,  
γ) τον τοʆ πο ετηʆ σιας γενικηʆ ς συνεʆλευσης των μετοʆχων ηʆ  εταιʆρων, 
δ) τον τοʆ πο τηʆ ρησης βιβλιʆων και στοιχειʆων, 
ε) τον τοʆ πο συνεδριαʆ σεων του διοικητικουʆ  συμβουλιʆου ηʆ  οʆ ποιου αʆ λλου εκτελεστικουʆ  οργαʆ νου διοιʆκησης, 
στ) την κατοικιʆα των μελωʆ ν του διοικητικουʆ  συμβουλιʆου ηʆ  οʆ ποιου αʆ λλου εκτελεστικουʆ  οργαʆ νου διοιʆκησης.  
Σε συνδυασμοʆ  με τη συνδρομηʆ  των παραπαʆ νω περιστατικωʆ ν και συνθηκωʆ ν ειʆναι δυνατοʆ ν να συνεκτιμαʆ ται και η κατοικιʆα 
της πλειοψηφιʆας των μετοʆχων ηʆ  εταιʆρων.  
 
Άρθρο	5	
Εισόδημα	που	προκύπτει	στην	ημεδαπή	
Εισοʆ δημα που προκυʆ πτει στην ημεδαπηʆ  ειʆναι καʆ θε εισοʆ δημα πηγηʆ ς Ελλαʆ δας και ιδιʆως: 
α) το εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις που παρεʆχεται στην ημεδαπηʆ , 
β) το εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις που παρεʆχεται στην αλλοδαπηʆ  και πληρωʆ νεται αποʆ  το Ελληνικοʆ  
Δημοʆ σιο, 
γ) το εισοʆ δημα αποʆ  υπηρεσιʆες διοιʆκησης, συμβουλευτικεʆς και τεχνικεʆς που παρεʆχονται στην ημεδαπηʆ , 
δ) το εισοʆ δημα αποʆ  καλλιτεχνικεʆς και αθλητικεʆς δραστηριοʆ τητες που παρεʆχονται στην ημεδαπηʆ , 
ε) το εισοʆ δημα αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα που ασκειʆται στην ημεδαπηʆ ,  
στ) το εισοʆ δημα αποʆ  την μεταβιʆβαση παγιʆων περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων αποʆ  αλλοδαποʆ  που ασκειʆ επιχειρηματικηʆ  
δραστηριοʆ τητα μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης στην ημεδαπηʆ ,  
ζ) το εισοʆ δημα αποʆ  ακιʆνητη περιουσιʆα και το εισοʆ δημα αποʆ  λοιπαʆ  δικαιωʆ ματα που προκυʆ πτουν αποʆ  την ακιʆνητη 
περιουσιʆα, εφοʆ σον τα ακιʆνητα βριʆσκονται στην ημεδαπηʆ ,  
η) το εισοʆ δημα αποʆ  την πωʆ ληση ακιʆνητης περιουσιʆας, η οποιʆα βριʆσκεται στην ημεδαπηʆ , 
θ) το εισοʆ δημα αποʆ  την πωʆ ληση ολοʆ κληρης επιχειʆρησης, εταιρικωʆ ν μεριδιʆων ηʆ  ποσοστωʆ ν συμμετοχηʆ ς, μετοχωʆ ν, 
εισηγμεʆνων ηʆ  μηομολοʆγων και παραγωʆ γων χρηματοοικονομικωʆ ν προϊοʆ ντων, εφοʆ σον η συναλλαγηʆ  πραγματοποιειʆται 
στην ημεδαπηʆ  ηʆ  οι παραπαʆ νω τιʆτλοι εʆχουν εκδοθειʆ αποʆ  ημεδαπηʆ  επιχειʆρηση  
ι) το εισοʆ δημα αποʆ  μεριʆσματα ηʆ  λοιπαʆ  διανεμοʆ μενα ποσαʆ  αποʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο που εʆχει τη φορολογικηʆ  του κατοικιʆα στην 
ημεδαπηʆ ,  
ια) το εισοʆ δημα αποʆ  μεριʆσματα ηʆ  λοιπαʆ  διανεμοʆ μενα ποσαʆ  αποʆ  τις νομικεʆς οντοʆ τητες που εʆχουν τη φορολογικηʆ  τους 
κατοικιʆα  στην ημεδαπηʆ , 
ιβ) το εισοʆ δημα αποʆ  τοʆ κους καταβληθεʆντες ηʆ  πιστωθεʆντες αποʆ  καʆ τοικο Ελλαʆ δας ηʆ  αλλοδαπηʆ ς μεʆσω μοʆ νιμης 
εγκαταʆ στασης στην ημεδαπηʆ , 
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εγκαταʆ στασης στην ημεδαπηʆ . 
 Ως εισοʆ δημα, που προκυʆ πτει στην αλλοδαπηʆ , νοειʆται καʆ θε εισοʆ δημα που δεν προκυʆ πτει στην ημεδαπηʆ   συʆ μφωνα με τα 
οριζοʆ μενα στην παραʆ γραφο 1. 
 
Άρθρο	6	
Μόνιμη	Εγκατάσταση	
«Μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση» οριʆζεται  ο καθορισμεʆνος τοʆ πος επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των μεʆσω του οποιʆου διεξαʆ γονται 
εν οʆ λω ηʆ  εν μεʆρει οι δραστηριοʆ τητες της επιχειʆρησης.  
Ο οʆ ρος «μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση» περιλαμβαʆ νει κυριʆως:  
α) τοʆ πο της διοιʆκησης, 
β) υποκαταʆ στημα, 
γ) γραφειʆο, 
δ) εργοσταʆ σιο, 
ε) εργαστηʆ ριο, και 
στ) ορυχειʆο, μεταλλειʆο, πηγηʆ   πετρελαιʆου ηʆ  αεριʆου,  λατομειʆο  ηʆ  οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο τοʆ πο εξοʆ ρυξης φυσικωʆ ν ποʆρων. 
 
Το εργοταʆ ξιο ηʆ  εʆνα εʆργο κατασκευηʆ ς ηʆ  συναρμολοʆγησης θεωρειʆται οʆ τι συνισταʆ  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση, μοʆ νον εφοʆ σον 
διαρκειʆ για χρονικοʆ  διαʆ στημα μεγαλυʆ τερο των τριωʆ ν (3) μηνωʆ ν.  
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  τις παραπαʆ νω διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου, ο οʆ ρος «μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση» θεωρειʆται οʆ τι δεν 
περιλαμβαʆ νει: 
α) τη χρηʆ ση εγκατασταʆ σεων αποκλειστικαʆ  για το σκοποʆ  της αποθηʆ κευσης, εʆκθεσης, ηʆ  παραʆ δοσης των αγαθωʆ ν ηʆ  
εμπορευμαʆ των που ανηʆ κουν στην επιχειʆρηση,  
β) τη διατηʆ ρηση αποθεʆματος αγαθωʆ ν ηʆ  εμπορευμαʆ των που ανηʆ κουν στην επιχειʆρηση αποκλειστικαʆ  με σκοποʆ  την 
αποθηʆ κευση, εʆκθεση ηʆ  παραʆ δοση,  
γ) τη διατηʆ ρηση αποθεʆματος αγαθωʆ ν ηʆ  εμπορευμαʆ των που ανηʆ κουν στην επιχειʆρηση αποκλειστικαʆ  με σκοποʆ  την 
επεξεργασιʆα αποʆ  αʆ λλη επιχειʆρηση,  
δ) τη διατηʆ ρηση καθορισμεʆνου τοʆ που επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των αποκλειστικαʆ  με σκοποʆ  την αγοραʆ  αγαθωʆ ν ηʆ  
εμπορευμαʆ των ηʆ  τη συλλογηʆ  πληροφοριωʆ ν για την επιχειʆρηση,  
ε) τη διατηʆ ρηση ενοʆ ς καθορισμεʆνου τοʆ που επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των αποκλειστικαʆ  με σκοποʆ  τη διεξαγωγηʆ  για  
την επιχειʆρηση καʆ θε αʆ λλης δραστηριοʆ τητας προπαρασκευαστικουʆ  ηʆ  βοηθητικουʆ  χαρακτηʆ ρα, 
στ) τη διατηʆ ρηση ενοʆ ς καθορισμεʆνου τοʆ που επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των αποκλειστικαʆ  με σκοποʆ  το συνδυασμοʆ  
εργασιωʆ ν που αναφεʆρονται στις περιπτωʆ σεις α’ εʆως ε’ της, εφοʆ σον η συνολικηʆ  δραστηριοʆ τητα του καθορισμεʆνου τοʆ που 
επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των που προκυʆ πτει αποʆ  τον εν λοʆγω συνδυασμοʆ  εʆχει προπαρασκευαστικοʆ  ηʆ  βοηθητικοʆ  
χαρακτηʆ ρα. 
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  τις διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 1 και 2,  οʆ ταν εʆνα προʆ σωπο, εκτοʆ ς  αποʆ  τον ανεξαʆ ρτητο πραʆ κτορα για τον 
οποιʆο εφαρμοʆ ζεται η παραʆ γραφος 6, ενεργειʆ για λογαριασμοʆ  της επιχειʆρησης και εʆχει εξουσιοδοʆ τηση, την οποιʆα ασκειʆ  
συνηʆ θως στην ημεδαπηʆ  να συναʆ πτει συμφωνιʆες στο οʆ νομα της επιχειʆρησης, τοʆ τε η επιχειʆρηση αυτηʆ  θεωρειʆται οʆ τι εʆχει τη 
μοʆ νιμη εγκαταʆ στασηʆ  της στην Ελλαʆ δα αναφορικαʆ  με τις δραστηριοʆ τητες που το προʆ σωπο αυτοʆ  αναλαμβαʆ νει για 
λογαριασμοʆ  της, εκτοʆ ς αν  οι δραστηριοʆ τητες του εν λοʆγω προσωʆ που περιοριʆζονται σε εκειʆνες που οριʆζονται στην 
παραʆ γραφο 4, οι οποιʆες εʆστω και αν ασκουʆ νται  μεʆσω ενοʆ ς καθορισμεʆνου τοʆ που επιχειρηματικωʆ ν δραστηριοτηʆ των, δεν  
καθιστουʆ ν τον τοʆ πο αυτοʆ  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση καταʆ  τις διαταʆ ξεις της  παραγραʆ φου αυτηʆ ς.  
Μιʆα επιχειʆρηση δεν θεωρειʆται οʆ τι εʆχει μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα αν η δραστηριοʆ τηταʆ  της περιοριʆζεται στη 
διεξαγωγηʆ  εργασιωʆ ν μεʆσω μεσιʆτη, γενικουʆ  αντιπροσωʆ που με προμηʆ θεια ηʆ  οποιουδηʆ ποτε αʆ λλου ανεξαʆ ρτητου πραʆ κτορα, 
εφοʆ σον τα προʆ σωπα αυταʆ  ενεργουʆ ν στο πλαιʆσιο της συνηʆ θους επιχειρηματικηʆ ς τους δραστηριοʆ τητας. 
Μιʆα ασφαλιστικηʆ  εταιρειʆα ενοʆ ς αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους θεωρειʆται, οʆ τι εʆχει μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα, εαʆ ν 
εισπραʆ ττει ασφαʆ λιστρα στην Ελλαʆ δα μεʆσω πραʆ κτορα, εκτοʆ ς αποʆ  τον πραʆ κτορα για τον οποιʆο εφαρμοʆ ζεται η 
παραʆ γραφος 6, ηʆ  ασφαλιʆζει κινδυʆ νους που βριʆσκονται στην Ελλαʆ δα μεʆσω ενοʆ ς τεʆτοιου πραʆ κτορα.  
Το γεγονοʆ ς οʆ τι μιʆα επιχειʆρηση που ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος στην Ελλαʆ δα ελεʆγχει ηʆ  ελεʆγχεται αποʆ  μιʆα αʆ λλη επιχειʆρηση 
που ειʆναι καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους ηʆ  που διεξαʆ γει εργασιʆες μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης ηʆ  με αʆ λλο τροʆ πο  σε αυτοʆ  το αʆ λλο 
κραʆ τος δεν καθισταʆ  αποʆ  μοʆ νο του την πρωʆ τη επιχειʆρηση  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση της δευʆ τερης. 
 
Άρθρο	7	
Φορολογητέο	εισόδημα	
Φορολογητεʆο εισοʆ δημα ειʆναι το εισοʆ δημα που απομεʆνει μεταʆ  την αφαιʆρεση  των δαπανωʆ ν που εκπιʆπτουν συʆ μφωνα με τις 
διαταʆ ξεις του Κ.Φ.Ε.  αποʆ  το ακαθαʆ ριστο εισοʆ δημα.  
Ο Κ.Φ.Ε.  διακριʆνει  τις ακοʆ λουθες  κατηγοριʆες ακαθαʆ ριστων εισοδημαʆ των: 
α) εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις,  
β) εισοʆ δημα αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα,  
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rγ) εισοʆ δημα αποʆ  κεφαʆ λαιο, και 

δ) εισοʆ δημα αποʆ  υπεραξιʆα μεταβιʆβασης κεφαλαιʆου. 
 
Άρθρο	8	
Φορολογικό	έτος	
Το φορολογικοʆ  εʆτος ταυτιʆζεται με το ημερολογιακοʆ  εʆτος. Για τα νομικαʆ  προʆ σωπα ηʆ  τις νομικεʆς οντοʆ τητες που τηρουʆ ν 
διπλογραφικαʆ  βιβλιʆα το φορολογικοʆ  εʆτος μπορειʆ να ληʆ γει στις 30 Ιουνιʆου. Σε καμιʆα περιʆπτωση το φορολογικοʆ  εʆτος δεν 
μπορειʆ να υπερβαιʆνει τους δωʆ δεκα (12) μηʆ νες. 
Καταʆ  παρεʆκκλιση της παραγραʆ φου 1 εʆνα νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  μια νομικηʆ  οντοʆ τητα που ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος στην 
ημεδαπηʆ  και ανηʆ κει καταʆ  ποσοστοʆ  που υπερβαιʆνει το πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) σε αλλοδαποʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  
οντοʆ τητα μπορειʆ να χρησιμοποιηʆ σει ως φορολογικοʆ  εʆτος το φορολογικοʆ  εʆτος του αλλοδαπουʆ  νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  
νομικηʆ ς οντοʆ τητας.  
Ο φοʆ ρος που επιβαʆ λλεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αφοραʆ  σε εισοʆ δημα που αποκτηʆ θηκε το αμεʆσως 
προηγουʆ μενο φορολογικοʆ  εʆτος.    
Χροʆ νος κτηʆ σης του εισοδηʆ ματος θεωρειʆται ο χροʆ νος που ο δικαιουʆ χος απεʆκτησε το δικαιʆωμα ειʆσπραξηʆ ς του. Κατ’ 
εξαιʆρεση, για τις ανειʆσπρακτες δεδουλευμεʆνες αποδοχεʆς που εισπραʆ ττει καθυστερημεʆνα ο δικαιουʆ χος εισοδηʆ ματος αποʆ  
μισθωτηʆ  εργασιʆα σε φορολογικοʆ  εʆτος μεταγενεʆστερο, χροʆ νος αποʆ κτησης του εν λοʆγω εισοδηʆ ματος θεωρειʆται ο χροʆ νος 
που εισπραʆ ττονται, εφοʆ σον αναγραʆ φονται διακεκριμεʆνα στην ετηʆ σια βεβαιʆωση αποδοχωʆ ν που χορηγειʆται στο δικαιουʆ χο. 
Σε περιʆπτωση που ο φορολογουʆ μενος προβαιʆνει σε εʆναρξη ηʆ  παυʆ ση εργασιωʆ ν ηʆ  δραστηριοτηʆ των στη διαʆ ρκεια του 
φορολογικουʆ  εʆτους, το πρωʆ το φορολογικοʆ  εʆτος ληʆ γει στις 31 Δεκεμβριʆου και το τελευταιʆο φορολογικοʆ  εʆτος αρχιʆζει την 1η 
Ιανουαριʆου, με την επιφυʆ λαξη του δευτεʆρου εδαφιʆου της παραγραʆ φου 1.  
	
Άρθρο	9	
Πίστωση	φόρου	αλλοδαπής	
Εαʆ ν καταʆ  τη διαʆ ρκεια του φορολογικουʆ  εʆτους εʆνας φορολογουʆ μενος που εʆχει φορολογικηʆ  κατοικιʆα στην Ελλαʆ δα αποκταʆ  
εισοʆ δημα στην αλλοδαπηʆ , ο καταβλητεʆος φοʆ ρος εισοδηʆ ματος του εν λοʆγω φορολογουʆ μενου, οʆ σον αφοραʆ  στο εν λοʆγω 
εισοʆ δημα, μειωʆ νεται καταʆ  το ποσοʆ  του φοʆ ρου που καταβληʆ θηκε στην αλλοδαπηʆ  για αυτοʆ  το εισοʆ δημα. Η καταβοληʆ  του 
ποσουʆ  του φοʆ ρου στην αλλοδαπηʆ  αποδεικνυʆ εται με τα σχετικαʆ  δικαιολογητικαʆ  εʆγγραφα συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα στον 
Κωʆ δικα Φορολογικηʆ ς  Διαδικασιʆας.  
Η μειʆωση του φοʆ ρου εισοδηʆ ματος που προβλεʆπεται στην προηγουʆ μενη παραʆ γραφο δεν δυʆ ναται να υπερβαιʆνει το ποσοʆ  
του φοʆ ρου που αναλογειʆ για το εισοʆ δημα αυτοʆ  στην Ελλαʆ δα. 
	
	
ΜΕΡΟΣ	ΔΕΥΤΕΡΟ	
ΦΟΡΟΣ	ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	ΦΥΣΙΚΩΝ	ΠΡΟΣΩΠΩΝ	
Κεφάλαιο	Α’	
Γενικές	διατάξεις	
Άρθρο	10	
Αντικείμενο	του	φόρου	εισοδήματος	των	φυσικών	προσώπων	
«Φοʆ ρος εισοδηʆ ματος φυσικωʆ ν προσωʆ πων» ειʆναι ο φοʆ ρος που επιβαʆ λλεται ετησιʆως στο εισοʆ δημα που αποκτουʆ ν τα 
φυσικαʆ  προʆ σωπα.  
 
Άρθρο	11	
Εξαρτώμενα	μέλη	
Ως εξαρτωʆ μενα μεʆλη του φορολογουʆ μενου, θεωρουʆ νται: 
α) ο (η) συʆ ζυγος, εφοʆ σον δεν εʆχει ιʆδια φορολογητεʆα εισοδηʆ ματα οποιασδηʆ ποτε πηγηʆ ς, 
β) αʆ γαμα τεʆκνα, εφοʆ σον: 
- ειʆναι ανηʆ λικα εʆως 18 ετωʆ ν ηʆ  , 
- ειʆναι ενηʆ λικα εʆως 25 ετωʆ ν και φοιτουʆ ν σε σχολεʆς ηʆ  σχολειʆα ηʆ  ινστιτουʆ τα επαγγελματικηʆ ς εκπαιʆδευσης ηʆ  καταʆ ρτισης της 
ημεδαπηʆ ς ηʆ  αλλοδαπηʆ ς ηʆ ,  
- ειʆναι ενηʆ λικα εʆως 25 ετωʆ ν και ειʆναι εγγεγραμμεʆνα στα μητρωʆ α ανεʆργων του Οργανισμουʆ  Απασχοληʆ σεως Εργατικουʆ  
Δυναμικουʆ  (Ο.Α.Ε.Δ.) ηʆ  υπηρετουʆ ν τη στρατιωτικηʆ  θητειʆα τους,  
γ) τα παρακαʆ τω φυσικαʆ  προʆ σωπα με ποσοστοʆ  νοητικηʆ ς ηʆ  σωματικηʆ ς αναπηριʆας τουλαʆ χιστον 67%, εφοʆ σον ειʆναι αʆ γαμα, 
διαζευγμεʆνα ηʆ  σε χηρειʆα: 
τεʆκνα του φορολογουʆ μενου, 
αδελφοιʆ και αδελφεʆς  των δυʆ ο συζυʆ γων. 
δ) ανιοʆ ντες, 
ε) ανηʆ λικα ορφαναʆ  αποʆ  πατεʆρα και μητεʆρα που εʆχουν εʆως τριʆτου βαθμουʆ  συγγεʆνεια με το φορολογουʆ μενο ηʆ  τον/τη  
συʆ ζυγο.  
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rΤα φυσικαʆ  προʆ σωπα που αναφεʆρονται στις περιπτωʆ σεις (β), (δ), και (ε) της παραγραʆ φου 1 δεν θεωρουʆ νται εξαρτωʆ μενα 

μεʆλη, εαʆ ν το ετηʆ σιο εισοʆ δημαʆ  τους υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των τριωʆ ν χιλιαʆ δων (3.000) ευρωʆ  και εφοʆ σον συνοικουʆ ν με το 
φορολογουʆ μενο.  Τα φυσικαʆ  προʆ σωπα της περιʆπτωσης γ) της παραγραʆ φου 1, δεν θεωρουʆ νται εξαρτωʆ μενα μεʆλη, εαʆ ν το 
ετηʆ σιο εισοʆ δημαʆ  τους υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των εʆξι χιλιαʆ δων (6.000) ευρωʆ . 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  της παραγραʆ φου 2, δεν λαμβαʆ νονται υποʆ ψη οι  παρακαʆ τω κατηγοριʆες εισοδηʆ ματος: 
α) διατροφηʆ  που καταβαʆ λλεται στο ανηʆ λικο τεʆκνο με δικαστικηʆ  αποʆ φαση ηʆ  με συμβολαιογραφικηʆ  πραʆ ξη,   
β) εξωϊδρυματικοʆ  επιʆδομα ηʆ  προνοιακαʆ  επιδοʆ ματα αναπηριʆας που χορηγουʆ νται αποʆ  το κραʆ τος.  
Το εισοʆ δημα των ανηʆ λικων τεʆκνων προστιʆθεται στα εισοδηʆ ματα και φορολογειʆται στο οʆ νομα του γονεʆα που ασκειʆ τη 
γονικηʆ  μεʆριμνα. Η διαʆ ταξη του προηγουʆ μενου εδαφιʆου δεν εφαρμοʆ ζεται για τις ακοʆ λουθες κατηγοριʆες εισοδημαʆ των 
σχετικαʆ  με τα οποιʆα το ανηʆ λικο τεʆκνο υπεʆχει δικηʆ  του φορολογικηʆ  υποχρεʆωση:  
α) το εισοʆ δημα που αποκταʆ  το ανηʆ λικο αποʆ  εργασιακηʆ  σχεʆση συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 2 του αʆ ρθρου 12, 
β) συνταʆ ξεις που περιηʆ λθαν στο ανηʆ λικο τεʆκνο λοʆγω θαναʆ του του πατεʆρα ηʆ  της μητεʆρας του.  
	
Κεφάλαιο	Β’	
Εισόδημα	από	μισθωτή	εργασία	και	συντάξεις	
Άρθρο	12	
Εισόδημα	από	μισθωτή	εργασία	και	συντάξεις	
Το ακαθαʆ ριστο εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις περιλαμβαʆ νει τα παʆ σης φυʆ σεως εισοδηʆ ματα σε χρηʆ μα ηʆ  σε 
ειʆδος που αποκτωʆ νται στο πλαιʆσιο υφισταʆ μενης, παρελθουʆ σας ηʆ  μελλοντικηʆ ς εργασιακηʆ ς σχεʆσης.  
Για τους σκοπουʆ ς του Κ.Φ.Ε, εργασιακηʆ  σχεʆση υφιʆσταται οʆ ταν εʆνα φυσικοʆ  προʆ σωπο παρεʆχει υπηρεσιʆες:  
α) στο πλαιʆσιο συʆ μβασης εργασιʆας συʆ μφωνα με το εργατικοʆ  διʆκαιο, 
β) βαʆ σει συʆ μβασης, προφορικηʆ ς ηʆ  εʆγγραφης, με την οποιʆα το φυσικοʆ  προʆ σωπο αποκταʆ  σχεʆση εξαρτημεʆνης εργασιʆας με 
αʆ λλο προʆ σωπο, το οποιʆο εʆχει το δικαιʆωμα να οριʆζει και να ελεʆγχει τον τροʆ πο, το χροʆ νο,  και τον τοʆ πο εκτεʆλεσης των 
υπηρεσιωʆ ν, 
γ) οι οποιʆες ρυθμιʆζονται αποʆ  τη νομοθεσιʆα περιʆ μισθολογιʆου και ειδικωʆ ν μισθολογιʆων των υπαλληʆ λων και λειτουργωʆ ν 
του Δημοσιʆου, 
δ) ως διευθυντηʆ ς ηʆ  μεʆλος του ΔΣ εταιρειʆας ηʆ  καʆ θε αʆ λλου νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  νομικηʆ ς οντοʆ τητας, 
ε) ως δικηγοʆ ρος εʆναντι παʆ γιας αντιμισθιʆας για την παροχηʆ  νομικωʆ ν υπηρεσιωʆ ν,  
στ) βαʆ σει εʆγγραφων συμβαʆ σεων παροχηʆ ς υπηρεσιωʆ ν ηʆ  συμβαʆ σεων εʆργου, με φυσικαʆ  ηʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα ηʆ  νομικεʆς 
οντοʆ τητες τα οποιʆα δεν υπερβαιʆνουν τα τριʆα (3), ηʆ , εφοʆ σον υπερβαιʆνουν τον αριθμοʆ  αυτοʆ ν, ποσοστοʆ  εβδομηʆ ντα πεʆντε 
τοις εκατοʆ  (75%) του ακαθαʆ ριστου εισοδηʆ ματος αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα προεʆρχεται αποʆ  εʆνα (1) αποʆ  τα 
φυσικαʆ  ηʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα ηʆ  νομικεʆς οντοʆ τητες που λαμβαʆ νουν τις εν λοʆγω υπηρεσιʆες και εφοʆ σον οι ετηʆ σιες 
επιχειρηματικεʆς δαπαʆ νες που θα εξεʆπιπταν συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 22, δεν υπερβαιʆνουν το ποσοʆ  των εννεʆα χιλιαʆ δων 
διακοσιʆων πενηʆ ντα δυʆ ο (9.250) ευρωʆ . Η διαʆ ταξη του προηγουʆ μενου εδαφιʆου δεν εφαρμοʆ ζεται στην περιʆπτωση που ο 
φορολογουʆ μενος αποκταʆ  εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα συʆ μφωνα με μιʆα αποʆ  τις περιπτωʆ σεις α’ εʆως ε’ του  παροʆ ντος 
αʆ ρθρου.  
Ως ακαθαʆ ριστα εισοδηʆ ματα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις θεωρουʆ νται τα εξηʆ ς: 
α) ημερομιʆσθιο, μισθοʆ ς, επιʆδομα αδειʆας, επιʆδομα ασθενειʆας, επιʆδομα εορτωʆ ν, αποζημιʆωση μη ληφθειʆσας αʆ δειας, αμοιβεʆς, 
προμηʆ θειες, επιμιʆσθια και φιλοδωρηʆ ματα, 
β) επιδοʆ ματα περιλαμβανομεʆνων  του επιδοʆ ματος κοʆ στους διαβιʆωσης, της ημερηʆ σιας αποζημιʆωσης, του επιδοʆ ματος 
ενοικιʆου, της αποζημιʆωσης εξοʆ δων φιλοξενιʆας ηʆ  ταξιδιʆου, 
γ) αποζημιʆωση εξοʆ δων στα οποιʆα εʆχει υποβληθειʆ ο εργαζοʆ μενος ηʆ  συγγενικοʆ  προʆ σωπο του εργαζομεʆνου, 
δ) παροχηʆ  οποιασδηʆ ποτε μορφηʆ ς  που λαμβαʆ νει ο εργαζοʆμενος πριν την εʆναρξη της εργασιακηʆ ς σχεʆσης, 
ε) αποζημιωʆ σεις για τη λυʆ ση ηʆ  καταγγελιʆα της εργασιακηʆ ς σχεʆσης, 
στ) συνταʆ ξεις που χορηγουʆ νται αποʆ  κυʆ ριο και επικουρικοʆ  φορεʆα υποχρεωτικηʆ ς ασφαʆ λισης, καθωʆ ς και αποʆ  
επαγγελματικαʆ  ταμειʆα που εʆχουν συσταθειʆ με νοʆ μο, 
ζ) το ασφαʆ λισμα που καταβαʆ λλεται εφαʆ παξ ηʆ  με τη μορφηʆ  περιοδικηʆ ς παροχηʆ ς στο πλαιʆσιο ομαδικωʆ ν ασφαλιστηριʆων 
συνταξιοδοτικωʆ ν συμβολαιʆων,  
η) καʆ θε αʆ λλη παροχηʆ  που εισπραʆ ττεται εʆναντι υφισταʆ μενης, παρελθουʆ σας ηʆ  μελλοντικηʆ ς εργασιακηʆ ς σχεʆσης. 
 
Άρθρο	13	
Παροχές	σε	είδος	
Με την επιφυʆ λαξη των διαταʆ ξεων των παραγραʆ φων 2, 3, 4 και 5οποιεσδηʆ ποτε παροχεʆς σε ειʆδος που λαμβαʆ νει εʆνας 
εργαζοʆ μενος ηʆ  συγγενικοʆ  προʆ σωπο αυτουʆ  συνυπολογιʆζονται στο φορολογητεʆο εισοʆ δημαʆ   του στην αγοραιʆα αξιʆα τους, 
εφοʆ σον η συνολικηʆ  αξιʆα των παροχωʆ ν σε ειʆδος υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των τριακοσιʆων (300) ευρωʆ  αναʆ  φορολογικοʆ  εʆτος. 
Η αγοραιʆα αξιʆα της παραχωʆ ρησης ενοʆ ς οχηʆ ματος σε εργαζοʆ μενο ηʆ  εταιʆρο, ηʆ  μεʆτοχο αποʆ  εʆνα φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο  ηʆ  
νομικηʆ  οντοʆ τητα, για οποιοδηʆ ποτε χρονικοʆ  διαʆ στημα ενοʆς φορολογικουʆ  εʆτους, υπολογιʆζεται σε ποσοστοʆ   τριαʆ ντα  τοις 
εκατοʆ  (30%) του κοʆ στους του οχηʆ ματος που εγγραʆ φεται ως δαπαʆ νη στα βιβλιʆα του εργοδοʆ τη με τη μορφηʆ  της 
αποʆ σβεσης ηʆ  του μισθωʆ ματος, περιλαμβανομεʆνων των δαπανωʆ ν κυκλοφοριʆας, επισκευωʆ ν και συντηρηʆ σεων. Σε 
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(30%) της μεʆσης δαπαʆ νης ηʆ  αποʆ σβεσης καταʆ  τα τελευταιʆα τριʆα (3) εʆτη.  
Οι παροχεʆς σε ειʆδος με τη μορφηʆ  δανειʆου, προς εργαζοʆ μενο, ηʆ  εταιʆρο ηʆ  μεʆτοχο αποʆ  εʆνα φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  
νομικηʆ  οντοʆ τητα περιβαʆ λλονται τη μορφηʆ  εʆγγραφης συμφωνιʆας και αποτιμωʆ νται με βαʆ ση το ποσοʆ  της διαφοραʆ ς που 
προκυʆ πτει μεταξυʆ  των τοʆ κων που θα κατεʆβαλε ο εργαζοʆμενος στη διαʆ ρκεια του ημερολογιακουʆ  μηʆ να καταʆ  τον οποιʆο 
εʆλαβε την παροχηʆ , εαʆ ν το επιτοʆ κιο υπολογισμουʆ  των τοʆ κων ηʆ ταν το μεʆσο επιτοʆ κιο αγοραʆ ς οʆ πως οριʆζεται με αποʆ φαση του 
Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καταʆ  τον ιʆδιο μηʆ να και των τοʆ κων  που τυχοʆ ν κατεʆβαλε ο εργαζοʆ μενος στη διαʆ ρκεια του εν λοʆγω 
ημερολογιακουʆ  μηʆ να. Σε περιʆπτωση που δεν υφιʆσταται εʆγγραφη συμφωνιʆα δανειʆου, το συʆ νολο του αρχικουʆ  κεφαλαιʆου 
λογιʆζεται ως παροχηʆ  σε ειʆδος. Η προκαταβοληʆ  μισθουʆ  αʆ νω των τριωʆ ν (3) μηνωʆ ν θεωρειʆται δαʆ νειο. 
Η αγοραιʆα αξιʆα των παροχωʆ ν σε ειʆδος που λαμβαʆ νει εʆνας εργαζοʆ μενος ηʆ  εταιʆρος ηʆ  μεʆτοχος αποʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  
οντοʆ τητα με τη μορφηʆ  δικαιωμαʆ των προαιʆρεσης αποʆ κτησης μετοχωʆ ν προσδιοριʆζεται καταʆ  το χροʆ νο αʆ σκησης του 
δικαιωʆ ματος προαιʆρεσης  ηʆ  μεταβιʆβασηʆ ς του και ανεξαρτηʆ τως εαʆ ν συνεχιʆζει να ισχυʆ ει η εργασιακηʆ  σχεʆση. Η αγοραιʆα αξιʆα 
αʆ σκησης δικαιωʆ ματος ειʆναι η τιμηʆ  κλεισιʆματος της μετοχηʆ ς στο χρηματιστηʆ ριο μειωμεʆνη καταʆ  την τιμηʆ  διαʆ θεσης του 
δικαιωʆ ματος.  
Η αγοραιʆα αξιʆα της  παραχωʆ ρησης κατοικιʆας σε εργαζοʆ μενο ηʆ  εταιʆρο, ηʆ  μεʆτοχο αποʆ  εʆνα φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο   ηʆ  
νομικηʆ  οντοʆ τητα, για οποιοδηʆ ποτε χρονικοʆ  διαʆ στημα ενοʆς φορολογικουʆ  εʆτους, αποτιμαʆ ται στο ποσοʆ  του μισθωʆ ματος που 
καταβαʆ λλει η επιχειʆρηση ηʆ  σε περιʆπτωση ιδιοʆ κτητης κατοικιʆας σε ποσοστοʆ  τριʆα τοις εκατοʆ  (3%) επιʆ της αντικειμενικηʆ ς 
αξιʆας του ακινηʆ του.  
 
Άρθρο	14	
Απαλλαγές	εισοδήματος	από	μισθωτή	εργασία	και	συντάξεις	
Αποʆ  τον υπολογισμοʆ  του εισοδηʆ ματος αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις εξαιρουʆ νται: 
α) η αποζημιʆωση εξοʆ δων διαμονηʆ ς και σιʆτισης που εʆχουν καταβληθειʆ αποʆ  τον εργαζοʆ μενο αποκλειστικαʆ  για σκοπουʆ ς της 
επιχειρηματικηʆ ς δραστηριοʆ τητας του εργοδοʆ τη,  
β) η αποζημιʆωση για εʆξοδα κιʆνησης που καταβαʆ λλονται αποʆ  τον εργοδοʆ τη για υπηρεσιακουʆ ς λοʆγους, εφοʆσον αφορουʆ ν 
εʆξοδα κιʆνησης που πραγματοποιηʆ θηκαν αποʆ  τον εργαζοʆ μενο καταʆ  την εκτεʆλεση της υπηρεσιʆας του,   
γ) η αποζημιʆωση εξοʆ δων διαμονηʆ ς και σιʆτισης με τη μορφηʆ  του επιδοʆ ματος αλλοδαπηʆ ς που χορηγειʆται σε υπαλληʆ λους του 
Υπουργειʆου Εξωτερικωʆ ν και των λοιπωʆ ν δημοʆ σιων πολιτικωʆ ν υπηρεσιωʆ ν,  
δ) οι κρατηʆ σεις υπεʆρ των ασφαλιστικωʆ ν ταμειʆων, οι οποιʆες επιβαʆ λλονται με νοʆ μο,  
ε) οι ασφαλιστικεʆς εισφορεʆς που καταβαʆ λλει ο εργαζοʆ μενος,  
στ) η εφαʆ παξ καταβαλλοʆ μενη παροχηʆ  αποʆ  ταμειʆα προʆ νοιας και ασφαλιστικουʆ ς     οργανισμουʆ ς του Δημοσιʆου, καθωʆ ς και 
επαγγελματικαʆ  ταμειʆα που εʆχουν συσταθειʆ με νοʆ μο στους ασφαλισμεʆνους και τα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του ασφαλισμεʆνου, 
ζ) η αξιʆα των διατακτικωʆ ν σιʆτισης αξιʆαςεʆως 6 ευρωʆ  αναʆ  εργαʆ σιμη ημεʆρα, και 
η) οι παροχεʆς   ασηʆ μαντης αξιʆας μεʆχρι του ποσουʆ  των ειʆκοσι επταʆ  (27) ευρωʆ  ετησιʆως, 
ι) τα ασφαʆ λιστρα που καταβαʆ λλονται αποʆ  τον εργαζοʆ μενο ηʆ  τον εργοδοʆ τη για λογαριασμοʆ  του εργαζομεʆνου στο πλαιʆσιο 
ομαδικωʆ ν ασφαλιστηριʆων συνταξιοδοτικωʆ ν συμβολαιʆων. 
Οι ακοʆ λουθες κατηγοριʆες εισοδηʆ ματος αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις απαλλαʆ σσονται αποʆ  το φοʆ ρο:  
α) το εισοʆ δημα που αποκταʆ ται καταʆ  την αʆ σκηση των καθηκοʆ ντων τους αποʆ  αλλοδαποʆ  διπλωματικοʆ  ηʆ  προξενικοʆ  
εκπροʆ σωπο, καʆ θε φυσικοʆ  προʆ σωπο που εργαʆ ζεται σε πρεσβειʆα, διπλωματικηʆ  αποστοληʆ , προξενειʆο ηʆ  αποστοληʆ  
αλλοδαπουʆ  κραʆ τους για την διεκπεραιʆωση κρατικωʆ ν υποθεʆσεων που ειʆναι πολιʆτης του εν λοʆγω κραʆ τους και καʆ τοχος 
διπλωματικουʆ  διαβατηριʆου, καθωʆ ς και αποʆ  καʆ θε φυσικοʆ  προʆ σωπο που εργαʆ ζεται σε θεσμικοʆ  οʆ ργανο της Ευρωπαϊκηʆ ς 
Ένωσης ηʆ  Διεθνουʆ ς  Οργανισμουʆ  που εʆχει εγκατασταθειʆ βαʆ σει διεθνουʆ ς συνθηʆ κης την οποιʆα εφαρμοʆ ζει   η Ελλαʆ δα.  
β) η διατροφηʆ  που λαμβαʆ νει ο/η δικαιουʆ χος  συʆ μφωνα με δικαστικηʆ  αποʆ φαση ηʆ  συμβολαιογραφικηʆ  πραʆ ξη. 
γ) η συʆ νταξη που καταβαʆ λλεται σε αναʆ πηρους πολεʆμου και σε θυʆ ματα ηʆ  οικογεʆνειες θυμαʆ των πολεʆμου καθωʆ ς και σε 
αναπηʆ ρους ειρηνικηʆ ς περιοʆ δου, στρατιωτικουʆ ς γενικαʆ ,   που υπεʆστησαν βλαʆ βη καταʆ  την εκτεʆλεση της υπηρεσιʆας τους.   
δ) το εξωϊδρυματικοʆ  επιʆδομα,  και καʆ θε συναφεʆς ποσοʆ  που καταβαʆ λλεται σε ειδικεʆς κατηγοριʆες ατοʆ μων με αναπηριʆες.    
ε) οι μισθοιʆ, οι συνταʆ ξεις και η παʆ για αντιμισθιʆα που χορηγουʆ νται σε αναπηʆ ρους με ποσοστοʆ  αναπηριʆας αʆ νω του ογδοʆ ντα 
τοις εκατοʆ  (80%). 
στ) το επιʆδομα ανεργιʆας που καταβαʆ λλει ο Ο.Α.Ε.Δ. στους δικαιουʆ χους ανεʆργους, εφοʆ σον το αʆ θροισμα των λοιπωʆ ν 
εισοδημαʆ των του φορολογουʆ μενου δεν υπερβαιʆνει ετησιʆως τις δεʆκα  χιλιαʆ δες (10.000) ευρωʆ .  
ζ) το επιʆδομα κοινωνικηʆ ς αλληλεγγυʆ ης συνταξιουʆ χων (Ε.Κ.Α.Σ) που καταβαʆ λλεται στους δικαιουʆ χους. 
 
η) τα χρηματικαʆ  ποσαʆ  που καταβαʆ λλονται στους αναγνωρισμεʆνους πολιτικουʆ ς προʆ σφυγες, σε αυτουʆ ς που διαμεʆνουν 
προσωριναʆ  στην Ελλαʆ δα για ανθρωπιστικουʆ ς λοʆγους και σε οʆ σους εʆχουν υποβαʆ λει αιʆτηση για αναγνωʆ ριση προσφυγικηʆ ς 
ιδιοʆ τητας, η οποιʆα βριʆσκεται στο σταʆ διο εξεʆτασης αποʆ  το Υπουργειʆο Δημοʆ σιας Ταʆ ξης και Προστασιʆας του Πολιʆτη, αποʆ  
φορειʆς που υλοποιουʆ ν προγραʆ μματα παροχηʆ ς οικονομικηʆ ς ενιʆσχυσης των προσφυʆ γων, τα οποιʆα χρηματοδοτουʆ νται αποʆ  
την Ύπατη Αρμοστειʆα του Οργανισμουʆ  Ηνωμεʆνων Εθνωʆ ν (Ο.Η.Ε.) και την Ευρωπαϊκηʆ  Επιτροπηʆ .   
	
Άρθρο	15	
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Το φορολογητεʆο εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις υποβαʆ λλεται σε φοʆ ρο συʆ μφωνα με την ακοʆ λουθη κλιʆμακα: 
Φορολογητεʆο εισοʆ δημα  
(Ευρωʆ )Φορολογικοʆ ς συντελεστηʆ ς 
(%)? 25.00022%25.000,01 εʆως και 42.00032%>42.00042% 
Η παραʆ γραφος 1 δεν εφαρμοʆ ζεται για το εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα που αποκτουʆ ν : 
α) οι αξιωματικοιʆ που υπηρετουʆ ν σε πλοιʆα του εμπορικουʆ  ναυτικουʆ  και το οποιʆο φορολογειʆται με φορολογικοʆ  
συντελεστηʆ  15%, και   
β) το κατωʆ τερο πληʆ ρωμα που υπηρετειʆ σε πλοιʆα του εμπορικουʆ  ναυτικουʆ  και το οποιʆο φορολογειʆται με φορολογικοʆ  
συντελεστηʆ  10%.  
Με την επιφυʆ λαξη της περιʆπτωσης στ’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 14, φορολογειʆται αυτοτελωʆ ς με εξαʆ ντληση της 
φορολογικηʆ ς υποχρεʆωσης, καʆ θε εφαʆ παξ αποζημιʆωση που παρεʆχεται αποʆ  οποιονδηʆ ποτε φορεʆα και για οποιονδηʆ ποτε λοʆγο 
διακοπηʆ ς της σχεʆσεως εργασιʆας ηʆ  αʆ λλης συʆ μβασης, η οποιʆα συνδεʆει το φορεʆα με το δικαιουʆ χο της αποζημιʆωσης.  
Ο φοʆ ρος υπολογιʆζεται συʆ μφωνα με την ακοʆ λουθη κλιʆμακα: 
Κλιμάκιο	αποζημίωσης		
	(ευρώ)Φορολογικός	
Συντελεστής?60.0000% 
60.000,01-	100.000																																										10% 
100.000,01-	150.000																																								20% 
>150.000																																						30% 
Το ασφαʆ λισμα που καταβαʆ λλεται στο πλαιʆσιο ομαδικωʆ ν ασφαλιστηριʆων συνταξιοδοτικωʆ ν συμβολαιʆων φορολογειʆται 
αυτοτελωʆ ς: 
α) με συντελεστηʆ  δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%)για καʆ θε περιοδικαʆ  καταβαλλοʆ μενη παροχηʆ . 
β) με συντελεστηʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) για εφαʆ παξ καταβαλλοʆ μενη παροχηʆ  μεʆχρι σαραʆ ντα χιλιαʆ δες (40.000) ευρωʆ  και 
με συντελεστηʆ  ειʆκοσι τοις εκατοʆ  (20%) για εφαʆ παξ καταβαλλοʆ μενη παροχηʆ  που υπερβαιʆνει τις σαραʆ ντα χιλιαʆ δες 
(40.000) ευρωʆ . 
Οι συντελεστεʆς των ανωτεʆρω περιπτωʆ σεων αυξαʆ νονται καταʆ  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) σε περιʆπτωση ειʆσπραξης αποʆ  το 
δικαιουʆ χο ποσουʆ  προʆ ωρης εξαγοραʆ ς. Δεν θεωρειʆται προʆ ωρη εξαγοραʆ  καʆ θε καταβοληʆ  που πραγματοποιειʆται σε 
εργαζοʆ μενο ο οποιʆος εʆχει θεμελιωʆ σει συνταξιοδοτικοʆ  δικαιʆωμα ηʆ  εʆχει υπερβειʆ το 60ο εʆτος της ηλικιʆας του, καθωʆ ς και καʆ θε 
καταβοληʆ  που γιʆνεται χωριʆς τη βουʆ ληση του εργαζομεʆνου, οʆ πως σε περιʆπτωση αποʆ λυσης του εργαζομεʆνου ηʆ  πτωʆ χευσης 
του εργοδοʆ τη.  
	
Άρθρο	16	
Αφορολόγητο	όριο	εισοδήματος	ή	φορολογική	έκπτωση	
Ο φοʆ ρος που προκυʆ πτει καταʆ  την εφαρμογηʆ  του αʆ ρθρου 15  μειωʆ νεται καταʆ  το ποσοʆ  των δυʆ ο χιλιαʆ δων εκατοʆ  (2.100) 
ευρωʆ , οʆ ταν το φορολογητεʆο εισοʆ δημα δεν υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των  ειʆκοσι ενοʆ ς χιλιαʆ δων (21.000) ευρωʆ . Εαʆ ν το ποσοʆ  του 
φοʆ ρου ειʆναι μικροʆ τερο των δυʆ ο χιλιαʆ δων εκατοʆ  (2.100) ευρωʆ , το ποσοʆ  της μειʆωσης περιοριʆζεται στο ποσοʆ  του 
αναλογουʆ ντος φοʆ ρου. 
Για φορολογητεʆο εισοʆ δημα το οποιʆο υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των ειʆκοσι ενοʆ ς χιλιαʆ δων  (21.000) ευρωʆ , το ποσοʆ  της μειʆωσης 
μειωʆ νεται καταʆ  εκατοʆ  (100) ευρωʆ  αναʆ  χιʆλια (1.000) ευρωʆ  του φορολογητεʆου εισοδηʆ ματος. 
Όταν το φορολογητεʆο εισοʆ δημα υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των σαραʆ ντα δυʆ ο χιλιαʆ δων (42.000) ευρωʆ , δεν χορηγειʆται μειʆωση 
φοʆ ρου. 
 
Άρθρο	17	
Πρόσθετες	μειώσεις	φόρου	για	εξαρτώμενα	μέλη	
Προʆ σθετη μειʆωση φοʆ ρου ποσουʆ  διακοσιʆων (200) ευρωʆ  προβλεʆπεται για τα ακοʆ λουθα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του 
φορολογουʆ μενου: 
α) προʆ σωπα με τουλαʆ χιστον εξηʆ ντα επταʆ  τοις εκατοʆ  (67%) αναπηριʆα βαʆ σει γνωμαʆ τευσης του Κεʆντρου Πιστοποιʆησης 
Αναπηριʆας (ΚΕ.Π.Α.) ηʆ  της Ανωʆ τατης του Στρατουʆ  Υγειονομικηʆ ς Υπηρεσιʆας (Α.Σ.Υ.Ε.) για την πιστοποιʆηση αναπηριʆας. Δεν 
λαμβαʆ νεται υποʆ ψηεπαγγελματικηʆ  ηʆ  ασφαλιστικηʆ  αναπηριʆα, 
β) αναʆ πηροι αξιωματικοιʆ και οπλιʆτες, οι οποιʆοι εʆχουν αποστρατευτειʆ ηʆ /και αξιωματικοιʆ, οι οποιʆοι υπεʆστησαν τραυʆ μα ηʆ  
νοʆ σημα που επηʆ λθε λοʆγω κακουχιωʆ ν σε πολεμικηʆ  περιʆοδο, 
γ) θυʆ ματα πολεʆμου ηʆ  τρομοκρατικωʆ ν ενεργειωʆ ν που δικαιουʆ νται να λαμβαʆ νουν συʆ νταξη αποʆ  πολεμικηʆ  αιτιʆα, 
συμπεριλαμβανομεʆνων μελωʆ ν των οικογενειωʆ ν αξιωματικωʆ ν και οπλιτωʆ ν που απεβιʆωσαν καταʆ  την εκτεʆλεση 
διατεταγμεʆνης υπηρεσιʆας, τα οποιʆα δικαιουʆ νται να λαμβαʆ νουν συʆ νταξη αποʆ  τον κρατικοʆ  προϋπολογισμοʆ . 
δ) προʆ σωπα που δικαιουʆ νται συʆ νταξη αποʆ  το δημοʆ σιο ταμειʆο ως αναʆ πηροι ηʆ  θυʆ ματα εθνικηʆ ς αντιʆστασης ηʆ  εμφυλιʆου 
πολεʆμου . 
 
Άρθρο	18	
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Το ποσοʆ  του φοʆ ρου μειωʆ νεται σε ποσοστοʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) για τα εʆξοδα  ιατρικηʆ ς και νοσοκομειακηʆ ς περιʆθαλψης, 
εφοʆ σον αυταʆ  υπερβαιʆνουν το πεʆντε τοις εκατοʆ  (5%) του φορολογητεʆου εισοδηʆ ματος του φορολογουʆ μενου. Το ποσοʆ  της 
μειʆωσης ανεξαρτηʆ τως του ποσουʆ  των εξοʆ δων, δεν μπορειʆ να υπερβειʆ τις τρεις χιλιαʆ δες (3.000) ευρωʆ . 
Ως εʆξοδα ιατρικηʆ ς και νοσοκομειακηʆ ς περιʆθαλψης θεωρουʆ νται οι παρακαʆ τω δαπαʆ νες, καταʆ  το μεʆρος που δεν καλυʆ πτονται 
αποʆ  ασφαλιστικαʆ  ταμειʆα ηʆ /και ασφαλιστικεʆς εταιρειʆες: 
α) οι αμοιβεʆς που καταβαʆ λλονται σε ιατρουʆ ς και ιατρικαʆ  κεʆντρα, οʆ λων των ειδικοτηʆ των για ιατρικεʆς επισκεʆψεις, 
εξεταʆ σεις και θεραπειʆες, 
β) τα εʆξοδα νοσηλειʆας που καταβαʆ λλονται σε νοσηλευτικαʆ  ιδρυʆ ματα ηʆ  ιδιωτικεʆς κλινικεʆς, καθωʆ ς και οι δαπαʆ νες που 
καταβαʆ λλονται για διαρκηʆ  καʆ λυψη ιατρικωʆ ν αναγκωʆ ν, 
γ) τα εʆξοδα για ιατρικηʆ  και φαρμακευτικηʆ  περιʆθαλψη γενικαʆ , 
δ) οι αμοιβεʆς που καταβαʆ λλονται σε νοσηλευτεʆς για την παροχηʆ  υπηρεσιωʆ ν σε ασθενηʆ  καταʆ  τη νοσηλειʆα του σε 
νοσοκομειʆο ηʆ  κλινικηʆ  ηʆ  κατ’ οιʆκον, 
ε) η δαπαʆ νη για την αντικαταʆ σταση μελωʆ ν του σωʆ ματος με τεχνηταʆ  μεʆλη, καθωʆ ς και η δαπαʆ νη για την αγοραʆ  ηʆ  
τοποθεʆτηση στο σωʆ μα του ασθενουʆ ς οργαʆ νων, τα οποιʆα ειʆναι αναγκαιʆα για τη φυσιολογικηʆ  λειτουργιʆα του ανθρωʆ πινου 
οργανισμουʆ , 
στ) τα εʆξοδα νοσοκομειακηʆ ς περιʆθαλψης των τεʆκνων με ποσοστοʆ  αναπηριʆας  τουλαʆ χιστον σαραʆ ντα τοις εκατοʆ  (40%) 
βαʆ σει γνωμαʆ τευσης του ΚΕ.Π.Α. ηʆ  της Α.Σ.Υ.Ε., εφοʆσον το ετηʆ σιο φορολογουʆ μενο και απαλλασσοʆ μενο εισοʆ δημα των 
τεʆκνων δεν υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των εʆξι χιλιαʆ δων (6.000) ευρωʆ , και  
ζ) η δαπαʆ νη για διʆδακτρα ηʆ  τροφειʆα σε ειδικεʆς για την παʆ θησηʆ  τους σχολεʆς ηʆ  σε ειδικαʆ  ιδρυʆ ματα ηʆ  οργανισμουʆ ς που 
καταβαʆ λλονται για τεʆκνα με ποσοστοʆ  αναπηριʆας  τουλαʆ χιστον σαραʆ ντα τοις εκατοʆ  (40%) βαʆ σει γνωμαʆ τευσης του 
ΚΕ.Π.Α. ηʆ  της Α.Σ.Υ.Ε., εφοʆ σον το ετηʆ σιο φορολογουʆ μενο και απαλλασσοʆ μενο εισοʆ δημα των τεʆκνων δεν υπερβαιʆνει το 
ποσοʆ  των εʆξι χιλιαʆ δων (6.000) ευρωʆ . 
η) ποσοʆ  ιʆσο με το πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) της δαπαʆ νης που καταβαʆ λλεται σε επιχειρηʆ σεις περιʆθαλψης ηλικιωμεʆνων.  
Οι ιατρικεʆς δαπαʆ νες που πραγματοποιουʆ νται για τα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του φορολογουʆ μενου συνυπολογιʆζονται για τον 
προσδιορισμοʆ  του ποσουʆ  της μειʆωσης φοʆ ρου συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα στην παραʆ γραφο 1.  
 
Άρθρο	19	
Μειώσεις	φόρου	για	δωρεές	
Το ποσοʆ  του φοʆ ρου μειωʆ νεται καταʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) επιʆ των ποσωʆ ν δωρεωʆ ν προς  τoυς φορειʆς που οριʆζονται στην 
αποʆ φαση της εποʆ μενης παραγραʆ φου, , εφοʆ σον οι δωρεεʆς υπερβαιʆνουν στη διαʆ ρκεια του φορολογικουʆ  εʆτους το ποσοʆ  των 
εκατοʆ  (100) ευρωʆ . Το συνολικοʆ  ποσοʆ  των δωρεωʆ ν δεν μπορειʆ να υπερβαιʆνει το πεʆντε τοις εκατοʆ  (5%) του φορολογητεʆου 
εισοδηʆ ματος. 
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν οριʆζονται οι φορειʆς με εʆδρα την ημεδαπηʆ  ηʆ  αʆ λλα κραʆ τη μεʆλη της Ε.Ε ηʆ  του ΕΟΧ 
που  αναγνωριʆζονται για τον σκοποʆ  του προσδιορισμουʆ  της μειʆωσης φοʆ ρου επιʆ του ποσουʆ  των χορηγουʆ μενων σε αυτουʆ ς 
δωρεωʆ ν συʆ μφωνα με την προηγουʆ μενη παραʆ γραφο, εφοʆσον τα ποσαʆ  των δωρεωʆ ν κατατιʆθενται σε ειδικουʆ ς για τον 
σκοποʆ  αυτοʆ  λογαριασμουʆ ς τραπεζωʆ ν που λειτουργουʆ ν νοʆ μιμα σε κραʆ τος μεʆλος της Ε.Ε ηʆ  του Ε.Ο.Χ.  
  
Άρθρο	20	
Πίστωση	φόρου	και	ρυθμίσεις	για	τους	φορολογούμενους	
που	δεν	έχουν	τη	φορολογική	τους	κατοικία	στην	Ελλάδα	
Οι φορολογουʆ μενοι που δεν εʆχουν τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα τους στην Ελλαʆ δα δεν δικαιουʆ νται τις μειωʆ σεις φοʆ ρου 
συʆ μφωνα με τα προηγουʆ μενα αʆ ρθρα του παροʆ ντος  Κεφαλαιʆου, εκτοʆ ς εαʆ ν: 
α) διατηρουʆ ν τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα τους σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της Ε.Ε. και τουλαʆ χιστον το ενενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (90%) 
του παγκοʆ σμιου εισοδηʆ ματοʆ ς τους αποκταʆ ται στην Ελλαʆ δα, ηʆ   
β) αποδεικνυʆ ουν οʆ τι το φορολογητεʆο εισοʆδημαʆ  τους ειʆναι τοʆ σο χαμηλοʆ  ωʆ στε θα δικαιουʆ νταν της απαλλαγηʆ ς του φοʆ ρου 
δυναʆ μει της φορολογικηʆ ς νομοθεσιʆας του κραʆ τους της κατοικιʆας.  
	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Γ΄	
Κέρδη	από	επιχειρηματική	δραστηριότητα	
Άρθρο	21	
Κέρδη	από	επιχειρηματική	δραστηριότητα	
Ως κεʆρδος αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα θεωρειʆται  το συʆ νολο των εσοʆ δων αποʆ  τις επιχειρηματικεʆς συναλλαγεʆς 
μεταʆ  την αφαιʆρεση των επιχειρηματικωʆ ν  δαπανωʆ ν, των αποσβεʆσεων και των προβλεʆψεων για επισφαλειʆς απαιτηʆ σεις. 
Στα εʆσοδα αποʆ  τις επιχειρηματικεʆς συναλλαγεʆς περιλαμβαʆ νονται  και τα εʆσοδα αποʆ  την πωʆ ληση των στοιχειʆων του 
ενεργητικουʆ  της επιχειʆρησης, καθωʆ ς  και  το προϊοʆ ν της εκκαθαʆ ρισηʆ ς της, οʆ πως αυταʆ  προκυʆ πτουν  στη διαʆ ρκεια του 
φορολογικουʆ  εʆτους. Ειδικαʆ  για τον προσδιορισμοʆ  του εισοδηʆ ματος αποʆ  αγροτικηʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα στα 
εʆσοδα αποʆ  επιχειρηματικεʆς συναλλαγεʆς περιλαμβαʆ νονται τα εʆσοδα αποʆ  την παραγωγηʆ  γεωργικωʆ ν, κτηνοτροφικωʆ ν, 
δασοκομικωʆ ν, υλοτομικωʆ ν και αλιευτικωʆ ν προϊοʆ ντων.  
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αποτελεσμαʆ των χρηʆ σης, ο οποιʆος συνταʆ σσεται συʆ μφωνα με το Ελληνικοʆ  Λογιστικοʆ  Σχεʆδιο και τον Κωʆ δικα Φορολογικηʆ ς 
Απεικοʆ νισης Συναλλαγωʆ ν (ΚΦΑΣ), οʆ πως ισχυʆ ει. Σε περιʆπτωση που η επιχειʆρηση εφαρμοʆζει Διεθνηʆ  Λογιστικαʆ  Προʆ τυπα, το 
κεʆρδος προσδιοριʆζεται αποκλειστικαʆ  συʆ μφωνα με τον πιʆνακα φορολογικωʆ ν αποτελεσμαʆ των χρηʆ σης. 
 
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου, ως «επιχειρηματικηʆ  συναλλαγηʆ »	θεωρειʆται	καʆ θε μεμονωμεʆνη  ηʆ  συμπτωματικηʆ  
πραʆ ξη με την οποιʆα πραγματοποιειʆται συναλλαγηʆ  ηʆ  και η συστηματικηʆ  διενεʆργεια πραʆ ξεων   στην οικονομικηʆ  αγοραʆ  με 
σκοποʆ  την επιʆτευξη  κεʆρδους.  Καʆ θε τρεις ομοειδειʆς συναλλαγεʆς που λαμβαʆ νουν χωʆ ρα εντοʆ ς ενοʆ ς  εξαμηʆ νου θεωρουʆ νται 
συστηματικηʆ  διενεʆργεια πραʆ ξεων. Σε περιʆπτωση συναλλαγωʆ ν που αφορουʆ ν  ακιʆνητα, η περιʆοδος του προηγουʆ μενου 
εδαφιʆου ειʆναι δυʆ ο (2) εʆτη. 
Kαʆ θε προσαυʆ ξηση περιουσιʆας που προεʆρχεται αποʆ  αʆ γνωστη ηʆ  μη διαρκηʆ  ηʆ  μη σταθερηʆ  πηγηʆ  ηʆ  αιτιʆα θεωρειʆται κεʆρδος 
αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα υποʆ  τις προϋποθεʆσεις που προβλεʆπονται στον Κωʆ δικα Φορολογικηʆ ς Διαδικασιʆας.   
	
Άρθρο	22	
Εκπιπτόμενες	επιχειρηματικές	δαπάνες	
Καταʆ  τον προσδιορισμοʆ  του κεʆρδους αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα, επιτρεʆπεται η εʆκπτωση οʆλων των δαπανωʆ ν, με 
την επιφυʆ λαξη των διαταʆ ξεων του εποʆ μενου αʆ ρθρου του Κ.Φ.Ε,  οι οποιʆες: 
α) πραγματοποιουʆ νται προς το συμφεʆρον της επιχειʆρησης ηʆ  καταʆ  τις συνηʆ θεις εμπορικεʆς συναλλαγεʆς της, 
β) αντιστοιχουʆ ν σε πραγματικηʆ  συναλλαγηʆ  και η αξιʆα της συναλλαγηʆ ς δεν κριʆνεται κατωʆ τερη ηʆ  ανωʆ τερη της 
πραγματικηʆ ς, στη βαʆ ση εʆμμεσων μεθοʆ δων ελεʆγχου,    
γ) εγγραʆ φονται στα τηρουʆ μενα βιβλιʆα απεικοʆ νισης των συναλλαγωʆ ν της περιοʆ δου καταʆ  την οποιʆα πραγματοποιουʆ νται 
και αποδεικνυʆ ονται με καταʆ λληλα δικαιολογητικαʆ .  
 
Άρθρο	23	
Μη	εκπιπτόμενες	επιχειρηματικές	δαπάνες	
Οι ακοʆ λουθες δαπαʆ νες δεν εκπιʆπτουν: 
α) τοʆ κοι αποʆ  δαʆ νεια που λαμβαʆ νει η επιχειʆρηση αποʆ  τριʆτους, εκτοʆ ς αποʆ  τα τραπεζικαʆ  δαʆ νεια, καταʆ  το μεʆτρο που 
υπερβαιʆνουν τους τοʆ κους που θα προεʆκυπταν εαʆ ν το επιτοʆ κιο ηʆ ταν ιʆσο με το επιτοʆ κιο των δανειʆων αλληλοʆχρεων 
λογαριασμωʆ ν προς μη χρηματοπιστωτικεʆς επιχειρηʆ σεις, οʆ πως αυτοʆ  αναφεʆρεται στο στατιστικοʆ  δελτιʆο οικονομικηʆ ς 
συγκυριʆας της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δας για την πλησιεʆστερη χρονικηʆ  περιʆοδο πρν την ημερομηνιʆα δανεισμουʆ ,  
β) καʆ θε ειʆδους δαπαʆ νη που αφοραʆ  σε αγοραʆ  αγαθωʆ ν ηʆ  ληʆ ψη υπηρεσιωʆ ν αξιʆας αʆ νω των πεντακοσιʆων (500) ευρωʆ , εφοʆ σον 
η τμηματικηʆ  ηʆ  ολικηʆ  εξοʆ φληση δεν εʆγινε με τη χρηʆ ση τραπεζικουʆ  μεʆσου πληρωμηʆ ς,  
γ) οι μη καταβληθειʆσες ασφαλιστικεʆς εισφορεʆς, 
δ) προβλεʆψεις για διαγραφηʆ  επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων εκτοʆ ς αν οριʆζεται διαφορετικαʆ  αποʆ  τον Κ.Φ.Ε, 
ε) προʆ στιμα και ποινεʆς, περιλαμβανομεʆνων των προσαυξηʆ σεων, 
στ) η παροχηʆ  ηʆ  ληʆ ψη αμοιβωʆ ν σε χρηʆ μα ηʆ  ειʆδος  που συνιστουʆ ν ποινικοʆ  αδιʆκημα, 
ζ) ο φοʆ ρος εισοδηʆ ματος, συμπεριλαμβανομεʆνων του τεʆλους επιτηδευʆ ματος και των εʆκτακτων εισφορωʆ ν, που επιβαʆ λλεται 
για τα κεʆρδη  αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε, καθωʆ ς και  ο Φοʆ ρος Προστιθεʆμενης Αξιʆας 
(Φ.Π.Α) που αναλογειʆ σε μη εκπιπτοʆ μενες δαπαʆ νες, εφοʆσον δεν ειʆναι εκπεστεʆος ως Φ.Π.Α εισροωʆ ν, 
η) το τεκμαρτοʆ  μιʆσθωμα της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 39 σε περιʆπτωση ιδιοʆχρησης καταʆ  το μεʆτρο που υπερβαιʆνει το 
τριʆα τοις εκατοʆ  (3%) επιʆ της αντικειμενικηʆ ς αξιʆας του ακινηʆ του,  
θ)  οι δαπαʆ νες για την  οργαʆ νωση και διεξαγωγηʆ  ενημερωτικωʆ ν ημεριʆδων και συναντηʆ σεων που αφορουʆ ν  στη σιʆτιση και 
διαμονηʆ  πελατωʆ ν ηʆ  εργαζομεʆνων της καταʆ  το μεʆτρο που υπερβαιʆνουν το ποσοʆ  των τριακοσιʆων (300) ευρωʆ  αναʆ  
συμμετεʆχοντα και καταʆ  το μεʆτρο που η συνολικηʆ  ετηʆ σια δαπαʆ νη υπερβαιʆνει το μισοʆ  τοις εκατοʆ  (0,5%) επιʆ του ετηʆ σιου 
ακαθαριʆστου εισοδηʆ ματος της επιχειʆρησης, 
ι)  οι δαπαʆ νες για τη διεξαγωγηʆ  εορταστικωʆ ν εκδηλωʆ σεων, σιʆτισης και διαμονηʆ ς φιλοξενουʆ μενων προσωʆ πων καταʆ  το 
μεʆτρο που υπερβαιʆνουν το ποσοʆ  των τριακοσιʆων (300) ευρωʆ  αναʆ  συμμετεʆχοντα και καταʆ  το μεʆτρο που η συνολικηʆ  ετηʆ σια 
δαπαʆ νη υπερβαιʆνει το μισοʆ  τοις εκατοʆ  (0,5%) επιʆ του ετηʆ σιου ακαθαριʆστου εισοδηʆ ματος της επιχειʆρησης, 
ια)    οι δαπαʆ νες ψυχαγωγιʆας. Η διαʆ ταξη του προηγουʆ μενου εδαφιʆου δεν εφαρμοʆ ζεται στην περιʆπτωση που η 
επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα του φορολογουʆ μενου εʆχει ως κυʆ ριο αντικειʆμενο την παροχηʆ  υπηρεσιωʆ ν ψυχαγωγιʆας και 
οι δαπαʆ νες αυτεʆς πραγματοποιουʆ νται στο πλαιʆσιο της δραστηριοʆ τητας αυτηʆ ς, 
ιβ) προσωπικεʆς καταναλωτικεʆς δαπαʆ νες, και 
ιγ) το συʆ νολο των δαπανωʆ ν που  καταβαʆ λλονται προς φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα που ειʆναι 
φορολογικοʆ ς καʆ τοικος σε κραʆ τος μη συνεργαʆ σιμο ηʆ  που υποʆ κειται σε προνομιακοʆ  φορολογικοʆ  καθεστωʆ ς, συʆ μφωνα με τις 
διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 65 του Κ.Φ.Ε, εκτοʆ ς εαʆ ν ο φορολογουʆ μενος αποδειʆξει οʆ τι οι δαπαʆ νες αυτεʆς αφορουʆ ν πραγματικεʆς 
και συνηʆ θεις συναλλαγεʆς και δεν εʆχουν ως αποτεʆλεσμα τη μεταφοραʆ  κερδωʆ ν ηʆ  εισοδημαʆ των ηʆ  κεφαλαιʆων με σκοποʆ  τη 
φοροαποφυγηʆ  ηʆ  τη φοροδιαφυγηʆ . Η διαʆ ταξη του προηγουʆ μενου εδαφιʆου δεν εφαρμοʆζεται για φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο 
ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα που ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος σε κραʆ τος μεʆλος της Ε.Ε ηʆ  του Ε.Ο.Χ. στο βαθμοʆ  που υπαʆ ρχει η νομικηʆ  
βαʆ ση για την ανταλλαγηʆ  πληροφοριωʆ ν μεταξυʆ  της Ελλαʆ δας και αυτουʆ  του κραʆ τους μεʆλους.  
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Άρθρο	24	
Αποσβέσεις	
Καταʆ  τον προσδιορισμοʆ  των  κερδωʆ ν αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα,  οι αποσβεʆσεις των στοιχειʆων του ενεργητικουʆ  
εκπιʆπτουν αποʆ : 
α) τον κυʆ ριο  των παγιʆων  στοιχειʆων του ενεργητικουʆ  της επιχειʆρησης σε οʆ λες τις περιπτωʆ σεις εκτοʆ ς της  περιʆπτωσης β’, 
β) το μισθωτηʆ , σε περιʆπτωση χρηματοοικονομικηʆ ς μιʆσθωσης. 
Για τους σκοπουʆ ς της παρουʆ σας διαʆ ταξης, ο οʆ ρος «χρηματοοικονομικηʆ  μιʆσθωση»	σημαιʆνει οποιαδηʆ ποτε προφορικηʆ  ηʆ  
εʆγγραφη συʆ μβαση με την οποιʆα ο εκμισθωτηʆ ς (κυʆ ριος) υποχρεουʆ ται εʆναντι μισθωʆ ματος να παραχωρειʆ στο μισθωτηʆ  
(χρηʆ στη) τη χρηʆ ση ενοʆ ς περιουσιακουʆ  στοιχειʆου, εφοʆ σον πληρουʆ νται εʆνα ηʆ  περισσοʆ τερα αποʆ  τα ακοʆ λουθα κριτηʆ ρια: 
α) η κυριοʆ τητα του περιουσιακουʆ  στοιχειʆου περιεʆρχεται στον μισθωτηʆ  με την ληʆ ξη του χροʆ νου της μιʆσθωσης,   
β) η συʆ μβαση της μιʆσθωσης περιλαμβαʆ νει οʆ ρο συμφεʆρουσας προσφοραʆ ς για την εξαγοραʆ  του εξοπλισμουʆ  σε τιμηʆ  
κατωʆ τερη της  αγοραιʆας αξιʆας, 
γ) η περιʆοδος της μιʆσθωσης καλυʆ πτει τουλαʆ χιστον το ενενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (90%) της οικονομικηʆ ς διαʆ ρκειας ζωηʆ ς του 
περιουσιακουʆ  στοιχειʆου ακοʆ μη και στην περιʆπτωση που ο τιʆτλος δεν μεταβιβαʆ ζεται καταʆ  τη ληʆ ξη της μιʆσθωσης,   
δ) καταʆ  τη συʆ ναψη της συʆ μβασης της μιʆσθωσης, η παρουʆ σα αξιʆα των μισθωμαʆ των ανεʆρχεται στο ενενηʆ ντα τοις εκατοʆ  
(90%) της αγοραιʆας αξιʆας του περιουσιακουʆ  στοιχειʆου που εκμισθωʆ νεται,  
ε) τα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα που εκμισθωʆ νονται ειʆναι τεʆτοιας ειδικηʆ ς φυʆ σης που μοʆ νον ο μισθωτηʆ ς δυʆ ναται να τα 
μεταχειριστειʆ διʆχως να προβειʆ σε σημαντικεʆς αλλοιωʆ σεις. 
Εδαφικεʆς εκταʆ σεις, εʆργα τεʆχνης, αντιʆκες, κοσμηʆ ματα και αʆ λλα παʆ για στοιχειʆα ενεργητικουʆ  επιχειρηʆ σεων που δεν 
υποʆ κεινται σε φθοραʆ  και αχρηʆ στευση λοʆγω παλαιοʆ τητας, δεν υποʆ κεινται σε αποʆ σβεση. 
Κοʆ στος κτηʆ σης ηʆ  κατασκευηʆ ς, περιλαμβανομεʆνου και του κοʆ στους βελτιʆωσης, ανανεʆωσης και ανακατασκευηʆ ς 
αποσβεʆνονται συʆ μφωνα με τον παρακαʆ τω πιʆνακα: 
Κατηγορία	ενεργητικού	επιχείρησηςΣυντελεστής	απόσβεσης		
(%	ανά	φορολογικό	έτος)Κτιʆρια, κατασκευεʆς, εγκατασταʆ σεις, βιομηχανικεʆς και ειδικεʆς εγκατασταʆ σεις, μη κτιριακεʆς 
εγκατασταʆ σεις, αποθηʆ κες και σταθμοιʆ, περιλαμβανομεʆνων  των  παραρτημαʆ των  τους (και ειδικωʆ ν οχημαʆ των  
φορτοεκφοʆ ρτωσης) 4Εδαφικεʆς εκταʆ σεις που χρησιμοποιουʆ νται  σε εξοʆ ρυξη και λατομειʆα, εκτοʆ ς αν χρησιμοποιουʆ νται  για 
τις  υποστηρικτικεʆς δραστηριοʆ τητες εξοʆ ρυξης 5Μεʆσα μαζικηʆ ς μεταφοραʆ ς, περιλαμβανοʆμενων αεροσκαφωʆ ν, 
σιδηροδρομικωʆ ν συρμωʆ ν, πλοιʆων και σκαφωʆ ν5Μηχανηʆ ματα, εξοπλισμοʆ ς εκτοʆ ς  η/υ και λογισμικουʆ , 10 Μεʆσα  μεταφοραʆ ς 
ατοʆ μων16 Μεʆσα μεταφοραʆ ς εμπορευμαʆ των («εσωτερικεʆς εμπορευματικεʆς μεταφορεʆς» )12Άυλα στοιχειʆα  και δικαιωʆ ματα 
και εʆξοδα πολυετουʆ ς αποʆ σβεσης10Εξοπλισμοʆ ς η/υ, κυʆ ριος και περιφερειακοʆ ς και λογισμικοʆ  20Λοιπαʆ  παʆ για στοιχειʆα της 
επιχειʆρησης 10 
Ο συντελεστηʆ ς αποʆ σβεσης του προηγουʆ μενου πιʆνακα για τα αʆ υλα στοιχειʆα και δικαιωʆ ματα ισχυʆ ει, εφοʆ σον δεν προκυʆ πτει 
συμβατικαʆ  αποʆ  την αρχικηʆ  συμφωνιʆα διαφορετικηʆ  των δεʆκα (10) ετωʆ ν οικονομικηʆ  διαʆ ρκεια ζωηʆ ς, οποʆ τε και ο 
συντελεστηʆ ς διαμορφωʆ νεται ως το πηλιʆκο «1 διαʆ  εʆτη διαʆ ρκειας ζωηʆ ς δικαιωʆ ματος». Σε περιʆπτωση δικαιωμαʆ των που 
θεμελιωʆ θηκαν πριν αποʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος της παρουʆ σας διαʆ ταξης, για την αναποʆ σβεστη αξιʆα (εναπομειʆνασα αξιʆα) ως 
διαʆ ρκεια δικαιωʆ ματος λαμβαʆ νεται η υπολειποʆ μενη διαʆ ρκεια του δικαιωʆ ματος.  
Ο υπολογισμοʆ ς των αποσβεʆσεων ειʆναι υποχρεωτικοʆ ς, γιʆνεται σε ετηʆ σια βαʆ ση και δεν επιτρεʆπεται η μεταφοραʆ  
αποσβενοʆ μενων ποσωʆ ν μεταξυʆ  οικονομικωʆ ν χρηʆ σεων. 
Η αποʆ σβεση ενοʆ ς παʆ γιου περιουσιακουʆ  στοιχειʆου αρχιʆζει αποʆ  τον εποʆ μενο μηʆ να εντοʆ ς του οποιʆου χρησιμοποιειʆται ηʆ  
τιʆθεται σε υπηρεσιʆα αποʆ  το φορολογουʆ μενο κατ’ αναλογιʆα με τους συντελεστεʆς της παραγραʆ φου 4.  
Το ποσοʆ  της αποʆ σβεσης δεν δυʆ ναται να υπερβειʆ το κοʆ στος κτηʆ σης ηʆ  κατασκευηʆ ς, περιλαμβανομεʆνου του κοʆ στους 
βελτιʆωσης, ανανεʆωσης και ανακατασκευηʆ ς, καθωʆ ς και αποκαταʆ στασης του περιβαʆ λλοντος. Εαʆ ν η αποσβεʆσιμη αξιʆα ενοʆ ς 
περιουσιακουʆ  στοιχειʆου της επιχειʆρησης ειʆναι μικροʆ τερη αποʆ  χιʆλια πεντακοʆ σια (1.500) ευρωʆ , το εν λοʆγω στοιχειʆο μπορειʆ 
να αποσβεστειʆ εξ ολοκληʆ ρου μεʆσα στο φορολογικοʆ  εʆτος που αποκτηʆ θηκε το περιουσιακοʆ  στοιχειʆο. Με αποʆ φαση του 
Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν μπορειʆ  να αναπροσαρμοʆ ζεται  το ποσοʆ  που οριʆζεται στο προηγουʆ μενο εδαʆ φιο μια φοραʆ  αναʆ  
πεʆντε εʆτη, με βαʆ ση τα καταʆ λληλα στοιχειʆα που δημοσιευʆ ονται αποʆ  την Ελληνικηʆ  Στατιστικηʆ  Αρχηʆ  (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). 
Οι νεʆες επιχειρηʆ σεις δυʆ νανται να αναβαʆ λουν την αποʆ σβεση των περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων της επιχειʆρησης καταʆ  τα πρωʆ τα 
τριʆα (3) φορολογικαʆ  εʆτη.  
 
Άρθρο	25	
Αποτίμηση	αποθεμάτων	και	ημικατεργασμένων	προϊόντων	
Τα αποθεʆματα και τα ημικατεργασμεʆνα προϊοʆ ντα αποτιμωʆ νται συʆ μφωνα με τους ισχυʆ οντες κανοʆ νες λογιστικηʆ ς. Ωστοʆ σο, 
ο φορολογουʆ μενος δεν επιτρεʆπεται να χρησιμοποιηʆ σει διαφορετικηʆ  μεʆθοδο αποτιʆμησης καταʆ  τα τεʆσσερα (4) εʆτη μεταʆ  το 
φορολογικοʆ  εʆτος καταʆ  το οποιʆο χρησιμοποιηʆ θηκε για πρωʆ τη φοραʆ  η μεʆθοδος αποτιʆμησης που εφαʆ ρμοσε η επιχειʆρηση. 
 
Άρθρο	26	
Επισφαλείς	απαιτήσεις	
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rΤα ποσαʆ  των προβλεʆψεων για αποʆ σβεση επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων και οι διαγραφεʆς αυτωʆ ν, με την επιφυʆ λαξη των 

οριζομεʆνων στις παραγραʆ φους 5 εʆως 7 του παροʆ ντος αʆ ρθρου, εκπιʆπτουν για φορολογικουʆ ς σκοπουʆ ς, ως εξηʆ ς:  
α) για ληξιπροʆ θεσμες απαιτηʆ σεις μεʆχρι το ποσοʆ  των χιλιʆων ευρωʆ  (€ 1.000)  που δεν εʆχουν εισπραχθειʆ για διαʆ στημα αʆ νω 
των δωʆ δεκα (12) μηνωʆ ν, ο φορολογουʆ μενος δυʆ ναται να σχηματιʆσει προʆ βλεψη επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων σε ποσοστοʆ  εκατοʆ  
τοις εκατοʆ  (100%) της εν λοʆγω απαιʆτησης, εφοʆ σον εʆχουν αναληφθειʆ οι καταʆ λληλες ενεʆργειες για τη διασφαʆ λιση του 
δικαιωʆ ματος ειʆσπραξης της εν λοʆγω απαιʆτησης, 
β) για ληξιπροʆ θεσμες απαιτηʆ σεις αʆ νω του ποσουʆ  των χιλιʆων ευρωʆ  (€ 1.000) που δεν εʆχουν εισπραχθειʆ για διαʆ στημα αʆ νω 
των δωʆ δεκα (12) μηνωʆ ν, ο φορολογουʆ μενος δυʆ ναται να σχηματιʆσει προʆ βλεψη επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων, εφοʆ σον εʆχουν 
αναληφθειʆ οι καταʆ λληλες ενεʆργειες για τη διασφαʆ λιση του δικαιωʆ ματος ειʆσπραξης της εν λοʆγω απαιʆτησης, συʆ μφωνα με 
τον ακοʆ λουθο πιʆνακα: 
Χρόνος	υπερημερίας		
(σε	μήνες)Προβλέψεις	(σε	ποσοστό	%)>1250>1875>24100 
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  την παραʆ γραφο 1, ο σχηματισμοʆ ς προβλεʆψεων επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων δεν επιτρεʆπεται στις 
περιπτωʆ σεις επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων των μετοʆχων ηʆ  εταιʆρων της επιχειʆρησης με ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς δεʆκα τοις 
εκατοʆ  (10%) και των θυγατρικωʆ ν εταιρειωʆ ν της επιχειʆρησης με ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%), 
εκτοʆ ς αν για την αξιʆωση που αφοραʆ  αυτεʆς τις οφειλεʆς υπαʆ ρχει εκκρεμοδικιʆα ενωʆ πιον δικαστηριʆου  ηʆ  διαιτητικουʆ  
δικαστηριʆου, ηʆ  εαʆ ν ο οφειλεʆτης εʆχει υποβαʆ λει αιʆτημα κηʆ ρυξης σε πτωʆ χευση ηʆ  υπαγωγηʆ ς σε διαδικασιʆα εξυγιʆανσης ηʆ  σε 
βαʆ ρος του εʆχει εκκινηʆ σει η διαδικασιʆα αναγκαστικηʆ ς εκτεʆλεσης. Επιʆσης, δεν επιτρεʆπεται ο σχηματισμοʆ ς προβλεʆψεων για 
επισφαλειʆς απαιτηʆ σεις που καλυʆ πτονται αποʆ  ασφαʆ λιση ηʆ  οποιαδηʆ ποτε εγγυοδοσιʆα ηʆ  αʆ λλη ενοχικηʆ  ηʆ  εμπραʆ γματη 
ασφαʆ λεια, ηʆ  για οφειλεʆς του Δημοσιʆου ηʆ  των Ο.Τ.Α., ηʆ  για εκειʆνες που εʆχουν δοθειʆ με την εγγυʆ ηση αυτωʆ ν των φορεʆων. 
Η προʆ βλεψη επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων, συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 1,  ανακταʆ ται αʆ μεσα με τη μεταφοραʆ  αυτηʆ ς της 
προʆ βλεψης στα κεʆρδη της επιχειʆρησης, εφοʆ σον η απαιʆτηση: 
α) καταστειʆ εισπραʆ ξιμη, ηʆ  
β) διαγραφειʆ. 
Απαιʆτηση  δυʆ ναται να διαγραφειʆ για φορολογικουʆ ς σκοπουʆ ς μοʆ νον εφοʆ σον πληρουʆ νται σωρευτικαʆ  οι εξηʆ ς προϋποθεʆσεις:  
α) εʆχει  προηγουμεʆνως εγγραφειʆ ποσοʆ  που αντιστοιχειʆ στην οφειληʆ  ως εʆσοδο,  
β) εʆχει προηγουμεʆνως διαγραφειʆ αποʆ  τα βιβλιʆα του φορολογουʆ μενου, και 
γ) εʆχουν αναληφθειʆ οʆ λες οι καταʆ  νοʆ μο ενεʆργειες για την ειʆσπραξη της απαιʆτησης.  
Οι τραʆ πεζες μπορουʆ ν να εκπιʆπτουν προβλεʆψεις επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων σε ποσοστοʆ  εʆνα τοις εκατοʆ  (1%) επιʆ του ποσουʆ  
του ετηʆ σιου μεʆσου οʆ ρου των πραγματικωʆ ν χορηγηʆ σεων, οʆ πως αυτοʆ  προκυʆ πτει αποʆ  τις μηνιαιʆες λογιστικεʆς κατασταʆ σεις 
τους. Τεʆτοιες χορηγηʆ σεις συνιστουʆ ν οι απαιτηʆ σεις κεφαλαιʆου και οι απαιτηʆ σεις των εγγεγραμμεʆνων τοʆ κων, οʆχι οʆ μως και 
επισφαλωʆ ν ηʆ  μη εισπραʆ ξιμων τοʆ κων των επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων ηʆ  απαιτηʆ σεων μη παραγωγικωʆ ν, τους οποιʆους οι 
τραʆ πεζες δικαιουʆ νται να μην εμφανιʆζουν ηʆ  εγγραʆ φουν στα βιβλιʆα τους, υποχρεουʆ μενες να αποδεικνυʆ ουν οʆ τι προʆ κειται για 
τεʆτοιους τοʆ κους, καθωʆ ς και η καʆ λυψη στο συʆ νολοʆ  του ηʆ  εν μεʆρει ομολογιακουʆ  δανειʆου ιδιωτικωʆ ν επιχειρηʆ σεων ηʆ  η 
αποʆ κτηση μετοχωʆ ν καταʆ  τη συʆ σταση ανωʆ νυμης εταιρειʆας ηʆ  αυʆ ξηση του κεφαλαιʆου της, για το χρονικοʆ  διαʆ στημα καταʆ  το 
οποιʆο οι τιʆτλοι των ομολογιωʆ ν ηʆ  μετοχωʆ ν παραμεʆνουν στο χαρτοφυλαʆ κιο της τραʆ πεζας. Στις χορηγηʆ σεις αυτεʆς δεν 
περιλαμβαʆ νονται τα δαʆ νεια γενικαʆ  προς το Δημοʆ σιο και τα νομικαʆ  προʆ σωπα δημοʆ σιου δικαιʆου, τα δαʆ νεια γενικαʆ  για τα 
οποιʆα δοʆ θηκε εγγυʆ ηση του Δημοσιʆου και οι καταθεʆσεις σε αʆ λλες τραʆ πεζες. Πεʆρα αποʆ  το ποσοστοʆ  εʆκπτωσης που 
προβλεʆπεται στο προηγουʆ μενο εδαʆ φιο οι τραʆ πεζες μπορουʆ ν να εκπιʆπτουν αποʆ  το εισοʆ δημαʆ  τους, για τον προσδιορισμοʆ  
των αποτελεσμαʆ των της χρηʆ σης προʆ σθετες ειδικεʆς καταʆ  περιʆπτωση προβλεʆψεις για την αποʆ σβεση απαιτηʆ σεων καταʆ  
πελατωʆ ν τους, για τις οποιʆες εʆχει διακοπειʆ ο λογισμοʆ ς τοʆ κων.  
Οι εταιρειʆες χρηματοδοτικηʆ ς μιʆσθωσης μπορουʆ ν να εκπιʆπτουν προβλεʆψεις επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων σε ποσοστοʆ  μεʆχρι δυʆ ο 
τοις εκατοʆ  (2%) επιʆ του συνολικουʆ  υʆ ψους μισθωμαʆ των, τα οποιʆα προκυʆ πτουν αποʆ  τις συμβαʆ σεις χρηματοδοτικηʆ ς 
μιʆσθωσης, που εʆχουν συναφθειʆ μεʆσα στη διαʆ ρκεια του φορολογικουʆ  εʆτους. Το ποσοʆ  αυτοʆ  της προʆβλεψης για καʆ θε 
φορολογικοʆ  εʆτος, συναθροιζοʆ μενο με το ποσοʆ  της προʆ βλεψης, η οποιʆα διενεργηʆ θηκε σε προγενεʆστερα φορολογικαʆ  εʆτη και 
εμφανιʆζεται στα τηρουʆ μενα βιβλιʆα της επιχειʆρησης, δεν μπορειʆ να υπερβειʆ το ειʆκοσι πεʆντε τοις εκατοʆ  (25%) του 
καταβεβλημεʆνου μετοχικουʆ  κεφαλαιʆου.  
Οι εταιρειʆες παρακτορειʆας επιχειρηματικωʆ ν απαιτηʆ σεων (factoring) μπορουʆ ν να εκπιʆπτουν μεʆχρι εναʆ μιση τοις εκατοʆ  ( 
1,5%) επιʆ του μεʆσου ετηʆ σιου υʆ ψους των ποσωʆ ν που ο φορεʆας εʆχει προεξοφληʆ σει εʆναντι απαιτηʆ σεων που εʆχει αναλαʆ βει 
να εισπραʆ ξει αποʆ  εξαγωγικηʆ  δραστηριοʆ τητα χωριʆς δικαιʆωμα αναγωγηʆ ς, καθωʆ ς και μεʆχρι εʆνα τοις εκατοʆ  (1%) επιʆ του 
μεʆσου ετηʆ σιου υʆ ψους των ποσωʆ ν των προεξοφληʆ σεων εʆναντι απαιτηʆ σεων με δικαιʆωμα αναγωγηʆ ς. 
 
Άρθρο	27	
Μεταφορά	ζημιών	
Εαʆ ν με τον προσδιορισμοʆ  των επιχειρηματικωʆ ν κερδωʆ ν  το αποτεʆλεσμα ειʆναι ζημιʆα εντοʆ ς του φορολογικουʆ  εʆτους, η   ζημιʆα 
αυτηʆ  μεταφεʆρεται για να συμψηφισθειʆ με τα  επιχειρηματικαʆ   κεʆρδη διαδοχικαʆ  στα εποʆ μενα  πεʆντε (5) φορολογικαʆ  εʆτη. Η  
ζημιʆα του προγενεʆστερου εʆτους συμψηφιʆζεται  καταʆ  προτεραιοʆ τητα εʆναντι της ζημιʆας μεταγενεʆστερου εʆτους.  
Η χρεωστικηʆ  διαφοραʆ  που προκυʆ πτει σε βαʆ ρος των νομικωʆ ν προσωʆ πων αποʆ  την ανταλλαγηʆ  ομολοʆγων του Ελληνικουʆ  
Δημοσιʆου ηʆ  εταιρικωʆ ν ομολοʆγων με εγγυʆ ηση του Ελληνικουʆ  Δημοσιʆου, κατ` εφαρμογηʆ  προγραʆ μματος συμμετοχηʆ ς στην 
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rαναδιαʆ ταξη του ελληνικουʆ  χρεʆους, εκπιʆπτει αποʆ  τα ακαθαʆ ριστα εʆσοδα σε τριαʆ ντα (30) ισοʆ ποσες ετηʆ σιες δοʆ σεις, αρχηʆ ς 

γενοʆ μενης αποʆ  τη χρηʆ ση μεʆσα στην οποιʆα πραγματοποιειʆται η ανταλλαγηʆ  των τιʆτλων και ανεξαʆ ρτητα αποʆ  το χροʆ νο  
διακραʆ τησης των ομολοʆγων. Για την εφαρμογηʆ  του προηγουʆ μενου εδαφιʆου, ως χρεωστικηʆ  διαφοραʆ  λαμβαʆ νεται η 
διαφοραʆ  μεταξυʆ  της ονομαστικηʆ ς αξιʆας των τιʆτλων που εκδοʆ θηκαν σε ανταλλαγηʆ  και του κοʆ στους αποʆ κτησης των 
αρχικωʆ ν τιʆτλων. Ειδικαʆ , σε περιʆπτωση που μεταʆ  την αποʆ κτηση των αρχικωʆ ν τιʆτλων προεʆκυψε ζημιʆα αποʆ  την αποτιʆμηση 
τους η οποιʆα δεν εʆχει συμψηφιστειʆ με αποθεματικοʆ  συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 38 του ν. 2238/1994, οʆ πως 
ισχυʆ ει καταʆ  τη δημοσιʆευση του Κ.Φ.Ε λαμβαʆ νεται το αρχικοʆ  κοʆ στος αποʆ κτησης. 
Ζημιʆες που προκυʆ πτουν στην αλλοδαπηʆ  δεν δυʆ νανται να χρησιμοποιηθουʆ ν για τον υπολογισμοʆ  των κερδωʆ ν του ιʆδιου 
φορολογικουʆ  εʆτους ουʆ τε να συμψηφιστουʆ ν με μελλοντικαʆ  κεʆρδη, με εξαιʆρεση το εισοʆ δημα που προκυʆ πτει αποʆ  αʆ λλα κραʆ τη 
μεʆλη της Ε.Ε ηʆ  χωʆ ρες Ε.Ο.Χ. και δεν υπαʆ ρχει προʆ βλεψη σε καʆ ποια συνθηʆ κη περιʆ διπληʆ ς φορολοʆγησης.  
Εαʆ ν στη διαʆ ρκεια ενοʆ ς φορολογικουʆ  εʆτους, η αʆ μεση ηʆ  εʆμμεση ιδιοκτησιʆα του μετοχικουʆ  κεφαλαιʆου ηʆ  τα δικαιωʆ ματα 
ψηʆ φου μιας επιχειʆρησης μεταβληθουʆ ν σε ποσοστοʆ  που υπερβαιʆνει το τριαʆ ντα τριʆα τοις εκατοʆ  (33%) της αξιʆας ηʆ  του 
αριθμουʆ  τους, η μεταφοραʆ  συʆ μφωνα με το παροʆ ν αʆ ρθρο παυʆ ει να εʆχει εφαρμογηʆ  στις ζημιʆες που ειʆχε η επιχειʆρηση αυτηʆ  
καταʆ  το εν λοʆγω φορολογικοʆ  εʆτος και τα προηγουʆ μενα πεʆντε (5) εʆτη, εκτοʆ ς αν ο φορολογουʆ μενος αποδειʆξει οʆ τι η 
μεταβοληʆ   της ιδιοκτησιʆας εʆγινε αποκλειστικαʆ  για εμπορικουʆ ς ηʆ  επιχειρηματικουʆ ς λοʆγους και οʆχι με σκοποʆ  τη 
φοροαποφυγηʆ  ηʆ  φοροδιαφυγηʆ .  
 
Άρθρο	28	
Έμμεση	μέθοδος	προσδιορισμού	κερδών	
Το εισοʆ δημα των φυσικωʆ ν και νομικωʆ ν προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των που ασκουʆ ν ηʆ  προκυʆ πτει οʆ τι ασκουʆ ν 
επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα προσδιοριʆζεται με εʆμμεσες μεθοʆ δους ελεʆγχου καταʆ  τις ειδικοʆ τερες προβλεʆψεις του 
Κωʆ δικα Φορολογικηʆ ς Διαδικασιʆας στις ακοʆ λουθες περιπτωʆ σεις: 
α) Όταν δεν τηρουʆ νται τα προβλεποʆ μενα βιβλιʆα ηʆ  τηρουʆ νται βιβλιʆα απλογραφικαʆ  αντιʆ διπλογραφικαʆ , δεν τηρουʆ νται τα 
φορολογικαʆ  στοιχειʆα και τα λοιπαʆ  προβλεποʆ μενα δικαιολογητικαʆ  εʆγγραφα, καθωʆ ς και τα συνοδευτικαʆ  στοιχειʆα 
συναλλαγωʆ ν και καθιʆστανται αδυʆ νατες οι ελεγκτικεʆς επαληθευʆ σεις. 
β) Όταν δεν διαφυλαʆ σσονται ηʆ  δεν προσκομιʆζονται μεταʆ  αποʆ  δυʆ ο τουλαʆ χιστον προσκληʆ σεις τακτικουʆ  φορολογικουʆ  
ελεʆγχου τα τηρουʆ μενα βιβλιʆα, τα φορολογικαʆ  στοιχειʆα και τα λοιπαʆ  προβλεποʆ μενα δικαιολογητικαʆ  εʆγγραφα, καθωʆ ς και 
τα συνοδευτικαʆ  στοιχειʆα συναλλαγωʆ ν, εκτοʆ ς εαʆ ν υπαʆ ρχει η δυνατοʆ τητα αναπαραγωγηʆ ς αυτωʆ ν με αξιοʆ πιστο τροʆ πο, αποʆ  
τον ιʆδιο τον υποʆχρεο ηʆ /και αποʆ  τις διασταυρωʆ σεις του ελεʆγχου. 
 
Άρθρο	29	
Φορολογικός	συντελεστής	
Τα κεʆρδη αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα φορολογουʆ νται  συʆ μφωνα με την ακοʆ λουθη κλιʆμακα:  
Φορολογητέο	εισόδημα	
(ευρώ)Συντελεστής	
(%)??50.00026%? >50.00033% 
Για τα φυσικαʆ  προʆ σωπα με πρωʆ τη δηʆ λωση εʆναρξης επιτηδευʆ ματος αποʆ  1ης Ιανουαριʆου 2013 και για τα τριʆα (3) πρωʆ τα 
εʆτη αʆ σκησης της δραστηριοʆ τητας τους ο φορολογικοʆ ς συντελεστηʆ ς του πρωʆ του κλιμακιʆου της κλιʆμακας της παραγραʆ φου 
1 μειωʆ νεται καταʆ  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%), εφοʆ σον το ετηʆ σιο ακαθαʆ ριστο εισοʆ δημα τους αποʆ  επιχειρηματικηʆ  
δραστηριοʆ τητα δεν υπερβαιʆνει τις δεʆκα χιλιαʆ δες (10.000) ευρωʆ . 
Τα κεʆρδη αποʆ  ατομικηʆ  αγροτικηʆ  επιχειʆρηση φορολογουʆ νται  με συντελεστηʆ  δεκατριʆα τοις εκατοʆ  (13%). 
Το εισοʆ δημα αποʆ  προσαυʆ ξηση περιουσιʆας της παραγραʆ φου 4 του αʆ ρθρου 21 φορολογειʆται με συντελεστηʆ  τριαʆ ντα τριʆα  
τοις εκατοʆ  (33%). 
	
	
Κεφάλαιο	Δ’		
Εναλλακτικός	τρόπος	υπολογισμού	της	ελάχιστης	φορολογίας	
Άρθρο	30	
Εναλλακτικός	τρόπος	υπολογισμού	της	ελάχιστης	φορολογίας	
Ο φορολογουʆ μενος που υποʆ κειται σε φοʆ ρο εισοδηʆ ματος φυσικωʆ ν προσωʆ πων, υποβαʆ λλεται σε εναλλακτικηʆ  ελαʆ χιστη 
φορολογιʆα οʆ ταν το τεκμαρτοʆ  εισοʆ δημαʆ  του ειʆναι υψηλοʆ τερο αποʆ  το συνολικοʆ   εισοʆ δημαʆ  του. Σε αυτηʆ  την περιʆπτωση στο 
φορολογητεʆο εισοʆ δημα προστιʆθεται  η διαφοραʆ  μεταξυʆ  του τεκμαρτουʆ  και πραγματικουʆ  εισοδηʆ ματος και αυτηʆ  
φορολογειʆται συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 34.  
Το τεκμαρτοʆ  εισοʆ δημα υπολογιʆζεται με βαʆ ση τις δαπαʆ νες διαβιʆωσης του φορολογουʆ μενου και των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν 
του συʆ μφωνα με τα αʆ ρθρα 31 εʆως και 34. 
Το «συνολικοʆ  εισοʆ δημα» προσδιοριʆζεται ως το συνολικοʆ  ποσοʆ  του φορολογητεʆου εισοδηʆ ματος καταʆ  την εʆννοια του 
αʆ ρθρου 7 που αποκταʆ  ο φορολογουʆ μενος και τα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του αποʆ  τις τεʆσσερις κατηγοριʆες ακαθαʆ ριστων εσοʆ δων 
που αναγνωριʆζονται στο αʆ ρθρο 7 του Κ.Φ.Ε. 
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rΟι διαταʆ ξεις του Κεφαλαιʆου αυτουʆ  δεν εφαρμοʆζονται για τον αλλοδαποʆ  διπλωματικοʆ  ηʆ  προξενικοʆ  εκπροʆ σωπο, καʆ θε 

φυσικοʆ  προʆ σωπο που εργαʆ ζεται σε πρεσβειʆα, διπλωματικηʆ  αποστοληʆ , προξενειʆο ηʆ  αποστοληʆ  αλλοδαπουʆ  κραʆ τους για την 
διεκπεραιʆωση κρατικωʆ ν υποθεʆσεων που ειʆναι πολιʆτης του εν λοʆγω κραʆ τους και καʆ τοχος διπλωματικουʆ  διαβατηριʆου, 
καθωʆ ς και για καʆ θε φυσικοʆ  προʆ σωπο που εργαʆ ζεται σε θεσμικοʆ  οʆ ργανο της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης ηʆ  Διεθνουʆ ς  Οργανισμουʆ  
που εʆχει εγκατασταθειʆ βαʆ σει διεθνουʆ ς συνθηʆ κης την οποιʆα εφαρμοʆ ζει   η Ελλαʆ δα.  
 
Άρθρο	31	
Αντικειμενικές	δαπάνες	και	υπηρεσίες	
Για τον προσδιορισμοʆ  του τεκμαρτουʆ  εισοδηʆ ματος του φορολογουμεʆνου και των εξαρτημεʆνων μελωʆ ν του λαμβαʆ νονται 
υποʆ ψη τα ακοʆ λουθα:  
α) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, με βαʆ ση τα τετραγωνικαʆ  μεʆτρα της  ιδιοκατοικουʆ μενης ηʆ  μισθωμεʆνης ηʆ  της δωρεαʆ ν 
παραχωρουʆ μενης κυʆ ριας κατοικιʆας  οριʆζεται κλιμακωταʆ , για τα ογδοʆ ντα (80) πρωʆ τα τετραγωνικαʆ  μεʆτρα κυʆ ριων χωʆ ρων  
αυτηʆ ς, με σαραʆ ντα (40) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο, για τα εποʆ μενα αποʆ  ογδοʆ ντα  εʆνα (81) μεʆχρι και εκατοʆ ν ειʆκοσι (120) 
τετραγωνικαʆ  μεʆτρα κυʆ ριων χωʆ ρων αυτηʆ ς,  με εξηʆ ντα πεʆντε (65) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο, για τα εποʆ μενα αποʆ  εκατοʆ ν  
ειʆκοσι εʆνα (121) μεʆχρι και διακοʆ σια (200) τετραγωνικαʆ  μεʆτρα κυʆ ριων χωʆ ρων  αυτηʆ ς, με εκατοʆ ν δεʆκα (110) ευρωʆ  το 
τετραγωνικοʆ  μεʆτρο, για τα διακοʆσια εʆνα  (201) εʆως τριακοʆ σια (300) τετραγωνικαʆ  μεʆτρα κυʆ ριων χωʆ ρων αυτηʆ ς, με 
διακοʆ σια  (200) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο και για τα πλεʆον των τριακοσιʆων (300)  τετραγωνικωʆ ν μεʆτρων κυʆ ριων 
χωʆ ρων αυτηʆ ς, με τετρακοʆ σια (400) ευρωʆ  το  τετραγωνικοʆ  μεʆτρο.  Για τον υπολογισμοʆ  της ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης 
των βοηθητικωʆ ν χωʆ ρων  της κυʆ ριας κατοικιʆας οριʆζεται ποσοʆ  σαραʆ ντα (40) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο. Τα παραπαʆ νω 
ποσαʆ  προσαυξαʆ νονται, προκειμεʆνου για κατοικιʆες που βριʆσκονται σε  περιοχεʆς με τιμηʆ  ζωʆ νης, συʆ μφωνα με τον 
αντικειμενικοʆ  προσδιορισμοʆ  των  ακινηʆ των, αποʆ  2.800 ευρωʆ  εʆως 4.999 ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο, καταʆ  ποσοστοʆ   
σαραʆ ντα τοις εκατοʆ  (40%) και για περιοχεʆς με τιμηʆ  ζωʆ νης αποʆ  5.000 ευρωʆ  και  αʆ νω το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο, καταʆ  ποσοστοʆ  
εβδομηʆ ντα τοις εκατοʆ  (70%). Όλα τα παραπαʆ νω ποσαʆ  προσαυξαʆ νονται, προκειμεʆνου για μονοκατοικιʆες, καταʆ  ποσοστοʆ   
ειʆκοσι τοις εκατοʆ  (20%). 
β) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, που εκτιμαʆ ται με βαʆ ση τα τετραγωνικαʆ  μεʆτρα  μιας ηʆ  περισσοτεʆρων 
ιδιοκατοικουʆ μενων ηʆ  μισθωμεʆνων δευτερευουσωʆ ν κατοικιωʆ ν,  καθωʆ ς και των βοηθητικωʆ ν χωʆ ρων αυτωʆ ν, οριʆζεται στο 
εʆνα δευʆ τερο (1/2) της ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης οʆπως αυτηʆ  οριʆζεται στην περιʆπτωση α’.  
γ) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη επιβατικουʆ  αυτοκινηʆ του ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, οριʆζεται ως εξηʆ ς:  
αα) για τα αυτοκιʆνητα μεʆχρι χιʆλια διακοʆ σια (1.200) κυβικαʆ   εκατοσταʆ  σε τεʆσσερις χιλιαʆ δες (4.000) ευρωʆ ,  
ββ) για αυτοκιʆνητα μεγαλυʆ τερα των χιλιʆων διακοσιʆων (1.200) κυβικωʆ ν εκατοστωʆ ν προστιʆθενται εξακοʆ σια (600) ευρωʆ  
αναʆ  εκατοʆ  (100) κυβικαʆ  εκατοσταʆ  μεʆχρι τα δυʆ ο χιλιαʆ δες (2.000) κυβικαʆ   εκατοσταʆ ,  
γγ) για αυτοκιʆνητα μεγαλυʆ τερα των δυʆ ο χιλιαʆ δων (2.000) κυβικωʆ ν  εκατοστωʆ ν προστιʆθενται εννιακοʆ σια (900) ευρωʆ  αναʆ  
εκατοʆ  (100) κυβικαʆ  εκατοσταʆ  και μεʆχρι τρεις χιλιαʆ δες (3.000) κυβικαʆ  εκατοσταʆ  και  
δδ) για αυτοκιʆνητα μεγαλυʆ τερα αποʆ  τρεις χιλιαʆ δες (3.000) κυβικαʆ  εκατοσταʆ  προστιʆθενται χιʆλια διακοʆ σια (1.200) ευρωʆ  
αναʆ  εκατοʆ  (100) κυβικαʆ  εκατοσταʆ .» 
Τα παραπαʆ νω ποσαʆ  ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης αποʆ  καʆ θε αυτοκιʆνητο μειωʆ νονται αναʆ λογα με την παλαιοʆ τητα του, η 
οποιʆα υπολογιʆζεται αποʆ  το εʆτος πρωʆ της κυκλοφοριʆας του στην Ελλαʆ δα, καταʆ  ποσοστοʆ  ως εξηʆ ς: 
 αα) Τριαʆ ντα τοις εκατοʆ  (30%) για χρονικοʆ  διαʆ στημα παʆ νω αποʆ  πεʆντε (5) και μεʆχρι δεʆκα (10) εʆτη. 
 ββ) Πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) για χρονικοʆ  διαʆ στημα παʆ νω αποʆ  δεʆκα (10) εʆτη. Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη δεν 
εφαρμοʆ ζεται για επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης που διαθεʆτουν πιστοποιητικοʆ  αυθεντικοʆ τητας το οποιʆο 
εκδιʆδεται αποʆ  διεθνηʆ  ηʆ  ημεδαποʆ  φορεʆα που εʆχει αρμοδιοʆτητα να εκδιʆδει τεʆτοιο πιστοποιητικοʆ , καθωʆ ς και για επιβατικαʆ  
αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης τα οποιʆα ειʆναι ειδικαʆ  διασκευασμεʆνα για κινητικαʆ  αναπηʆ ρους. 
 Ως επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης ειδικαʆ  διασκευασμεʆνα για κινητικαʆ  αναπηʆ ρους θεωρουʆ νται εκειʆνα που 
διασκευαʆ σθηκαν υʆ στερα αποʆ  αʆ δεια της αρμοʆ διας αρχηʆ ς για να οδηγουʆ νται αποʆ  προʆ σωπα που παρουσιαʆ ζουν κινητικηʆ  
αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον εξηʆ ντα επταʆ  τοις εκατοʆ  (67%) ηʆ  για να μεταφεʆρουν αυταʆ  τα προʆ σωπα μαζιʆ με τα 
αντικειʆμενα που ειʆναι απαραιʆτητα για τη μετακιʆνησηʆ  τους. Στις περιπτωʆ σεις εταιριωʆ ν ομοʆ ρρυθμων ηʆ  ετεροʆ ρρυθμων ηʆ  
περιορισμεʆνης ευθυʆ νης ηʆ  ιδιωτικωʆ ν κεφαλαιουχικωʆ ν εταιρειωʆ ν ηʆ  ανωνυʆ μων ηʆ  αστικωʆ ν, καθωʆ ς και των κοινωνιωʆ ν και 
κοινοπραξιωʆ ν που ασκουʆ ν επιχειʆρηση ηʆ  επαʆ γγελμα, οι οποιʆες εʆχουν στην κυριοʆ τητα ηʆ  στην κατοχηʆ  τους επιβατικαʆ  
αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, η αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που αναλογειʆ σε αυταʆ  λογιʆζεται ως αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη των: 
i) ομοʆ ρρυθμων ηʆ  απλωʆ ν, εκτοʆ ς των ετεροʆ ρρυθμων, εταιʆρων ηʆ  κοινωνωʆ ν ηʆ  μελωʆ ν της κοινοπραξιʆας φυσικωʆ ν προσωʆ πων, 
επιμεριζοʆ μενη μεταξυʆ  αυτωʆ ν καταʆ  το ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς τους στην εταιριʆα, προκειμεʆνου περιʆ ομοʆ ρρυθμων ηʆ  
ετεροʆ ρρυθμων ηʆ  αστικωʆ ν εταιριωʆ ν ηʆ  στην κοινωνιʆα ηʆ  στην κοινοπραξιʆα, 
ιι) των φυσικωʆ ν προσωʆ πων, μελωʆ ν της εταιριʆας περιορισμεʆνης ευθυʆ νης, επιμεριζοʆμενη μεταξυʆ  αυτωʆ ν, καταʆ  το ποσοστοʆ  
συμμετοχηʆ ς του καθενοʆ ς στην εταιριʆα περιορισμεʆνης ευθυʆ νης, οʆ ταν οι διαχειριστεʆς αυτηʆ ς δεν ειʆναι εταιʆροι της, 
iii) των διαχειριστωʆ ν της εταιριʆας περιορισμεʆνης ευθυʆ νης που ειʆναι και εταιʆροι της, επιμεριζοʆμενη μεταξυʆ  αυτωʆ ν καταʆ  το 
ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς τους στην εταιριʆα περιορισμεʆνης ευθυʆ νης και 
iv) των διευθυνοʆ ντων και εντεταλμεʆνων συμβουʆ λων, διοικητωʆ ν ανωνυʆ μων εταιριωʆ ν και προεʆδρων των διοικητικωʆ ν 
συμβουλιʆων τους, επιμεριζοʆ μενη ισομερωʆ ς μεταξυʆ  τους. 
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rΑν στις πιο παʆ νω περιπτωʆ σεις οι εταιʆροι των ομοʆ ρρυθμων ηʆ  ετεροʆ ρρυθμων ηʆ  περιορισμεʆνης ευθυʆ νης ηʆ  αστικωʆ ν εταιριωʆ ν, 

καθωʆ ς και των κοινωνιωʆ ν ηʆ  κοινοπραξιωʆ ν ειʆναι νομικαʆ  προʆ σωπα, η αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει με βαʆ ση τα 
επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης που εʆχουν στην κυριοʆ τητα ηʆ  την κατοχηʆ  τους λογιʆζεται ως αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη 
των φυσικωʆ ν προσωʆ πων, που μετεʆχουν σε αυταʆ  τα νομικαʆ  προʆ σωπα, συʆ μφωνα με οʆ σα οριʆζονται στο προηγουʆ μενο 
εδαʆ φιο. 
Για τα αλλοδαπαʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα που δεν εʆχουν εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα, αλλαʆ  υποχρεουʆ νται σε υποβοληʆ  δηʆ λωσης, 
καθωʆ ς και για τις αλλοδαπεʆς επιχειρηʆ σεις, το ποσοʆ  της ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης που προκυʆ πτει με βαʆ ση 
αυτοκιʆνητα αυτηʆ ς της περιʆπτωσης, ιδιοκτησιʆας του αλλοδαπουʆ  νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  ιδιοκτησιʆας ηʆ  κατοχηʆ ς γραφειʆου, 
υποκαταστηʆ ματος ηʆ  πρακτορειʆου της αλλοδαπηʆ ς επιχειʆρησης εγκατεστημεʆνου στην Ελλαʆ δα, βαρυʆ νει το προʆ σωπο που 
εκπροσωπειʆ στην Ελλαʆ δα το αλλοδαποʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  την αλλοδαπηʆ  επιχειʆρηση ηʆ  προΐσταται του γραφειʆου ηʆ  
υποκαταστηʆ ματος ηʆ  πρακτορειʆου. 
Η αντικειμενικηʆ  αυτηʆ  δαπαʆ νη βαρυʆ νει καθεʆνα αποʆ  τα φυσικαʆ  προʆ σωπα που οριʆζονται αποʆ  τις διαταʆ ξεις αυτηʆ ς της 
παραγραʆ φου ανεξαʆ ρτητα αποʆ  τον τοʆ πο διαμονηʆ ς ηʆ  κατοικιʆας τους και δεν μπορειʆ για καθεʆνα αποʆ  αυταʆ  τα προʆ σωπα και 
για καʆ θε εταιριʆα να ειʆναι ανωʆ τερη αποʆ  τη μεγαλυʆ τερη αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει αποʆ  αυτοκιʆνητο της εταιριʆας. 
 Αν ο φορολογουʆ μενος και τα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του ειʆναι κυʆ ριοι ηʆ  καʆ τοχοι και αʆ λλων επιβατικωʆ ν αυτοκινηʆ των ιδιωτικηʆ ς 
χρηʆ σης, η αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει για τα αυτοκιʆνητα αυταʆ  λαμβαʆ νεται υποʆ ψη για τον υπολογισμοʆ  της 
συνολικηʆ ς αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης. 
Η αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει βαʆ σει επιβατικουʆ  αυτοκινηʆ του ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, του οποιʆου κυʆ ριος ηʆ  καʆ τοχος 
ειʆναι ανηʆ λικο τεʆκνο, λογιʆζεται ως αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη του γονεʆα που εʆχει το μεγαλυʆ τερο εισοʆ δημα και αν αυτοʆ ς εʆχασε 
τη γονικηʆ  μεʆριμνα, του αʆ λλου γονεʆα. Αν αποκτηθειʆ ηʆ  μεταβιβασθειʆ με οποιονδηʆ ποτε τροʆ πο επιβατικοʆ  αυτοκιʆνητο 
ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης καταʆ  τη διαʆ ρκεια του εʆτους, η αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη περιοριʆζεται σε τοʆ σα δωδεʆκατα οʆ σοι και οι μηʆ νες 
κυριοʆ τητας ηʆ  κατοχηʆ ς του αυτοκινηʆ του. Διαʆ στημα μεγαλυʆ τερο αποʆ  δεκαπεʆντε (15) ημεʆρες λογιʆζεται ως ολοʆ κληρος μηʆ νας. 
Τα ιʆδια εφαρμοʆζονται και σε περιʆπτωση ακινησιʆας ηʆ  ολοκληρωτικηʆ ς καταστροφηʆ ς του αυτοκινηʆ του αποʆ  οποιαδηʆ ποτε 
αιτιʆα.  
Αν μεταβιβασθειʆ ηʆ  αποκτηθειʆ εικονικαʆ  αυτοκιʆνητο αποʆ  περισσοʆ τερα προʆ σωπα, η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη του ισχυʆ ει 
αυτοτελωʆ ς στο συʆ νολο της για καθεʆναν αποʆ  τους συμβαλλομεʆνους. Εικονικηʆ  θεωρειʆται η μεταβιʆβαση ηʆ  η κτηʆ ση που 
πραγματοποιειʆται ιδιʆως μεταξυʆ  συγγενωʆ ν εξ αιʆματος ηʆ  εξ αγχιστειʆας κατ` ευθειʆα γραμμηʆ  ηʆ  εκ πλαγιʆου μεʆχρι και τον τριʆτο 
βαθμοʆ , επιτρεʆπεται οʆ μως η ανταποʆ δειξη. Όταν η συγκυριοʆ τητα ειʆναι πραγματικηʆ , η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη 
επιμεριʆζεται καταʆ  το λοʆγο των ιδανικωʆ ν μεριδιʆων καθενοʆ ς συγκυριʆου. 
 Προκειμεʆνου για εκπαιδευτεʆς οδηγωʆ ν αυτοκινηʆ των, καθωʆ ς και για τις επιχειρηʆ σεις ενοικιʆασης αυτοκινηʆ των, που 
χρησιμοποιουʆ ν για το σκοποʆ  αυτοʆ ν περισσοʆ τερα επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, για τον υπολογισμοʆ  της ετηʆ σιας 
αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης λαμβαʆ νεται υποʆ ψη το αυτοκιʆνητο που διʆνει τη μεγαλυʆ τερη αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη. Στις 
περιπτωʆ σεις ενοικιʆασης ηʆ  χρηματοδοτικηʆ ς μιʆσθωσης αυτοκινηʆ των επιβατικωʆ ν ιδιωτικηʆ ς ηʆ  μικτηʆ ς χρηʆ σης, η ετηʆ σια 
αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, που αντιστοιχειʆ στο χροʆ νο χρησιμοποιʆησης αυτωʆ ν, βαρυʆ νει το μισθωτηʆ  τους. 
 Οι διαταʆ ξεις της περιʆπτωσης γ’ εφαρμοʆ ζονται αναʆ λογα και για τον προσδιορισμοʆ  της ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης 
των αυτοκινηʆ των μικτηʆ ς χρηʆ σης και των αυτοκινηʆ των τυʆ που JEEP. 
 δ) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που καταβαʆ λλεται για ιδιωτικαʆ  σχολειʆα στοιχειωʆ δους και μεʆσης εκπαιʆδευσης, με 
εξαιʆρεση τα εσπεριναʆ  γυμναʆ σια και λυʆ κεια, καθωʆ ς και τα ειδικαʆ  σχολειʆα ατοʆ μων με ειδικεʆς αναʆ γκες, οʆ πως προκυʆ πτει αποʆ  
τις σχετικεʆς αποδειʆξεις παροχηʆ ς υπηρεσιωʆ ν. 
ε) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που καταβαʆ λλεται για οικιακουʆ ς βοηθουʆ ς, οδηγουʆ ς αυτοκινηʆ των, δασκαʆ λους και λοιποʆ  
προσωπικοʆ , η οποιʆα οριʆζεται στο εκαʆ στοτε κατωʆ τατο οʆ ριο αμοιβωʆ ν οʆ πως αυτοʆ  προσδιοριʆζεται αποʆ  τις ισχυʆ ουσες 
διαταʆ ξεις για την αντιʆστοιχη κατηγοριʆα εργαζομεʆνων. Η διαʆ ταξη αυτηʆ  δεν εφαρμοʆ ζεται οʆ ταν ο φορολογουʆ μενος 
απασχολειʆ εʆναν μοʆ νο οικιακοʆ  βοηθοʆ  ηʆ  οʆ ταν ο ιʆδιος ηʆ  προʆ σωπο που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και τον βαρυʆ νει εʆχει αναπηριʆα 
εξηʆ ντα επταʆ  τοις εκατοʆ  και παʆ νω (67%)  αποʆ  διανοητικηʆ  καθυστεʆρηση ηʆ  φυσικηʆ  αναπηριʆα ηʆ   ειʆναι ηλικιʆας αʆ νω των 
εξηʆ ντα πεʆντε (65) ετωʆ ν και απασχολειʆ εʆνα νοσοκοʆ μο. 
στ) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη με βαʆ ση σκαʆ φη αναψυχηʆ ς ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, κυριοʆ τητας ηʆ  κατοχηʆ ς του 
φορολογουμεʆνου, της συζυʆ γου του ηʆ  των προσωʆ πων που τους βαρυʆ νουν εκτιμαʆ ται με βαʆ ση το κοʆ στος τελωʆ ν 
ελλιμενισμουʆ , ασφαλιʆστρων, καυσιʆμων, συντηʆ ρησης και πρακτοʆ ρευσης και οριʆζεται, αναʆ λογα με τα μεʆτρα ολικουʆ  μηʆ κους 
του σκαʆ φους, ως εξηʆ ς: 
αα) για μηχανοκιʆνητα σκαʆ φη ανοικτουʆ  τυʆ που, ταχυʆ πλοα και μη, ολικουʆ  μηʆ κους  μεʆχρι πεʆντε (5) μεʆτρα, στο ποσοʆ  των 
τεσσαʆ ρων χιλιαʆ δων (4.000) ευρωʆ , ενωʆ  για  τα παʆ νω αποʆ  πεʆντε (5) μεʆτρα το ποʆ σο αυτοʆ  αυξαʆ νεται καταʆ  δυʆ ο χιλιαʆ δες 
(2.000) ευρωʆ  το μεʆτρο. 
ββ) για ιστιοφοʆ ρα ηʆ  μηχανοκιʆνητα ηʆ  μικταʆ  σκαʆ φη με χωʆ ρο ενδιαιʆτησης, ολικουʆ  μηʆ κους μεʆχρι και επταʆ  (7) μεʆτρα, δωʆ δεκα 
χιλιαʆ δες (12.000) ευρωʆ , παʆ νω αποʆ  επταʆ  (7) και μεʆχρι δεʆκα (10) μεʆτρα προστιʆθενται τρεις χιλιαʆ δες (3.000) ευρωʆ  αναʆ  
επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους, παʆ νω αποʆ  δεʆκα (10) και μεʆχρι δωʆ δεκα (12) μεʆτρα προστιʆθενται επταʆ  χιλιαʆ δες πεντακοʆ σια 
(7.500) ευρωʆ  αναʆ  επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους, παʆ νω αποʆ  δωʆ δεκα (12) και μεʆχρι δεκαπεʆντε (15) μεʆτρα δεκαπεʆντε χιλιαʆ δες 
(15.000) ευρωʆ  αναʆ  επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους, παʆ νω αποʆ  δεκαπεʆντε (15) και μεʆχρι δεκαοκτωʆ  (18) μεʆτρα ειʆκοσι δυʆ ο χιλιαʆ δες 
πεντακοʆ σια (22.500) ευρωʆ  αναʆ  επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους, παʆ νω αποʆ  δεκαοκτωʆ  (18) και μεʆχρι ειʆκοσι δυʆ ο (22) μεʆτρα τριαʆ ντα 
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rχιλιαʆ δες (30.000) ευρωʆ  αναʆ  επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους και παʆ νω αποʆ  ειʆκοσι δυʆ ο (22) μεʆτρα προστιʆθενται πενηʆ ντα χιλιαʆ δες 

(50.000) ευρωʆ  αναʆ  επιπλεʆον μεʆτρο μηʆ κους. 
Τα ποσαʆ  της ετηʆ σιας τεκμαρτηʆ ς δαπαʆ νης αυτηʆ ς της υποπεριʆπτωσης μειωʆ νονται καταʆ  ποσοστοʆ  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) 
προκειμεʆνου για ιστιοφοʆ ρα σκαʆ φη. Καταʆ  το ιʆδιο ποσοστοʆ  μειωʆ νονται και για πλοιʆα αναψυχηʆ ς που εʆχουν κατασκευασθειʆ 
ηʆ  κατασκευαʆ ζονται στην Ελλαʆ δα εξ ολοκληʆ ρου αποʆ  ξυʆ λο, τυʆ πων «τρεχαντηʆ ρι», «βαρκαλαʆ ς», «πεʆραμα», «τσερνιʆκι» και 
«λιʆμπερτυ», που προεʆρχονται αποʆ  την ελληνικηʆ  ναυτικηʆ  παραʆ δοση. Η τεκμαρτηʆ  δαπαʆ νη αποʆ  καʆ θε σκαʆ φος μειωʆ νεται 
αναʆ λογα με την παλαιοʆ τητα του καταʆ  ποσοστοʆ  δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%) αν εʆχει περαʆ σει χρονικοʆ  διαʆ στημα παʆ νω αποʆ  
πεʆντε (5) εʆτη και μεʆχρι δεʆκα (10) εʆτη αποʆ  το εʆτος που νηολογηʆ θηκε για πρωʆ τη φοραʆ  και τριαʆ ντα τοις εκατοʆ  (30%) αν εʆχει 
περαʆ σει χρονικοʆ  διαʆ στημα παʆ νω αποʆ  δεʆκα (10) εʆτη. Για σκαʆ φη με μοʆ νιμο πληʆ ρωμα ναυτολογημεʆνο για ολοʆ κληρο ηʆ  μεʆρος 
του εʆτους, στην παραπαʆ νω δαπαʆ νη προστιʆθεται και η αμοιβηʆ  του πληρωʆ ματος. Τα σκαʆ φη επαγγελματικηʆ ς χρηʆ σης δεν 
λαμβαʆ νονται υποʆ ψη για την αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη. Οι διαταʆ ξεις της περιʆπτωσης γ`, εκτοʆ ς αυτωʆ ν που αναφεʆρονται στην 
παλαιοʆ τητα των αυτοκινηʆ των, εφαρμοʆ ζονται αναʆ λογα και στην περιʆπτωση αυτηʆ . 
 ζ) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη για αεροσκαʆ φη, ελικοʆπτερα και ανεμοʆ πτερα κυριοʆ τητας ηʆ  κατοχηʆ ς του 
φορολογουμεʆνου και των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν του και τους βαρυʆ νουν, η οποιʆα οριʆζεται ως εξηʆ ς: 
 αα) Για ανεμοʆ πτερα στο ποσοʆ  των οκτωʆ  χιλιαʆ δων (8.000) ευρωʆ . 
 ββ) Για αεροσκαʆ φη με κινητηʆ ρα κοινοʆ , εσωτερικηʆ ς καυʆ σης και στροβιλοελικοφοʆ ρα, καθωʆ ς και ελικοʆ πτερα, στο ποσοʆ  των 
εξηʆ ντα πεʆντε χιλιαʆ δων (65.000) ευρωʆ  για τους εκατοʆ ν πενηʆ ντα (150) πρωʆ τους ιʆππους ισχυʆ ος του κινητηʆ ρα τους που 
προσαυξαʆ νεται με το ποσοʆ  των πεντακοσιʆων (500) ευρωʆ  για καʆ θε ιʆππο παʆ νω αποʆ  τους εκατοʆ ν πενηʆ ντα (150) ιʆππους. 
 γγ) Για αεροσκαʆ φη αεριοπροωθουʆ μενα (JET) στο ποσοʆ  των διακοσιʆων (200) ευρωʆ  για καʆ θε λιʆμπρα ωʆ θησης. Οι διαταʆ ξεις 
της περιʆπτωσης γ`, εκτοʆ ς της ακινησιʆας και παλαιοʆ τητας, εφαρμοʆ ζονται αναλοʆγως και στην περιʆπτωση αυτηʆ . 
δδ) Για τις υπερελαφρεʆς πτητικεʆς αθλητικεʆς μηχανεʆς (Υ.Π.Α.Μ.) που υπαʆ γονται στην παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 4 του υπ` 
αριθμ. Δ2/26314/8802/27.7.2010 Κανονισμουʆ  υπερελαφρωʆ ν πτητικωʆ ν αθλητικωʆ ν μηχανωʆ ν (ΦΕΚ 1360 Β`), στο ποσοʆ  
των ειʆκοσι χιλιαʆ δων (20.000) ευρωʆ . Η διαʆ ταξη του προηγουʆ μενου εδαφιʆου ισχυʆ ει αποʆ  1.1.2011 και μεταʆ .» 
η) Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, εξωτερικηʆ ς δεξαμενηʆ ς κολυʆ μβησης που προκυʆ πτει για τον κυʆ ριο ηʆ  καʆ τοχο αυτηʆ ς, 
οριʆζεται, αναʆ λογα με την επιφαʆ νεια της, αναʆ  κλιʆμακα, σε εκατοʆ ν εξηʆ ντα (160) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο μεʆχρι τα 
εξηʆ ντα (60) τετραγωνικαʆ  μεʆτρα και σε τριακοʆ σια ειʆκοσι (320) ευρωʆ  το τετραγωνικοʆ  μεʆτρο για επιφαʆ νεια αʆ νω των εξηʆ ντα 
(60) τετραγωνικωʆ ν μεʆτρων. 
Προκειμεʆνου για εσωτερικηʆ  δεξαμενηʆ  κολυʆ μβησης τα παραπαʆ νω ποσαʆ  διπλασιαʆ ζονται. 
θ) Η ελαʆ χιστη ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη του φορολογουʆ μενου οριʆζεται σε τρεις χιλιαʆ δες (3.000) ευρωʆ  προκειμεʆνου για 
τον αʆ γαμο και σε πεʆντε χιλιαʆ δες (5.000) ευρωʆ  για τους συζυʆ γους που υποβαʆ λλουν κοινηʆ  δηʆ λωση, εφοʆ σον δηλωʆ νεται 
πραγματικοʆ  ηʆ  τεκμαρτοʆ  εισοʆ δημα. 
Το ετηʆ σιο συνολικοʆ  ποσοʆ  της αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης, που προσδιοριʆζεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις της προηγουʆ μενης 
παραγραʆ φου, μπορειʆ να αμφισβητηθειʆ αποʆ  τον φορολογουʆ μενο οʆ ταν αυτοʆ  ειʆναι μεγαλυʆ τερο αποʆ  την πραγματικηʆ  δαπαʆ νη 
του φορολογουμεʆνου και των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν που τον βαρυʆ νουν, εφοʆ σον αυτοʆ  αποδεικνυʆ εται αποʆ  τον υποʆχρεο με 
βαʆ ση πραγματικαʆ  περιστατικαʆ  ηʆ  στοιχειʆα. Τεʆτοια περιστατικαʆ  συντρεʆχουν ιδιʆως στο προʆ σωπο των υποʆχρεων, οι οποιʆοι: 
α) υπηρετουʆ ν τη στρατιωτικηʆ  θητειʆα τους στις Ένοπλες Δυναʆ μεις, 
β) ειʆναι φυλακισμεʆνοι, 
γ) νοσηλευʆ ονται σε νοσοκομειʆο ηʆ  κλινικηʆ , 
δ) ειʆναι αʆ νεργοι και δικαιουʆ νται βοηʆ θημα ανεργιʆας, 
ε) συγκατοικουʆ ν με συγγενειʆς πρωʆ του βαθμουʆ  και εʆχουν μειωμεʆνες δαπαʆ νες διαβιʆωσης, λοʆγω αποδεδειγμεʆνης συμβοληʆ ς 
στις δαπαʆ νες αυτεʆς των συγγενωʆ ν τους με την προϋποʆ θεση οʆ τι οι τελευταιʆοι αυτοιʆ εʆχουν εισοʆ δημα αποʆ  εμφανειʆς πηγεʆς, 
στ) ειʆναι ορφανοιʆ ανηʆ λικοι οι οποιʆοι εʆχουν στην κυριοʆ τητα τους επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης αποʆ  κληρονομιαʆ  
του πατεʆρα ηʆ  της μητεʆρας τους και  
ζ) προσκομιʆζουν στοιχειʆα αποʆ  τα οποιʆα αποδεικνυʆ εται οʆτι για λοʆγους ανωʆ τερης βιʆας πραγματοποιʆησαν δαπαʆ νη 
μικροʆ τερη αποʆ  την αντικειμενικηʆ . 
Όταν συντρεʆχει μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες αποʆ  τις περιπτωʆ σεις αυτεʆς, ο φορολογουʆ μενος υποχρεουʆ ται να υποβαʆ λει μαζιʆ με τη 
δηʆ λωση του και τα αναγκαιʆα δικαιολογητικαʆ  για την αποʆ δειξη των ισχυρισμωʆ ν του. Η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση ελεʆγχει την 
αληʆ θεια των ισχυρισμωʆ ν και την ακριʆβεια των αποδεικτικωʆ ν στοιχειʆων του φορολογουμεʆνου και μειωʆ νει αναʆ λογα την 
ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, στην οποιʆα αναφεʆρονται οι ισχυρισμοιʆ και τα αποδεικτικαʆ  στοιχειʆα. 
Στις πιο παʆ νω α’ και ε’ περιπτωʆ σεις, η διαφοραʆ  μεταξυʆ  της αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης και της πραγματικηʆ ς δαπαʆ νης 
λαμβαʆ νεται υποʆ ψη για τον υπολογισμοʆ  της συνολικηʆ ς αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης του γονεʆα ηʆ  του τεʆκνου που συμβαʆ λλει 
στις δαπαʆ νες διαβιʆωσης του υποʆχρεου. 
 Αν προʆ κειται για τους γονειʆς, η διαφοραʆ  αντικειμενικηʆ ς δαπαʆ νης καταλογιʆζεται  σε εκειʆνον που εʆχει το μεγαλυʆ τερο 
εισοʆ δημα. 
 
Άρθρο	32	
Δαπάνες	απόκτησης	περιουσιακών	στοιχείων	
Ως ετηʆ σια δαπαʆ νη του φορολογουμεʆνου και των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν του λογιʆζονται και τα χρηματικαʆ  ποσαʆ  που 
πραγματικαʆ  καταβαʆ λλονται για: 
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rα) Αγοραʆ  ηʆ  χρηματοδοτικηʆ  μιʆσθωση αυτοκινηʆ των, διʆτροχων ηʆ  τριʆτροχων αυτοκινουʆ μενων οχημαʆ των, πλοιʆων αναψυχηʆ ς 

και λοιπωʆ ν σκαφωʆ ν αναψυχηʆ ς, αεροσκαφωʆ ν και κινητωʆ ν πραγμαʆ των μεγαʆ λης αξιʆας. 
 Ως κινηταʆ  πραʆ γματα μεγαʆ λης αξιʆας νοουʆ νται εκειʆνα που η αξιʆα τους υπερβαιʆνει το ποσοʆ   των δεʆκα χιλιαʆ δων (10.000) 
ευρωʆ . Αν η αξιʆα καʆ θε πραʆ γματος ειʆναι μικροʆ τερη του ποσουʆ  αυτουʆ , τα αγορασθεʆντα οʆ μως πραʆ γματα αποτελουʆ ν καταʆ  τις 
συναλλακτικεʆς αντιληʆ ψεις ενιαιʆο συʆ νολο, τοʆ τε για τον υπολογισμοʆ  της αξιʆας λαμβαʆ νεται υποʆ ψη η αξιʆα οʆ λων αυτωʆ ν των 
πραγμαʆ των, εφοʆ σον υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των δεʆκα χιλιαʆ δων (10.000) ευρωʆ .  
Οι διαταʆ ξεις της περιʆπτωσης α` της παραγραʆ φου 1  δεν εφαρμοʆ ζονται για τα προʆ σωπα που αναφεʆρονται στην 
παραʆ γραφο 2 του αʆ ρθρου 12 της Συμφωνιʆας  Έδρας  μεταξυʆ  της Κυβεʆρνησης της Ελληνικηʆ ς Δημοκρατιʆας και της 
Τραʆ πεζας Εμποριʆου και Αναʆ πτυξης του Ευξειʆνου Ποʆ ντου, που κυρωʆ θηκε με το ν. 2707/1999  (Α’ 78). 
 β) Αγοραʆ  επιχειρηʆ σεων ηʆ  τη συʆ σταση ηʆ  την αυʆ ξηση του κεφαλαιʆου επιχειρηʆ σεων που λειτουργουʆ ν ατομικωʆ ς ηʆ  με τη 
μορφηʆ  ομοʆ ρρυθμης ηʆ  ετεροʆ ρρυθμης ηʆ  ανωʆ νυμης εταιρειʆας ηʆ  περιορισμεʆνης ευθυʆ νης εταιριʆας ηʆ  ιδιωτικηʆ ς κεφαλαιουχικηʆ ς 
εταιριʆας ηʆ  κοινωνιʆας ηʆ  κοινοπραξιʆας ηʆ  αστικηʆ ς εταιριʆας ηʆ  την αγοραʆ  εταιρικωʆ ν μεριʆδων και χρεογραʆ φων γενικωʆ ς. 
γ) Αγοραʆ  ηʆ  χρονομεριστικηʆ  ηʆ  χρηματοδοτικηʆ  μιʆσθωση ακινηʆ των ηʆ  ανεʆγερση οικοδομωʆ ν ηʆ  κατασκευηʆ  δεξαμενηʆ ς 
κολυʆ μβησης. Ως τιʆμημα αγοραʆ ς λαμβαʆ νεται η αξιʆα που προσδιοριʆζεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 41 του 
ν.1249/1982. Αν το τιʆμημα που καθοριʆζεται στα οικειʆα πωλητηʆ ρια συμβοʆ λαια ειʆναι μεγαλυʆ τερο αποʆ  την πιο παʆ νω αξιʆα, 
ως καταβαλλοʆ μενη δαπαʆ νη λαμβαʆ νεται το καθοριζοʆ μενο σε αυταʆ  τα συμβοʆ λαια τιʆμημα. Ειδικαʆ , για τις περιοχεʆς που δεν 
ισχυʆ ει το αντικειμενικοʆ  συʆ στημα προσδιορισμουʆ  της αξιʆας των ακινηʆ των, ως καταβαλλοʆ μενη δαπαʆ νη λαμβαʆ νεται:  
αα) Το τιʆμημα που καθοριʆζεται στα οικειʆα πωλητηʆ ρια συμβοʆ λαια.  
ββ) Η διαφοραʆ  μεταξυʆ  του τιμηʆ ματος ηʆ  της αξιʆας καταʆ  περιʆπτωση, που φορολογηʆ θηκε και της πραγματικηʆ ς αξιʆας του 
ακινηʆ του, η οποιʆα εξευριʆσκεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις που ισχυʆ ουν στη φορολογιʆα μεταβιʆβασης ακινηʆ των.  
δ) Χορηʆ γηση δανειʆων προς οποιονδηʆ ποτε.   
ε) Η ετηʆ σια δαπαʆ νη για δωρεεʆς, γονικεʆς παροχεʆς ηʆ  χορηγιʆες χρηματικωʆ ν  ποσωʆ ν, εφοʆ σον αυταʆ  υπερβαιʆνουν ετησιʆως τα 
τριακοʆ σια  (300) ευρωʆ  δραχμεʆς, εκτοʆ ς αποʆ  τις δωρεεʆς προς το Δημοʆ σιο, τους Δηʆ μους και τις κοινοʆ τητες του Κραʆ τους, τα 
ανωʆ τατα εκπαιδευτικαʆ  ιδρυʆ ματα, τα κρατικαʆ   και δημοτικαʆ  νοσηλευτικαʆ  ιδρυʆ ματα και τα νοσοκομειʆα, που αποτελουʆ ν 
νομικαʆ  προʆ σωπα ιδιωτικουʆ  δικαιʆου και επιχορηγουʆ νται αποʆ  τον Κρατικοʆ  Προϋπολογισμοʆ , καθωʆ ς και τα προνοιακαʆ  
ιδρυʆ ματα του ευρυʆ τερου δημοʆ σιου τομεʆα (κρατικαʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα δημοσιʆου δικαιʆου), ως και τα προνοιακαʆ  ιδρυʆ ματα 
ιδιωτικουʆ  δικαιʆου των οποιʆων οι εν γεʆνει δαπαʆ νες λειτουργιʆας καλυʆ πτονται τουλαʆ χιστον καταʆ  εβδομηʆ ντα τοις εκατοʆ  
(70%) με επιχορηγηʆ σεις αποʆ  τον Κρατικοʆ  Προϋπολογισμοʆ . 
στ) Αποʆ σβεση δανειʆων ηʆ  πιστωʆ σεων οποιασδηʆ ποτε μορφηʆ ς. Στο ποσοʆ  της δαπαʆ νης αυτηʆ ς περιλαμβαʆ νεται και το ποσοʆ  
των οικειʆων τοʆ κων, στους οποιʆους περιλαμβαʆ νονται και οι τυχοʆ ν τοʆ κοι υπερημεριʆας. 
 
Άρθρο	33	
Μη	εφαρμογή	αντικειμενικών	δαπανών	και	υπηρεσιών	
Η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη και η δαπαʆ νη αποʆ κτησης περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων δεν εφαρμοʆ ζονται: 
α) Προκειμεʆνου για αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη, η οποιʆα προκυʆ πτει βαʆ σει επιβατικουʆ  αυτοκινηʆ του ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης αναπηʆ ρου, 
το οποιʆο απαλλαʆ σσεται αποʆ  τα τεʆλη κυκλοφοριʆας. 
β) Προκειμεʆνου για αλλοδαποʆ  προσωπικοʆ  που δεν διαμεʆνει μοʆ νιμα στην Ελλαʆ δα ηʆ  ημεδαποʆ  προσωπικοʆ  που διαμεʆνει 
μοʆ νιμα στο εξωτερικοʆ  και απασχολειʆται αποκλειστικαʆ  σε επιχειρηʆ σεις που υπαʆ γονται στις διαταʆ ξεις του α. ν. 89/1967 (Α’ 
132), του α. ν. 378/1968 (Α’ 82) και του αʆ ρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77), για το ποσοʆ  της ετηʆ σιας αντικειμενικηʆ ς 
δαπαʆ νης, η οποιʆα προκυʆ πτει βαʆ σει του επιβατικουʆ  αυτοκινηʆ του ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης ηʆ  της κατοικιʆας. 
γ) Προκειμεʆνου για επιχειρηʆ σεις μεταπωʆ λησης αυτοκινηʆ των που εʆχουν υπαχθειʆ στο ειδικοʆ  καθεστωʆ ς φορολογιʆας του 
αʆ ρθρου 45 του ν. 2859/2000, για την αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει βαʆ σει των επιβατικωʆ ν αυτοκινηʆ των που 
εʆχουν αγορασθειʆ για μεταπωʆ ληση με βαʆ ση τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 45 του ν. 2859/2000, εφοʆ σον η αʆ δεια και οι πινακιʆδες 
κυκλοφοριʆας του μεταβιβαζοʆ μενου αυτοκινηʆ του οχηʆ ματος εʆχουν παραμειʆνει στη Δ.Ο.Υ., στην οποιʆα εʆγινε η μεταβιʆβαση 
του αυτοκινηʆ του προς την επιχειʆρηση μεταπωʆ λησης μεʆχρι και την ημερομηνιʆα μεταπωʆ λησης αποʆ  αυτηʆ  σε τριʆτο και το 
αυτοκιʆνητο καταʆ  το χρονικοʆ  αυτοʆ  διαʆ στημα δεν κυκλοφοʆ ρησε παραʆ νομα. Οι μεταπωληʆ τριες επιχειρηʆ σεις εʆχουν 
υποχρεʆωση μαζιʆ με την ετηʆ σια δηʆ λωση φορολογιʆας εισοδηʆ ματος να συνυποβαʆ λουν υπευʆ θυνη δηʆ λωση του ν. 1599/1986, 
στην οποιʆα να αναγραʆ φουν τα πιο παʆ νω αυτοκιʆνητα που αγοʆ ρασαν ηʆ  πωʆ λησαν στο οικειʆο εʆτος. 
Προκειμεʆνου για ατομικεʆς επιχειρηʆ σεις μεταπωʆ λησης αυτοκινηʆ των της περιʆπτωσης αυτηʆ ς, η ετηʆ σια αντικειμενικηʆ  
δαπαʆ νη που προκυʆ πτει αποʆ  τα προς πωʆ ληση οχηʆ ματα, οʆ ταν δεν κατατεθουʆ ν η αʆ δεια και οι πινακιʆδες κυκλοφοριʆας τους 
στη Δ.Ο.Υ., συʆ μφωνα με τα ανωτεʆρω, δεν μπορειʆ να υπερβαιʆνει τη μεγαλυʆ τερη αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει αποʆ  
αυτοκιʆνητο της επιχειʆρησης. Οι διαταʆ ξεις του προηγουʆ μενου εδαφιʆου εʆχουν εφαρμογηʆ  για δαπαʆ νες που προκυʆ πτουν αποʆ  
1.1.2010 και μεταʆ . 
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν οριʆζεται καʆ θε αʆ λλο θεʆμα για την εφαρμογηʆ  αυτηʆ ς της περιʆπτωσης. 
δ) Προκειμεʆνου για αντικειμενικηʆ  δαπαʆ νη που προκυʆ πτει με βαʆ ση σκαʆ φη αναψυχηʆ ς ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, κυριοʆ τητας ηʆ  
κατοχηʆ ς μονιʆμων κατοιʆκων εξωτερικουʆ . 
ε) Προκειμεʆνου για αγοραʆ  παʆ γιου εξοπλισμουʆ  επαγγελματικηʆ ς χρηʆ σης αποʆ  προʆ σωπα που ασκουʆ ν επιχειρηματικηʆ  
δραστηριοʆ τητα.  
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rστ) Προκειμεʆνου για αγοραʆ  επιβατικωʆ ν αυτοκινηʆ των ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης, ειδικαʆ  διασκευασμεʆνων για προʆ σωπα που 

παρουσιαʆ ζουν κινητικεʆς αναπηριʆες που υπερβαιʆνουν σε ποσοστοʆ  το εξηʆ ντα επταʆ  τοις εκατοʆ  (67%). 
Ως επιβατικαʆ  αυτοκιʆνητα ιδιωτικηʆ ς χρηʆ σης ειδικαʆ  διασκευασμεʆνα για κινητικαʆ  αναπηʆ ρους θεωρουʆ νται εκειʆνα που 
διασκευαʆ στηκαν υʆ στερα αποʆ  αʆ δεια της αρμοʆ διας αρχηʆ ς για να οδηγουʆ νται αποʆ  προʆ σωπα που παρουσιαʆ ζουν κινητικηʆ  
αναπηριʆα με ποσοστοʆ  παʆ νω αποʆ  εξηʆ ντα επταʆ  τοις εκατοʆ  (67%) ηʆ  για να μεταφεʆρουν αυταʆ  τα προʆ σωπα μαζιʆ με τα 
αντικειʆμενα που ειʆναι απαραιʆτητα για τη μετακιʆνησηʆ  τους. 
ζ) Οι ετηʆ σιες αντικειμενικεʆς δαπαʆ νες που υπολογιʆζονται συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 30 προκειμεʆνου για συνταξιουʆ χους, οι 
οποιʆοι εʆχουν υπερβειʆ το 65ο εʆτος της ηλικιʆας τους,  εφαρμοʆ ζονται μειωμεʆνες καταʆ  ποσοστοʆ  τριαʆ ντα τοις εκατοʆ  (30%) 
των οʆ σων προκυʆ πτουν συʆ μφωνα με τις προηγουʆ μενες διαταʆ ξεις. 
η) Προκειμεʆνου για φυσικοʆ  προʆ σωπο που εʆχει την φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην αλλοδαπηʆ , εφοʆ σον δεν αποκταʆ  
εισοʆ δημα στην Ελλαʆ δα. 
 
Άρθρο	34	
Διαφορά	εισοδήματος	και	υπολογισμός	του	φόρου	αυτής	
Η διαφοραʆ  που προκυʆ πτει μεταξυʆ  του τεκμαρτουʆ  και του συνολικουʆ  εισοδηʆ ματος καταʆ  την παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 30 
προσδιοριʆζεται αποʆ  τη Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση καταʆ  το ιʆδιο φορολογικοʆ  εʆτος συʆ μφωνα με τα οριζοʆμενα στις εποʆ μενες 
παραγραʆ φους και φορολογειʆται:  
α) συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου, 15 εφοʆ σον ο φορολογουʆ μενος εʆχει εισοʆ δημα μοʆ νο αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα 
ηʆ /και συνταʆ ξεις ηʆ  εφοʆ σον το μεγαλυʆ τερο μεʆρος των εισοδημαʆ των του προκυʆ πτει αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις, ηʆ  
β) συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 29, εφοʆ σον ο φορολογουʆ μενος εʆχει εισοʆ δημα μοʆ νο αποʆ  επιχειρηματικηʆ  
δραστηριοʆ τητα ηʆ  εφοʆ σον το μεγαλυʆ τερο μεʆρος των εισοδημαʆ των του δεν προκυʆ πτει αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις.  
Η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση καταʆ  τον προσδιορισμοʆ  της διαφοραʆ ς της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου υποχρεουʆ ται να λαʆ βει 
υποʆ ψη τα αναγραφοʆ μενα στη δηʆ λωση χρηματικαʆ  ποσαʆ , τα οποιʆα αποδεικνυʆ ονται αποʆ  νοʆ μιμα παραστατικαʆ  στοιχειʆα. Ο 
φορολογουʆ μενος φεʆρει το βαʆ ρος της αποʆ δειξης για τα ποσαʆ  που ιδιʆως ειʆναι: 
α) πραγματικαʆ  εισοδηʆ ματα τα οποιʆα αποκτηʆ θηκαν αποʆ  το φορολογουʆ μενο και τα εξαρτωʆ μενα μεʆλη του και τα οποιʆα 
απαλλαʆ σσονται αποʆ  το φοʆ ρο ηʆ  φορολογουʆ νται με ειδικοʆ  τροʆ πο συʆ μφωνα με τις ισχυʆ ουσες διαταʆ ξεις.  Αν τα εισοδηʆ ματα 
αυταʆ  αποκτηʆ θηκαν στην αλλοδαπηʆ , αναγνωριʆζονται, εφοʆ σον υποʆ κεινται σε φοʆ ρο εισοδηʆ ματος στην Ελλαʆ δα ηʆ  
απαλλαʆ σσονται νομιʆμως αποʆ  αυτοʆ ν. 
β) Χρηματικαʆ  ποσαʆ  που δε θεωρουʆ νται εισοʆδημα καταʆ  τις ισχυʆ ουσες διαταʆ ξεις. 
γ) Χρηματικαʆ  ποσαʆ  που προεʆρχονται αποʆ  τη διαʆ θεση περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων. 
δ) Εισαγωγηʆ  συναλλαʆ γματος, που δεν εκχωρειʆται υποχρεωτικαʆ  στην Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος, εφοʆ σον δικαιολογειʆται η 
αποʆ κτηση του στην αλλοδαπηʆ . 
Δεν απαιτειʆται η δικαιολοʆγηση της αποʆ κτησης αυτουʆ  του συναλλαʆ γματος για τα προʆ σωπα: 
αα) που ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι αʆ λλου κραʆ τους  
ββ) που ειʆχαν διαμειʆνει τριʆα (3) τουλαʆ χιστον χροʆ νια στην αλλοδαπηʆ  και η εισαγωγηʆ  του συναλλαʆ γματος γιʆνεται μεʆσα σε 
δυʆ ο (2) χροʆ νια αποʆ  τη μετοικεσιʆα τους. 
γγ) που ειʆχαν διαμειʆνει πεʆντε (5) τουλαʆ χιστον συνεχηʆ  χροʆ νια στην αλλοδαπηʆ   και το επικαλουʆ μενο ποσοʆ  συναλλαʆ γματος 
προεʆρχεται αποʆ  καταθεʆσεις στο οʆ νομα τους ηʆ  στο οʆ νομα του αʆ λλου συζυʆ γου σε τραπεζικοʆ  λογαριασμοʆ  ανοιγμεʆνο σε χωʆ ρα 
της Ε.Ε./ΕΟΧ ηʆ  σε υποκαταʆ στημα Ελληνικηʆ ς τραʆ πεζας στο εξωτερικοʆ  καταʆ  το χροʆ νο που  διεʆμεναν στην αλλοδαπηʆ  ηʆ  αποʆ  
καταθεʆσεις τους μεʆσα σε εʆνα (1) χροʆ νο αποʆ  τη μετοικεσιʆα τους στην Ελλαʆ δα χωριʆς το συναʆ λλαγμα αυτοʆ  να εʆχει 
επανεξαχθειʆ στην αλλοδαπηʆ . Η προϋποʆ θεση της μη επανεξαγωγηʆ ς του συναλλαʆ γματος δεν απαιτειʆται για το ποσοʆ  εκειʆνο 
του συναλλαʆ γματος που εʆχει επανεξαχθειʆ στην αλλοδαπηʆ  για την αποʆ κτηση περιουσιακουʆ  στοιχειʆου αποʆ  εκειʆνα που 
αναφεʆρονται στο αʆ ρθρο 31 εφοʆ σον η δαπαʆ νη για την αποʆ κτηση αυτουʆ  του στοιχειʆου εʆχει ληφθειʆ υποʆ ψη καταʆ  την 
εφαρμογηʆ  του  αʆ ρθρου 31, ηʆ   
ε) Δαʆ νεια, τα οποιʆα εʆχουν ληφθειʆ και αποδεικνυʆ ονται με εʆγγραφα στοιχειʆα που φεʆρουν βεʆβαιη χρονολογιʆα. Ειδικωʆ ς, οʆ ταν 
προʆ κειται για την καʆ λυψη διαφοραʆ ς δαπαʆ νης της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, καταʆ  το ποσοʆ  που προεʆρχεται αποʆ  δαπαʆ νη 
του αʆ ρθρου 31, το ποσοʆ  του δανειʆου λαμβαʆ νεται υποʆ ψη εφοʆ σον αποʆ  το οικειʆο εʆγγραφο αποδεικνυʆ εται οʆ τι εʆχει ληφθειʆ 
πριν αποʆ  την πραγματοποιʆηση της σχετικηʆ ς δαπαʆ νης. 
στ) Δωρεαʆ  ηʆ  γονικηʆ  παροχηʆ  χρηματικωʆ ν ποσωʆ ν για την οποιʆα η οικειʆα φορολογικηʆ  δηʆ λωση εʆχει υποβληθειʆ μεʆχρι τη ληʆ ξη 
του εʆτους στο οποιʆο πραγματοποιηʆ θηκε η σχετικηʆ  δαπαʆ νη. 
ζ) Αναʆ λωση κεφαλαιʆου που αποδεδειγμεʆνα εʆχει φορολογηθειʆ καταʆ  τα προηγουʆ μενα  εʆτη ηʆ  νοʆμιμα εʆχει απαλλαγειʆ αποʆ  το 
φοʆ ρο. 
Για τον προσδιορισμοʆ  του κεφαλαιʆου αυτουʆ  αναʆ  εʆτος, αποʆ  τα πραγματικαʆ   εισοδηʆ ματα που εʆχουν φορολογηθειʆ ηʆ  νοʆ μιμα 
απαλλαγειʆ αποʆ  το φοʆ ρο, τα οποιʆα  προκυʆ πτουν αποʆ  συμψηφισμοʆ  των θετικωʆ ν και αρνητικωʆ ν στοιχειʆων αυτωʆ ν, αποʆ  τα  
χρηματικαʆ  ποσαʆ  που οριʆζονται στις περιπτωʆ σεις β’, γ’, δ’, ε’ και στ’ της παραγραʆ φου αυτηʆ ς και αποʆ  οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο 
ποσοʆ  το οποιʆο αποδεδειγμεʆνα εʆχει εισπραχθειʆ, εκπιʆπτουν οι δαπαʆ νες που προσδιοριʆζονται στα αʆ ρθρα 31 και 32, 
ανεξαʆ ρτητα αν απαλλαʆ σσονται της εφαρμογηʆ ς των αʆ ρθρων αυτωʆ ν. Αν δεν υπαʆ ρχουν δαπαʆ νες με βαʆ ση το αʆ ρθρο 31 ηʆ  αν 
το ποσοʆ  τους ειʆναι μικροʆ τερο αποʆ  τις τρεις χιλιαʆ δες (3.000) ευρωʆ  προκειμεʆνου για αʆ γαμο και πεʆντε χιλιαʆ δες (5.000) ευρωʆ  
προκειμεʆνου για συζυʆ γους, το ποσοʆ  που πρεʆπει να εκπεʆσει προσδιοριʆζεται με βαʆ ση την κοινωνικηʆ , οικονομικηʆ  και 
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rοικογενειακηʆ  καταʆ σταση των φορολογουμεʆνων και τις αποδεδειγμεʆνες δαπαʆ νες διαβιʆωσης τους και σε καμιαʆ  περιʆπτωση 

δεν μπορειʆ να ειʆναι κατωʆ τερο των τριωʆ ν χιλιαʆ δων (3.000) και πεʆντε χιλιαʆ δων (5.000) ευρωʆ , αντιʆστοιχα. 
Καʆ θε ποσοʆ  που καταβληʆ θηκε για την αποʆ κτηση των εσοʆδων των παραπαʆ νω περιπτωʆ σεων τα μειωʆ νει και η διαφοραʆ  που 
προκυʆ πτει λαμβαʆ νεται υποʆ ψη για την καʆ λυψη ηʆ  τον περιορισμοʆ  της συνολικηʆ ς ετηʆ σιας δαπαʆ νης, εκτοʆ ς αν τα ποσαʆ  αυταʆ  
εʆχουν ληφθειʆ υποʆ ψη καταʆ  τον προσδιορισμοʆ  του εισοδηʆ ματος του εʆτους που καταβληʆ θηκαν και ο φορολογουʆ μενος 
επικαλειʆται αναʆ λωση κεφαλαιʆου του εʆτους αυτουʆ . 
Για την καʆ λυψη ηʆ  περιορισμοʆ  της διαφοραʆ ς που προκυʆ πτει καταʆ  την εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων αυτηʆ ς της περιʆπτωσης δεν 
εʆχουν εφαρμογηʆ  οι διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 10 του ν.2019/1992 (Α’ 34) για τα ποσαʆ  των πραγματικωʆ ν ηʆ  τεκμαρτωʆ ν 
δαπανωʆ ν που πραγματοποιουʆ νται αποʆ  1.1.1994. Χρηματικαʆ  ποσαʆ  που εʆχουν ληφθειʆ υποʆ ψη αποʆ  τη δηʆ λωση που, τυχοʆ ν, 
υποβληʆ θηκε καταʆ  τις διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 10 του ν. 2019/1992, για την καʆ λυψη ηʆ  τον περιορισμοʆ  
διαφοραʆ ς δαπαʆ νης, αφαιρουʆ νται αποʆ  το κεφαʆ λαιο που σχηματιʆζεται αποʆ  προηγουʆ μενα εʆτη, οʆ πως αυτοʆ  προσδιοριʆζεται με 
βαʆ ση οʆ σα οριʆζονται στα εδαʆ φια δευʆ τερο, τριʆτο και τεʆταρτο αυτηʆ ς της περιʆπτωσης.  
Για τον προσδιορισμοʆ  των κερδωʆ ν αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η 
ζημιʆα του ιʆδιου φορολογικουʆ  εʆτους ηʆ  και των προηγουʆ μενων δεν εκπιʆπτει και δεν  μεταφεʆρεται για συμψηφισμοʆ  στα 
εποʆ μενα φορολογικαʆ  εʆτη. 
Οι φορολογουʆ μενοι που δεν αναγραʆ φουν ηʆ  ανακριβωʆ ς αναφεʆρουν στη δηʆ λωση τα στοιχειʆα, τα σχετικαʆ  με τις δαπαʆ νες 
αποʆ κτησης περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων (δαπαʆ νη αγοραʆ ς ηʆ  ανεʆγερσης ακινηʆ των) και τον προσδιορισμοʆ  της ετηʆ σιας 
συνολικηʆ ς δαπαʆ νης διαβιʆωσης, υποʆ κεινται στις κυρωʆ σεις και τα προʆ στιμα συʆ μφωνα με τις  διαταʆ ξεις του Κωʆ δικα 
Φορολογικηʆ ς Διαδικασιʆας.  
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ		Ε΄	
Εισόδημα	από	κεφάλαιο	
Άρθρο	35	
Εισόδημα	από	κεφάλαιο	
Το εισοʆ δημα αποʆ  κεφαʆ λαιο  περιλαμβαʆ νει το εισοʆ δημα που αποκταʆ  εʆνα φυσικοʆ  προʆ σωπο και προκυʆ πτει στο φορολογικοʆ  
εʆτος σε μετρηταʆ  ηʆ  σε ειʆδος,  με τη μορφηʆ  μερισμαʆ των, τοʆκων, δικαιωμαʆ των, καθωʆ ς και το εισοʆ δημα αποʆ  ακιʆνητη 
περιουσιʆα.   
	
Άρθρο	36	
Μερίσματα	
Ο οʆ ρος «μεριʆσματα» σημαιʆνει το εισοʆ δημα που προκυʆ πτει  αποʆ  μετοχεʆς, ιδρυτικουʆ ς τιʆτλους,  ηʆ  αʆ λλα δικαιωʆ ματα 
συμμετοχηʆ ς σε κεʆρδη τα οποιʆα δεν αποτελουʆ ν απαιτηʆ σεις αποʆ  οφειλεʆς (χρεʆη), καθωʆ ς και το εισοʆ δημα αποʆ  αʆ λλα εταιρικαʆ  
δικαιωʆ ματα, στα οποιʆα περιλαμβαʆ νονται  τα μεριʆδια οι μεριʆδες συμπεριλαμβανομεʆνων των προμερισμαʆ των και 
μαθηματικωʆ ν αποθεματικωʆ ν, οι συμμετοχεʆς σε κεʆρδη προσωπικωʆ ν επιχειρηʆ σεων, οι διανομεʆς των κερδωʆ ν αποʆ  καʆ θε 
ειʆδους νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα, καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλο συναφεʆς διανεμοʆ μενο  ποσοʆ .  
Εαʆ ν η διανομηʆ  των μερισμαʆ των υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου, οʆ πως οριʆζεται στο Μεʆρος Τεʆταρτο του Κ.Φ.Ε, ο 
παρακρατουʆ μενος φοʆ ρος εξαντλειʆ τη φορολογικηʆ  υποχρεʆωση μοʆ νο για τα φυσικαʆ  προʆ σωπα και για το συγκεκριμεʆνο 
ειʆδος εισοδηʆ ματος  του φορολογουʆ μενου με βαʆ ση τον Κ.Φ.Ε. 
 
Άρθρο	37	
Τόκοι	
Ο οʆ ρος «τοʆ κοι» σημαιʆνει το εισοʆ δημα που προκυʆ πτει αποʆ  απαιτηʆ σεις καʆ θε ειʆδους, ειʆτε εξασφαλιʆζονται με υποθηʆ κη ειʆτε 
οʆχι, και ειʆτε παρεʆχουν δικαιʆωμα συμμετοχηʆ ς στα κεʆρδη του οφειλεʆτη ειʆτε οʆχι, και ιδιαιʆτερα εισοʆ δημα αποʆ  καταθεʆσεις, 
κρατικαʆ  χρεοʆγραφα, τιʆτλους και ομολογιʆες, με ηʆ  χωριʆς ασφαʆ λεια, και καʆ θε ειʆδους δανειακηʆ  σχεʆση, συμπεριλαμβανομεʆνων 
των προʆ σθετων ωφελημαʆ των (premiums), των συμφωνιωʆ ν επαναγοραʆ ς (repos/reverse repos) και ανταμοιβωʆ ν τα οποιʆα  
απορρεʆουν αποʆ  τιʆτλους, ομολογιʆες ηʆ  χρεοʆγραφα.  
Απαλλαʆ σσονται του φοʆ ρου εισοδηʆ ματος οι τοʆ κοι ομολογιακωʆ ν δανειʆων και εντοʆ κων γραμματιʆων του Ελληνικουʆ  
Δημοσιʆου που αποκτουʆ ν φυσικαʆ  προʆ σωπα.  
Οι τοʆ κοι που προκυʆ πτουν αποʆ  ομοʆ λογα που εκδιʆδονται αποʆ  το Ευρωπαϊκοʆ  Ταμειʆο Χρηματοοικονομικηʆ ς Σταθεροʆτητας 
(Ε.Τ.Χ.Σ.), κατ' εφαρμογηʆ  προγραʆ μματος συμμετοχηʆ ς στην αναδιαʆ ταξη του ελληνικουʆ  χρεʆους, εʆχουν την ιʆδια φορολογικηʆ  
αντιμετωʆ πιση με τους τοʆ κους που προκυʆ πτουν αποʆ  ομοʆ λογα που εκδιʆδει το Ελληνικοʆ  Δημοʆ σιο στην Ελλαʆ δα. Για τους 
τοʆ κους που προκυʆ πτουν αποʆ  τα ομοʆ λογα αυταʆ  εφαρμοʆ ζονται αναʆ λογα οι διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 2. 
Εαʆ ν οι τοʆ κοι υποʆ κεινται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου, οʆ πως οριʆζεται στο Μεʆρος Τεʆταρτο του Κ.Φ.Ε, ο παρακρατουʆ μενος φοʆ ρος 
εξαντλειʆ τη φορολογικηʆ  υποχρεʆωση μοʆ νο για τα φυσικαʆ  προʆ σωπα και για το συγκεκριμεʆνο ειʆδος εισοδηʆ ματος  του 
φορολογουʆ μενου με βαʆ ση τον Κ.Φ.Ε.  
 
Άρθρο	38	
Δικαιώματα	(royalties)	
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rΟ οʆ ρος «δικαιωʆ ματα» σημαιʆνει το εισοʆ δημα που αποκταʆ ται ως ανταʆ λλαγμα για τη χρηʆ ση ηʆ  το δικαιʆωμα χρηʆ σης, των 

δικαιωμαʆ των πνευματικηʆ ς ιδιοκτησιʆας επιʆ λογοτεχνικουʆ , καλλιτεχνικουʆ  ηʆ  επιστημονικουʆ  εʆργου, συμπεριλαμβανομεʆνων 
των κινηματογραφικωʆ ν και τηλεοπτικωʆ ν ταινιωʆ ν, μαγνητοταινιωʆ ν για ραδιοφωνικεʆς εκπομπεʆς και αναπαραγωγηʆ ς 
βιντεοκασετωʆ ν, λογισμικουʆ  για εμπορικηʆ  εκμεταʆ λλευση ηʆ  προσωπικηʆ  χρηʆ ση, διπλωμαʆ των ευρεσιτεχνιʆας, εμπορικωʆ ν 
σημαʆ των, προνομιʆων, σχεδιʆων ηʆ  υποδειγμαʆ των, σχεδιαγραμμαʆ των, αποʆ ρρητων χημικωʆ ν τυʆ πων ηʆ  μεθοʆ δων κατεργασιʆας ηʆ  
σε ανταʆ λλαγμα πληροφοριωʆ ν που αφορουʆ ν βιομηχανικηʆ , εμπορικηʆ  ηʆ  επιστημονικηʆ  πειʆρα, οι πληρωμεʆς για τη χρηʆ ση 
βιομηχανικουʆ , εμπορικουʆ  ηʆ  επιστημονικουʆ  εξοπλισμουʆ , για τη χρηʆ ση τεχνικωʆ ν μεθοʆ δων παραγωγηʆ ς, τεχνικηʆ ς ηʆ  
τεχνολογικηʆ ς βοηʆ θειας, τεχνογνωσιʆας (knowhow), αποτελεσμαʆ των ερευνωʆ ν,  αναδημοσιʆευσης αʆ ρθρων και μελετωʆ ν, 
καθωʆ ς και οι πληρωμεʆς για συμβουλευτικεʆς υπηρεσιʆες που παρεʆχονται ηλεκτρονικαʆ  μεʆσω δικτυʆ ων πληροφορικηʆ ς σε 
βαʆ ση δεδομεʆνων επιʆλυσης προβλημαʆ των, την ηλεκτρονικηʆ  ληʆ ψη (downloading) λογισμικουʆ  ηλεκτρονικουʆ  υπολογιστηʆ , 
ακοʆ μα και στην περιʆπτωση που τα εν λοʆγω προϊοʆ ντα αποκτωʆ νται για προσωπικηʆ  ηʆ  επαγγελματικηʆ  χρηʆ ση του αγοραστηʆ , 
την εκμιʆσθωση βιομηχανικουʆ , εμπορικουʆ  ηʆ  επιστημονικουʆ  εξοπλισμουʆ  και εμπορευματοκιβωτιʆων και λοιπωʆ ν συναφωʆ ν 
δικαιωμαʆ των.  
Εαʆ ν το εισοʆ δημα αποʆ  δικαιωʆ ματα υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου, οʆ πως οριʆζεται στο Μεʆρος Τεʆταρτο του Κ.Φ.Ε, ο 
παρακρατουʆ μενος φοʆ ρος εξαντλειʆ τη φορολογικηʆ  υποχρεʆωση μοʆ νο για τα φυσικαʆ  προʆ σωπα και για το συγκεκριμεʆνο 
ειʆδος εισοδηʆ ματος  του φορολογουʆ μενου με βαʆ ση τον Κ.Φ.Ε.  
 
Άρθρο	39	
Εισόδημα	από	ακίνητη	περιουσία	
Ο οʆ ρος  εισοʆ δημα αποʆ  ακιʆνητη περιουσιʆα σημαιʆνει το εισοʆ δημα, σε χρηʆ μα ηʆ  σε ειʆδος, που προκυʆ πτει αποʆ  την εκμιʆσθωση ηʆ  
την ιδιοχρησιμοποιʆηση ηʆ  τη δωρεαʆ ν παραχωʆ ρηση χρηʆ σης  γης και ακινηʆ των. Ειδικοʆ τερα το εισοʆ δημα αυτοʆ  προκυʆ πτει 
αποʆ :  
α) εκμιʆσθωση ηʆ  υπεκμιʆσθωση ηʆ  παραχωʆ ρηση χρηʆ σης γης ηʆ  ακινηʆ των συμπεριλαμβανομεʆνων των κτιριʆων, κατασκευωʆ ν 
και καʆ θε ειʆδους εγκατασταʆ σεων και εξοπλισμουʆ  τους.  
β) εκμιʆσθωση ηʆ  υπεκμιʆσθωση ηʆ  παραχωʆ ρηση χρηʆ σης μεταλλειʆων, λατομειʆων, δασικωʆ ν και αγροτικωʆ ν εκταʆ σεων στις 
οποιʆες περιλαμβαʆ νονται λιβαʆ δια, καλλιεργηʆ σιμες γαιʆες, βοσκηʆ σιμες γαιʆες, καθωʆ ς και καʆ θε ειʆδους κατασκευεʆς ηʆ  
εγκατασταʆ σεις που ειʆναι στην επιφαʆ νεια του εδαʆ φους  ηʆ  καʆ τω αποʆ  αυτηʆ , οʆ πως τα ιχθυοτροφειʆα, οι λιʆμνες,  οι δεξαμενεʆς, 
οι πηγεʆς και τα φρεʆατα.  
γ) εκμιʆσθωση ηʆ  υπεκμιʆσθωση ηʆ  παραχωʆ ρηση χρηʆ σης αποʆ  την παραχωʆ ρηση χωʆ ρου για την τοποθεʆτηση καʆ θε ειʆδους 
διαφημιστικωʆ ν επιγραφωʆ ν, 
δ) εκμιʆσθωση ηʆ  υπεκμιʆσθωση ηʆ  παραχωʆ ρηση χρηʆ σης κοινοʆχρηστων χωʆ ρων σε ακιʆνητα.  
Το εισοʆ δημα σε ειʆδος αποτιμαʆ ται στην αγοραιʆα αξιʆα. Το εισοʆ δημα αποʆ  ιδιοχρησιμοποιʆηση ηʆ  δωρεαʆ ν παραχωʆ ρηση 
τεκμαιʆρεται οʆ τι συνιʆσταται στο τριʆα τοις εκατοʆ  (3%) της αντικειμενικηʆ ς αξιʆας του ακινηʆ του. Κατ’ εξαιʆρεση το τεκμαρτοʆ  
εισοʆ δημα του προηγουʆ μενου εδαφιʆου που αφοραʆ  δωρεαʆ ν παραχωʆ ρηση κατοικιʆας μεʆχρι διακοʆ σια τετραγωνικαʆ  μεʆτρα 
(200 τ.μ.) προς  ανιοʆ ντες ηʆ  κατιοʆ ντες απαλλαʆ σσεται αποʆ  το φοʆ ρο. 
Οι ακοʆ λουθες δαπαʆ νες εκπιʆπτουν με τις παρακαʆ τω προϋποθεʆσεις: 
α) αν ο εκμισθωτηʆ ς ηʆ  ο παραχωρωʆ ν ειʆναι φυσικοʆ  προʆ σωπο εκπιʆπτει ποσοστοʆ  πεʆντε τοις εκατοʆ  (5%) για δαπαʆ νες 
επισκευηʆ ς, συντηʆ ρησης, ανακαιʆνισης ηʆ  αʆ λλες παʆ γιες και λειτουργικεʆς δαπαʆ νες του ακινηʆ του. 
β) αν ο εκμισθωτηʆ ς ηʆ  ο παραχωρωʆ ν ειʆναι νομικοʆ   προʆ σωπο δημοσιʆου  δικαιʆου και τα καʆ θε ειʆδους ιδρυʆ ματα  οι καʆ θε ειʆδους 
δαπαʆ νες εκπιʆπτουν σε ποσοστοʆ  εβδομηʆ ντα πεʆντε τοις εκατοʆ  (75%), Ειδικαʆ  για το Άγιο Όρος το ποσοστοʆ  της εʆκπτωσης 
για τις δαπαʆ νες του προηγουʆ μενου εδαφιʆου ανεʆρχεται σε ποσοστοʆ  εκατοʆ  τοις εκατοʆ  (100%),  
γ) αν ο εκμισθωτηʆ ς ηʆ  ο παραχωρωʆ ν ειʆναι νομικοʆ   προʆ σωπο ιδιωτικουʆ  δικαιʆου μη κερδοσκοπικουʆ  χαρακτηʆ ρα εκπιʆπτουν  
σε ποσοστοʆ  εβδομηʆ ντα πεʆντε τοις εκατοʆ  (75%), οι δαπαʆ νες επισκευηʆ ς, συντηʆ ρησης, ανακαιʆνισης, καθωʆ ς και οι παʆ γιες και 
λειτουργικεʆς δαπαʆ νες.  .   
δ) το μιʆσθωμα που καταβαʆ λλεται στις περιπτωʆ σεις υπεκμιʆσθωσης, 
ε) οι δαπαʆ νες αντιπλημμυρικωʆ ν εʆργων και εʆργων αποξηʆ ρανσης ελωʆ ν σε ποσοστοʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%). 
στ) το ποσοʆ  της αποζημιʆωσης που καταβαʆ λλει, βαʆ σει νοʆμου, ο εκμισθωτηʆ ς στο μισθωτηʆ  για τη λυʆ ση της μισθωτικηʆ ς 
σχεʆσης του ακινηʆ του.	
	
Άρθρο	40	
Φορολογικός	συντελεστής	για	το	εισόδημα	από	κεφάλαιο	
Τα μεριʆσματα φορολογουʆ νται με συντελεστηʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%).  
Οι τοʆ κοι φορολογουʆ νται με συντελεστηʆ  δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%).  
Τα δικαιωʆ ματα φορολογουʆ νται με συντελεστηʆ  ειʆκοσι (20%). 
Το εισοʆ δημα αποʆ  ακιʆνητη περιουσιʆα  φορολογειʆται συʆ μφωνα με την ακοʆ λουθη κλιʆμακα: 
Ενοίκια	
(ευρώ)Συντελεστής	
(%)?12.00011%>12.000 33% 
Κεφάλαιο	ΣΤ’	



Pr
os

lip
sis

.g
rΕισόδημα	από	υπεραξία	μεταβίβασης		κεφαλαίου	

 
Άρθρο	41	
Μεταβίβαση	ακίνητης	περιουσίας	
Καʆ θε εισοʆ δημα που προκυʆ πτει αποʆ  υπεραξιʆα μεταβιʆβασης με επαχθηʆ  αιτιʆα ακιʆνητης περιουσιʆας ηʆ  ιδανικωʆ ν μεριδιʆων 
αυτηʆ ς ηʆ  εμπραγμαʆ του δικαιωʆ ματος επιʆ ακιʆνητης περιουσιʆας ηʆ  ιδανικουʆ  μεριδιʆου αυτουʆ , τα οποιʆα εʆλκουν αʆ νω του 50% 
της αξιʆας τους αʆ μεσα ηʆ  εʆμμεσα αποʆ  ακιʆνητη περιουσιʆα και δεν συνισταʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα, υποʆ κειται σε φοʆ ρο 
εισοδηʆ ματος φυσικωʆ ν προσωʆ πων. Στην εʆννοια του εισοδηʆ ματος του προηγουʆ μενου εδαφιʆου εμπιʆπτει και η αγοραιʆα αξιʆα 
του κτιʆσματος που εʆχει ανεγερθειʆ σε εʆδαφος κυριοʆ τητας τριʆτου με δαπαʆ νες του μισθωτηʆ  και περιεʆρχεται στην κατοχηʆ  του 
τριʆτου με τη ληʆ ξη ηʆ  διακοπηʆ  της μισθωτικηʆ ς σχεʆσης.  
Ως υπεραξιʆα νοειʆται η διαφοραʆ  μεταξυʆ  της τιμηʆ ς κτηʆ σης που κατεʆβαλε ο φορολογουʆ μενος και της τιμηʆ ς πωʆ λησης που 
καταβαʆ λλεται σε αυτοʆ ν και λαμβαʆ νεται αποπληθωρισμεʆνη. Η τιμηʆ  κτηʆ σης ειʆναι το τιʆμημα που αναγραʆ φεται στο 
συμβοʆ λαιο και σε περιʆπτωση που δεν υπαʆ ρχει τιʆμημα, η αξιʆα βαʆ σει της προσδιοριʆστηκε ο φοʆ ρος μεταβιʆβασης ακινηʆ του.  
Αν η τιμηʆ  κτηʆ σης δεν μπορειʆ να προσδιοριστειʆ θεωρειʆται οʆ τι ειʆναι μηδενικηʆ . Η τιμηʆ  πωʆ λησης ειʆναι το αναγραφοʆ μενο στο 
συμβοʆ λαιο τιʆμημα καταʆ  το χροʆ νο της μεταβιʆβασης. Τυχοʆν δαπαʆ νες που συνδεʆονται αʆ μεσα με την αγοραʆ  ηʆ  την πωʆ ληση του 
ακινηʆ του συμπεριλαμβαʆ νονται στην τιμηʆ  κτηʆ σης και την τιμηʆ  πωʆ λησης, αντιʆστοιχα. Στην περιʆπτωση που περιεʆρχεται 
στην κατοχηʆ  τριʆτου κτιʆσμα που εʆχει ανεγερθειʆ στο εʆδαφος του με δαπαʆ νες του μισθωτηʆ  συʆ μφωνα με το δευʆ τερο εδαʆ φιο 
της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, ως υπεραξιʆα θεωρειʆται η αγοραιʆα αξιʆα του κτιʆσματος, η οποιʆα δεν μπορειʆ να ειʆναι 
μικροʆ τερη αποʆ  τα 2/3 της αντικειμενικηʆ ς αξιʆας του οικοπεʆδου μαζιʆ με το συστατικοʆ  αυτουʆ   κτιʆσμα.  
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  την παραʆ γραφο 2, σε περιʆπτωση μεταβιʆβασης ψιληʆ ς κυριοʆ τητας ακινηʆ του, ως τιμηʆ  πωʆ λησης που 
τεκμαιʆρεται οʆ τι εισπραʆ ττει ο φορολογουʆ μενος και ως τιμηʆ  κτηʆ σης που τεκμαιʆρεται οʆ τι καταβαʆ λλει ο ψιλοʆ ς κυʆ ριος νοειʆται 
η αγοραιʆα αξιʆα του ακινηʆ του μειωμεʆνη καταʆ  την αξιʆα της επικαρπιʆας.  
Σε περιʆπτωση καταʆ  την οποιʆα ο προσδιορισμοʆ ς της υπεραξιʆας συʆ μφωνα με τις ανωτεʆρω παραγραʆ φους καταληʆ γει σε 
αρνητικοʆ  ποσοʆ , η εν λοʆγω ζημιʆα μεταφεʆρεται επ’ αοʆ ριστον και συμψηφιʆζεται μοʆ νο με μελλοντικαʆ  κεʆρδη υπεραξιʆας, τα 
οποιʆα υπολογιʆζονται συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 2 ηʆ  3 του παροʆ ντος αʆ ρθρου. 
Η υπεραξιʆα που προκυʆ πτει συʆ μφωνα με τις ανωτεʆρω παραγραʆ φους λαμβαʆ νεται απομειουʆ μενη  με την εφαρμογηʆ  των 
ακοʆ λουθων συντελεστωʆ ν απομειʆωσης: 
Έτη	διακράτησηςΣυντελεστής	απομείωσης	Αποʆ  1 εʆως 50,95Παʆ νω αποʆ  5 εʆως 100,87Παʆ νω αποʆ  10 εʆως 150,79Παʆ νω 
αποʆ  15 εʆως 200,73Παʆ νω αποʆ  20 εʆως 250,66Παʆ νω αποʆ  250,61 
Στην εʆννοια του οʆ ρου μεταβιʆβαση για την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος περιλαμβαʆ νονται τα εξηʆ ς: 
α) η μεταβιʆβαση της πληʆ ρους ηʆ  ψιληʆ ς κυριοʆ τητας, συμπεριλαμβανομεʆνης της πραγματικηʆ ς δουλειʆας, ανεξαρτηʆ τως εαʆ ν 
προʆ κειται για μεταβιʆβαση υποʆ  αναβλητικηʆ  ηʆ  διαλυτικηʆ  αιʆρεση ηʆ  με τον οʆ ρο της εξωʆ νησης, 
β) η συʆ σταση επικαρπιʆας, οιʆκησης ηʆ  αʆ λλης δουλειʆας, 
γ) η παραιʆτηση αποʆ  την κυριοʆ τητα ακινηʆ του ηʆ  αποʆ  εμπραʆ γματο δικαιʆωμα επιʆ ακινηʆ του, 
δ) η μεταβιʆβαση του τιʆτλου μεταφοραʆ ς συντελεστηʆ  δοʆ μησης, 
ε) η απαλλοτριʆωση ακινηʆ του, 
στ) η εκποιʆηση ακινηʆ του συνεπειʆα εκουʆ σιου ηʆ  δικαστικουʆ  πλειστηριασμουʆ . 
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου, οι ακοʆ λουθες περιπτωʆ σεις δεν θεωρουʆ νται μεταβιβαʆ σεις ακιʆνητης περιουσιʆας: 
α) η μεταγραφηʆ  δικαστικηʆ ς αποʆ φασης συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 882 του Κωʆ δικα Πολιτικηʆ ς Δικονομιʆας λοʆγω μη εκτεʆλεσης 
προσυμφωʆ νου μεταβιʆβασης 
β) η μεταγραφηʆ  τελεσιʆδικης δικαστικηʆ ς αποʆ φασης με την οποιʆα αναγνωριʆζεται δικαιʆωμα κυριοʆ τητας επιʆ ακινηʆ του στον 
εντολεʆα λοʆγω υπερβαʆ σεως της εντοληʆ ς αποʆ  τον εντολοδοʆχο,  
γ) η μεταγραφηʆ  δικαστικηʆ ς αποʆ φασης με την οποιʆα ακυρωʆ νεται λοʆγω εικονικοʆ τητας συʆ μβαση μεταβιʆβασης ακινηʆ του, 
δ) η επικυʆ ρωση ανωʆ μαλων δικαιοπραξιωʆ ν, οι οποιʆες εʆχουν ηʆ δη συμπεριληφθειʆ στις φορολογητεʆες μεταβιβαʆ σεις της 
παραγραʆ φου 1, 
ε) η αυτουʆ σια διανομηʆ  ηʆ  συνεʆνωση ακινηʆ των. 
Σε περιπτωʆ σεις κτηʆ σης ακιʆνητης περιουσιʆας αιτιʆα θαναʆ του, δωρεαʆ ς ηʆ  γονικηʆ ς παροχηʆ ς, η φορολογικηʆ  υποχρεʆωση 
προσδιοριʆζεται καταʆ  το χροʆ νο επαγωγηʆ ς της κληρονομιαʆ ς ηʆ  καταʆ  το χροʆ νο καταʆ ρτισης του συμβολαιʆου δωρεαʆ ς ηʆ  γονικηʆ ς 
παροχηʆ ς. 
Για τον καθορισμοʆ  της αξιʆας της ψιληʆ ς κυριοʆ τητας, της επικαρπιʆας, της χρησικτησιʆας, της προσωπικηʆ ς δουλειʆας ηʆ  αʆ λλης 
δουλειʆας επιʆ του ακινηʆ του, εφαρμοʆ ζονται οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 15, 16 και της περιʆπτωσης δ’ της παραγραʆ φου 1 του 
αʆ ρθρου 40 του Κωʆ δικα Φορολογιʆας Κληρονομιωʆ ν, Δωρεωʆ ν, Γονικωʆ ν Παροχωʆ ν, Προικωʆ ν και Κερδωʆ ν αποʆ  Λαχειʆα.  
Η υπεραξιʆα, απομειωμεʆνη  συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 5, μεʆχρι του ποσουʆ  των εικοσιπεʆντε χιλιαʆ δων (25.000) ευρωʆ , 
απαλλαʆ σσεται αποʆ  το φοʆ ρο, εφοʆ σον ο φορολογουʆ μενος διακραʆ τησε το ακιʆνητο για πεʆντε (5) τουλαʆ χιστον εʆτη και δεν 
πραγματοποιʆησε αʆ λλη μεταβιʆβαση ακιʆνητης περιουσιʆας  εντοʆ ς της περιοʆ δου διακραʆ τησης. 
Με αποʆ φαση του  Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζονται οι τιμεʆς κτηʆ σης  σε ειδικεʆς περιπτωʆ σεις οʆ που δεν ειʆναι δυνατοʆ  να 
προσδιοριστουʆ ν συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 2, καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλο θεʆμα για την εφαρμογηʆ  του αʆ ρθρου αυτουʆ .  
 
Άρθρο	42	
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Καʆ θε εισοʆ δημα που προκυʆ πτει αποʆ  υπεραξιʆα μεταβιʆβασης των ακοʆ λουθων τιʆτλων, καθωʆ ς και μεταβιʆβασης ολοʆ κληρης 
επιχειʆρησης, υποʆ κειται σε φοʆ ρο εισοδηʆ ματος φυσικωʆ ν προσωʆ πων, εφοʆ σον δεν συνισταʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα: 
α) μετοχεʆς σε εταιρειʆα εισηγμεʆνη ηʆ  μη σε χρηματιστηριακηʆ  αγοραʆ , 
β) μεριʆδια ηʆ  μεριʆδες σε προσωπικεʆς εταιρειʆες, 
γ) κρατικαʆ  ομοʆ λογα και εʆντοκα γραμμαʆ τια ηʆ  εταιρικαʆ  ομοʆ λογα, 
δ) παραʆ γωγα χρηματοοικονομικαʆ  προϊοʆ ντα.  
Ως παραʆ γωγα χρηματοοικονομικαʆ  προϊοʆ ντα συʆ μφωνα με την περιʆπτωση δ’ της παραγραʆ φου 1 νοουʆ νται: 
α) Τα συμβοʆ λαια δικαιωμαʆ των προαιʆρεσης, τα συμβοʆ λαια μελλοντικηʆ ς εκπληʆ ρωσης, οι συμβαʆ σεις ανταλλαγηʆ ς (swaps), 
και οι προθεσμιακεʆς συμβαʆ σεις (forwards) που σχετιʆζονται με υποκειʆμενους τιʆτλους και ιδιʆως με: 
κινητεʆς αξιʆες ηʆ  αʆ λλα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα, 
συναλλαγματικεʆς ισοτιμιʆες, 
επιτοʆ κια ηʆ  αποδοʆ σεις, 
χρηματοπιστωτικουʆ ς δειʆκτες ηʆ  αʆ λλα χρηματοπιστωτικαʆ  μεγεʆθη, 
εμπορευʆ ματα, 
ναυʆ λους, 
πιστωτικηʆ  διαβαʆ θμιση ηʆ  γεγονοʆ ς, 
ποσοσταʆ  πληθωρισμουʆ  ηʆ  αʆ λλες επιʆσημες οικονομικεʆς στατιστικεʆς, 
κλιματικεʆς μεταβλητεʆς, 
εκπομπεʆς ρυʆ πων,  
μεταβολεʆς στην τιμηʆ  οποιουδηʆ ποτε οικονομικουʆ , φυσικουʆ , περιβαλλοντολογικουʆ , στατιστικουʆ  ηʆ  αʆ λλου μεγεʆθους ηʆ  
γεγονοʆ τος (πλην αθλητικωʆ ν γεγονοʆ των), ηʆ  
αʆ λλα παραʆ γωγα μεʆσα,  
β) καʆ θε αʆ λλη συʆ μβαση που προσιδιαʆ ζει στις ανωτεʆρω, οʆσον αφοραʆ , μεταξυʆ  αʆ λλων, στο καταʆ  ποʆ σον προσδιοριʆζεται με 
αναφοραʆ  σε αʆ λλους υποκειʆμενους τιʆτλους, ειʆναι διαπραγματευʆ σιμη σε οργανωμεʆνη αγοραʆ  ηʆ  πολυμερηʆ  μηχανισμοʆ  
διαπραγμαʆ τευσης (ΠΜΔ),  υποʆ κειται σε εκκαθαʆ ριση με μετρηταʆ  διαθεʆσιμα ηʆ  φυσικηʆ  παραʆ δοση (πλην παραδοʆ σεων λοʆγω 
αδυναμιʆας πληρωμηʆ ς ηʆ  αʆ λλου γεγονοʆ τος που επιφεʆρει τη λυʆ ση της συʆ μβασης καθωʆ ς και παραδοʆ σεων που προοριʆζονται 
για εμπορικουʆ ς σκοπουʆ ς) ηʆ  διακανονισμοʆ  μεʆσω αναγνωρισμεʆνων γραφειʆων συμψηφισμουʆ  ηʆ  σε τακτικεʆς κληʆ σεις για 
καʆ λυψη περιθωριʆων. 
Ως  υπεραξιʆα νοειʆται η διαφοραʆ  μεταξυʆ  της τιμηʆ ς κτηʆ σης που κατεʆβαλε ο φορολογουʆ μενος και της τιμηʆ ς πωʆ λησης που 
εισεʆπραξε. Τυχοʆ ν δαπαʆ νες που συνδεʆονται αʆ μεσα με την αγοραʆ  ηʆ  την πωʆ ληση των τιʆτλων συμπεριλαμβαʆ νονται στην τιμηʆ  
κτηʆ σης και την τιμηʆ  πωʆ λησης αντιʆστοιχα.  
Σε περιʆπτωση που οι μεταβιβαζοʆ μενοι τιʆτλοι ειʆναι εισηγμεʆνοι σε χρηματιστηριακηʆ  αγοραʆ , η τιμηʆ  κτηʆ σης και η τιμηʆ  
πωʆ λησης καθοριʆζονται αποʆ  τα δικαιολογητικαʆ  εʆγγραφα συναλλαγωʆ ν, τα οποιʆα εκδιʆδει η χρηματιστηριακηʆ  εταιρειʆα (ηʆ  το 
πιστωτικοʆ  ιʆδρυμα ηʆ  οʆ πως δηλωʆ νονται στην εταιρειʆα «Ελληνικαʆ  Χρηματιστηʆ ρια Ανωʆ νυμη Εταιρειʆα» (Ε.Χ.Α.Ε.) καταʆ  την 
ημεʆρα διακανονισμουʆ  της συναλλαγηʆ ς. Σε περιʆπτωση μεταβιʆβασης μη εισηγμεʆνων τιʆτλων, η τιμηʆ  πωʆ λησης  
προσδιοριʆζεται με βαʆ ση την αξιʆα των ιδιʆων κεφαλαιʆων  της εταιρειʆας που εκδιʆδει τους μεταβιβαζοʆ μενους τιʆτλους καταʆ  το 
χροʆ νο της μεταβιʆβασης ηʆ  το τιʆμημα που αναγραʆ φεται στη συʆ μβαση μεταβιʆβασης, εφοʆ σον αυτοʆ  ειʆναι υψηλοʆ τερο. Η τιμηʆ  
κτηʆ σης προσδιοριʆζεται με βαʆ ση την αξιʆα των ιδιʆων κεφαλαιʆων  της εταιρειʆας που εκδιʆδει τους μεταβιβαζοʆ μενους τιʆτλους 
καταʆ  το χροʆ νο της μεταβιʆβασης ηʆ  το τιʆμημα που αναγραʆ φεται στη συʆ μβαση μεταβιʆβασης, εφοʆ σον αυτοʆ  ειʆναι χαμηλοʆ τερο. 
Αν η τιμηʆ  κτηʆ σης δεν μπορειʆ να προσδιοριστειʆ θεωρειʆται οʆ τι ειʆναι μηδενικηʆ . 
Σε περιʆπτωση καταʆ  την οποιʆα ο προσδιορισμοʆ ς της υπεραξιʆας συʆ μφωνα με τις ανωτεʆρω παραγραʆ φους καταληʆ γει σε 
αρνητικοʆ  ποσοʆ , η εν λοʆγω ζημιʆα μεταφεʆρεται επ’ αοʆ ριστον και συμψηφιʆζεται μοʆ νο με μελλοντικαʆ  κεʆρδη υπεραξιʆας, τα 
οποιʆα υπολογιʆζονται συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 2 του παροʆ ντος αʆ ρθρου. 
Τα κεφαλαιακαʆ  κεʆρδη που προκυʆ πτουν αποʆ  την ανταλλαγηʆ  ομολοʆγων του Ελληνικουʆ  Δημοσιʆου ηʆ  εταιρικωʆ ν ομολοʆγων με 
εγγυʆ ηση του Ελληνικουʆ  Δημοσιʆου με  αʆ λλους τιʆτλους κατ’ εφαρμογηʆ  του προγραʆ μματος συμμετοχηʆ ς στην αναδιαʆ ταξη του 
ελληνικουʆ  χρεʆους απαλλαʆ σσονται αποʆ  το φοʆ ρο.  
Για την υπεραξιʆα που προκυʆ πτει αποʆ  εισφοραʆ  ενεργητικουʆ , ανταλλαγηʆ  μετοχωʆ ν, συγχωʆ νευση ηʆ  διαʆ σπαση κατ’εʆφαρμογηʆ  
των αʆ ρθρων 52, 53 και 54 ισχυʆ ουν οι ειδικεʆς διαταʆ ξεις αυτωʆ ν των αʆ ρθρων.   
 
Άρθρο	43	
Φορολογικός	συντελεστής	
Το εισοʆ δημα αποʆ  υπεραξιʆα μεταβιʆβασης κεφαλαιʆου φορολογειʆται με συντελεστηʆ  δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%).  
 
	
ΜΕΡΟΣ	ΤΡΙΤΟ	
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ	ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	ΝΟΜΙΚΩΝ	ΠΡΟΣΩΠΩΝ	
ΚΑΙ	ΝΟΜΙΚΩΝ	ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ	
Κεφάλαιο	Α’	
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Άρθρο	44	
Αντικείμενο	της	φορολογίας	εισοδήματος	νομικών	προσώπων	
και	νομικών		οντοτήτων	
«Φοʆ ρος  εισοδηʆ ματος νομικωʆ ν προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των» ειʆναι ο φοʆ ρος που επιβαʆ λλεται ετησιʆως στα κεʆρδη 
που πραγματοποιουʆ ν  τα νομικαʆ  προʆ σωπα και οι  νομικεʆς οντοʆ τητες.   
 
Άρθρο	45	
Υποκείμενα	του	φόρου	
Σε φοʆ ρο εισοδηʆ ματος νομικωʆ ν προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των υποʆ κεινται: 
α) οι κεφαλαιουχικεʆς εταιρειʆες που συστηʆ θηκαν στην ημεδαπηʆ  ηʆ  την αλλοδαπηʆ . 
β) οι προσωπικεʆς εταιρειʆες που συστηʆ θηκαν στην ημεδαπηʆ  ηʆ  την αλλοδαπηʆ . 
γ) τα μη κερδοσκοπικουʆ  χαρακτηʆ ρα νομικαʆ  προʆ σωπα δημοσιʆου ηʆ  ιδιωτικουʆ  δικαιʆου  που συστηʆ θηκαν στην ημεδαπηʆ  ηʆ  
την αλλοδαπηʆ  και στα οποιʆα περιλαμβαʆ νονται και τα καʆ θε ειʆδους σωματειʆα και ιδρυʆ ματα, με εξαιʆρεση μοʆ νον το εισοʆ δημα 
που αποκτουʆ ν αποʆ  συνδρομεʆς μελωʆ ν και δωρεεʆς, το οποιʆο απαλλαʆ σσεται αποʆ  το φοʆ ρο. 
δ) συνεταιρισμοιʆ και ενωʆ σεις αυτωʆ ν. 
ε) κοινωνιʆες αστικουʆ  δικαιʆου, αστικεʆς κερδοσκοπικεʆς ηʆ  μη κερδοσκοπικεʆς εταιρειʆες, συμμετοχικεʆς ηʆ  αφανειʆς εφοʆσον 
ασκουʆ ν επιχειʆρηση ηʆ  επαʆ γγελμα. 
στ) κοινοπραξιʆες.  
ζ) οι νομικεʆς οντοʆ τητες που οριʆζονται  στο αʆ ρθρο 2 του Κ.Φ.Ε και δεν περιλαμβαʆ νονται σε μια αποʆ  τις προηγουʆ μενες 
περιπτωʆ σεις.  
 
Άρθρο	46	
Απαλλασσόμενα	νομικά	πρόσωπα	
Αποʆ  το φοʆ ρο εισοδηʆ ματος απαλλαʆ σσονται:  
α) οι φορειʆς γενικηʆ ς κυβεʆρνησης με εξαιʆρεση το εισοʆ δημα που αποκτουʆ ν αποʆ  κεφαʆ λαιο και υπεραξιʆα μεταβιʆβασης 
κεφαλαιʆου,  
β) η Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος,  
γ) οι εταιρειʆες επενδυʆ σεων χαρτοφυλακιʆου και οι οργανισμοιʆ συλλογικωʆ ν επενδυʆ σεων σε κινητεʆς αξιʆες (ΟΣΕΚΑ),  
δ) οι διεθνειʆς οργανισμοιʆ, υποʆ  τον οʆ ρο οʆ τι η απαλλαγηʆ  αποʆ  το φοʆ ρο προβλεʆπεται βαʆ σει διεθνουʆ ς συμβαʆ σεως που εʆχει 
κυρωθειʆ στην ημεδαπηʆ  ηʆ  τελειʆ υποʆ  τον οʆ ρο της αμοιβαιοʆτητας.  
ε)  οιεταιρειʆες ηʆ  οι συνεταιρισμοιʆ και οι ενωʆ σεις τους για τα κεʆρδη που αποκτουʆ ν αποʆ  την εκμεταʆ λλευση πλοιʆων με 
ελληνικηʆ  σημαιʆα ηʆ  με σημαιʆα κραʆ τους μεʆλους Ε.Ε   ηʆ  κραʆ τους ΕΟΧ, τα οποιʆα υποʆ κεινται στον ειδικοʆ  φοʆ ρο του ν.27/1975. 
Η απαλλαγηʆ  αυτηʆ  ισχυʆ ει και για τα μεριʆσματα που καταβαʆ λλονται στους δικαιουʆ χους που εʆχουν τη νομικηʆ  μορφηʆ  του 
προηγουʆ μενου εδαφιʆου.  
 
	
Κεφάλαιο	Β’	
Φορολογητέο	εισόδημα	
Άρθρο	47	
Κέρδη	από	επιχειρηματική	δραστηριότητα	
Το κεʆρδος αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα προσδιοριʆζεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του Κεφαλαιʆου Γ’, του Μεʆρους 
Δευʆ τερου («Φοʆ ρος Εισοδηʆ ματος Φυσικωʆ ν Προσωʆ πων») του Κ.Φ.Ε, εκτοʆ ς αποʆ  τις περιπτωʆ σεις οʆ που οριʆζεται διαφορετικαʆ  
στο παροʆ ν κεφαʆ λαιο. 
Όλα τα εʆσοδα που αποκτουʆ ν τα νομικαʆ  προʆ σωπα και οι νομικεʆς οντοʆ τητες που αναφεʆρονται στις  περιπτωʆ σεις του 
αʆ ρθρου 45 θεωρουʆ νται εʆσοδα αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα.  
 
Άρθρο	48	
Απαλλαγή	ενδοομιλικών	μερισμάτων	
Τα ενδοομιλικαʆ  μεριʆσματα που εισπραʆ ττει εʆνα νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  που ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δας 
απαλλαʆ σσονται αποʆ  το φοʆ ρο, εφοʆ σον:  
α) ο ληʆ πτης φορολογουʆ μενος κατεʆχει ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς τουλαʆ χιστον δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) της  αξιʆας  ηʆ  το 
πληʆ θος του μετοχικουʆ  ηʆ  βασικουʆ  κεφαλαιʆου ηʆ  των δικαιωμαʆ των ψηʆ φου του νομικουʆ  προσωʆ που που διανεʆμει, και  
β) το ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς διακρατειʆται επιʆ τουλαʆ χιστον ειʆκοσι τεʆσσερις (24) μηʆ νες, και 
γ) το νομικοʆ  προʆ σωπο που προβαιʆνει σε διανομηʆ  κερδωʆ ν, τα οποιʆα υποʆ κεινται  σε φοʆ ρο, δεν εʆχει  εʆδρα σε  κραʆ τος που 
περιλαμβαʆ νεται στα μη συνεργαʆ σιμα κραʆ τη συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 65 του Κ.Φ.Ε.   
Η προηγουʆ μενη παραʆ γραφος ισχυʆ ει επιʆσης για νομικαʆ  προʆ σωπα που δεν ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι Ελλαʆ δας, εφοʆ σον το 
ενδοομιλικοʆ  μεʆρισμα συνδεʆεται με επιχειρηματικεʆς δραστηριοʆ τητες που διεξαʆ γονται αποʆ   αυταʆ  τα νομικαʆ  προʆ σωπα εντοʆ ς 
ηʆ  μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης στην Ελλαʆ δα. 
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συμμετοχηʆ ς  επιʆ ειʆκοσι τεʆσσερις (24) μηʆ νες, αλλαʆ  πληροιʆ την προϋποʆ θεση γ’ της παραγραʆ φου 1, καθωʆ ς και αυτηʆ  της 
παραγραʆ φου 2, ο ληʆ πτης φορολογουʆ μενος μπορειʆ προσωριναʆ  να ζητηʆ σει την απαλλαγηʆ  που παρεʆχεται στις εν λοʆγω 
παραγραʆ φους, εφοʆ σον παρεʆχει εγγυʆ ηση στη Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση ιʆση με το ποσοʆ  του φοʆ ρου που θα οʆ φειλε να καταβαʆ λει 
σε περιʆπτωση μη χορηʆ γησης της απαλλαγηʆ ς. Η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση μπορειʆ να απαιτηʆ σει την υπεʆρ αυτηʆ ς καταʆ πτωση 
της εγγυʆ ησης, εφοʆ σον ο ληʆ πτης φορολογουʆ μενος δεν διακρατειʆ το ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  συμμετοχηʆ ς επιʆ τουλαʆ χιστον ειʆκοσι 
τεʆσσερις μηʆ νες (24) μηʆ νες. Η απαλλαγηʆ  καθιʆσταται οριστικηʆ  και η εγγυʆ ηση ληʆ γει καταʆ  την ημερομηνιʆα που 
συμπληρωʆ νονται ειʆκοσι τεʆσσερις (24) μηʆ νες  διακραʆ τησης του ελαʆ χιστου ποσοστουʆ  συμμετοχηʆ ς.  
Εαʆ ν το νομικοʆ  προʆ σωπο που προβαιʆνει στη διανομηʆ : 
α) περιλαμβαʆ νεται στους τυʆ πους που απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2011/96/ΕΕ, οʆ πως ισχυʆ ει, 
και 
β) ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρειʆται 
φορολογικοʆ ς καʆ τοικος τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος,  και 
γ) υποʆ κειται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 
Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2011/96/ΕΕ  ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς, η προϋποʆ θεση της περιʆπτωσης γ’ της παραγραʆ φου 1 θεωρειʆται οʆ τι εʆχει εκπληρωθειʆ. 
Εαʆ ν η διανομηʆ  κερδωʆ ν που αναφεʆρεται στην παραʆ γραφο 1 και 2 προκυʆ πτει αποʆ  συμμετοχηʆ  σε αʆ λλο νομικοʆ  προʆ σωπο, ο 
φορολογουʆ μενος δεν μπορειʆ να εκπεʆσει τις επιχειρηματικεʆς δαπαʆ νες που συνδεʆονται με τη συμμετοχηʆ  αυτηʆ . 
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν οριʆζονται τα εʆντυπα εφαρμογηʆ ς του αʆ ρθρου αυτουʆ .   
 
Άρθρο	49	
Υποκεφαλαιοδότηση	
Με την επιφυʆ λαξη της παραγραʆ φου 3, οι δαπαʆ νες τοʆ κων δεν αναγνωριʆζονται ως εκπιπτοʆ μενες επιχειρηματικεʆς δαπαʆ νες,  
στο βαθμοʆ  που οι πλεοναʆ ζουσες δαπαʆ νες τοʆ κων υπερβαιʆνουν το ειʆκοσι πεʆντε τοις εκατοʆ  (25%) των φορολογητεʆων 
κερδωʆ ν προ τοʆ κων, φοʆ ρων και αποσβεʆσεων (EBITDA). Τα κεʆρδη προ τοʆ κων, φοʆ ρων και αποσβεʆσεων καθοριʆζονται με 
βαʆ ση τις οικονομικεʆς κατασταʆ σεις που συνταʆ σσονται συʆ μφωνα με τους ελληνικουʆ ς κανοʆ νες λογιστικηʆ ς με τις 
φορολογικεʆς αναπροσαρμογεʆς που προβλεʆπονται στον Κ.Φ.Ε.  
Ο οʆ ρος «πλεοναʆ ζουσες  δαπαʆ νες τοʆ κων» σημαιʆνει το πλεοʆ νασμα των δαπανωʆ ν  τοʆ κων εʆναντι του εισοδηʆ ματος αποʆ  
τοʆ κους. 
Οι δαπαʆ νες τοʆ κων της παραγραʆ φου 1 αναγνωριʆζονται πληʆ ρως ως εκπιπτοʆ μενες επιχειρηματικεʆς δαπαʆ νες, εφοʆ σον η 
επιχειʆρηση: 
α. δεν ειʆναι μεʆλος ομιʆλου και  
β. το ποσοʆ  των εγγεγραμμεʆνων στα βιβλιʆα καθαρωʆ ν δαπανωʆ ν τοʆ κων δεν υπερβαιʆνει το ποσοʆ  του ενοʆ ς εκατομμυριʆου 
(1.000.000) ευρωʆ  το χροʆ νο.  
Καʆ θε δαπαʆ νη τοʆ κων  που δεν εκπιʆπτει συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 1 του παροʆ ντος αʆ ρθρου μεταφεʆρεται για πεʆντε (5) 
εʆτη.  
Οι διαταʆ ξεις των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων δεν εφαρμοʆ ζονται για τα πιστωτικαʆ  ιδρυʆ ματα.  
 
Άρθρο	50	
Ενδοομιλικές	συναλλαγές	
Όταν πραγματοποιουʆ νται συναλλαγεʆς,  μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες,  διεθνειʆς ηʆ  και εγχωʆ ριες, με οικονομικουʆ ς ηʆ  εμπορικουʆ ς οʆ ρους 
διαφορετικουʆ ς αποʆ  εκειʆνους που θα ιʆσχυαν μεταξυʆ  μη συνδεδεμεʆνων προσωʆ πων (ανεξαʆ ρτητων επιχειρηʆ σεων) καταʆ  την 
εʆννοια του αʆ ρθρου 2 του Κ.Φ.Ε ηʆ   μεταξυʆ  των συνδεδεμεʆνων επιχειρηʆ σεων και τριʆτων,  οποιαδηʆ ποτε κεʆρδη τα οποιʆα 
χωριʆς τους οʆ ρους αυτουʆ ς θα ειʆχαν πραγματοποιηθειʆ αποʆ  την ημεδαπηʆ  επιχειʆρηση, αλλαʆ  τελικαʆ  δεν πραγματοποιηʆ θηκαν 
λοʆγω των διαφορετικωʆ ν οʆ ρων (αρχηʆ  ιʆσων αποσταʆ σεων), περιλαμβαʆ νονται στα κεʆρδη της επιχειʆρησης μοʆ νον στο βαθμοʆ  
που δεν μειωʆ νουν το ποσοʆ  του καταβλητεʆου φοʆ ρου.  
Οι διαταʆ ξεις της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου εφαρμοʆ ζονται  και ερμηνευʆ ονται συʆ μφωνα με τις γενικεʆς αρχεʆς και τις 
Κατευθυντηʆ ριες Γραμμεʆς του ΟΟΣΑ για τις ενδοομιλικεʆς συναλλαγεʆς. 
 
Άρθρο	51	
Μεταφορά	λειτουργιών	
Καʆ θε επιχειρηματικηʆ  αναδιαʆ ρθρωση, η οποιʆα μπορειʆ να θεωρηθειʆ  ως εγχωʆ ρια ηʆ  διασυνοριακηʆ  αναδιοργαʆ νωση 
λειτουργιωʆ ν, περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων, κινδυʆ νων ηʆ  και επιχειρηματικωʆ ν ευκαιριωʆ ν, την οποιʆα πραγματοποιουʆ ν  ηʆ  στην 
οποιʆα εμπλεʆκονται συνδεδεμεʆνα προʆ σωπα με συνδεδεμεʆνα κεʆρδη εμπιʆπτει στο πεδιʆο εφαρμογηʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου:  
α) «Οι λειτουργιʆες, τα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα, οι κιʆνδυνοι ηʆ  και οι επιχειρηματικεʆς ευκαιριʆες που αναδιοργανωʆ νονται, 
μεταφεʆρονται ηʆ  μεταβιβαʆ ζονται»	θεωρουʆ νται συνολικαʆ  ως «πακεʆτο μεταβιʆβασης» για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος 
αʆ ρθρου. Για την εφαρμογηʆ  του προηγουʆ μενου εδαφιʆου λαμβαʆ νονται υποʆ ψη τα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα, οι χορηγηʆ σεις 
αδειωʆ ν χρηʆ σης, καθωʆ ς και οι μεταβιβαʆ σεις περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων. 
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συναλλαγωʆ ν, οι οποιʆες συνιστουʆ ν μεταβιʆβαση ηʆ  χορηʆ γηση αʆ δειας χρηʆ σης υπεραξιʆας ηʆ  αʆ υλων περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων, η  
μεταβιʆβαση αυτηʆ   ηʆ  η χορηʆ γηση αʆ δειας χρηʆ σης πρεʆπει να γιʆνεται εʆναντι αντιʆτιμου συʆ μφωνα με την αρχηʆ  των ιʆσων 
αποσταʆ σεων, λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τη συνολικηʆ  αξιʆα των υποκειʆμενων περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων, καθωʆ ς και τις σχετικεʆς 
λειτουργιʆες και τους κινδυʆ νους («πακεʆτο μεταβιʆβασης»). 
Στην περιʆπτωση αυτηʆ  περιλαμβαʆ νονται ιδιʆως μεταβιβαʆ σεις ηʆ  χορηγηʆ σεις αδειωʆ ν χρηʆ σης μεμονωμεʆνων περιουσιακωʆ ν 
στοιχειʆων σε συνδυασμοʆ  με λειτουργιʆες και κινδυʆ νους που πρεʆπει να θεωρηθουʆ ν στεναʆ  συνδεδεμεʆνες. 
γ) Οι επιχειρηματικεʆς αναδιαρθρωʆ σεις που προβλεʆπονται στις ανωτεʆρω περιπτωʆ σεις δεν συνεπιφεʆρουν  καμιʆα 
αναπροσαρμογηʆ  οʆ ταν ο φορολογουʆ μενος μπορειʆ να παραʆ σχει αποδεικτικαʆ  στοιχειʆα  που τεκμηριωʆ νουν οʆ τι δεν 
μεταβιβαʆ στηκαν ουʆ τε χορηγηʆ θηκε αʆ δεια χρηʆ σης για ουσιωʆ δη αʆ υλα στοιχειʆα ηʆ  περιουσιακαʆ  στοιχειʆα και οʆ τι καταβληʆ θηκε 
αντιʆτιμο συʆ μφωνα με την αρχηʆ  των ιʆσων αποσταʆ σεων, καταʆ  τροʆ πο ωʆ στε η αναʆ θεση κινδυʆ νων και λειτουργιωʆ ν ειʆναι 
συʆ μφωνη  με την αρχηʆ  των ιʆσων αποσταʆ σεων, με συνεκτιʆμηση αʆ λλων συγκριʆσιμων  περιπτωʆ σεων. 
δ) Στην περιʆπτωση που  ο φορολογουʆ μενος δεν μπορειʆ να παραʆ σχει τα αποδεικτικαʆ  στοιχειʆα που οριʆζονται στην 
περιʆπτωση γ’ , και δεν υπαʆ ρχει αʆ λλη συγκριʆσιμη συναλλαγηʆ  ηʆ  σειραʆ  συναλλαγωʆ ν, καθοριʆζεται εʆνα αντιʆτιμο συʆ μφωνα με 
την αρχηʆ  των ιʆσων αποσταʆ σεων με βαʆ ση τη συνολικηʆ  αξιʆα των υποκειʆμενων περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων, λειτουργιωʆ ν και 
κινδυʆ νων («πακεʆτου μεταβιʆβασης») με συνεκτιʆμηση της αναγοʆ μενης παρουʆ σας αξιʆας μελλοντικωʆ ν κερδωʆ ν που 
προσδοκωʆ νται αποʆ  την μεταβιʆβαση  ως συʆ νολο και συνδεʆονται με τη λειτουργιʆα και οʆ λα τα συνδεδεμεʆνα υποκειʆμενα 
περιουσιακαʆ  στοιχειʆα. Ο φορολογουʆ μενος μπορειʆ να χρησιμοποιειʆ οποιαδηʆ ποτε αʆ λλη μεʆθοδο , εφοʆ σον μπορειʆ να 
αποδειʆξει οʆ τι η συναλλαγηʆ  ειʆναι συʆ μφωνη με την αρχηʆ  των ιʆσων αποσταʆ σεων. 
Για τα εʆτη καταʆ  τα οποιʆα πραγματοποιειʆται η επιχειρηματικηʆ  αναδιαʆ ρθρωση γιʆνεται η αντιʆστοιχη αναπροσαρμογηʆ .  
 
Άρθρο	52	
Εισφορές	ενεργητικού	έναντι	μετοχών	
Το παροʆ ν αʆ ρθρο αφοραʆ  σε μεταβιβαʆ σεις κλαʆ δων δραστηριοʆ τητας που οριʆζονται στην παραʆ γραφο 2, εφοʆ σον επιλεγειʆ η 
υπαγωγηʆ  σε αυτοʆ   αποʆ  εισφεʆρουσες ηʆ  ληʆ πτριες εταιρειʆες και πληρουʆ νται οι προϋποθεʆσεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου. 
Ως «εισφοραʆ  ενεργητικουʆ » θεωρειʆται καʆ θε πραʆ ξη με την οποιʆα μια εταιρειʆα (εφεξηʆ ς η «εισφεʆρουσα εταιρειʆα»), χωριʆς να 
λυθειʆ, μεταβιβαʆ ζει εʆναν ηʆ  περισσοʆ τερους κλαʆ δους δραστηριοʆ τητας σε αʆ λλη εταιρειʆα (εφεξηʆ ς η «ληʆ πτρια εταιρειʆα»), 
εʆναντι της εʆκδοσης ηʆ  μεταβιʆβασης τιʆτλων του εταιρικουʆ  κεφαλαιʆου της ληʆ πτριας εταιρειʆας. Ως  «κλαʆ δος 
δραστηριοʆ τητας» θεωρειʆται το συʆ νολο των στοιχειʆων του ενεργητικουʆ  και του παθητικουʆ  ενοʆ ς τμηʆ ματος μιας 
επιχειʆρησης, τα οποιʆα συνιστουʆ ν αποʆ  οργανωτικηʆ  αʆ ποψη αυτοʆ νομη εκμεταʆ λλευση, δηλαδηʆ  εʆνα συʆ νολο ικανοʆ  να 
λειτουργηʆ σει αυτοδυʆ ναμα.  Ως εισφοραʆ  ενεργητικουʆ  νοειʆται και η μετατροπηʆ  υποκαταστηʆ ματος σε θυγατρικηʆ  εταιρειʆα. 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η εισφοραʆ  ενεργητικουʆ  δεν συνεπαʆ γεται, καταʆ  τον χροʆ νο της εισφοραʆ ς 
ενεργητικουʆ , καμιʆα φορολογιʆα των υπεραξιωʆ ν οι οποιʆες υπολογιʆζονται βαʆ σει της διαφοραʆ ς μεταξυʆ  της πραγματικηʆ ς  
αξιʆας των μεταβιβαζομεʆνων στοιχειʆων ενεργητικουʆ  και παθητικουʆ  και της λογιστικηʆ ς αξιʆας τους 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η ληʆ πτρια εταιρειʆα πραγματοποιειʆ τις αποσβεʆσεις των στοιχειʆων του 
ενεργητικουʆ  συʆ μφωνα με τους κανοʆ νες που θα ιʆσχυαν για την εισφεʆρουσα εταιρειʆα, εαʆ ν δεν ειʆχε γιʆνει η  εισφοραʆ  
ενεργητικουʆ .   
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η ληʆ πτρια εταιρειʆα μπορειʆ  να αναλαʆ βει  αποθεματικαʆ  και προβλεʆψεις που 
σχημαʆ τισε η εισφεʆρουσα εταιρειʆα και τα οποιʆα σχετιʆζονται με τον κλαʆ δο ηʆ  τους  κλαʆ δους  δραστηριοʆ τητας που 
μεταβιβαʆ ζονται και τα οποιʆα  απολαʆ μβαναν  φορολογικεʆς απαλλαγεʆς υποʆ  τις προϋποθεʆσεις που θα ιʆσχυαν για την 
εισφεʆρουσα εταιρειʆα, εαʆ ν δεν ειʆχε γιʆνει η μεταβιʆβαση. Η ληʆ πτρια εταιρειʆα αναλαμβαʆ νει τα δικαιωʆ ματα και τις 
υποχρεωʆ σεις της εισφεʆρουσας εταιρειʆας ως προς τα εν λοʆγω αποθεματικαʆ  και προβλεʆψεις. 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η ληʆ πτρια εταιρειʆα μπορειʆ να μεταφεʆρει τις ζημιʆες της εισφεʆρουσας εταιρειʆας 
που σχετιʆζονται με τον κλαʆ δο  ηʆ  τους κλαʆ δους δραστηριοʆτητας που μεταβιβαʆ ζονται με τις ιʆδιες προϋποθεʆσεις που θα 
ιʆσχυαν για την εισφεʆρουσα εταιρειʆα, εαʆ ν δεν ειʆχε γιʆνει η μεταβιʆβαση.  
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η εισφεʆρουσα εταιρειʆα αποτιμαʆ  τους τιʆτλους που λαμβαʆ νει αποʆ  τη ληʆ πτρια 
εταιρειʆα στην αγοραιʆα τους αξιʆα καταʆ  το χροʆ νο  της μεταβιʆβασης. 
Το παροʆ ν αʆ ρθρο εφαρμοʆ ζεται μοʆ νον εφοʆ σον οι εισφεʆρουσες και οι ληʆ πτριες εταιρειʆες εʆχουν τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα τους 
στην Ελλαʆ δα ηʆ  σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης.  
Το παροʆ ν αʆ ρθρο εφαρμοʆ ζεται:  
α) στην εισφοραʆ  ενεργητικουʆ , εφοʆ σον η εισφεʆρουσα και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι και οι δυʆ ο φορολογικοιʆ καʆ τοικοι 
Ελλαʆ δος, 
β) στην εισφοραʆ  ενεργητικουʆ , εφοʆ σον η εισφεʆρουσα εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ 
και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος, και με  την προϋποʆ θεση οʆ τι μεταʆ  τη μεταβιʆβαση τα στοιχειʆα 
του ενεργητικουʆ , οι υποχρεωʆ σεις, τα αποθεματικαʆ , οι προβλεʆψεις και οι ζημιʆες που μεταβιβαʆ ζονται δεν συνδεʆονται με 
μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση εκτοʆ ς Ελλαʆ δας της ληʆ πτριας εταιρειʆας, 
γ) στην εισφοραʆ  ενεργητικουʆ , εφοʆ σον η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι καʆ τοικος αʆ λλου Κραʆ τους Μεʆλους της ΕΕ και η εισφεʆρουσα 
εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος ηʆ  αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ με μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα, και 



Pr
os

lip
sis

.g
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και οι ζημιʆες που μεταβιβαʆ ζονται συνδεʆονται με μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση που τηρειʆ στην Ελλαʆ δα η ληʆ πτρια εταιρειʆα.  
Το παροʆ ν αʆ ρθρο εφαρμοʆ ζεται σε μεταβιʆβαση κλαʆ δου ηʆ  κλαʆ δων δραστηριοʆ τητας που συνιστουʆ ν μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες 
μοʆ νιμες εγκατασταʆ σεις που ευριʆσκονται σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της Ε.Ε.,  εφοʆσον η εισφεʆρουσα εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς 
καʆ τοικος Ελλαʆ δος και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε. , Στην περιʆπτωση αυτηʆ  , δεν 
εφαρμοʆζονται οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 3, 4, 5 και 6, αλλαʆ  η εισφεʆρουσα εταιρειʆα δικαιουʆ ται πιʆστωσης εʆναντι του 
ποσουʆ  του φοʆ ρου που προκυʆ πτει συνεπειʆα της μεταβιʆβασης σχετικαʆ  με καʆ θε φοʆ ρο που θα επιβαʆ λλονταν σε  αυτοʆ  το 
κραʆ τος μεʆλος για τη μεταβιʆβαση,  εαʆ ν δεν ετυʆ γχαναν εφαρμογηʆ ς οι διαταʆ ξεις της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως ισχυʆ ει.    
Στο πεδιʆο εφαρμογηʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου εμπιʆπτουν οι εταιρειʆες  που: 
α) περιλαμβαʆ νονται στους τυʆ πους που απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως 
ισχυʆ ει, 
β) ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρουʆ νται  
φορολογικοιʆ καʆ τοικοι τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος, 
γ) υποʆ κεινται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 
Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς.  
Η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση προκειμεʆνου να αποφευχθειʆ η καταστρατηʆ γηση των διαταʆ ξεων του αʆ ρθρου αυτουʆ  δυʆ ναται να 
επιβαʆ λλει προϋποθεʆσεις για την εφαρμογηʆ  του. Η ληʆ πτρια εταιρειʆα υποχρεουʆ ται να διατηρηʆ σει τους τιʆτλους που 
αποκτηʆ θηκαν αποʆ  την εισφοραʆ  ενεργητικουʆ  για χρονικοʆ  διαʆ στημα τουλαʆ χιστον τριωʆ ν (3) ετωʆ ν, εκτοʆ ς αν αποδειʆξει οʆ τι η 
μεταβιʆβαση των τιʆτλων δεν εʆχει ως σκοποʆ  τη φοροαποφυγηʆ  ηʆ  φοροδιαφυγηʆ .  
 
Άρθρο	53	
Ανταλλαγή	μετοχών	
Το παροʆ ν αʆ ρθρο εφαρμοʆ ζεται σε μεʆτοχο ηʆ  εταιʆρο που  μεʆσω  ανταλλαγηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  εταιρικωʆ ν μεριδιʆων,  αποκταʆ  τιʆτλους 
μιας εταιρειʆας  σε ανταʆ λλαγμα τιʆτλων αʆ λλης εταιρειʆας   οʆ πως οριʆζεται στις  εποʆ μενες παραγραʆ φους, εφοʆ σον επιλεγειʆ η 
υπαγωγηʆ  σε αυτοʆ  αποʆ  τον  μεʆτοχο ηʆ  εταιʆρο και πληρουʆ νται οι προϋποθεʆσεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου. 
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου, ως «ανταλλαγηʆ  μετοχωʆ ν» θεωρειʆται καʆ θε πραʆ ξη με την οποιʆα μιʆα εταιρειʆα  
(εφεξηʆ ς: «η αποκτωʆ σα εταιρειʆα») αποκταʆ  τιʆτλους αʆ λλης εταιρειʆας  (εφεξηʆ ς: «η αποκτωʆ μενη εταιρειʆα») σε ανταʆ λλαγμα 
για την εʆκδοση  ηʆ  τη μεταβιʆβαση τιʆτλων αυτηʆ ς προς τους μετοʆχους ηʆ  εταιʆρους της αποκτωʆ μενης εταιρειʆας, υποʆ  την 
προϋποʆ θεση οʆ τι υʆ στερα αποʆ  την ανταλλαγηʆ  μετοχωʆ ν η αποκτωʆ σα εταιρειʆα θα κατεʆχει τουλαʆ χιστον την πλειοψηφιʆα των 
δικαιωμαʆ των ψηʆ φου της αποκτωʆ μενης εταιρειʆας ηʆ  το  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) και μιʆα μετοχηʆ   τουλαʆ χιστον της αξιʆας 
του μετοχικουʆ  κεφαλαιʆου της αποκτωʆ μενης εταιρειʆας.  Για το σκοποʆ  αυτοʆ , η εξαγοραʆ  που πραγματοποιειʆται αποʆ  την 
αποκτωʆ σα εταιρειʆα μεʆσω αναγνωρισμεʆνου χρηματιστηριʆου αξιωʆ ν νοειʆται ως ενιαιʆα συναλλαγηʆ  υποʆ  την προϋποʆ θεση οʆ τι 
συντελειʆται εντοʆ ς περιοʆ δου εʆξι (6) μηνωʆ ν. 
Στην περιʆπτωση της  ανταλλαγηʆ ς μετοχωʆ ν, οʆ πως οριʆζεται στην παραʆ γραφο 2, η αποκτωʆ σα εταιρειʆα μπορειʆ να προβειʆ σε 
χρηματικηʆ  καταβοληʆ  εʆναντι  της εʆκδοσης ηʆ  μεταβιʆβασης τιʆτλων, υποʆ  την προϋποʆ θεση οʆ τι η χρηματικηʆ  καταβοληʆ  δεν θα 
υπερβαιʆνει το δεʆκα (10%) της ονομαστικηʆ ς αξιʆας, ηʆ , αν δεν υπαʆ ρχει ονομαστικηʆ  αξιʆα,  το δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) της 
λογιστικηʆ ς αξιʆας των τιʆτλων.  
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, ο μεʆτοχος ηʆ  εταιʆρος της αποκτωʆ μενης εταιρειʆας δεν υποʆ κειται, καταʆ  τον χροʆ νο 
της ανταλλαγηʆ ς μετοχωʆ ν, σε φοʆ ρο για  την υπεραξιʆα που αποκταʆ  λοʆγω της ανταλλαγηʆ ς,  με εξαιʆρεση το τμηʆ μα που 
αντιστοιχειʆ, κατ’ αναλογιʆα,  σε τυχοʆ ν χρηματικηʆ  καταβοληʆ .  
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου,  ο μεʆτοχος ηʆ  εταιʆρος δεν αποδιʆδει στους τιʆτλους που λαμβαʆ νει ως ανταʆ λλαγμα, 
μεγαλυʆ τερη αξιʆα αποʆ  τη λογιστικηʆ   αξιʆα που ειʆχαν οι ανταλλασσοʆ μενοι τιʆτλοι αμεʆσως πριν την ανταλλαγηʆ  μετοχωʆ ν.  Η 
αποκτωʆ σα εταιρειʆα αποτιμαʆ  τους τιʆτλους που λαμβαʆ νει αποʆ  τον μεʆτοχο στην αγοραιʆα τους τιμηʆ  καταʆ  το χροʆ νο της 
ανταλλαγηʆ ς. 
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου εφαρμοʆ ζονται υποʆ  την προϋποʆ θεση οʆ τι η αποκτωʆ σα  και η αποκτωʆ μενη εταιρειʆα ειʆναι 
φορολογικοιʆ καʆ τοικοι Ελλαʆ δος και/ηʆ  αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε. και :  
α)  ο μεʆτοχος ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος, ηʆ   
β) ο μεʆτοχος δεν ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος και κατεʆχει τοʆ σο τους αρχικουʆ ς τιʆτλους οʆ σο και τους νεʆους τιʆτλους 
μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης που διατηρειʆ στην Ελλαʆ δα. 
Στο πεδιʆο εφαρμογηʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου εμπιʆπτουν οι εταιρειʆεςπου: 
α) περιλαμβαʆ νονται στους τυʆ πους που απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως 
ισχυʆ ει,  
β) ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρουʆ νται  
φορολογικοιʆ καʆ τοικοι τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος,  
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rγ) υποʆ κεινται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 

Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς.  
 
Άρθρο	54	
Συγχωνεύσεις	και	διασπάσεις	
Το παροʆ ν αʆ ρθρο εφαρμοʆ ζεται σε συγχωνευʆ σεις και διασπαʆ σεις, οʆ πως οριʆζονται στις παραγραʆ φους 2, 3 και 4, εφοʆ σον 
ζητηθειʆ αποʆ  την εισφεʆρουσα και τη ληʆ πτρια εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆες, ηʆ  εφοʆ σον επιλεγειʆ η υπαγωγηʆ  σε αυτοʆ  αποʆ  μεʆτοχο ηʆ  
εταιʆρο της εισφεʆρουσας εταιρειʆας, και πληρουʆ νται οι προϋποθεʆσεις που οριʆζονται στις ακοʆ λουθες παραγραʆ φους. 
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου ως «συγχωʆ νευση» θεωρειʆται καʆ θε πραʆ ξη με την οποιʆα:  
α) μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες εταιρειʆες (εφεξηʆ ς οι «εισφεʆρουσες εταιρειʆες»), καταʆ  τη διαʆ λυσηʆ  τους χωριʆς να τεθουʆ ν υποʆ  
καθεστωʆ ς  εκκαθαʆ ρισης, μεταβιβαʆ ζουν οʆ λα τα στοιχειʆα του ενεργητικουʆ  και του παθητικουʆ  τους σε αʆ λλη υφισταʆ μενη 
εταιρειʆα  (εφεξηʆ ς: η ληʆ πτρια εταιρειʆα) με ανταʆ λλαγμα την εʆκδοση ηʆ  μεταβιʆβαση στους μετοʆχους ηʆ  εταιʆρους της 
εισφεʆρουσας εταιρειʆας τιʆτλων του εταιρικουʆ  κεφαλαιʆου της ληʆ πτριας εταιρειʆας, 
β) δυʆ ο ηʆ  περισσοʆ τερες εταιρειʆες  (εφεξηʆ ς οι «εισφεʆρουσες εταιρειʆες»), καταʆ  τη διαʆ λυσηʆ  τους χωριʆς να τεθουʆ ν υποʆ  
καθεστωʆ ς εκκαθαʆ ρισης, μεταβιβαʆ ζουν οʆ λα τα στοιχειʆα του ενεργητικουʆ  και του παθητικουʆ  τους σε εταιρειʆαπου 
συστηʆ νουν (εφεξηʆ ς η «ληʆ πτρια εταιρειʆα») με ανταʆ λλαγμα την εʆκδοση ηʆ  τη μεταβιʆβαση στους μετοʆχους ηʆ  εταιʆρους της 
εισφεʆρουσας εταιρειʆας τιʆτλων του εταιρικουʆ  κεφαλαιʆου της ληʆ πτριας εταιρειʆας. 
Για τους σκοπουʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου ως «διαʆ σπαση» θεωρειʆται καʆ θε πραʆ ξη με την οποιʆα: 
α) μιʆα εταιρειʆα  (εφεξηʆ ς, η «εισφεʆρουσα εταιρειʆα»), καταʆ  τη διαʆ λυσηʆ  της χωριʆς να  τεθειʆ σε καθεστωʆ ς  εκκαθαʆ ρισης, 
μεταβιβαʆ ζει οʆ λα τα στοιχειʆα του ενεργητικουʆ  και του παθητικουʆ  της σε δυʆ ο ηʆ  περισσοʆ τερες υφισταʆ μενες ηʆ  νεʆεςεταιρειʆες  
(εφεξηʆ ς: οι ληʆ πτριες εταιρειʆες) με ανταʆ λλαγμα την κατ’ αναλογιʆα (pro rata) εʆκδοση ηʆ  μεταβιʆβαση στους μετοʆχους ηʆ  
εταιʆρους της τιʆτλων του εταιρικουʆ  κεφαλαιʆου των ληπτριωʆ ν εταιρειωʆ ν, 
β) μιʆα εταιρειʆα  (εφεξηʆ ς η «εισφεʆρουσα εταιρειʆα») μεταβιβαʆ ζει χωριʆς να λυθειʆ εʆναν ηʆ  περισσοʆ τερους κλαʆ δους 
δραστηριοʆ τητας σε μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες υφισταʆ μενες ηʆ  νεʆες εταιρειʆες  (εφεξηʆ ς οι «ληʆ πτριες εταιρειʆες»), αφηʆ νοντας 
τουλαʆ χιστον εʆναν κλαʆ δο δραστηριοʆ τητας στην εισφεʆρουσα εταιρειʆα, με ανταʆ λλαγμα την κατ’ αναλογιʆα (pro rata) εʆκδοση 
ηʆ  μεταβιʆβαση στους μετοʆχους  ηʆ  εταιʆρους της ηʆ   τιʆτλων του εταιρικουʆ  κεφαλαιʆου των ληπτριωʆ ν εταιρειωʆ ν. Ως κλαʆ δος 
δραστηριοʆ τητας θεωρειʆται το συʆ νολο των στοιχειʆων του ενεργητικουʆ  και παθητικουʆ  ενοʆ ς τμηʆ ματος μιας εταιρειʆας, τα 
οποιʆα συνιστουʆ ν αποʆ  οργανωτικηʆ  αʆ ποψη αυτοʆ νομη εκμεταʆ λλευση, δηλαδηʆ  εʆνα συʆ νολο ικανοʆ  να λειτουργηʆ σει 
αυτοδυʆ ναμα.  
Σε περιʆπτωση συγχωʆ νευσης ηʆ  διαʆ σπασης, συʆ μφωνα με τια παραγραʆ φους 2 και 3, μπορειʆ να λαʆ βει χωʆ ρα προʆ σθετη 
χρηματικηʆ  καταβοληʆ  αποʆ  τη ληʆ πτρια εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆες πεʆραν της εʆκδοσης ηʆ  μεταβιʆβασης τιʆτλων, με την προϋποʆ θεση 
οʆ τι η χρηματικηʆ  καταβοληʆ  δεν υπερβαιʆνει το δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) της ονομαστικηʆ ς αξιʆας, ηʆ  αν δεν υπαʆ ρχει ονομαστικηʆ  
αξιʆα, το δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) της λογιστικηʆ ς αξιʆας των τιʆτλων.  
Οι διαταʆ ξεις του  παροʆ ντος αʆ ρθρου  εφαρμοʆζονται  μοʆ νον εφοʆ σον η εισφεʆρουσα εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆες και η ληʆ πτρια 
εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆες ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι Ελλαʆ δος και/ηʆ  αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε.  
Στο πεδιʆο εφαρμογηʆ ς του παροʆ ντος αʆ ρθρου εμπιʆπτουν οι εταιρειʆες που: 
α) περιλαμβαʆ νονται στους τυʆ πους που απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως 
ισχυʆ ει, 
β) ειʆναι φορολογικοιʆ καʆ τοικοι κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρουʆ νται 
φορολογικοιʆ καʆ τοικοι τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος, 
γ) υποʆ κεινται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 
Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς.  
Όπου στο παροʆ ν αʆ ρθρο γιʆνεται αναφοραʆ  σε εισφεʆρουσα ηʆ  σε ληʆ πτρια εταιρειʆα, αυτηʆ  ισχυʆ ει και για  δυʆ ο ηʆ  περισσοʆτερες 
εισφεʆρουσες ηʆ  ληʆ πτριες εταιρειʆες,.  
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου,  η συγχωʆ νευση ηʆ  η διαʆ σπαση δεν συνεπαʆ γεται, καταʆ  τον χροʆ νο της 
συγχωʆ νευσης ηʆ  της διαʆ σπασης, καμιʆα φορολογιʆα των υπεραξιωʆ ν οι οποιʆες υπολογιʆζονται βαʆ σει της διαφοραʆ ς μεταξυʆ  της 
πραγματικηʆ ς  αξιʆας των μεταβιβαζομεʆνων στοιχειʆων ενεργητικουʆ  και παθητικουʆ  και της λογιστικηʆ ς αξιʆας τους.  
Η ληʆ πτρια εταιρειʆα διενεργειʆ αποσβεʆσεις των στοιχειʆων του ενεργητικουʆ  συʆ μφωνα με τους κανοʆ νες που θα ιʆσχυαν για 
την εισφεʆρουσα εταιρειʆα, εαʆ ν δεν ειʆχε λαʆ βει χωʆ ρα η συγχωʆ νευση ηʆ  η διαʆ σπαση. 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η ληʆ πτρια εταιρειʆα μπορειʆ να μεταφεʆρει τα αποθεματικαʆ  και τις προβλεʆψεις 
που σχηματιʆστηκαν αποʆ  την εισφεʆρουσα εταιρειʆα, με τις φορολογικεʆς απαλλαγεʆς και τους οʆ ρους που θα ιʆσχυαν για την 
εισφεʆρουσα εταιρειʆα, εαʆ ν η μεταβιʆβαση δεν ειʆχε λαʆ βει χωʆ ρα. Η ληʆ πτρια εταιρειʆα αναλαμβαʆ νει τα δικαιωʆ ματα και τις 
υποχρεωʆ σεις της εισφεʆρουσας εταιρειʆας ως προς τα εν λοʆγω αποθεματικαʆ  και προβλεʆψεις. 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, η ληʆ πτρια εταιρειʆα μπορειʆ να μεταφεʆρει τις ζημιʆες της εισφεʆρουσας εταιρειʆας, 
υποʆ  τους ιʆδιους οʆ ρους που θα ιʆσχυαν για την εισφεʆρουσα εταιρειʆα,  εαʆ ν η συγχωʆ νευση ηʆ  η διαʆ σπαση δεν ειʆχε λαʆ βει χωʆ ρα. 
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rΚαταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, αν η ληʆ πτρια εταιρειʆα συμμετεʆχει στο εταιρικοʆ  κεφαʆ λαιο της εισφεʆρουσας 

εταιρειʆας απαλλαʆ σσεται αποʆ  το φοʆ ρο για  καʆ θε υπεραξιʆα που προκυʆ πτει λοʆγω της ακυʆ ρωσης αυτηʆ ς της συμμετοχηʆ ς. 
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου μπορειʆ να εφαρμοστουʆ ν για  τη μεταβιʆβαση στοιχειʆων ενεργητικουʆ  και παθητικουʆ : 
α) στη μεταβιʆβαση κλαʆ δου ηʆ  κλαʆ δων δραστηριοʆ τητας που βριʆσκονται στην Ελλαʆ δα ηʆ  σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της ΕΕ, 
εφοʆ σον η εισφεʆρουσα και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι και οι δυʆ ο φορολογικοιʆ καʆ τοικοι Ελλαʆ δος, 
 β) εφοʆ σον η εισφεʆρουσα εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ, και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι 
καʆ τοικος Ελλαʆ δος, στο βαθμοʆ  που μεταʆ  τη συγχωʆ νευση ηʆ  τη διαʆ σπαση τα στοιχειʆα του ενεργητικουʆ , οι υποχρεωʆ σεις, τα 
αποθεματικαʆ , οι προβλεʆψεις και οι ζημιʆες που μεταβιβαʆ ζονται δεν συνδεʆονται με εκτοʆ ς Ελλαʆ δος μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση της 
ληʆ πτριας εταιρειʆας, 
γ) εφοʆ σον η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε. .και η εισφεʆρουσα εταιρειʆα 
ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος ηʆ  αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε.., στο βαθμοʆ  που μεταʆ  τη συγχωʆ νευση ηʆ  τη 
διαʆ σπαση τα στοιχειʆα του ενεργητικουʆ , οι υποχρεωʆ σεις, τα αποθεματικαʆ , οι προβλεʆψεις και οι ζημιʆες που μεταβιβαʆ ζονται 
συνδεʆονται με μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα της ληʆ πτριας εταιρειʆας. 
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου μπορειʆ να εφαρμοστουʆ ν εφοʆ σον η εισφεʆρουσα εταιρειʆα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος 
Ελλαʆ δος και η ληʆ πτρια εταιρειʆα ειʆναι καʆ τοικος αʆ λλου κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ, στο βαθμοʆ  που η συγχωʆ νευση ηʆ  η διαʆ σπαση 
επιφεʆρει τη μεταβιʆβαση κλαʆ δου δραστηριοʆ τητας που συνισταʆ  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της ΕΕ. Σε αυτηʆ  
την περιʆπτωση, δεν εφαρμοʆζονται οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 5, 6, 7 και 8, αλλαʆ  η εισφεʆρουσα εταιρειʆα δικαιουʆ ται 
πιʆστωσης εʆναντι του ποσουʆ  του φοʆ ρου που προκυʆ πτει ως αποτεʆλεσμα της συγχωʆ νευσης ηʆ  διαʆ σπασης σε σχεʆση με καʆ θε 
φοʆ ρο που θα επιβαλλοʆ ταν στο εν λοʆγω κραʆ τος μεʆλος της Ε.Ε. στο οποιʆο βριʆσκεται η μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση ως αποτεʆλεσμα 
της συγχωʆ νευσης ηʆ  διαʆ σπασης,  εαʆ ν δεν ετυʆ γχαναν εφαρμογηʆ ς οι διαταʆ ξεις της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ οʆ πως ισχυʆ ει. 
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου, ο μεʆτοχος ηʆ  εταιʆρος της εισφεʆρουσας  εταιρειʆας δεν υποʆ κειται σε φοʆ ρο για  
την υπεραξιʆα που αποκταʆ  λοʆγω της συγχωʆ νευσης ηʆ  της διαʆ σπασης,  με εξαιʆρεση το τμηʆ μα που αντιστοιχειʆ, κατ’ αναλογιʆα,  
σε τυχοʆ ν χρηματικηʆ  καταβοληʆ .  
Καταʆ  την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου,  ο μεʆτοχος ηʆ  εταιʆρος δεν αποδιʆδει στους τιʆτλους που λαμβαʆ νει ως ανταʆ λλαγμα, 
μεγαλυʆ τερη αξιʆα αποʆ  τη λογιστικηʆ   αξιʆα που ειʆχαν οι ανταλλασσοʆ μενοι τιʆτλοι αμεʆσως πριν την ανταλλαγηʆ  μετοχωʆ ν.   
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου μπορειʆ να εφαρμοστουʆ ν  σε μεʆτοχο οποιʆος, σε περιʆπτωση συγχωʆ νευσης ηʆ  διαʆ σπασης, 
ανταλλαʆ σσει τιʆτλους της εισφεʆρουσας εταιρειʆας με τιʆτλους της ληʆ πτριας εταιρειʆας, υποʆ  την προϋποʆ θεση οʆ τι: 
α) ο μεʆτοχος ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος, ηʆ  
β) ο μεʆτοχος δεν ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος Ελλαʆ δος και διακρατειʆ τοʆ σο τιʆτλους της εισφεʆρουσας οʆ σο και αυτουʆ ς της 
ληʆ πτριας εταιρειʆας μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης που διατηρειʆ στην Ελλαʆ δα. 
 
Άρθρο	55	
Μεταφορά	της	καταστατικής	
έδρας	μίας	SE	ή	μίας	SCE	
Η μεταφοραʆ  αποʆ  την Ελλαʆ δα σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης της καταστατικηʆ ς εʆδρας μιʆας ευρωπαϊκηʆ ς 
εταιρειʆας (SE) ηʆ  μιʆα ευρωπαϊκηʆ ς συνεταιριστικηʆ ς εταιρειʆας (SCE) συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις των Κανονισμωʆ ν 2157/2001 
του Συμβουλιʆου της 8ης Οκτωβριʆου 2001 (ΕΕΚ L 294/1/10.11.2001) και 435/2003 του Συμβουλιʆου της 22ας Ιουλιʆου 2003 
(ΕΕΚ L 207/1/18.8.2003) αντιʆστοιχα, χωριʆς λυʆ ση της εταιρειʆας ηʆ  συʆ σταση νεʆου νομικουʆ  προσωʆ που δεν συνεπαʆ γεται 
φορολογιʆα των υπεραξιωʆ ν που υπολογιʆζονται συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 8 του αʆ ρθρου 54 των στοιχειʆων του 
ενεργητικουʆ  και του παθητικουʆ  της SE ηʆ  της SCE, τα οποιʆα προσαρτωʆ νται σε μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση αυτηʆ ς στην Ελλαʆ δα. Σε 
περιʆπτωση που τα  στοιχειʆα αυταʆ  πωληθουʆ ν ηʆ  παʆ ψουν να συνδεʆονται με τη  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση της SE ηʆ  SCE στην 
Ελλαʆ δα ηʆ  μεταφερθουʆ ν σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης, οι υπεραξιʆες του προηγουʆ μενου εδαφιʆου 
υποʆ κεινται σε φορολογιʆα συʆ μφωνα με τις γενικεʆς διαταʆ ξεις. 
Η μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση που δημιουργειʆται κατ’ εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων της  προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, εξακολουθειʆ 
να υπολογιʆζει αποσβεʆσεις επιʆ της αξιʆας των περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων που προσαρτωʆ νται σε αυτηʆ , με τους ιʆδιους οʆ ρους 
και προϋποθεʆσεις ως εαʆ ν δεν ειʆχε γιʆνει η μεταφοραʆ  της καταστατικηʆ ς εʆδρας. 
Προβλεʆψεις ηʆ  αποθεματικαʆ  που ειʆχε σχηματιʆσει η ευρωπαϊκηʆ  εταιρειʆα (SE) ηʆ  η ευρωπαϊκηʆ   συνεταιριστικηʆ  εταιρειʆα (SCE) 
πριν αποʆ  τη μεταφοραʆ  της καταστατικηʆ ς εʆδρας της σε αʆ λλο κραʆ τος μεʆλος και τα οποιʆα απαλλαʆ σσονται αποʆ  το φοʆ ρο 
εισοδηʆ ματος και δεν προκυʆ πτουν αποʆ  μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση αυτηʆ ς στην αλλοδαπηʆ , δεν υποʆ κεινται σε φορολογιʆα καταʆ  το 
χροʆ νο της μεταφοραʆ ς της καταστατικηʆ ς εʆδρας στο οʆ νομα της SE ηʆ  της SCE, με την προϋποʆ θεση οʆ τι συνεχιʆζουν να 
εμφανιʆζονται αυτουʆ σια στα βιβλιʆα της δημιουργουʆ μενης μοʆ νιμης εγκαταʆ στασηʆ ς της στην Ελλαʆ δα. Σε αντιʆθετη 
περιʆπτωση, υποʆ κειται σε φορολογιʆα συʆ μφωνα με τις γενικεʆς διαταʆ ξεις. 
Η μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση διατηρειʆ τυχοʆ ν δικαιʆωμα μεταφοραʆ ς  ζημιʆας αποʆ  παρελθουʆ σες χρηʆ σεις  της SE ηʆ  της SCE, που 
μετεʆφερε την καταστατικηʆ  της εʆδρα σε αʆ λλο κραʆ τος - μεʆλος συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του παροʆ ντος.  
  
Άρθρο	56	
Μη	εφαρμογή	ευεργετημάτων	
Τα  ευεργετηʆ ματα που προβλεʆπονται στα αʆ ρθρα 52, 53, 54 και 55 αιʆρονται ολικαʆ  ηʆ  μερικαʆ  , οʆ ταν καʆ ποια  αποʆ  τις πραʆ ξεις 
που αναφεʆρονται στα αʆ ρθρα αυταʆ  εʆχει ως κυʆ ριο στοʆχο ηʆ  ως εʆναν αποʆ  τους κυʆ ριους στοʆχους τη φοροδιαφυγηʆ  ηʆ  τη 
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rφοροαποφυγηʆ . Το γεγονοʆ ς οʆ τι η πραʆ ξη δεν πραγματοποιειʆται για οικονομικαʆ  θεμιτουʆ ς λοʆγους, οʆ πως ειʆναι η 

αναδιαʆ ρθρωση ηʆ  η ορθολογικοʆ τερη οργαʆ νωση των δραστηριοτηʆ των των εταιρειωʆ ν που ενεʆχονται στη σχετικηʆ  πραʆ ξη, 
μπορειʆ να αποτελεʆσει τεκμηʆ ριο οʆ τι κυʆ ριος ηʆ  εʆνας αποʆ  τους κυʆ ριους στοʆχους της πραʆ ξης αυτηʆ ς ειʆναι η φοροδιαφυγηʆ  ηʆ  η 
φοροαποφυγηʆ . 
	
Άρθρο	57	
Εκκαθάριση	
Το προϊοʆ ν της εκκαθαʆ ρισης θεωρειʆται διανομηʆ  κεʆρδους καταʆ  το φορολογικοʆ  εʆτος εντοʆ ς του οποιʆου ολοκληρωʆ θηκε η 
εκκαθαʆ ριση του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της νομικηʆ ς οντοʆ τητας, στο βαθμοʆ  που το εν λοʆγω προϊοʆ ν υπερβαιʆνει το 
καταβεβλημεʆνο κεφαʆ λαιο. 
 
	
Κεφάλαιο	Γ’	
Φορολογικός	συντελεστής	
Άρθρο	58	
Φορολογικός	συντελεστής	
Τα κεʆρδη αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα που αποκτουʆ ν τα νομικαʆ  προʆ σωπα και οι νομικεʆς οντοʆ τητες που τηρουʆ ν 
διπλογραφικαʆ  βιβλιʆα φορολογουʆ νται με συντελεστηʆ  ειʆκοσι εʆξι τοις εκατοʆ  (26%). Όταν οι υποʆχρεοι των περιπτωʆ σεων β’, 
δ’, ε’ και στ’ του αʆ ρθρου 45 τηρουʆ ν απλογραφικαʆ  βιβλιʆα τα κεʆρδη που αποκτουʆ ν αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα 
φορολογουʆ νται συʆ μφωνα με την κλιʆμακα της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 29. 
Τα κεʆρδη αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα που αποκτουʆ ν οι αγροτικοιʆ συνεταιρισμοιʆ και οι ομαʆ δες παραγωγωʆ ν 
φορολογουʆ νται με συντελεστηʆ  δεκατριʆα τοις εκατοʆ  (13%). 
Ο φορολογουʆ μενος που αποκταʆ  εισοʆ δημα το οποιʆο υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 62 
περιλαμβαʆ νει το εισοʆ δημα αυτοʆ  στα φορολογητεʆα κεʆρδη του πριν την αφαιʆρεση του παρακρατουʆ μενου φοʆ ρου.  Ο 
πληρωτεʆος αποʆ  το φορολογουʆ μενο φοʆ ρος σε σχεʆση με το εν λοʆγω εισοʆ δημα μειωʆ νεται καταʆ  το ποσοʆ  του  φοʆ ρου που 
παρακρατηʆ θηκε. 
 
	
ΜΕΡΟΣ	ΤΕΤΑΡΤΟ	
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ	ΦΟΡΟΥ	
Κεφάλαιο	Α’	
Φορολόγηση	στην	πηγή	
Άρθρο	59	
Φορολόγηση	στην	πηγή	
Τα ακοʆ λουθα προʆ σωπα υποχρεουʆ νται να παρακρατουʆ ν φοʆ ρο συʆ μφωνα με το συʆ στημα φορολοʆγησης στην πηγηʆ : 
α) καʆ θε φυσικοʆ  προʆ σωπο που αποκταʆ  κεʆρδη αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα 
που διενεργειʆ πληρωμεʆς ηʆ  διʆνει παροχεʆς σε ειʆδος στους εργαζομεʆνους τους, 
β) καʆ θε νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα που καταβαʆ λλει συνταʆ ξεις σε φυσικαʆ  προʆ σωπα, 
γ) ταμειʆα κοινωνικηʆ ς ασφαʆ λισης ηʆ  παροʆ μοιες οντοʆ τητες που διενεργουʆ ν πληρωμεʆς στους ασφαλισμεʆνους τους. 
Το προʆ σωπο, οʆ πως αναφεʆρεται στην παραʆ γραφο 1, το οποιʆο καταβαʆ λλει εισοʆ δημα για μισθωτηʆ  εργασιʆα συʆ μφωνα με το 
αʆ ρθρο 12, φεʆρει την ευθυʆ νη παρακραʆ τησης φοʆ ρου και αποʆ δοσηʆ ς του στο κραʆ τος. Εαʆ ν δεν διενεργειʆται παρακραʆ τηση, ο 
υποʆχρεος οφειʆλει να καταβαʆ λλει  το φοʆ ρο που δεν παρακρατηʆ θηκε, καθωʆ ς και τυχοʆ ν προʆ στιμα και ποινεʆς που 
προβλεʆπονται στην κειʆμενη νομοθεσιʆα.  
Εισοʆ δημα που απαλλαʆ σσεται αποʆ  το φοʆ ρο δεν υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση. 
 
Άρθρο	60	
Φορολογικός	συντελεστής	
Το μηνιαιʆο εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις, συμπεριλαμβανομεʆνων των  παροχωʆ ν σε ειʆδος και των εφαʆ παξ 
παροχωʆ ν, υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου με βαʆ ση την κλιʆμακα της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 15 μεταʆ  αποʆ  
προηγουʆ μενη αναγωγηʆ  του σε ετηʆ σιο.   
Με την επιφυʆ λαξη της παραγραʆ φου 1, το εισοʆ δημα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα που αποκτουʆ ν οι αξιωματικοιʆ και το κατωʆ τερο 
πληʆ ρωμα που υπηρετειʆ σε πλοιʆα του εμπορικουʆ  ναυτικουʆ  υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου συʆ μφωνα με τους 
συντελεστεʆς της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 15.   
Ο φοʆ ρος που παρακρατειʆται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων μειωʆ νεται καταʆ  ποσοστοʆ  
εναʆ μισυ τοις εκατοʆ  ( 1,5%) καταʆ  την παρακραʆ τησηʆ  του.     
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζεται ο τροʆ πος αναγωγηʆ ς του μηνιαιʆου εισοδηʆ ματος της παραγραʆ φου 1 
σε ετηʆ σιο, καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλο σχετικοʆ  θεʆμα για την εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων του αʆ ρθρου αυτουʆ .  
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rΚεφάλαιο	Β’	

Παρακράτηση	φόρου	
Άρθρο	61	
Υπόχρεοι	σε	παρακράτηση	
Καʆ θε νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα ηʆ  φυσικοʆ  προʆ σωπο που ασκειʆ επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα και εʆχει τη 
φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα, οι φορειʆς γενικηʆ ς κυβεʆρνησης, ηʆ  καʆ θε φορολογουʆ μενος που δεν εʆχει τη 
φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα, αλλαʆ  δραστηριοποιειʆται μεʆσω μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης στην Ελλαʆ δα, και προβαιʆνει 
σε πληρωμεʆς συʆ μφωνα με τα αναφεροʆ μενα στο αʆ ρθρο 62, καθωʆ ς και οι συμβολαιογραʆ φοι για τις συναλλαγεʆς της 
περιʆπτωσης στ’ του αʆ ρθρου 62 υποχρεουʆ ται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου οʆ πως οριʆζεται στο αʆ ρθρο 64. 
 
Άρθρο	62	
Πληρωμές	υποκείμενες	σε	παρακράτηση	
Οι ακοʆ λουθες πληρωμεʆς υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου: 
α) μεριʆσματα 
β) τοʆ κοι, 
γ)  δικαιωʆ ματα (royalties), 
δ) αμοιβεʆς για τεχνικεʆς υπηρεσιʆες,  αμοιβεʆς διοιʆκησης, αμοιβεʆς για συμβουλευτικεʆς υπηρεσιʆες και αʆ λλες αμοιβεʆς για 
παροʆ μοιες υπηρεσιʆες, ανεξαρτηʆ τως εαʆ ν εʆχουν παρασχεθειʆ στην Ελλαʆ δα,  οʆ ταν ο ληʆ πτης της αμοιβηʆ ς ειʆναι φυσικοʆ  
προʆ σωπο, 
ε) το ασφαʆ λισμα που καταβαʆ λλεται εφαʆ παξ ηʆ  με τη μορφηʆ  περιοδικαʆ  καταβαλλοʆ μενης παροχηʆ ς στο πλαιʆσιο ομαδικωʆ ν 
ασφαλιστηριʆων συνταξιοδοτικωʆ ν  συμβολαιʆων. 
στ)  η υπεραξιʆα που αποκταʆ  φυσικοʆ  προʆ σωπο αποʆ  μεταβιʆβαση ακιʆνητης περιουσιʆας συʆ μφωνα με το αʆ ρθρο 41. 
Τα νομικαʆ  προʆ σωπα και οι νομικεʆς οντοʆ τητες που εʆχουν τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα τους στην Ελλαʆ δα και λαμβαʆ νουν 
αμοιβεʆς για τις υπηρεσιʆες που αναφεʆρονται στην περιʆπτωση δ’ της παραγραʆ φου 1 δεν υποʆ κεινται σε παρακραʆ τηση 
φοʆ ρου, με την επιφυʆ λαξη της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 64.  
Καʆ θε νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα που δεν εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του  στην Ελλαʆ δα και λαμβαʆ νει αμοιβεʆς 
για τεχνικεʆς υπηρεσιʆες, αμοιβεʆς διοιʆκησης, αμοιβεʆς για συμβουλευτικεʆς υπηρεσιʆες ηʆ  και αμοιβεʆς για παροʆ μοιες υπηρεσιʆες 
υποʆ κειται σε παρακραʆ τηση φοʆ ρου. Στην περιʆπτωση που το ως αʆ νω νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα επιλεʆξει να 
φορολογηθειʆ  ως εαʆ ν το εν λοʆγω εισοʆ δημα να ειʆχε αποκτηθειʆ καταʆ  την αʆ σκηση επιχειρηματικηʆ ς δραστηριοʆ τητας μεʆσω 
μοʆ νιμης εγκαταʆ στασης στην Ελλαʆ δα ο παρακρατηθειʆς  φοʆ ρος πιστωʆ νεται εʆναντι του οφειλοʆ μενου φοʆ ρου εισοδηʆ ματος 
νομικωʆ ν προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των. 
 
Άρθρο	63	
Απαλλαγή	για	ορισμένες	ενδοομιλικές	πληρωμές	
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  το αʆ ρθρο 61, δεν παρακρατειʆται καθοʆ λου φοʆ ρος αποʆ  μεριʆσματα και παροʆ μοιες πληρωμεʆς που 
διανεʆμονται σε νομικοʆ  προʆ σωπο το οποιʆο περιλαμβαʆ νεται στο Παραʆ ρτημα της Οδηγιʆας 2011/96/ΕΕ σχετικαʆ  με το κοινοʆ  
φορολογικοʆ  καθεστωʆ ς το οποιʆο ισχυʆ ει για τις μητρικεʆς και τις θυγατρικεʆς εταιρειʆες διαφορετικωʆ ν κρατωʆ ν μελωʆ ν, οʆ πως 
αυτηʆ  ισχυʆ ει, εφοʆ σον: 
α) το νομικοʆ  προʆ σωπο που εισπραʆ ττει  κατεʆχει μετοχεʆς, μεριʆδια ηʆ  συμμετοχηʆ  τουλαʆ χιστον δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%), βαʆ σει 
αξιʆας ηʆ  αριθμουʆ , στο μετοχικοʆ  κεφαʆ λαιο ηʆ  δικαιωʆ ματα σε κεʆρδη δικαιωʆ ματα ψηʆ φου του φορολογουʆ μενου που προβαιʆνει 
στη διανομηʆ , 
β) το ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  κατοχηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  μεριδιʆων ηʆ  συμμετοχηʆ ς διακρατειʆται για τουλαʆ χιστον ειʆκοσι τεʆσσερις (24) 
μηʆ νες, και 
γ) το νομικοʆ  προʆ σωπο που εισπραʆ ττει : 
αα) περιλαμβαʆ νεται στους τυʆ πους απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως ισχυʆ ει, και 
ββ) ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρειʆται 
φορολογικοʆ ς καʆ τοικος τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος,  και 
γγ) υποʆ κειται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 
Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς. 
Ανεξαʆ ρτητα αποʆ  το αʆ ρθρο 61, δεν παρακρατειʆται φοʆ ρος αποʆ  τοʆ κους και δικαιωʆ ματα (royalties) που καταβαʆ λλονται σε 
νομικοʆ  προʆ σωπο που αναφεʆρεται στο Παραʆ ρτημα της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ για την καθιεʆρωση κοινουʆ  συστηʆ ματος 
φορολοʆγησης των τοʆ κων και των δικαιωμαʆ των που καταβαʆ λλονται μεταξυʆ  συνδεδεμεʆνων προσωʆ πων διαφορετικωʆ ν 
κρατωʆ ν µελωʆ ν, οʆ πως αυτηʆ  ισχυʆ ει, εφοʆ σον: 
α) το νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  η νομικηʆ  οντοʆ τητα που εισπραʆ ττει  κατεʆχει αʆ μεσα μετοχεʆς, μεριʆδια ηʆ  συμμετοχηʆ  τουλαʆ χιστον 
δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%), βαʆ σει αξιʆας ηʆ  αριθμουʆ , στο μετοχικοʆ  κεφαʆ λαιο ηʆ  δικαιωʆ ματα ψηʆ φου του φορολογουʆ μενου που 
προβαιʆνει στην καταβοληʆ , 
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rβ) το ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  κατοχηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  μεριδιʆων ηʆ  συμμετοχηʆ ς διακρατειʆται για τουλαʆ χιστον ειʆκοσι τεʆσσερις (24) 

μηʆ νες, και 
γ) το νομικοʆ  προʆ σωπο που εισπραʆ ττει : 
αα) περιλαμβαʆ νεται στους τυʆ πους που απαριθμουʆ νται  στο Παραʆ ρτημα Ι Μεʆρος Α της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ, οʆ πως 
ισχυʆ ει, και 
ββ) ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος κραʆ τους μεʆλους της ΕΕ συʆ μφωνα με τη  νομοθεσιʆα του κραʆ τους αυτουʆ  και δεν θεωρειʆται 
φορολογικοʆ ς καʆ τοικος τριʆτου κραʆ τους εκτοʆ ς ΕΕ κατ’ εφαρμογηʆ   οʆ ρων  συʆ μβασης αποφυγηʆ ς διπληʆ ς φορολογιʆας που εʆχει 
συναφθειʆ με αυτοʆ  το τριʆτο κραʆ τος,  και 
γγ) υποʆ κειται, χωριʆς τη δυνατοʆ τητα επιλογηʆ ς ηʆ  απαλλαγηʆ ς, σε εʆναν αποʆ  τους φοʆ ρους που αναφεʆρονται στο Παραʆ ρτημα Ι 
Μεʆρος Β της Οδηγιʆας 2009/133/ΕΚ ηʆ  σε οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο φοʆ ρο ενδεχομεʆνως στο μεʆλλον αντικαταστηʆ σει εʆναν αποʆ  τους 
φοʆ ρους αυτουʆ ς. 
Εαʆ ν εʆνας φορολογουʆ μενος που εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα διανειʆμει μεʆρισμα, καταβαʆ λλει τοʆ κους ηʆ  
δικαιωʆ ματα σε νομικοʆ  προʆ σωπο που δεν εʆχει συμπληρωʆ σει ειʆκοσι τεʆσσερις (24) μηʆ νες διακραʆ τησης του ελαʆ χιστου 
ποσοστουʆ  κατοχηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  μεριδιʆων ηʆ  συμμετοχηʆ ς, αλλαʆ  καταʆ  τα λοιπαʆ  πληροιʆ τους οʆ ρους των παραγραʆ φων 1 και 2, ο 
υποʆχρεος σε παρακραʆ τηση που εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα μπορειʆ προσωριναʆ  να μην προβειʆ σε 
παρακραʆ τηση φοʆ ρου, εφοʆ σον καταθεʆσει (τραπεζικηʆ ) εγγυʆ ηση στη Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση ποσουʆ  ιʆσου προς: 
 
συντελεστηʆ ς παρακραʆ τησης 
------------------------------------- X διανεμηθεʆν ηʆ  καταβληθεʆν ποσοʆ  
1 -/- συντελεστηʆ ς παρακραʆ τησης 
 
Η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση δυʆ ναται να απαιτηʆ σει καταʆ πτωση της εγγυʆ ησης εαʆ ν το νομικοʆ  προʆ σωπο που εισεʆπραξε τα ποσαʆ  
δεν διακραʆ τησε το ελαʆ χιστο ποσοστοʆ  κατοχηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  μεριδιʆων ηʆ  συμμετοχηʆ ς για τουλαʆ χιστον ειʆκοσι τεʆσσερις (24) 
μηʆ νες. Η απαλλαγηʆ  αποʆ  την υποχρεʆωση παρακραʆ τηση φοʆ ρου καθιʆσταται οριστικηʆ , και η εγγυʆ ηση ληʆ γει την ημερομηνιʆα 
καταʆ  την οποιʆα συμπληρωʆ νονται ειʆκοσι τεʆσσερις (24) μηʆ νες διακραʆ τησης του ελαʆ χιστου ποσοστουʆ  κατοχηʆ ς μετοχωʆ ν ηʆ  
μεριδιʆων ηʆ  συμμετοχηʆ ς. 
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζονται τα εʆντυπα για την εφαρμογηʆ  των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων 
και ρυθμιʆζονται οι αναγκαιʆες τεχνικεʆς  λεπτομεʆρειες.  
 
Άρθρο	64	
Συντελεστές	παρακράτησης	φόρου	
Οι συντελεστεʆς παρακραʆ τησης φοʆ ρου ειʆναι οι εξηʆ ς: 
α) για μεριʆσματα δεʆκα τοις εκατοʆ   (10%). 
β) για τοʆ κους δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%). 
γ) για δικαιωʆ ματα (royalties) και λοιπεʆς πληρωμεʆς ειʆκοσι τοις εκατοʆ   (20%). 
δ) για αμοιβεʆς για τεχνικεʆς υπηρεσιʆες,  αμοιβεʆς διοιʆκησης, αμοιβεʆς για συμβουλευτικεʆς υπηρεσιʆες και αʆ λλες αμοιβεʆς για 
παροʆ μοιες υπηρεσιʆες ειʆκοσι τοις εκατοʆ  (20%). Κατ’ εξαιʆρεση, για τις αμοιβεʆς που εισπραʆ ττονται αποʆ  εργοληʆ πτες 
κατασκευηʆ ς καʆ θε ειʆδους τεχνικωʆ ν εʆργων και ενοικιαστωʆ ν δημοσιʆων, δημοτικωʆ ν και κοινοτικωʆ ν ηʆ  λιμενικωʆ ν προσοʆ δων ο 
συντελεστηʆ ς ειʆναι τριʆα τοις εκατοʆ  (3%) επιʆ της αξιʆας του υποʆ  κατασκευηʆ  εʆργου ηʆ  του μισθωʆ ματος.   
ε) για το ασφαʆ λισμα που καταβαʆ λλεται με τη μορφηʆ  περιοδικαʆ  καταβαλλοʆ μενης παροχηʆ ς δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%). 
Για το ασφαʆ λισμα που καταβαʆ λλεται εφαʆ παξ μεʆχρι του ποσουʆ  των σαραʆ ντα χιλιαʆ δων (40.000) ευρωʆ  δεʆκα τοις εκατοʆ  
(10%) και για τα ποσαʆ  που υπερβαιʆνουν τις σαραʆ ντα χιλιαʆ δες (40.000) ευρωʆ  ειʆκοσι τοις εκατοʆ  (20%). Οι συντελεστεʆς 
των προηγουʆ μενων εδαφιʆων της περιʆπτωσης αυτηʆ ς αυξαʆ νονται καταʆ  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) σε περιʆπτωση ειʆσπραξης 
αποʆ  το δικαιουʆ χο ποσουʆ  προʆ ωρης εξαγοραʆ ς. Δεν θεωρειʆται προʆ ωρη εξαγοραʆ  καʆ θε καταβοληʆ  που πραγματοποιειʆται σε 
εργαζοʆ μενο ο οποιʆος εʆχει θεμελιωʆ σει συνταξιοδοτικοʆ  δικαιʆωμα ηʆ  εʆχει υπερβειʆ το 60ο εʆτος της ηλικιʆας του, καθωʆ ς και καʆ θε 
καταβοληʆ  που γιʆνεται χωριʆς τη βουʆ ληση του εργαζομεʆνου, οʆ πως σε περιʆπτωση αποʆ λυσης του εργαζομεʆνου ηʆ  πτωʆ χευσης 
του εργοδοʆ τη.  
στ) για την υπεραξιʆα αποʆ  μεταβιʆβαση ακιʆνητης περιουσιʆας που αποκταʆ  φυσικοʆ  προʆ σωπο δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%). 
Οι φορειʆς γενικηʆ ς κυβεʆρνησης καταʆ  την προμηʆ θεια καʆ θε ειʆδους αγαθωʆ ν ηʆ  υπηρεσιωʆ ν αποʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα, 
υποχρεουʆ νται, καταʆ  την καταβοληʆ  ηʆ  την εʆκδοση της σχετικηʆ ς εντοληʆ ς πληρωμηʆ ς της αξιʆας αυτωʆ ν, να παρακρατουʆ ν φοʆ ρο 
εισοδηʆ ματος, ο οποιʆος υπολογιʆζεται στο καθαροʆ  ποσοʆ  της αξιʆας των αγαθωʆ ν ηʆ  υπηρεσιωʆ ν με συντελεστηʆ  ως ακολουʆ θως:    
αα) ποσοστοʆ  εʆνα τοις εκατοʆ  (1%) για τα υγραʆ  καυʆ σιμα και τα προϊοʆ ντα καπνοβιομηχανιʆας.  
ββ) ποσοστοʆ  τεʆσσερα τοις εκατοʆ  (4%) για τα λοιπαʆ  αγαθαʆ  και  
γγ) ποσοστοʆ  οκτωʆ  τοις εκατοʆ  (8%) για την παροχηʆ  υπηρεσιωʆ ν. 
Εξαιρουʆ νται αποʆ  την παρακραʆ τηση φοʆ ρου οι υποʆχρεοι του πρωʆ του εδαφιʆου: 
αα) οʆ ταν προμηθευʆ ονται αγαθαʆ  ηʆ  τους παρεʆχονται υπηρεσιʆες και δεν απαιτειʆται συʆ μβαση,   εφοʆ σον η καθαρηʆ  αξιʆα αυτωʆ ν, 
καταʆ  συναλλαγηʆ , δεν υπερβαιʆνει το ποσοʆ  των εκατοʆ ν πενηʆ ντα (150) ευρωʆ , 
ββ) οʆ ταν λαμβαʆ νουν υπηρεσιʆες ηʆ  προμηθευʆ ονται ηλεκτρικοʆ  ρευʆ μα, τηλεφωνικεʆς συνδιαλεʆξεις, τηλεγραφηʆ ματα, 
γραμματοʆ σημα, φωταεʆριο, νεροʆ  και εισιτηʆ ρια γενικαʆ , 
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rγγ) οʆ που προβλεʆπεται παρακραʆ τηση ηʆ  προκαταβοληʆ  φοʆ ρου αποʆ  αʆ λλη διαʆ ταξη για το ιʆδιο    εʆσοδο και 

δδ) οʆ ταν προμηθευʆ ονται αγαθαʆ  ηʆ  τους παρεʆχονται υπηρεσιʆες αποʆ  τις πολεμικεʆς βιομηχανιʆες ΕΑΒ, ΕΒΟ, ΠΥΡΚΑΛ και ΕΛΘΟ, 
καθωʆ ς και αποʆ  το Κεʆντρο Επιχειρηματικηʆ ς Πολιτιστικηʆ ς Αναʆ πτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) και την Αναπτυξιακηʆ  Ενωση Μακεδονιʆας 
(ΑΝ.Ε.Μ.). 
Η παρακραʆ τηση φοʆ ρου εξαντλειʆ τη φορολογικηʆ  υποχρεʆωση της παραγραʆ φου 1 σε περιʆπτωση που αυτοʆ ς που λαμβαʆ νει 
την πληρωμηʆ , εκτοʆ ς αποʆ  τις αμοιβεʆς που αναφεʆρονται στην περιʆπτωση δ’ της παραγραʆ φου 1, η οποιʆα υποʆ κειται σε 
παρακραʆ τηση φοʆ ρου ειʆναι φυσικοʆ  προʆ σωπο που εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του στην Ελλαʆ δα ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  
νομικηʆ  οντοʆ τητα που δεν εʆχει τη φορολογικηʆ  κατοικιʆα του και δεν διατηρειʆ μοʆ νιμη εγκαταʆ σταση στην Ελλαʆ δα. 
Σε περιʆπτωση που η παρακραʆ τηση φοʆ ρου δεν εξαντλειʆ τη φορολογικηʆ  υποχρεʆωση ο παρακρατηθειʆς φοʆ ρος πιστωʆ νεται 
εʆναντι του οφειλοʆ μενου φοʆ ρου εισοδηʆ ματος αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα ηʆ  του φοʆ ρου εισοδηʆ ματος νομικωʆ ν 
προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των, καταʆ  περιʆπτωση.  
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζονται ειδικοʆ τερα ο τροʆ πος και ο χροʆ νος αποʆ δοσης του 
παρακρατουʆ μενου φοʆ ρου συʆ μφωνα με τις ανωτεʆρω παραγραʆ φους, ο τυʆ πος και το περιεχοʆ μενο της δηʆ λωσης, καθωʆ ς και 
καʆ θε αʆ λλο σχετικοʆ  θεʆμα για την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου.  
 
	
ΜΕΡΟΣ	ΠΕΜΠΤΟ	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΓΙΑ	ΤΗΝ	ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ		
ΤΗΣ	ΦΟΡΟΑΠΟΦΥΓΗΣ	ΚΑΙ	ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ	
Άρθρο	65	
Κράτη	μη	συνεργάσιμα	στο	φορολογικό	τομέα	και	κράτη	με	προνομιακό	φορολογικό	καθεστώς	
Κραʆ τος για την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος κεφαλαιʆου νοειʆται το κραʆ τος ηʆ  η περιοχηʆ  δικαιοδοσιʆας ηʆ  η υπερποʆντια χωʆ ρα ηʆ  το 
εʆδαφος που τελειʆ υποʆ  οιοδηʆ ποτε ειδικοʆ  καθεστωʆ ς συʆ νδεσης ηʆ  εξαʆ ρτησης καταʆ  την εʆννοια του διεθνουʆ ς δικαιʆου. 
Συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς, για την εφαρμογηʆ  Κ.Φ.Ε. νοειʆται η διεθνηʆ ς συʆ μβαση που επιτρεʆπει την ανταλλαγηʆ  οʆ λων 
των πληροφοριωʆ ν, που ειʆναι απαραιʆτητες για την εφαρμογηʆ  της φορολογικηʆ ς νομοθεσιʆας των συμβαλλοʆ μενων μερωʆ ν. 
Μη συνεργαʆ σιμα κραʆ τη ειʆναι εκειʆνα που δεν ειʆναι κραʆ τη μεʆλη της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης, η καταʆ στασηʆ  τους σχετικαʆ  με τη 
διαφαʆ νεια και την ανταλλαγηʆ  των πληροφοριωʆ ν σε φορολογικαʆ  θεʆματα εʆχει εξεταστειʆ αποʆ  τον Οργανισμοʆ  Οικονομικηʆ ς 
Συνεργασιʆας και Αναʆ πτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.) και τα οποιʆα:   
α) δεν εʆχουν συναʆ ψει και δεν εφαρμοʆ ζουν με την Ελλαʆ δα συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς στο φορολογικοʆ  τομεʆα και 
β) δεν εʆχουν υπογραʆ ψει τεʆτοια συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς με τουλαʆ χιστον δωʆ δεκα αʆ λλα κραʆ τη. 
Οι ανωτεʆρω προϋποθεʆσεις πρεʆπει να συντρεʆχουν αθροιστικαʆ . 
Τα μη συνεργαʆ σιμα κραʆ τη καθοριʆζονται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν υʆ στερα αποʆ  τη διαπιʆστωση των 
προϋποθεʆσεων της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου και περιλαμβαʆ νονται σε καταʆ λογο που δημοσιευʆ εται στην Εφημεριʆδα της 
Κυβερνηʆ σεως. Ο καταʆ λογος δημοσιευʆ εται τον Ιανουαʆ ριο καʆ θε εʆτους ως εξηʆ ς: 
α) Αφαιρουʆ νται τα κραʆ τη που μεʆχρι την ημερομηνιʆα δημοσιʆευσης εʆχουν συναʆ ψει και εφαρμοʆ ζουν με την Ελλαʆ δα συʆ μβαση 
διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς. 
β) Προστιʆθενται τα κραʆ τη που: 
αα) ενωʆ  εʆχουν συναʆ ψει με την Ελλαʆ δα συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς, οι διαταʆ ξεις της εν λοʆγω συʆ μβασης ηʆ  η εφαρμογηʆ  
τους δεν επεʆτρεψαν στην ελληνικηʆ  φορολογικηʆ  διοιʆκηση να λαʆ βει τις πληροφοριʆες που ειʆναι απαραιʆτητες για την 
εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων της φορολογικηʆ ς νομοθεσιʆας, 
ββ) δεν εʆχουν συναʆ ψει με την Ελλαʆ δα συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς, αν και η Ελλαʆ δα ειʆχε προτειʆνει, πριν την 1η 
Ιανουαριʆου του προηγουʆ μενου εʆτους, τη συʆ ναψη τεʆτοιας συʆ μβασης. 
γ) Αφαιρουʆ νται ηʆ  προστιʆθενται τα κραʆ τη που δεν εʆχουν συναʆ ψει με την Ελλαʆ δα συʆ μβαση διοικητικηʆ ς συνδρομηʆ ς, στα 
οποιʆα η Ελλαʆ δα δεν ειʆχε προτειʆνει τη συʆ ναψη τεʆτοιας συʆ μβασης πριν την 1η Ιανουαριʆου του προηγουʆ μενου εʆτους και για 
τα οποιʆα το Παγκοʆ σμιο Φοʆ ρουμ για τη Διαφαʆ νεια και την Ανταλλαγηʆ  των πληροφοριωʆ ν σε φορολογικαʆ  θεʆματα που 
συστηʆ θηκε με αποʆ φαση του Ο.Ο.Σ.Α. της 17ης Σεπτεμβριʆου 2009, θεωρειʆ οʆ τι αντιʆστοιχα προβαιʆνουν ηʆ  οʆχι στην ανταλλαγηʆ  
οʆ λων των πληροφοριωʆ ν που ειʆναι απαραιʆτητες για την εφαρμογηʆ  των φορολογικωʆ ν νομοθεσιωʆ ν των συμβαλλοʆ μενων 
μερωʆ ν. 
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος αʆ ρθρου σχετικαʆ  με τα μη συνεργαʆ σιμα κραʆ τη εφαρμοʆ ζονται για αυταʆ  που προστιʆθενται στον 
καταʆ λογο της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου του επομεʆνου της δημοσιʆευσης εʆτους. Γι’ αυταʆ  που 
αφαιρουʆ νται αποʆ  τον καταʆ λογο, η εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων παυʆ ει αποʆ  τη δημοσιʆευσηʆ  του. 
Για την εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων του κεφαλαιʆου αυτουʆ , το φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  νομικηʆ  οντοʆ τητα θεωρειʆται οʆ τι 
υποʆ κειται σε προνομιακοʆ  φορολογικοʆ  καθεστωʆ ς  σε κραʆ τος εκτοʆ ς της Ελλαʆ δας, οʆ ταν η φορολογικηʆ  κατοικιʆα τους 
βριʆσκεται σε οποιοδηʆ ποτε κραʆ τος, ακοʆ μη και σε κραʆ τος μεʆλος της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης, εαʆ ν σε αυτοʆ  το κραʆ τος: 
α) δεν υποʆ κειται σε φορολογιʆα ηʆ , εαʆ ν υποʆ κειται, δεν φορολογειʆται εν τοις πραʆ γμασι, ηʆ   
β) υποʆ κειται σε φοʆ ρο επιʆ των κερδωʆ ν ηʆ  των εισοδημαʆ των ηʆ  του κεφαλαιʆου, ο οποιʆος ειʆναι ιʆσος ηʆ  κατωʆ τερος αποʆ  το 
πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) του συντελεστηʆ  φορολογιʆας νομικωʆ ν προσωʆ πων και νομικωʆ ν οντοτηʆ των που θα οφειλοʆ ταν 
συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις της ελληνικηʆ ς φορολογικηʆ ς νομοθεσιʆας, εαʆ ν ηʆ ταν φορολογικοʆ ς καʆ τοικος ηʆ  διατηρουʆ σε μοʆ νιμη 
εγκαταʆ σταση καταʆ  την εʆννοια του αʆ ρθρου 6 του Κ.Φ.Ε.  στην Ελλαʆ δα.    
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rΤα κραʆ τη που εʆχουν προνομιακοʆ  φορολογικοʆ  καθεστωʆ ς καθοριʆζονται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν υʆ στερα 

αποʆ  τη διαπιʆστωση των προϋποθεʆσεων της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου και περιλαμβαʆ νονται σε καταʆ λογο που 
δημοσιευʆ εται στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως. Ο καταʆ λογος δημοσιευʆ εται τον Ιανουαʆ ριο καʆ θε εʆτους. 
	
Άρθρο	66	
Ελεγχόμενες	αλλοδαπές	εταιρείες	(ΕΑΕ)	
Το φορολογητεʆο εισοʆ δημα περιλαμβαʆ νει το μη διανεμηθεʆν εισοʆ δημα νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  νομικηʆ ς οντοʆ τητας που ειʆναι 
φορολογικοʆ ς καʆ τοικος αʆ λλης χωʆ ρας, εφοʆ σον συντρεʆχουν σωρευτικαʆ   οι ακοʆ λουθες προϋποθεʆσεις:  
α) ο φορολογουʆ μενος, μοʆ νος του ηʆ  αποʆ  κοινουʆ  με τα συνδεδεμεʆνα προʆ σωπα, κατεʆχει, αʆ μεσα ηʆ  εʆμμεσα, μετοχεʆς, μεριʆδια, 
δικαιωʆ ματα ψηʆ φου ηʆ  συμμετοχηʆ ς στο κεφαʆ λαιο σε ποσοστοʆ  αʆ νω του πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) ηʆ  δικαιουʆ ται να 
εισπραʆ ττει ποσοστοʆ  αʆ νω του πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) των κερδωʆ ν του εν λοʆγω νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  νομικηʆ ς 
οντοʆ τητας, 
β) το παραπαʆ νω νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  η νομικηʆ  οντοʆ τητα υποʆ κειται σε φορολογιʆα σε μη συνεργαʆ σιμο κραʆ τος ηʆ  κραʆ τος με 
προνομιακοʆ  φορολογικοʆ  καθεστωʆ ς, ηʆ τοι σε ειδικοʆ  καθεστωʆ ς που επιτρεʆπει ουσιωδωʆ ς χαμηλοʆ τερο επιʆπεδο φορολογιʆας 
αποʆ  οʆ ,τι το γενικοʆ  καθεστωʆ ς, 
γ) αʆ νω του τριαʆ ντα τοις εκατοʆ  (30%) του καθαρουʆ  εισοδηʆ ματος προ φοʆ ρων που πραγματοποιειʆ το νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  η 
νομικηʆ  οντοʆ τητα εμπιʆπτει σε μιʆα ηʆ  περισσοʆ τερες αποʆ  τις κατηγοριʆες που οριʆζονται στην παραʆ γραφο 3, 
δ) δεν προʆ κειται για εταιρειʆα, της οποιʆας η κυʆ ρια κατηγοριʆα μετοχωʆ ν αποτελειʆ αντικειʆμενο διαπραγμαʆ τευσης σε 
οργανωμεʆνη αγοραʆ . 
Η παραʆ γραφος 1 δεν εφαρμοʆ ζεται στις περιπτωʆ σεις που το νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  η νομικηʆ  οντοʆ τητα ειʆναι φορολογικοʆ ς 
καʆ τοικος κραʆ τους μεʆλους της Ε.Ε, εκτοʆ ς εαʆ ν η εγκαταʆ σταση ηʆ  η οικονομικηʆ  δραστηριοʆ τητα του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της 
νομικηʆ ς οντοʆ τητας συνισταʆ  επιʆπλαστη καταʆ σταση που δημιουργηʆ θηκε με ουσιαστικοʆ  σκοποʆ  την αποφυγηʆ  του 
αναλογουʆ ντος φοʆ ρου. 
Σε περιʆπτωση που το νομικοʆ  προʆ σωπο ηʆ  η νομικηʆ  οντοʆ τητα ειʆναι φορολογικοʆ ς καʆ τοικος χωʆ ρας που ειʆναι συμβαλλοʆ μενο 
μεʆρος της συμφωνιʆας για τον Ε.Ο.Χ και υφιʆσταται και εφαρμοʆ ζεται συμφωνιʆα ανταλλαγηʆ ς πληροφοριωʆ ν, αναʆ λογης με την 
ανταλλαγηʆ  πληροφοριωʆ ν, κατοʆ πιν αιτηʆ σεως που προβλεʆπεται στην οδηγιʆα 2011/16/Ε.Ε, η παραʆ γραφος 1 δεν 
εφαρμοʆ ζεται, εκτοʆ ς εαʆ ν η εγκαταʆ σταση ηʆ  η οικονομικηʆ  δραστηριοʆ τητα του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της νομικηʆ ς οντοʆ τητας 
συνισταʆ  επιʆπλαστη καταʆ σταση, που δημιουργηʆ θηκε με ουσιαστικοʆ  σκοποʆ  την αποφυγηʆ  του αναλογουʆ ντος φοʆ ρου. 
Οι ακοʆ λουθες κατηγοριʆες εισοδηʆ ματος λαμβαʆ νονται υποʆψη για την εφαρμογηʆ  του στοιχειʆου γ’ της παραγραʆ φου 1, 
εφοʆ σον αʆ νω του πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) της αντιʆστοιχης κατηγοριʆας εισοδηʆ ματος του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της 
νομικηʆ ς οντοʆ τητας προεʆρχεται αποʆ  συναλλαγεʆς με τη φορολογουʆ μενη εταιρειʆα ηʆ  τα συνδεδεμεʆνα με αυτηʆ  προʆ σωπα: 
α) τοʆ κοι ηʆ  οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο εισοʆ δημα παραʆ γεται αποʆ  χρηματοοικονομικαʆ  περιουσιακαʆ  στοιχειʆα,·   
β) δικαιωʆ ματα ηʆ  οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο εισοʆ δημα παραʆ γεται αποʆ  πνευματικηʆ  ιδιοκτησιʆα,· 
γ) μεριʆσματα και εισοʆ δημα αποʆ  τη μεταβιʆβαση μετοχωʆ ν,·   
δ) εισοʆ δημα αποʆ  κινηταʆ  περιουσιακαʆ  στοιχειʆα,  
ε) εισοʆ δημα αποʆ  ακιʆνητη περιουσιʆα, εκτοʆ ς εαʆ ν το κραʆ τος μεʆλος της φορολογουʆ μενου νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  νομικηʆ ς 
οντοʆ τητας δεν θα ειʆχε δικαιʆωμα να φορολογηʆ σει το εισοʆδημα βαʆ σει συμφωνιʆας που εʆχει συναφθειʆ με τριʆτη χωʆ ρα,    
στ) εισοʆ δημα αποʆ  ασφαλιστικεʆς, τραπεζικεʆς και αʆ λλες χρηματοοικονομικεʆς δραστηριοʆ τητες. 
Οι κατηγοριʆες εισοδηʆ ματος που αναφεʆρονται στην προηγουʆ μενη παραʆ γραφο υπολογιʆζονται στη βαʆ ση του φορολογικουʆ  
εʆτους και με το φορολογικοʆ  συντελεστηʆ  που ισχυʆ ει για τα κεʆρδη αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα των φυσικωʆ ν 
προσωʆ πων συʆ μφωνα με το Δευʆ τερο Μεʆρος του παροʆ ντα Κωʆ δικα ηʆ  με το φορολογικοʆ  συντελεστηʆ  που ισχυʆ ει για τα κεʆρδη 
αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα των νομικωʆ ν προσωʆ πων ηʆ  νομικωʆ ν οντοτηʆ των συʆ μφωνα με το Τριʆτο Μεʆρος, καταʆ  
περιʆπτωση.  
	
	
ΜΕΡΟΣ	ΕΚΤΟ	
ΥΠΟΒΟΛΗ	ΔΗΛΩΣΗΣ	ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ	ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ		
ΚΑΙ	ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ	ΦΟΡΟΥ			
Άρθρο	67					
Υποβολή		της	δήλωσης		φορολογίας	εισοδήματος	φυσικών	προσώπων		
Ο φορολογουʆ μενος υποχρεουʆ ται να δηλωʆ νει οʆ λα τα εισοδηʆ ματαʆ  του, τα φορολογουʆ μενα με οποιοδηʆ ποτε τροʆ πο ηʆ  
απαλλασσοʆ μενα, στη Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση ηλεκτρονικαʆ . Σε εξαιρετικεʆς περιπτωʆ σεις, η δηʆ λωση αυτηʆ  μπορειʆ να 
υποβαʆ λλεται στη Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση σε εʆγχαρτη μορφηʆ .		
Για οʆ λα τα εισοδηʆ ματα της παρ. 1 δηλωʆ νεται και ο παρακρατηθειʆς ηʆ  αποδοθειʆς, καταʆ  περιʆπτωση, φοʆ ρος. 
Η δηʆ λωση υποβαʆ λλεται καταʆ  το χρονικοʆ  διαʆ στημα αποʆ  την 1η Φεβρουαριʆου μεʆχρι και την 30ηʆ  Ιουνιʆου του αμεʆσως 
εποʆ μενου φορολογικουʆ  εʆτους. Σε περιʆπτωση που ο φορολογουʆ μενος αποβιωʆ σει ηʆ  μεταφεʆρει την κατοικιʆα του στο 
εξωτερικοʆ , η δηʆ λωση υποβαʆ λλεται αποʆ  τους καταʆ  περιʆπτωση υποʆχρεους καθ’ οʆ λη τη διαʆ ρκεια του φορολογικουʆ  εʆτους και 
συνοδευʆ εται αποʆ  δικαιολογητικαʆ  και στοιχειʆα που καθοριʆζονται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν. 	
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rΜε αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζονται ειδικοʆ τερα ο τροʆ πος και ο χροʆ νος υποβοληʆ ς, ο τυʆ πος και το 

περιεχοʆ μενο της δηʆ λωσης φορολογιʆας εισοδηʆ ματος, οι εξαιρετικεʆς περιπτωʆ σεις για τις οποιʆες επιτρεʆπεται η μη 
ηλεκτρονικηʆ  υποβοληʆ  της δηʆ λωσης, καθωʆ ς και τα δικαιολογητικαʆ  ηʆ  αʆ λλα στοιχειʆα τα οποιʆα συνυποβαʆ λλονται με αυτηʆ ν.		
	
Άρθρο	68					
Υποβολή		της	δήλωσης		φορολογίας	εισοδήματος	νομικών	προσώπων	και	νομικών	οντοτήτων		
Τα νομικαʆ  προʆ σωπα και οι νομικεʆς οντοʆ τητες υποχρεουʆ νται να δηλωʆ νουν οʆ λα τα εισοδηʆ ματαʆ  τους στη Φορολογικηʆ  
Διοιʆκηση.  
Η δηʆ λωση υποβαʆ λλεται καταʆ  το χρονικοʆ  διαʆ στημα αποʆ  την 1η Φεβρουαριʆου μεʆχρι και την 30ηʆ  Ιουνιʆου του αμεʆσως 
εποʆ μενου φορολογικουʆ  εʆτους. Για τα νομικαʆ  προʆ σωπα και τις νομικεʆς οντοʆ τητες που εʆχουν τεθειʆ υποʆ  εκκαθαʆ ριση, η 
δηʆ λωση υποβαʆ λλεται μεʆσα σε εʆνα (1) μηʆ να αποʆ  τη ληʆ ξη της εκκαθαʆ ρισης για τα εισοδηʆ ματα που αποκτηʆ θηκαν καταʆ  την 
περιʆοδο αυτηʆ . Σε περιʆπτωση παραʆ τασης της εκκαθαʆ ρισης πεʆραν του εʆτους υποβαʆ λλεται προσωρινηʆ  δηʆ λωση για τα 
εισοδηʆ ματα καʆ θε εʆτους μεʆσα σε εʆνα (1) μηʆ να αποʆ  τη ληʆ ξη του, επιφυλασσομεʆνης της υποβοληʆ ς οριστικηʆ ς δηʆ λωσης 
συγχροʆ νως με τη ληʆ ξη της εκκαθαʆ ρισης. Για τα διαλυοʆ μενα νομικαʆ  προʆ σωπα και τις νομικεʆς οντοʆ τητες, για τα οποιʆα δεν 
επιβαʆ λλεται αποʆ  το νοʆ μο εκκαθαʆ ριση, η δηʆ λωση υποβαʆ λλεται μεʆσα σε εʆνα (1) μηʆ να αποʆ  τη διαʆ λυση και σε καʆ θε 
περιʆπτωση πριν αποʆ  τη διαʆ θεση με οποιονδηʆ ποτε τροʆ πο των περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων τους.   
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν καθοριʆζονται ειδικοʆ τερα ο τροʆ πος και ο χροʆ νος υποβοληʆ ς, ο τυʆ πος και το 
περιεχοʆ μενο της δηʆ λωσης φορολογιʆας εισοδηʆ ματος, καθωʆ ς και τα δικαιολογητικαʆ  ηʆ  αʆ λλα στοιχειʆα τα οποιʆα 
συνυποβαʆ λλονται με αυτηʆ ν.   
	
Άρθρο	69	
Προκαταβολή	του	φόρου	εισοδήματος	από	επιχειρηματική	δραστηριότητα		
που	αποκτούν	φυσικά	πρόσωπα	
Με βαʆ ση τη δηʆ λωση που υποβαʆ λλει ο φορολογουʆ μενος και τους λοιπουʆ ς τιʆτλους βεβαιʆωσης που προβλεʆπονται στον 
Κωʆ δικα Φορολογικηʆ ς Διαδικασιʆας βεβαιωʆ νεται ποσοʆ  ιʆσο με το πενηʆ ντα πεʆντε τοις εκατοʆ  (55%) του φοʆ ρου που 
προκυʆ πτει για το φοʆ ρο που αναλογειʆ στο εισοʆ δημα του διανυοʆ μενου φορολογικουʆ  εʆτους. 
Αν στη δηʆ λωση περιλαμβαʆ νονται και εισοδηʆ ματα για τα οποιʆα ο φοʆ ρος παρακρατειʆται ηʆ  καταβαʆ λλεται καταʆ  τις διαταʆ ξεις 
των εποʆ μενων παραγραʆ φων, ο φοʆ ρος που παρακρατηʆ θηκε ηʆ  καταβληʆ θηκε για τα εισοδηʆ ματα αυταʆ  εκπιʆπτει αποʆ  το φοʆ ρο 
που πρεʆπει να βεβαιωθειʆ καταʆ  το προηγουʆ μενο εδαʆ φιο. Αν το εισοʆ δημα με βαʆ ση το οποιʆο ενεργειʆται η βεβαιʆωση του 
φοʆ ρου προσδιοριʆζεται καταʆ  τροʆ πο τεκμαρτοʆ , ο φοʆ ρος που αναλογειʆ στο τεκμαρτοʆ  αυτοʆ  εισοʆ δημα λαμβαʆ νεται υποʆψη για 
τον προσδιορισμοʆ  του ποσουʆ  που πρεʆπει να βεβαιωθειʆ καταʆ  το αʆ ρθρο αυτοʆ . Όταν υποβαʆ λλεται δηʆ λωση για πρωʆ τη φοραʆ  
το προς βεβαιʆωση ποσοʆ  της παραγραʆ φου αυτηʆ ς περιοριʆζεται στο μισοʆ .  
Οι διαταʆ ξεις του πρωʆ του και του τεʆταρτου εδαφιʆου της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου δεν εφαρμοʆ ζονται οʆ ταν: 
α) Το ποσοʆ  που πρεʆπει να βεβαιωθειʆ δεν υπερβαιʆνει τα τριαʆ ντα (30) ευρωʆ , 
β) Στη δηʆ λωση περιλαμβαʆ νονται μοʆ νο εισοδηʆ ματα αποʆ  μισθωτηʆ  εργασιʆα και συνταʆ ξεις γενικαʆ  και αποʆ  ιδιοκατοιʆκηση.  
Αν δεν υποβληθειʆ δηʆ λωση, η Φορολογικηʆ  Διοιʆκηση προβαιʆνει στη βεβαιʆωση του προκαταβλητεʆου ποσουʆ  φοʆ ρου, με βαʆ ση 
την υπαʆ ρχουσα εγγραφηʆ  για το εγγυʆ τερο, πριν αποʆ  την παραʆ λειψη υποβοληʆ ς της δηʆ λωσης οικονομικοʆ  εʆτος, εφοʆ σον 
διαπιστωʆ νεται οʆ τι ο υποʆχρεος εξακολουθειʆ να αποκταʆ  το εισοʆ δημα. 
Ειδικαʆ , για τους αρχιτεʆκτονες και τους μηχανικουʆ ς ο προκαταβλητεʆος φοʆ ρος υπολογιʆζεται ως εξηʆ ς: 
α) Σε τεʆσσερα τοις εκατοʆ  (4%) της συμβατικηʆ ς αμοιβηʆ ς για εκποʆ νηση μελετωʆ ν και σχεδιʆων που αναφεʆρονται στις 
περιπτωʆ σεις β` και δ` της παραγραʆ φου 5 του αʆ ρθρου 49. 
β) Σε δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%) της συμβατικηʆ ς αμοιβηʆ ς για εκποʆ νηση μελετωʆ ν και  σχεδιʆων που αφορουʆ ν οποιασδηʆ ποτε 
αʆ λλης φυʆ σης εʆργα και για την επιʆβλεψη της  εκτεʆλεσης αυτωʆ ν, καθωʆ ς και των εʆργων της προηγουʆ μενης περιʆπτωσης και 
της ενεʆργειας πραγματογνωμοσυʆ νης κ.λπ. για τα εʆργα αυταʆ . 
Κατ’ εξαιʆρεση, για αμοιβεʆς αρχιτεκτοʆ νων και μηχανικωʆ ν για την επιʆβλεψη της εκτεʆλεσης καʆ θε ειʆδους τεχνικωʆ ν εʆργων που 
οριʆζονται στις προηγουʆ μενες  περιπτωʆ σεις, ο προκαταβλητεʆος φοʆ ρος επιβαʆ λλεται πριν αποʆ  τη θεωʆ ρηση των  οικειʆων 
εργασιωʆ ν αποʆ  την αρμοʆ δια αρχηʆ  στο ποσοʆ  της αμοιβηʆ ς επιʆβλεψης του δικαιουʆ χου, και προκειμεʆνου για εκποʆ νηση 
μελετωʆ ν ηʆ  σχεδιʆων και επιʆβλεψη  εʆργων του Δημοσιʆου, νομικωʆ ν προσωʆ πων δημοσιʆου δικαιʆου και των κοινωφελωʆ ν 
ηʆ θρησκευτικωʆ ν ιδρυμαʆ των, ο προκαταβλητεʆος φοʆ ρος καταʆ  τα ποσοσταʆ  της  παραγραʆ φου αυτηʆ ς υπολογιʆζεται στο ποσοʆ  
της συμβατικηʆ ς αμοιβηʆ ς. 
α) Στις αμοιβεʆς που λαμβαʆ νουν δικηγοʆ ροι οφειʆλεται προκαταβοληʆ  φοʆ ρου δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%) με την επιφυʆ λαξη 
των διαταʆ ξεων του αʆ ρθρου 64. Δεν υπολογιʆζεται προκαταβλητεʆος φοʆ ρος επιʆ των αμοιβωʆ ν για παρασταʆ σεις, καθωʆ ς και 
για καʆ θε αʆ λλη νομικηʆ  υπηρεσιʆα που παρεʆχουν δικηγοʆ ροι οι οποιʆοι συνδεʆονται με τον εντολεʆα τους με συʆ μβαση εʆμμισθης 
εντοληʆ ς και αμειʆβονται με παʆ για αντιμισθιʆα. 
β) Ομοιʆως, δεν υπολογιʆζεται και δεν αποδιʆδεται προκαταβλητεʆος φοʆ ρος στις       περιπτωʆ σεις που ενεργειʆται 
παρακραʆ τηση φοʆ ρου, συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις της περιʆπτωσης δ’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 64. 
γ) Καʆ θε δικηγορικοʆ ς συʆ λλογος ηʆ  ταμειʆο συνεργασιʆας ηʆ  διανεμητικοʆ ς λογαριασμοʆ ς οποιασδηʆ ποτε νομικηʆ ς μορφηʆ ς 
υποχρεουʆ ται να παρακρατειʆ φοʆ ρο εισοδηʆ ματος με συντελεστηʆ  δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%) επιʆ οποιουδηʆ ποτε ποσουʆ  
καταβαʆ λλει ως μεʆρισμα σε δικηγοʆ ρο. 
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rδ) Αν με την εʆγγραφη συμφωνιʆα περιʆ αμοιβηʆ ς για την παροχηʆ  των δικηγορικωʆ ν υπηρεσιωʆ ν η αμοιβηʆ  ηʆ  το υʆ ψος της 

συναρταʆ ται με το αποτεʆλεσμα των δικηγορικωʆ ν υπηρεσιωʆ ν ηʆ  της διʆκης, καταʆ  την αποʆ δοση του προκαταβλητεʆου φοʆ ρου 
υποβαʆ λλονται και τα στοιχειʆα που αποδεικνυʆ ουν το υʆ ψος της αμοιβηʆ ς, οʆ πως ειδικοʆ τερα καθοριʆζεται με την αποʆ φαση του 
Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν.  
ε) Με αποφαʆ σεις του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν, καθοριʆζεται ο τυʆ πος, το περιεχοʆ μενο, ο τροʆ πος υποβοληʆ ς της δηʆ λωσης και 
καταβοληʆ ς του φοʆ ρου και ο τροʆ πος και ο χροʆ νος υποβοληʆ ς των κατασταʆ σεων και το περιεχοʆ μενο αυτωʆ ν, καθωʆ ς και καʆ θε 
αναγκαιʆα λεπτομεʆρεια για την εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων της παραγραʆ φου αυτηʆ ς. 
Με αποφαʆ σεις του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν μπορειʆ να οριʆζεται οʆ τι η προκαταβοληʆ  υπολογιʆζεται με αʆ λλο τροʆ πο, καθωʆ ς και 
καʆ θε αʆ λλη λεπτομεʆρεια αναγκαιʆα για την εφαρμογηʆ  του αʆ ρθρου αυτουʆ . 
  
Άρθρο	70	
Μείωση	προκαταβλητέου	φόρου	από	επιχειρηματική	δραστηριότητα		
που	αποκτούν	τα	φυσικά	πρόσωπα	
 Σε περιʆπτωση που τυχοʆ ν μειωθειʆ το εισοʆ δημα αʆ νω του ειʆκοσιπεʆντε τοις εκατοʆ  (25%), ο φορολογουʆ μενος μπορειʆ να 
ζητηʆ σει με αιʆτησηʆ  του τη μειʆωση του φοʆ ρου που βεβαιωʆ θηκε καταʆ  τις διαταʆ ξεις του προηγουʆ μενου αʆ ρθρου. Η αιʆτηση 
υποβαʆ λλεται μεʆχρι το τεʆλος του μηʆ να Σεπτεμβριʆου του φορολογικουʆ  υʆ  εʆτους στο οποιʆο εʆγινε η βεβαιʆωση και αφοραʆ  στα 
ποσαʆ  του φοʆ ρου για τις δοʆ σεις που δεν εʆγιναν ληξιπροʆ θεσμες καταʆ  το χροʆ νο της υποβοληʆ ς της αιʆτησης. Καταʆ  την 
εκτιʆμηση της μειʆωσης του εισοδηʆ ματος αποʆ  επιχειρηματικηʆ  δραστηριοʆ τητα λαμβαʆ νονται ενδεικτικαʆ  υποʆ ψη:  
α) Το ποσοʆ  των ακαθαʆ ριστων εσοʆ δων της επιχειʆρησης στο τρεʆχον φορολογικοʆ  εʆτος, συγκρινοʆ μενο με τα ακαθαʆ ριστα 
εʆσοδα της αντιʆστοιχης περιοʆ δου του προηγουʆ μενου φορολογικουʆ  εʆτους.  
β) Το ποσοστοʆ  των δαπανωʆ ν και εξοʆ δων διαχειʆρισης επιʆ των ακαθαʆ ριστων εσοʆ δων του τρεʆχοντος φορολογικουʆ  εʆτους σε 
συʆ γκριση με το αντιʆστοιχο ποσοστοʆ  του προηγουʆ μενου φορολογικουʆ  εʆτους. 
γ) Οι ουσιωʆ δεις μεταβολεʆς που τυχοʆ ν επηʆ λθαν στους παραʆ γοντες διαμοʆ ρφωσης του μικτουʆ  κεʆρδους της επιχειʆρησης καταʆ  
το τρεʆχον φορολογικοʆ  εʆτος σε σχεʆση με το προηγουʆ μενο. 
 
δ) Καʆ θε αʆ λλο στοιχειʆο αποʆ  το οποιʆο πολυʆ  πιθανολογειʆται μειʆωση του κεʆρδους του τρεʆχοντος φορολογικουʆ  εʆτους. 
 Αν περαʆ σει αʆ πρακτη η προθεσμιʆα της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, ο φορολογουʆ μενος μπορειʆ να καταβαʆ λλει τις, αποʆ  τη 
ληʆ ξη της προθεσμιʆας και μεταʆ , απαιτητεʆς δοʆ σεις του φοʆ ρου μειωμεʆνες καταʆ  το ποσοστοʆ  της μειʆωσης των εισοδημαʆ των 
του, οʆ πως αυτοʆ  αναφεʆρεται στην αιʆτησηʆ  του που υπεʆβαλε για το σκοποʆ  αυτοʆ , με επιφυʆ λαξη να καταβαʆ λει τον τυχοʆ ν 
επιπλεʆον οφειλοʆ μενο φοʆ ρο καταʆ  τον εʆλεγχο της δηʆ λωσης και την οριστικηʆ  εκκαθαʆ ριση του. 
Αν γιʆνει νεʆα εκκαθαʆ ριση λοʆγω υποβοληʆ ς τροποποιητικηʆ ς δηʆ λωσης, εφοʆσον μειωθειʆ ο φοʆ ρος μειωʆ νεται αναλοʆγως και η 
προκαταβοληʆ  του φοʆ ρου. 
 
Άρθρο	71	
Προκαταβολή	του	φόρου	εισοδήματος	νομικών	προσώπων		
και	νομικών	οντοτήτων	
Με βαʆ ση την οριστικηʆ  δηʆ λωση του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της νομικηʆ ς οντοʆ τητας ηʆ  τον οριστικοʆ  τιʆτλο, η Φορολογικηʆ  
Διοιʆκηση βεβαιωʆ νει ποσοʆ  ιʆσο με το ογδοʆ ντα τοις εκατοʆ  (80%) του φοʆ ρου που αναλογειʆ στα εισοδηʆ ματα του φορολογικουʆ  
εʆτους που εʆληξε. Το εν λοʆγω ποσοστοʆ  αυξαʆ νεται σε εκατοʆ  τοις εκατοʆ  (100%) ειδικαʆ  για τις  τραπεζικεʆς ημεδαπεʆς 
ανωʆ νυμες εταιρειʆες και τα υποκαταστηʆ ματα αλλοδαπωʆ ν τραπεζωʆ ν που λειτουργουʆ ν νοʆ μιμα στην Ελλαʆ δα. 
Για νομικαʆ  προʆ σωπα των περιπτωʆ σεων  β’,  γ’ και στ’ μοʆ νο για τις κοινοπραξιʆες των προσωπικωʆ ν εταιρειωʆ ν του αʆ ρθρου 
45, το ποσοστοʆ  της παραγραʆ φου 1 ειʆναι πενηʆ ντα πεʆντε τοις εκατοʆ  (55%). 
Τα ποσοσταʆ  των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων μειωʆ νονται καταʆ  πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) για τα νεʆα νομικαʆ  προʆσωπα 
καταʆ  τα τριʆα (3) πρωʆ τα οικονομικαʆ  εʆτη αποʆ  τη δηʆ λωση εʆναρξης εργασιωʆ ν τους. Η μειʆωση αυτηʆ  δεν εφαρμοʆ ζεται για τα 
νομικαʆ  προʆ σωπα που προεʆρχονται αποʆ  μετατροπηʆ  ηʆ  συγχωʆ νευση αʆ λλων επιχειρηʆ σεων με βαʆ ση τις διαταʆ ξεις 
οποιουδηʆ ποτε νοʆ μου. 
Η βεβαιʆωση αυτηʆ  γιʆνεται εʆναντι του φοʆ ρου που αναλογειʆ στο εισοʆ δημα του διανυοʆμενου φορολογικουʆ  εʆτους. Σε 
περιʆπτωση που δεν υπαʆ ρχει δηʆ λωση ηʆ  οριστικοʆ ς τιʆτλος, ο καταβλητεʆος φοʆ ρος υπολογιʆζεται με βαʆ ση το φοʆ ρο που 
προκυʆ πτει αποʆ  στοιχειʆα του εγγυʆ τερου φορολογικουʆ  εʆτους.                       
Οι διαταʆ ξεις της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου εφαρμοʆ ζονται και επιʆ των προσωρινωʆ ν δηλωʆ σεων που υποβαʆ λλουν τα 
νομικαʆ  προʆ σωπα ηʆ  οι νομικεʆς οντοʆ τητες που εʆχουν τεθειʆ υποʆ  εκκαθαʆ ριση. 
Αποʆ  το ποσοʆ  που βεβαιωʆ νεται συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου αυτουʆ  εκπιʆπτει ο φοʆ ρος που παρακρατειʆται αποʆ  
πηγηʆ  Ελλαʆ δος, εφοʆ σον συντρεʆχει περιʆπτωση., .  
Αν μειωθειʆ το φορολογητεʆο εισοʆ δημα, εφαρμοʆ ζονται αναʆ λογα οι διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου70 . Η εννεαʆ μηνη προθεσμιʆα για την 
υποβοληʆ  της αιʆτησης μειʆωσης του προκαταβλητεʆου ποσουʆ  φοʆ ρου αρχιʆζει αποʆ  την ημεʆρα εʆναρξης του νεʆου φορολογικουʆ  
εʆτους.  
Οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 5 και 6 του αʆ ρθρου 69 εφαρμοʆ ζονται και στα νομικαʆ  προʆ σωπα και τις νομικεʆς οντοʆ τητες. 
Αν το προκαταβλητεʆο ποσοʆ  φοʆ ρου εισοδηʆ ματος που υπολογιʆζεται με βαʆ ση τις διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου αυτηʆ ς ειʆναι 
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προκυʆ πτει βεβαιωʆ νεται στο οʆ νομα του νομικουʆ  προσωʆ που ηʆ  της νομικηʆ ς οντοʆ τητας ως προκαταβοληʆ  φοʆ ρου. 
Οι διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου αυτουʆ  δεν εʆχουν εφαρμογηʆ : 
α) για τις ημεδαπεʆς εταιρειʆες περιορισμεʆνης ευθυʆ νης ηʆ  ανωʆ νυμες εταιρειʆες που μετατρεʆπονται ηʆ  συγχωνευʆ ονται, σε 
ημεδαπηʆ  ανωʆ νυμη εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆα περιορισμεʆνης ευθυʆ νης, συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του ν.δ. 1297/1972, 
β) για τις ημεδαπεʆς εταιρειʆες περιορισμεʆνης ευθυʆ νης ηʆ  ανωʆ νυμες εταιρειʆες, καθωʆ ς και τα εγκατεστημεʆνα στη χωʆ ρα μας 
υποκαταστηʆ ματα αλλοδαπωʆ ν εταιρειωʆ ν, που μετασχηματιʆζονται σε αʆ λλες εταιρειʆες, συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις των 
αʆ ρθρων 1 εʆως 6 του ν. 2166/1993, 
γ) για τις ημεδαπεʆς ανωʆ νυμες εταιρειʆες που συγχωνευʆ ονται σε ανωʆ νυμη εταιρειʆα ηʆ  διασπωʆ νται, συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις 
των αʆ ρθρων 68, 80 και 81, καταʆ  περιʆπτωση, του κ. ν. 2190/1920 (Α’ 37), 
δ) για τις ημεδαπεʆς εταιρειʆες περιορισμεʆνης ευθυʆ νης που συγχωνευʆ ονται σε εταιρειʆα περιορισμεʆνης ευθυʆ νης, συʆ μφωνα με 
το αʆ ρθρο 54 του ν. 3190/1955 (Α’ 91), 
ε) για τα πιστωτικαʆ  ιδρυʆ ματα που μετασχηματιʆζονται, συʆ μφωνα με τις  διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 16 του ν. 2515/ 1997 (Α’ 
154), 
στ) για τις αγροτικεʆς συνεταιριστικεʆς οργανωʆ σεις που συγχωνευʆ ονται σε νεʆα ηʆ   υφισταʆ μενη αγροτικηʆ  συνεταιριστικηʆ  
οργαʆ νωση, καθωʆ ς και τις δευτεροβαʆ θμιες ηʆ  τριτοβαʆ θμιες αγροτικεʆς συνεταιριστικεʆς οργανωʆ σεις που μετατρεʆπονται σε 
ανωʆ νυμη εταιρειʆα ηʆ  εταιρειʆα περιορισμεʆνης ευθυʆ νης, συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 21 του ν. 2810/2000 (Α’ 61).   
ζ) για τα νομικαʆ  προʆ σωπα που μετασχηματιʆζονται, συʆ μφωνα με ειδικεʆς διαταʆ ξεις νοʆ μου, σε αʆ λλο νομικοʆ  προʆ σωπο που 
εμπιʆπτει στις διαταʆ ξεις της ιʆδιας παραγραʆ φου, 
η) για τα διανεμοʆ μενα ηʆ  κεφαλαιοποιουʆ μενα κεʆρδη ανωνυʆ μων εταιρειωʆ ν, που απαλλαʆ σσονται του φοʆρου εισοδηʆ ματος, 
βαʆ σει ειδικωʆ ν διαταʆ ξεων νοʆ μων. 
 
Άρθρο	72	
Μεταβατικές	διατάξεις	και	έναρξη	ισχύος	
Οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 1 εʆως και 71 του νοʆ μου αυτουʆ  ισχυʆ ουν για τα εισοδηʆ ματα που αποκτωʆ νται και τις δαπαʆ νες που 
πραγματοποιουʆ νται, καταʆ  περιʆπτωση, στα φορολογικαʆ  εʆτη που αρχιʆζουν αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2014 και μεταʆ , με την 
επιφυʆ λαξη των εποʆ μενων παραγραʆ φων  του αʆ ρθρου αυτουʆ .  
Οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 22 και 23 ισχυʆ ουν για δαπαʆ νες που αφορουʆ ν φορολογικεʆς περιοʆ δους που κλειʆνουν αποʆ  την 30η  
Ιουνιʆου 2014 και εξηʆ ς. 
 Οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 24, 25, 28 ισχυʆ ουν για φορολογικεʆς  περιοʆ δους που κλειʆνουν αποʆ   την 1η Ιανουαριʆου 2014 και 
εξηʆ ς.  
Οι διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 26 ισχυʆ ουν για προβλεʆψεις που σχηματιʆζονται στα φορολογικαʆ  εʆτη που αρχιʆζουν αποʆ  την 1η 
Ιανουαριʆου 2014 και μεταʆ . Για τις προβλεʆψεις επισφαλωʆ ν απαιτηʆ σεων που εʆχουν σχηματισθειʆ στα φορολογικαʆ  εʆτη 2010, 
2011, 2012 και 2013 θα εʆχουν εφαρμογηʆ  οι διαταʆ ξεις της περιʆπτωσης θ’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 31 του ν. 
2238/1994. 
Οι διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 27 ισχυʆ ουν αποʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος του ν. 4046/2012 (Α’  28). 
Οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 1 εʆως και 11 του αʆ ρθρου 41 ισχυʆ ουν για υπεραξιʆα αποʆ  μεταβιβαʆ σεις ακιʆνητης περιουσιʆας 
που θα πραγματοποιηθουʆ ν αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2014 και μεταʆ .  
Οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 1 εʆως και 5 του αʆ ρθρου 42 ισχυʆ ουν για υπεραξιʆα αποʆ  μεταβιβαʆ σεις μετοχωʆ ν, μεριδιʆων, 
ομολοʆγων, παραγωʆ γων και ολοʆ κληρης επιχειʆρησης που θα πραγματοποιηθουʆ ν αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2014 και μεταʆ . 
Οι διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 6 του αʆ ρθρου 42 ισχυʆ ουν αποʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος του ν. 4051/2012 (Α’ 40).  
Οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 52 εʆως και 56 ισχυʆ ουν για μετασχηματισμουʆ ς που πραγματοποιουʆ νται αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 
2014 και μεταʆ .  
Οι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 61 εʆως και 64 ισχυʆ ουν για πληρωμεʆς που πραγματοποιουʆ νται αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2014 και 
μεταʆ . 
Τα μη διανεμηθεʆντα ηʆ  κεφαλαιοποιηθεʆντα αποθεματικαʆ  των νομικωʆ ν  προσωʆ πων του αʆ ρθρου 45 του Κ.Φ.Ε, οʆ πως αυταʆ  
εμφανιʆστηκαν στον τελευταιʆο ισολογισμοʆ  που εʆκλεισαν πριν αποʆ  την 1.1.2014, και τα οποιʆα προεʆρχονται αποʆ  κεʆρδη που 
δεν φορολογηʆ θηκαν καταʆ  το χροʆ νο που προεʆκυψαν λοʆγω απαλλαγηʆ ς αυτωʆ ν κατ’ εφαρμογηʆ  διαταʆ ξεων του ν.2238/1994, 
οʆ πως ισχυʆ ει μεταʆ  τη δημοσιʆευση του Κ.Φ.Ε, ηʆ  εγκυκλιʆων ηʆ  αποφαʆ σεων που εʆχουν εκδοθειʆ κατ’ εξουσιοδοʆ τηση αυτουʆ ,  σε 
περιʆπτωση διανομηʆ ς ηʆ  κεφαλαιοποιʆησηʆ ς τους μεʆχρι την 31η Δεκεμβριʆου 2013 φορολογουʆ νται αυτοτελωʆ ς με συντελεστηʆ  
δεκαπεʆντε τοις εκατοʆ  (15%). Με την καταβοληʆ  του φοʆ ρου αυτουʆ  εξαντλειʆται καʆ θε φορολογικηʆ  υποχρεʆωση του νομικουʆ  
προσωʆ που και των μετοʆχων ηʆ  εταιʆρων αυτουʆ .  Αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2014 και εξηʆ ς, τα μη διανεμηθεʆντα ηʆ  
κεφαλαιοποιηθεʆντα αποθεματικαʆ  του προηγουʆ μενου εδαφιʆου συμψηφιʆζονται υποχρεωτικαʆ  στο τεʆλος καʆ θε φορολογικουʆ  
εʆτους με ζημιεʆς αποʆ  οποιαδηʆ ποτε αιτιʆα που προεʆκυψαν καταʆ  τα τελευταιʆα πεʆντε (5) εʆτη μεʆχρι εξαντληʆ σεωʆ ς τους, εκτοʆ ς 
αν διανεμηθουʆ ν ηʆ  κεφαλαιοποιηθουʆ ν οποʆ τε υποʆ κεινται σε αυτοτεληʆ  φορολοʆγηση με συντελεστηʆ  δεκαεννεʆα τοις εκατοʆ  
(19%). Με την καταβοληʆ  του φοʆ ρου αυτουʆ  εξαντλειʆται καʆ θε φορολογικηʆ  υποχρεʆωση του νομικουʆ  προσωʆ που και των 
μετοʆχων ηʆ  εταιʆρων αυτουʆ .   
Αποʆ  την 1η Ιανουαριʆου 2015 δεν επιτρεʆπεται η τηʆ ρηση ειδικωʆ ν λογαριασμωʆ ν αφορολοʆγητου αποθεματικουʆ .  
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rΟι διαταʆ ξεις που διεʆπουν τη φορολογιʆα των ναυτιλιακωʆ ν επιχειρηʆ σεων και των συνδεομεʆνων φυσικωʆ ν προσωʆ πων δεν 

θιʆγονται αποʆ  τις διαταʆ ξεις του παροʆ ντος Κωʆ δικα. 
Οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 3 και 4 του αʆ ρθρου 4 του παροʆ ντος Κωʆ δικα δεν εφαρμοʆζονται για τις εταιρειʆες που εʆχουν 
συσταθειʆ και λειτουργουʆ ν συʆ μφωνα με το ν.27/1975 και το ν.δ. 2687/1953. 
 
  
ΤΜΗΜΑ	ΔΕΥΤΕΡΟ		
ΛΟΙΠΕΣ	ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ	
Άρθρο	73	
Ενσωμάτωση	της	οδηγίας	2013/13/ΕΕ	
Στο Παραʆ ρτημα Α του ν. 2578/1998 (Α’ 30) προστιʆθεται περιʆπτωση κζ’ που εʆχει ως εξηʆ ς: 
«κζ) εταιρειʆες κροατικουʆ  δικαιʆου με την επωνυμιʆα: “dioni 
ko društvo”, “društvo s ograni 
enom odgovornošću”, καθωʆ ς και αʆ λλες εταιρειʆες που εʆχουν συσταθειʆ βαʆ σει του κροατικουʆ  δικαιʆου και υποʆ κεινται σε 
φορολογιʆα εταιρειωʆ ν στην Κροατιʆα.» 
Στο Παραʆ ρτημα Α1 του ν. 2578/1998 προστιʆθεται περιʆπτωση κθ’ που εʆχει ως εξηʆ ς: 
«κθ) εταιρειʆες κροατικουʆ  δικαιʆου με την επωνυμιʆα: “dioni 
ko društvo”, “društvo s ograni 
enom odgovornošću”, καθωʆ ς και αʆ λλες εταιρειʆες που εʆχουν συσταθειʆ βαʆ σει του κροατικουʆ  δικαιʆου και υποʆ κεινται σε 
φορολογιʆα εταιρειωʆ ν στην Κροατιʆα.» 
Στο Παραʆ ρτημα Β’ του ν. 2578/1998 προστιʆθεται περιʆπτωση κη’ που εʆχει ως εξηʆ ς: 
« κη) porez na dobit στην Κροατιʆα.». 
 
Άρθρο	74		
Συμπλήρωση	των	ν.3986/2011,	4110/2013,		4002/2011,		
4111/2013,	3864/2010,	3601/2007		
Στο τεʆλος της περιʆπτωσης α) της παραγραʆ φου 4 του αʆ ρθρου 2 του ν. 3986/2011 (Α’152) προστιʆθενται, αποʆ  τοʆ τε που 
ιʆσχυσε, λεʆξεις ως εξηʆ ς: «καθωʆ ς και καʆ θε εποʆ μενου Μεσοπροʆ θεσμου Πλαισιʆου Δημοσιονομικηʆ ς Στρατηγικηʆ ς που εκδιʆδεται 
δυναʆ μει του εν λοʆγω αʆ ρθρου.» 
Στην περιʆπτωση β) της παραγραʆ φου 4 του αʆ ρθρου 2 του ν. 3986/2011, μεταʆ  τις λεʆξεις «του αʆ ρθρου 6Α του ν.2362/1995» 
προστιʆθενται, αποʆ  τοʆ τε που ιʆσχυσε, οι λεʆξεις «καθωʆ ς και καʆ θε εποʆ μενου Μεσοπροʆ θεσμου Πλαισιʆου Δημοσιονομικηʆ ς 
Στρατηγικηʆ ς που εκδιʆδεται δυναʆ μει του εν λοʆγω αʆ ρθρου.» 
Στην περιʆπτωση γ) της παραγραʆ φου 4 του αʆ ρθρου 2 του ν. 3986/2011, μεταʆ  τις λεʆξεις «του αʆ ρθρου 6Α του ν.2362/1995» 
προστιʆθενται, αποʆ  τοʆ τε που ιʆσχυσε, οι λεʆξεις «καθωʆ ς και καʆ θε εποʆ μενου Μεσοπροʆ θεσμου Πλαισιʆου Δημοσιονομικηʆ ς 
Στρατηγικηʆ ς που εκδιʆδεται δυναʆ μει του εν λοʆγω αʆ ρθρου.». 
Το δευʆ τερο εδαʆ φιο της παρ. 17 του αʆ ρθρου 11 του ν. 4110/2013 (Α ? 17), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε με τη διαʆ ταξη της  
περιʆπτωσης δ’ της παραγραʆ φου 3 του αʆ ρθρου 64 του νοʆ μου «Ενσωμαʆ τωση της οδηγιʆας 2011/16/ΕΕ, ρυʆ θμιση θεμαʆ των 
της Ε.Λ.Τ.Ε., αναμοʆ ρφωση Οργανισμουʆ  του Ν.Σ.Κ. και αʆ λλες διαταʆ ξεις», αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«Ειδικαʆ  για τη διαχειριστικηʆ  περιʆοδο που ληʆ γει την 31.12.2012 και ανεξαρτηʆ τως του χροʆ νου εʆναρξης της 
(υπερδωδεκαʆ μηνης ηʆ /και υποδωδεκαʆ μηνης χρηʆ σης), ο φαʆ κελος τεκμηριʆωσης καταρτιʆζεται και ο συνοπτικοʆ ς πιʆνακας 
πληροφοριωʆ ν υποβαʆ λλεται μεʆχρι την 31η Ιουλιʆου 2013.». 
Στο τελευταιʆο εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 6 του αʆ ρθρου 24 του ν.4141/2013 (Α’ 81) οι λεʆξεις «της παρουʆ σας παραγραʆ φου», 
αντικαθιʆστανται αποʆ  τις λεʆξεις «των παραγραʆ φων 2 και 2Α του αʆ ρθρου 40 του ν. 4002/2011 (Α’ 180)».   
α.  Στο τεʆλος της περιʆπτωσης γ΄ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α’ 18), προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς:  
«Ειδικαʆ  για το οικονομικοʆ  εʆτος 2013, εκδιʆδεται ξεχωριστοʆ  εκκαθαριστικοʆ  σημειʆωμα αποʆ  αυτοʆ  του υπολογισμουʆ  του 
φοʆ ρου εισοδηʆ ματος.». 
β. Η περιʆπτωση στ΄ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 44 του ν.4111/2013 αντικαθιʆσταται  ως εξηʆ ς:  
«Οι διαταʆ ξεις της παρουʆ σας παραγραʆ φου εʆχουν εφαρμογηʆ  για τα εισοδηʆ ματα που δηλωʆ νονται με τις φορολογικεʆς 
δηλωʆ σεις οικονομικουʆ  εʆτους 2013 και μεταʆ .». 
α. Το πρωʆ το εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 3 του αʆ ρθρου 38 του ν.2238/1994 (Α’ 151) καταργειʆται.  
β. Στο πρωʆ το εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 38 του ν.4141/2013 (Α’ 81), οι λεʆξεις «30 Ιουνιʆου 2013» 
αντικαθιʆστανται με τις λεʆξεις «31 Δεκεμβριʆου 2013». 
γ. Καταργειʆται η περιʆπτωση δ’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 28 του ν.4110/2013 (Α’ 17).   
α. Στο πρωʆ το εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 9 του ν.2579/1998, οι λεʆξεις «δυʆ ο τοις χιλιʆοις (2‰)» 
αντικαθιʆστανται με τις λεʆξεις «τρισηʆ μισυ τοις χιλιʆοις (3,5‰)». 
β. Οι διαταʆ ξεις του προηγουʆ μενου εδαφιʆου εʆχουν εφαρμογηʆ  αποʆ  1.8.2013.   
Η παραʆ γραφος 1 του αʆ ρθρου 68 του ν. 3601/2007 (Α’178) τροποποιειʆται ως εξηʆ ς:  
α. Η περιʆπτωση γ’ αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
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r«γ) Καταʆ  τη διαʆ ρκεια της εκκαθαʆ ρισης, τη διοιʆκηση του πιστωτικουʆ  ιδρυʆ ματος αναλαμβαʆ νει ειδικοʆ ς εκκαθαριστηʆ ς, 

φυσικοʆ  ηʆ  νομικοʆ  προʆ σωπο, που οριʆζεται με αποʆ φαση της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος. Το ιʆδιο προʆ σωπο, μπορειʆ να αναλαʆ βει 
την ειδικηʆ  εκκαθαʆ ριση περισσοτεʆρων του ενοʆ ς υποʆ  ειδικηʆ  εκκαθαʆ ριση πιστωτικωʆ ν ιδρυμαʆ των, εαʆ ν αυτοʆ  κριʆνεται 
αναγκαιʆο για την καλυʆ τερη εξυπηρεʆτηση των σκοπωʆ ν της ειδικηʆ ς εκκαθαʆ ρισης. Στην περιʆπτωση αυτηʆ  μπορουʆ ν να 
ενοποιουʆ νται λειτουργικαʆ  οι ειδικεʆς εκκαθαριʆσεις, χωριʆς να θιʆγεται η εʆννομη θεʆση των πιστωτωʆ ν. Σε περιʆπτωση 
προʆ σκαιρου κωλυʆ ματος του ειδικουʆ  εκκαθαριστηʆ , εαʆ ν ειʆναι φυσικοʆ  προʆ σωπο, αυτοʆ ς μπορειʆ να αναπληρωʆ νεται 
προσωριναʆ  με αποʆ φαση της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος.» 
β. Στην περιʆπτωση δ’ προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Ο εʆλεγχος και η εποπτειʆα αποσκοπουʆ ν ενδεικτικαʆ : α) στην αποτελεσματικηʆ  διαχειʆριση και ρευστοποιʆηση των 
περιουσιακωʆ ν στοιχειʆων της εκκαθαʆ ρισης στο πλαιʆσιο της στρατηγικηʆ ς που εʆχει καταρτιστειʆ αποʆ  τον ειδικοʆ  εκκαθαριστηʆ  
και εʆχει εγκριθειʆ αποʆ  την Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος, β) στην τηʆ ρηση του νοʆμου και των αποφαʆ σεων της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος 
και γ) στην παρακολουʆ θηση των εργασιωʆ ν της ειδικηʆ ς εκκαθαʆ ρισης μεʆσω της υποβοληʆ ς στοιχειʆων και αναφορωʆ ν, οʆ πως 
ειδικοʆ τερα οριʆζεται με αποʆ φαση καταʆ  την παραʆ γραφο 2.» 
γ. Στην περιʆπτωση ζ’ προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Ο ιʆδιος και, αν προʆ κειται για νομικοʆ  προʆ σωπο, οι νοʆ μιμοι εκπροʆ σωποιʆ του δεν προσωποκρατουʆ νται ουʆ τε υπεʆχουν 
οποιαδηʆ ποτε ποινικηʆ , αστικηʆ  ηʆ  αʆ λλη ευθυʆ νη για χρεʆη του υποʆ  εκκαθαʆ ριση πιστωτικουʆ  ιδρυʆ ματος που γεννηʆ θηκαν πριν 
αποʆ  το διορισμοʆ  του, ανεξαʆ ρτητα αποʆ  το χροʆ νο βεβαιʆωσης τους. Τα προηγουʆ μενα εδαʆ φια εφαρμοʆ ζονται και στα μεʆλη της 
Επιτροπηʆ ς Ειδικηʆ ς Εκκαθαʆ ρισης του αʆ ρθρου 68 Α.» 
Στο αʆ ρθρο 68 του ν. 3601/2007 προστιʆθεται παραʆ γραφος 5 ως εξηʆ ς: 
«5. Αν ο αριθμοʆ ς των πιστωτωʆ ν του υποʆ  ειδικηʆ  εκκαθαʆ ριση πιστωτικουʆ  ιδρυʆ ματος, στους οποιʆους πρεʆπει να γιʆνει 
κοινοποιʆηση, υπερβαιʆνει τους εκατοʆ  (100), η  κοινοποιʆηση εισαγωγικωʆ ν δικογραʆ φων σε αυτουʆ ς αντικαθιʆσταται, με 
ανακοιʆνωση αποʆ  τον ειδικοʆ  εκκαθαριστηʆ , με δαπαʆ νες του, της ημερομηνιʆας, της ωʆ ρας και του τοʆ που εκδιʆκασης που 
αναρταʆ ται στην ιστοσελιʆδα του υποʆ  ειδικηʆ  εκκαθαʆ ριση πιστωτικουʆ  ιδρυʆ ματος και στην ιστοσελιʆδα της Τραʆ πεζας της 
Ελλαʆ δος, καθωʆ ς   και με δημοσιʆευση των ανωτεʆρω πληροφοριωʆ ν μιʆα φοραʆ  την εβδομαʆ δα επιʆ τρεις συνεχειʆς εβδομαʆ δες σε 
δυʆ ο ημερηʆ σιες εφημεριʆδες ευρειʆας κυκλοφοριʆας, τουλαʆ χιστον μιʆα αποʆ  τις οποιʆες εκδιʆδεται στην εʆδρα του υποʆ  ειδικηʆ  
εκκαθαʆ ριση πιστωτικουʆ  ιδρυʆ ματος. Καʆ θε πιστωτηʆ ς δικαιουʆ ται να λαʆ βει αντιʆγραφο του εισαγωγικουʆ  δικογραʆ φου αποʆ  τον 
ειδικοʆ  εκκαθαριστηʆ  σε ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ  και, κατοʆ πιν αιʆτησηʆ ς του με εʆξοδα του ιδιʆου, σε εʆγχαρτη μορφηʆ .» 
Στο ν. 3601/2007 προστιʆθεται αʆ ρθρο 68 Α ως εξηʆ ς:  
«Άρθρο 68 Α 
Επιτροπηʆ  Ειδικωʆ ν Εκκαθαριʆσεων 
1. Συνισταʆ ται πενταμεληʆ ς Επιτροπηʆ  Ειδικωʆ ν Εκκαθαριʆσεων.	Τα μεʆλη της Επιτροπηʆ ς διοριʆζονται με αποʆ φαση της 
Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος, για τριετηʆ  θητειʆα, που μπορειʆ να ανανεωθειʆ αʆ παξ για ιʆδιο διαʆ στημα, ειʆναι εγνωσμεʆνου κυʆ ρους και 
εʆχουν, στην πλειοψηφιʆα τους, τουλαʆ χιστον δεκαετηʆ  εμπειριʆα σε θεʆματα πιστοδοτηʆ σεων και διαχειʆρισης χρηματοδοτικωʆ ν 
εμπλοκωʆ ν, εταιρικηʆ ς και λιανικηʆ ς τραπεζικηʆ ς. Τα μεʆλη της Επιτροπηʆ ς μπορουʆ ν να ανακληθουʆ ν πριν αποʆ  τη ληʆ ξη της 
θητειʆας τους με αποʆ φαση της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος. Η Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος παρεʆχει γραμματειακηʆ  υποστηʆ ριξη στην 
Επιτροπηʆ . 
2. Ο ειδικοʆ ς εκκαθαριστηʆ ς υποχρεουʆ ται να ζηταʆ , με αιτιολογημεʆνο και εμπεριστατωμεʆνο αιʆτημαʆ  του, τη συʆ μφωνη γνωʆ μη 
της Επιτροπηʆ ς, για τις ακοʆ λουθες συναλλαγεʆς: 
α) Συμβιβασμουʆ ς, οʆ ταν η απαιʆτηση, στην οποιʆα αφοραʆ  ο συμβιβασμοʆ ς, υπερβαιʆνει, καταʆ  το δανειστηʆ , τις ειʆκοσι χιλιαʆ δες 
(20.000) ευρωʆ , περιλαμβανομεʆνων κεφαλαιʆου, τοʆ κων και εξοʆ δων. Ως συμβιβασμοιʆ νοουʆ νται συμβαʆ σεις που εʆχουν 
στοιχειʆο μερικηʆ ς αʆ φεσης χρεʆους ως προς το κεφαʆ λαιο του δανειʆου. 
β) Ρυθμιʆσεις δανειʆων, οʆ ταν η απαιʆτηση καταʆ  του οφειλεʆτη υπερβαιʆνει τις διακοʆ σιες πενηʆ ντα χιλιαʆ δες (250.000) ευρωʆ , 
περιλαμβανομεʆνων κεφαλαιʆου, τοʆ κων και εξοʆ δων. Ως ρυθμιʆσεις νοουʆ νται ιδιʆως συμβαʆ σεις, με τις οποιʆες παρατειʆνεται ο 
χροʆ νος αποπληρωμηʆ ς του δανειʆου ηʆ  μειωʆ νεται το επιτοʆ κιοʆ  του. Οι ρυθμιʆσεις μπορουʆ ν να αναφεʆρονται και σε δαʆ νεια που 
εʆχουν καταγγελθειʆ. 
γ) Εκποιηʆ σεις ακινηʆ των, οι οποιʆες γιʆνεται παʆ ντοτε με πλειστηριασμοʆ , συʆ μφωνα με οʆ σα οριʆζονται ειδικοʆ τερα αποʆ  την 
Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος βαʆ σει της παραγραʆ φου 5, η δε εʆγκριση παρεʆχεται πριν αποʆ  τον πλειστηριασμοʆ  και εʆχει ως 
αντικειʆμενο και την τιμηʆ  πρωʆ της προσφοραʆ ς. Συʆ μφωνη γνωʆ μη της Επιτροπηʆ ς δεν απαιτειʆται, εαʆ ν η αντικειμενικηʆ  αξιʆα 
του ακινηʆ του ειʆναι μικροʆ τερη των εκατοʆ ν πενηʆ ντα χιλιαʆ δων (150.000) ευρωʆ  και η τιμηʆ  πρωʆ της προσφοραʆ ς ισουʆ ται 
τουλαʆ χιστον με τα επταʆ  δεʆκατα (7/10)της λογιστικηʆ ς αξιʆας του ακινηʆ του. 
δ) Εκποιηʆ σεις απαιτηʆ σεων αποʆ  δαʆ νεια, συμμετοχωʆ ν, μετοχωʆ ν, εταιρικωʆ ν μεριδιʆων και ομολοʆγων. Συʆ μφωνη γνωʆ μη της 
Επιτροπηʆ ς δεν απαιτειʆται, εαʆ ν η λογιστικηʆ  αξιʆα του εκποιουʆ μενου στοιχειʆου ειʆναι μικροʆ τερη των εκατοʆ ν πενηʆ ντα 
χιλιαʆ δων  (150.000) ευρωʆ  και η τιμηʆ  πρωʆ της προσφοραʆ ς ισουʆ ται τουλαʆ χιστον με τα επταʆ  δεʆκατα (7/10) της λογιστικηʆ ς 
αξιʆας ηʆ  οʆ ταν προʆ κεται για εισηγμεʆνους τιʆτλους σε οργανωμεʆνη αγοραʆ . . Όταν απαιτειʆται συʆ μφωνη γνωʆ μη της Επιτροπηʆ ς, 
η εκποιʆηση γιʆνεται με πλειστηριασμοʆ , συʆ μφωνα με οʆ σα οριʆζονται ειδικοʆ τερα αποʆ  την Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος βαʆ σει της 
παραγραʆ φου 6, η δε εʆγκριση παρεʆχεται πριν αποʆ  τον πλειστηριασμοʆ  και εʆχει ως αντικειʆμενο και την τιμηʆ  πρωʆ της 
προσφοραʆ ς.  
3. Η Επιτροπηʆ  συνεδριαʆ ζει και αποφασιʆζει με πλειοψηφιʆα του οʆ λου αριθμουʆ  των μελωʆ ν της. Ομοʆ φωνη αποʆ φαση 
απαιτειʆται: α) οʆ ταν οι  απαιτηʆ σεις των  περιπτωʆ σεων α και β της παραγραʆ φου 2 , υπερβαιʆνουν το εʆνα εκατομμυʆ ριο 
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r(1.000.000) ευρωʆ  και  β) οʆ ταν η λογιστικηʆ  αξιʆα του προς εκποιʆηση περιουσιακουʆ  στοιχειʆου των περιπτωʆ σεων γ και δ της 

παραγραʆ φου 2  υπερβαιʆνει το εʆνα εκατομμυʆ ριο (1.000.000) ευρωʆ .  
4. Τα μεʆλη της Επιτροπηʆ ς εʆχουν υποχρεʆωση τηʆ ρησης απορρηʆ του των εργασιωʆ ν της, ισχυʆ ουσας και της παραγραʆ φου 7 του 
αʆ ρθρου 60. Οι εξαιρεʆσεις αποʆ  την υποχρεʆωση απορρηʆ του που προβλεʆπονται στο αʆ ρθρο 60 εφαρμοʆ ζονται αναλοʆγως. 
5. Η Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος με αποʆ φασηʆ  της  μπορειʆ να καθοριʆζει θεʆματα σχετικαʆ  με τον τροʆ πο λειτουργιʆας της Επιτροπηʆ ς 
Ειδικηʆ ς Εκκαθαʆ ρισης, τα προσοʆ ντα των μελωʆ ν της, την καταβοληʆ  αποζημιʆωσης αποʆ  την Τραʆ πεζα της Ελλαʆ δος, περαιτεʆρω 
οʆ ρους και διατυπωʆ σεις για τις συναλλαγεʆς που συναʆ πτονται με συʆ μφωνη γνωʆ μη της Επιτροπηʆ ς και αʆ λλα ειδικοʆ τερα 
θεʆματα και λεπτομεʆρειες εφαρμογηʆ ς της παραγραʆ φου 2. Διατηρειʆται η ευχεʆρεια της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος καταʆ  την 
παραʆ γραφο 2 του αʆ ρθρου 68 να καθοριʆζει οʆ ρους και διατυπωʆ σεις για συναλλαγεʆς, για τις οποιʆες δεν απαιτειʆται συʆ μφωνη 
γνωʆ μη της Επιτροπηʆ ς.» 
Στο τεʆλος της παραγραʆ φου 5 του αʆ ρθρου 2 του ν. 3864/2010 (Α’ 119) προστιʆθενται οι λεʆξεις:  
«καθωʆ ς και βαʆ σει του εκαʆ στοτε ισχυʆ οντος Μεσοπροʆ θεσμου Πλαισιʆου Δημοσιονομικηʆ ς Στρατηγικηʆ ς του αʆ ρθρου 6Α του 
ν.2362/1995 (Α’ 247) και του εκαʆ στοτε εγκεκριμεʆνου Μνημονιʆου Συνεννοʆ ησης (Memorandum of Understanding) μεταξυʆ  
της Ελληνικηʆ ς Δημοκρατιʆας, της Ευρωπαϊκηʆ ς Επιτροπηʆ ς και της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος και των Παραρτημαʆ των αυτουʆ , 
οʆ πως επικαιροποιουʆ νται συʆ μφωνα με τις παραγραʆ φους 1 και 2 του αʆ ρθρου 1 του ν.4046/2012 (Α’ 28).» 
Η παραʆ γραφος 4 του αʆ ρθρου 16Γ του ν. 3864/2010  τροποποιειʆται ως εξηʆ ς:  
«4. Οι αποφαʆ σεις του Γενικουʆ  Συμβουλιʆου και της Εκτελεστικηʆ ς Επιτροπηʆ ς, οι οποιʆες λαμβαʆ νονται στο πλαιʆσιο του 
παροʆ ντος νοʆ μου και του εκαʆ στοτε ισχυʆ οντος Μεσοπροʆ θεσμου Πλαισιʆου Δημοσιονομικηʆ ς Στρατηγικηʆ ς του αʆ ρθρου 6Α του 
ν.2362/1995 (Α’ 247) και του εκαʆ στοτε εγκεκριμεʆνου Μνημονιʆου Συνεννοʆ ησης (Memorandum of Understanding) μεταξυʆ  
της Ελληνικηʆ ς Δημοκρατιʆας, της Ευρωπαϊκηʆ ς Επιτροπηʆ ς και της Τραʆ πεζας της Ελλαʆ δος και των Παραρτημαʆ των αυτουʆ , 
οʆ πως επικαιροποιειʆται συʆ μφωνα με τις παραγραʆ φους 1 και 2 του αʆ ρθρου 1 του ν.4046/2012 (Α’ 28), τεκμαιʆρονται 
συʆ μφωνες με τον σκοποʆ  του Ταμειʆου και το δημοʆσιο συμφεʆρον και θεωρουʆ νται επωφελειʆς και συμφεʆρουσες για το 
Ταμειʆο και το Ελληνικοʆ  Δημοʆ σιο οʆ σον αφοραʆ  την ευθυʆ νη, αστικηʆ  και ποινικηʆ , των μελωʆ ν του Γενικουʆ  Συμβουλιʆου, της 
Εκτελεστικηʆ ς Επιτροπηʆ ς καθωʆ ς και του προσωπικουʆ  του Ταμειʆου.» 
 
Άρθρο	75	
Τροποποίηση	διατάξεων	του	Κώδικα	Είσπραξης	Δημοσίων	Εσόδων	
Στο αʆ ρθρο 3 του Κωʆ δικα Ειʆσπραξης Δημοσιʆων Εσοʆ δων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90) προστιʆθεται παραʆ γραφος 6, ως εξηʆ ς: 
«6. Ανακτηʆ σεις  κρατικωʆ ν ενισχυʆ σεων, οι οποιʆες εʆχουν κριθειʆ ασυμβιʆβαστες με την εσωτερικηʆ  αγοραʆ , συʆ μφωνα με την 
παρ. 1 του αρ. 107 της Συνθηʆ κης Λειτουργιʆας της Ευρωπαϊκηʆ ς Ένωσης (ΣΛΕΕ),  που αφορουʆ ν τα καταλογισθεʆντα ποσαʆ  
καταβαʆ λλονται εφαʆ παξ και εντοʆ ς της προθεσμιʆας που οριʆζεται στην προʆ σκληση καταβοληʆ ς της περιʆπτωσης β’ της παρ. 1 
του αʆ ρθρου 22 του ν. 4002/2011 (Α’ 180).». 
Στο τεʆλος της περ. β’ της παρ. 1 του αʆ ρθρου 22 του ν. 4002/2011 προστιʆθενται εδαʆ φια ως εξηʆ ς: 
«Καταʆ  παρεʆκκλιση των διαταʆ ξεων των υποπαραγραʆ φων Α.1 και Α.2 της παραγραʆ φου Α του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 
4152/2013 (Α΄ 107) και καʆ θε αʆ λλης προγενεʆστερης ηʆ  μεταγενεʆστερης διαʆ ταξης περιʆ διευκοʆ λυνσης τμηματικηʆ ς καταβοληʆ ς 
ληξιπροʆ θεσμων βεβαιωμεʆνων οφειλωʆ ν ηʆ  αʆ λλης ισχυʆ ουσας νομοθετικηʆ ς ρυʆ θμισης ληξιπροθεʆσμων οφειλωʆ ν, οι οφειλεʆς 
που βεβαιωʆ νονται με τις πραʆ ξεις της παρουʆ σας παραγραʆ φου δεν υπαʆ γονται σε οποιαδηʆ ποτε διευκοʆ λυνση ηʆ  ρυʆ θμιση 
καταβοληʆ ς ληξιπροʆ θεσμων οφειλωʆ ν ηʆ  χορηʆ γηση διοικητικηʆ ς αναστοληʆ ς.». 
 
 
ΤΜΗΜΑ	ΤΡΙΤΟ			
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,	ΠΑΙΔΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,	ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ	ΚΑΙ	
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ,	ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ	ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΚΑΙ	ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ	ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,	ΥΓΕΙΑΣ,	ΕΡΓΑΣΙΑΣ,	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ	ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΚΑΙ	ΠΡΟΝΟΙΑΣ,	ΥΠΟΔΟΜΩΝ,	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,	ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ	ΑΛΛΑΓΗΣ,	
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,	ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ	ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Α’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ	
Άρθρο	76		
Θέματα	Παρατηρητηρίου	Οικονομικής	Αυτοτέλειας	των	ΟΤΑ	
Η παρ. 1 του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013  αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«1.  Συνισταʆ ται στο Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν Παρατηρητηʆ ριο Οικονομικηʆ ς Αυτοτεʆλειας των ΟΤΑ (εφεξηʆ ς 
«Παρατηρητηʆ ριο») με στοʆχο τη διασφαʆ λιση  της οικονομικηʆ ς αυτοτεʆλειας των ΟΤΑ. Σκοποʆ ς του Παρατηρητηριʆου ειʆναι η 
καταʆ ρτιση αποʆ  τους ΟΤΑ ρεαλιστικωʆ ν και ισοσκελισμεʆνων προϋπολογισμωʆ ν και απολογισμωʆ ν, συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα 
στην ισχυʆ ουσα δημοσιονομικηʆ  νομοθεσιʆα, καθωʆ ς και η παρακολουʆ θηση σε μηνιαιʆα βαʆ ση της εκτεʆλεσης των 
προϋπολογισμωʆ ν των ΟΤΑ και των νομικωʆ ν τους προσωʆ πων που ενταʆ σσονται στο Μητρωʆ ο των Φορεʆων Γενικηʆ ς 
Κυβεʆρνησης. Το Παρατηρητηʆ ριο παρεʆχει γνωʆ μη στους Υπουργουʆ ς Εσωτερικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν επιʆ των σχεδιʆων των 
προϋπολογισμωʆ ν, υποδεικνυʆ οντας τις παρεμβαʆ σεις που απαιτουʆ νται για την επιʆτευξη του ανωτεʆρω σκοπουʆ .	Οι 
υποδειʆξεις του Παρατηρητηριʆου	λαμβαʆ νονται υποʆ ψη για την καταʆ ρτιση του ενοποιημεʆνου προϋπολογισμουʆ  της Τοπικηʆ ς 
Αυτοδιοιʆκησης που αποτυπωʆ νεται στο Μεσοπροʆ θεσμο Πλαιʆσιο Δημοσιονομικηʆ ς Στρατηγικηʆ ς. » 
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rΗ παρ. 4 του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  

«4. Το Παρατηρητηʆ ριο ελεʆγχει την ορθηʆ  εκτεʆλεση των προϋπολογισμωʆ ν και την εν γεʆνει πορειʆα των οικονομικωʆ ν των ΟΤΑ 
και των νομικωʆ ν τους προσωʆ πων, οʆ πως αποτυπωʆ νονται στο «Ολοκληρωμεʆνο Πλαιʆσιο Δραʆ σης» (Ο.Π.Δ.). Το Ο.Π.Δ. 
υποχρεωτικαʆ  συνοψιʆζει τα στοιχειʆα του ετηʆ σιου προϋπολογισμουʆ  του ΟΤΑ και των νομικωʆ ν του προσωʆ πων, αποτυπωʆ νει 
το οικονομικοʆ  αποτεʆλεσμα και τις απληʆ ρωτες υποχρεωʆ σεις και εγκριʆνεται αποʆ  την αρμοʆ δια για την εποπτειʆα του ΟΤΑ 
αρχηʆ .  Η αρχηʆ  αυτηʆ  υποχρεουʆ ται να αποστεʆλλει στο Παρατηρητηʆ ριο, σε ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ , το Ο.Π.Δ. που υποβαʆ λλεται σε 
αυτηʆ  αποʆ  τους ΟΤΑ προς εʆγκριση, καθωʆ ς και αυτοʆ  που τελικωʆ ς εγκριʆνεται αποʆ  αυτηʆ ν, το οποιʆο αναρταʆ ται στην 
ιστοσελιʆδα του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν και του οικειʆου ΟΤΑ. Το Ο.Π.Δ. περιλαμβαʆ νει υποχρεωτικαʆ  μηνιαιʆους και 
τριμηνιαιʆους στοʆχους σε συμμοʆ ρφωση με τον κανοʆ να του ισοσκελισμουʆ  του προϋπολογισμουʆ  και τα μνημοʆ νια 
συνεργασιʆας συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα στο αʆ ρθρο 2 του παροʆ ντος και το ακριβεʆς περιεχοʆ μενοʆ  του καθοριʆζεται με την 
κοινηʆ  υπουργικηʆ  αποʆ φαση της  παραγραʆ φου  7 του παροʆντος.  
Σε περιʆπτωση που ο ΟΤΑ δεν αποστεʆλλει το προβλεποʆ μενο Ο.Π.Δ. εντοʆ ς των προθεσμιωʆ ν που οριʆζονται με την κοινηʆ  
αποʆ φαση  της παρ. 7 του παροʆ ντος, με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Εσωτερικωʆ ν, που εκδιʆδεται υʆ στερα αποʆ  αιτιολογημεʆνη 
εισηʆ γηση του Παρατηρητηριʆου, ειʆναι δυνατοʆ ν να επιβαʆ λλεται παρακραʆ τηση και μη αποʆ δοση μεʆρους ηʆ  του συνοʆ λου της 
μηνιαιʆας τακτικηʆ ς  επιχορηʆ γησης του ΟΤΑ αποʆ  τους Κεντρικουʆ ς Αυτοτελειʆς Ποʆ ρους (ΚΑΠ), για οʆ σο χροʆ νο καθυστερειʆ η 
αποστοληʆ  του Ο.Π.Δ. 
Για οʆ σο χροʆ νο καθυστερειʆ η αποστοληʆ  του Ο.Π.Δ. ηʆ  των επιμεʆρους μερωʆ ν ηʆ  στοιχειʆων του καθωʆ ς και η διοʆ ρθωση αυτωʆ ν, 
ως μηνιαιʆοι στοʆχοι εκτεʆλεσης του προϋπολογισμουʆ  του υποʆχρεου φορεʆα, τεκμαιʆρονται τα ποσαʆ  που προκυʆ πτουν αποʆ  
αυτοʆ ν με βαʆ ση τη χρονικηʆ  πορειʆα εκτεʆλεσης του προϋπολογισμουʆ  του προηγουʆ μενου οικονομικουʆ  εʆτους, σε συνδυασμοʆ  
με την αρχηʆ  της ισοσκεʆλισης αυτουʆ , ο δε βαθμοʆ ς επιʆτευξηʆ ς τους ελεʆγχεται αποʆ  το Παρατηρητηʆ ριο συʆ μφωνα με τα 
οριζοʆ μενα στο παροʆ ν. Ελλειʆψει εγγραφωʆ ν καταʆ  το προηγουʆ μενο οικονομικοʆ  εʆτος, ως μηνιαιʆοι στοʆχοι τεκμαιʆρονται τα 
δωδεκατημοʆ ρια των ετηʆ σιων προϋπολογισθεʆντων ποσωʆ ν. » 
Η παρ. 5 του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«5. Το Παρατηρητηʆ ριο αξιολογειʆ τις προβλεʆψεις εσοʆ δων που παρουσιαʆ ζουν οι ΟΤΑ στον προϋπολογισμοʆ  τους και στο 
Ο.Π.Δ και διατυπωʆ νει προταʆ σεις τροποποιʆησηʆ ς τους, οʆ που αυτοʆ  κριʆνεται αναγκαιʆο και ιδιʆως οʆ ταν τα εʆσοδα εμφανιʆζονται 
υπερεκτιμημεʆνα και μη ρεαλιστικαʆ . Το Παρατηρητηʆ ριο με βαʆ ση μηνιαιʆα στοιχειʆα εκτεʆλεσης του προϋπολογισμουʆ , που 
παρακολουθειʆ η Γενικηʆ  Διευʆ θυνση Οικονομικωʆ ν Υπηρεσιωʆ ν, καθωʆ ς και με προʆ σθετα στοιχειʆα που παρεʆχει ο ΟΤΑ, εφοʆ σον 
του ζητηθειʆ, (οʆ πως τις τριμηνιαιʆες εκθεʆσεις της παρ. 9 του αʆ ρθρου 266 και της παρ. 10 του αʆ ρθρου 268 του ν.3852/2010), 
αξιολογειʆ και ελεʆγχει την πορειʆα της εκτεʆλεσης του προϋπολογισμουʆ . Σε περιʆπτωση που διαπιστωʆ σει αποʆ κλιση αποʆ  τους 
τριμηνιαιʆους δημοσιονομικουʆ ς στοʆχους αʆ νω του δεʆκα τοις εκατοʆ  (10%), το Παρατηρητηʆ ριο ενημερωʆ νει εντοʆ ς ενοʆ ς μηνοʆ ς 
αποʆ  τη ληʆ ξη του τριμηʆ νου τον ΟΤΑ, την αρμοʆ δια για την εποπτειʆα του Αρχηʆ  και το Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν, παρεʆχοντας 
οδηγιʆες και εισηγουʆ μενο μεθοʆ δους για τη διοʆ ρθωση της αποʆ κλισης.	Ο Γενικοʆ ς Διευθυντηʆ ς Οικονομικωʆ ν Υπηρεσιωʆ ν του 
Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τις επισημαʆ νσεις του Παρατηρητηριʆου υποδεικνυʆ ει στους ΟΤΑ τις 
αναγκαιʆες παρεμβαʆ σεις που υποχρεωτικαʆ  πρεʆπει να εφαρμοʆ σουν, ωʆ στε να επιτευχθουʆ ν οι ανωτεʆρω διορθωʆ σεις. » 
Η παρ. 7 του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«7. Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Οικονομικωʆ ν και Εσωτερικωʆ ν δυʆ ναται να μετονομαʆ ζεται το «Ολοκληρωμεʆνο 
Πλαιʆσιο Δραʆ σης» και να ρυθμιʆζονται ζητηʆ ματα λειτουργιʆας του Παρατηρητηριʆου, καθωʆ ς και καʆ θε αναγκαιʆο θεʆμα για την 
εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος. » 
 
Άρθρο		77	
Προϋπολογισμός	δήμων	
Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Οικονομικωʆ ν και Εσωτερικωʆ ν που εκδιʆδεται τον Ιουʆ λιο καʆ θε εʆτους, παρεʆχονται 
οδηγιʆες για την καταʆ ρτιση, εκτεʆλεση και  αναμοʆ ρφωση  του προϋπολογισμουʆ  των δηʆ μων και ρυθμιʆζεται καʆ θε αʆ λλο 
σχετικοʆ  θεʆμα για την εφαρμογηʆ  των εποʆ μενων παραγραʆ φων.  Με οʆ μοια ποʆ φαση μπορειʆ επιʆσης να καθοριʆζονται ανωʆ τατα 
οʆ ρια για την εκτιʆμηση των ιδιʆων εσοʆ δων ηʆ  επιμεʆρους ομαʆ δων τους που εγγραʆ φονται στον προϋπολογισμοʆ  και οριʆζονται 
τα ιʆδια εʆσοδα ηʆ  ομαʆ δες αυτωʆ ν.  
Ο προϋπολογισμοʆ ς καταρτιʆζεται με βαʆ ση τις οδηγιʆες που παρεʆχονται ετησιʆως με την κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν 
Οικονομικωʆ ν και Εσωτερικωʆ ν της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου και κατοʆ πιν αιτιολογημεʆνης εισηʆ γησης της οικονομικηʆ ς 
υπηρεσιʆας του δηʆ μου, για το εκτιμωʆ μενο υʆ ψος εσοʆ δων και ιδιʆως των ιδιʆων εσοʆ δων, συʆ μφωνα με τις οδηγιʆες αυτεʆς. 
Καʆ θε εʆτος το δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο, με αποʆ φασηʆ  του, η οποιʆα διαβιβαʆ ζεται στο συμβουʆ λιο καʆ θε δημοτικηʆ ς ηʆ  τοπικηʆ ς 
κοινοʆ τητας εʆως το τεʆλος Ιουνιʆου, καθοριʆζει το ανωʆ τατο υʆ ψος του προϋπολογισμουʆ  εξοʆ δων καʆ θε κοινοʆ τητας για το 
εποʆ μενο οικονομικοʆ  εʆτος.  
Το συμβουʆ λιο της δημοτικηʆ ς ηʆ  τοπικηʆ ς κοινοʆ τητας καταρτιʆζει σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  εξοʆ δων της κοινοʆ τητας, το 
οποιʆο δεν επιτρεʆπεται να υπερβαιʆνει το ανωʆ τατο ποσοʆ  που καθοριʆστηκε συʆ μφωνα με το προηγουʆ μενο εδαʆ φιο.  Το σχεʆδιο, 
συνοδευμεʆνο αποʆ  αιτιολογικηʆ  εʆκθεση, αποστεʆλλεται στην οικονομικηʆ  επιτροπηʆ  εʆως την 20η Ιουλιʆου και σε περιʆπτωση μη 
καταʆ ρτισης ηʆ  εμπροʆ θεσμης υποβοληʆ ς του αποʆ  την κοινοʆτητα, το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  εξοʆ δων καταρτιʆζεται αποʆ  
αυτηʆ ν.  
Καταʆ  το ιʆδιο χρονικοʆ  διαʆ στημα και εντοʆ ς της οριζοʆ μενης ως αʆ νω προθεσμιʆας, η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ , στο πλαιʆσιο των 
αρμοδιοτηʆ των της που αφορουʆ ν την προετοιμασιʆα καταʆ ρτισης του προϋπολογισμουʆ , καταθεʆτει το προσχεʆδιο αυτουʆ  στην 
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rοικονομικηʆ  επιτροπηʆ .  Για τη συʆ νταξη του προσχεδιʆου, η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  συγκεντρωʆ νει και αξιολογειʆ τυχοʆ ν 

προταʆ σεις των υπηρεσιωʆ ν του δηʆ μου καθωʆ ς και της επιτροπηʆ ς διαβουʆ λευσης, εφοʆ σον αυτηʆ  υπαʆ ρχει.  Εαʆ ν το προσχεʆδιο 
δεν καταρτιστειʆ ηʆ  δεν υποβληθειʆ εμπροʆ θεσμα στην οικονομικηʆ  επιτροπηʆ , τοʆ τε καταρτιʆζεται αποʆ  αυτηʆ ν. 
Η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  και η επιτροπηʆ  διαβουʆ λευσης διατυπωʆ νουν τη γνωʆ μη τους μοʆ νο καταʆ  το σταʆ διο καταʆ ρτισης του 
προϋπολογισμουʆ  και δεν απαιτειʆται εκ νεʆου γνωμοδοʆ τησηʆ  τους για οʆ ποιες αναμορφωʆ σεις του ακολουθηʆ σουν.  
Η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ , εʆως την 25η Σεπτεμβριʆου,  εξεταʆ ζει το προσχεʆδιο που της παραδιʆδει η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ , 
καθωʆ ς και το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  εξοʆ δων εκαʆ στης κοινοʆ τητας και ειδικοʆ τερα εαʆ ν: α) οι συνολικεʆς δαπαʆ νες που 
αναγραʆ φονται σε αυτοʆ  υπερβαιʆνουν το ανωʆ τατο ποσοʆ  που εʆχει καθοριστειʆ αποʆ  το δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο για καʆ θε 
δημοτικηʆ  ηʆ  τοπικηʆ  κοινοʆ τητα, β) οι δαπαʆ νες αφορουʆ ν τις αρμοδιοʆ τητες που εʆχουν μεταβιβαστειʆ αποʆ  το δημοτικοʆ  
συμβουʆ λιο στο συμβουʆ λιο της δημοτικηʆ ς κοινοʆ τητας, γ) τα εʆσοδα και οι δαπαʆ νες ειʆναι νοʆ μιμες, δ) εʆχουν εγγραφειʆ οι 
υποχρεωτικεʆς δαπαʆ νες και τα εʆσοδα που επιβαʆ λλονται υποχρεωτικαʆ  αποʆ  νοʆ μο και ε) τηρουʆ νται οι διαταʆ ξεις της παρ. 2 
του παροʆ ντος και εφοʆ σον απαιτειʆται το αναμορφωʆ νει αναλοʆγως και καταρτιʆζει το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ . 
Σε ειδικοʆ  παραʆ ρτημα του προϋπολογισμουʆ , αναφεʆρονται οι δραʆ σεις που αφορουʆ ν στις τοπικεʆς και δημοτικεʆς κοινοʆ τητες, 
συμπεριλαμβανομεʆνων των εʆργων και των υπηρεσιωʆ ν τους. 
Η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ , εʆως την ιʆδια ημερομηνιʆα, μεριμναʆ  για την ενσωμαʆ τωση του σχεδιʆου του προϋπολογισμουʆ  στην 
ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν, προκειμεʆνου το Παρατηρητηʆ ριο Οικονομικηʆ ς 
Αυτοτεʆλειας των ΟΤΑ (εφεξηʆ ς Παρατηρητηʆ ριο) του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013, να παραʆ σχει τη γνωʆ μη του επ’ αυτουʆ , με 
βαʆ ση κριτηʆ ρια που καθοριʆζονται με αποʆ φασηʆ  του, με σκοποʆ  την επιʆτευξη ρεαλιστικωʆ ν και ισοσκελισμεʆνων 
προϋπολογισμωʆ ν. Η γνωʆ μη του Παρατηρητηριʆου γνωστοποιειʆται στους δηʆ μους και στις αρμοʆ διες για την εποπτειʆα τους 
Αρχεʆς και αποστεʆλλεται στους Υπουργουʆ ς Εσωτερικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν, προκειμεʆνου να εκδοθειʆ  μεʆχρι το τεʆλος 
Σεπτεμβριʆου κοινηʆ  αποʆ φασηʆ  τους, στην οποιʆα καταγραʆ φονται οι δηʆ μοι που α) εʆχουν καταρτιʆσει μη ρεαλιστικαʆ  σχεʆδια 
προϋπολογισμωʆ ν, β) εʆχουν παραβειʆ τις οδηγιʆες καταʆ ρτισης των προϋπολογισμωʆ ν που παρασχεʆθηκαν με την ΚΥΑ της 
παραγραʆ φου 1 του παροʆ ντος και γ) δεν εʆχουν ενσωματωʆ σει το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  τους στην ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση 
δεδομεʆνων του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν εντοʆ ς της προβλεποʆ μενης προθεσμιʆας. Με οʆ μοια  αποʆ φαση  καθοριʆζονται τα 
ποσαʆ  που υποχρεουʆ ται η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ  εʆκαστου δηʆ μου να εγγραʆ ψει σε επιμεʆρους κωδικουʆ ς ηʆ  ομαʆ δες κωδικωʆ ν 
αριθμωʆ ν του σχεδιʆου του προϋπολογισμουʆ , ωʆ στε αυτοʆ ς να καταστειʆ ρεαλιστικοʆ ς συʆ μφωνα με τις σχετικεʆς υποδειʆξεις του 
Παρατηρητηριʆου.	Το διαμορφωθεʆν σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  υποβαʆ λλεται αποʆ  την οικονομικηʆ  επιτροπηʆ   στο δημοτικοʆ  
συμβουʆ λιο προς συζηʆ τηση και ψηʆ φιση το αργοʆ τερο εʆως το τεʆλος Οκτωβριʆου και υποχρεωτικαʆ  συνοδευʆ εται	αποʆ  την 
ανωτεʆρω ΚΥΑ,	τη γνωʆ μη του Παρατηρητηριʆου, καθωʆ ς και αποʆ  αιτιολογικηʆ  εʆκθεση στην οποιʆα δικαιολογουʆ νται οι 
προσαρμογεʆς που επηʆ λθαν καταʆ  τα ανωτεʆρω οριζοʆ μενα.  
Εαʆ ν το σχεʆδιο προϋπολογισμουʆ  του δηʆ μου δεν καταρτιστειʆ, καταρτιστειʆ καταʆ  παρεʆκκλιση των ανωτεʆρω ηʆ  δεν υποβληθειʆ 
εμπροʆ θεσμα στο δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο, το ιʆδιο το δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο καταρτιʆζει και ψηφιʆζει τον προϋπολογισμοʆ  εʆως την 
προθεσμιʆα της εποʆ μενης παραγραʆ φου, με βαʆ ση το τελευταιʆο διαμορφωμεʆνο σχεʆδιο, λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τη γνωʆ μη του 
Παρατηρητηριʆου και ενσωματωʆ νοντας σε αυτοʆ  το περιεχοʆ μενο της ανωτεʆρω Κ.Υ.Α. 
Το δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο εʆως την 15η Νοεμβριʆου, ψηφιʆζει τον προϋπολογισμοʆ  και το Ολοκληρωμεʆνο Πλαιʆσιο Δραʆ σης που 
προβλεʆπεται αποʆ  τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 4 του ν.4111/2013, σε μιʆα ειδικηʆ  για αυτοʆ ν τον σκοποʆ  συνεδριʆαση και 
υποβαʆ λλει τη σχετικηʆ  αποʆ φαση σε εʆντυπη και ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ  για εʆλεγχο στην αρμοʆ δια για την εποπτειʆα του δηʆ μου 
Αρχηʆ , που  σε καʆ θε περιʆπτωση θα πρεʆπει να ολοκληρωθειʆ μεʆχρι την 31η Δεκεμβριʆου.  Συνοδευτικαʆ  στοιχειʆα του 
προϋπολογισμουʆ  που αποστεʆλλεται σε εʆντυπη μορφηʆ  αποτελουʆ ν η αιτιολογικηʆ  εʆκθεση της οικονομικηʆ ς επιτροπηʆ ς και οι 
αποφαʆ σεις του δημοτικουʆ  συμβουλιʆου που αφορουʆ ν την επιβοληʆ  των φοʆ ρων, τελωʆ ν, δικαιωμαʆ των και εισφορωʆ ν. Καταʆ  
τον εʆλεγχο αυτοʆ  εξεταʆ ζεται και η συμμοʆ ρφωση του δηʆ μου με τις οδηγιʆες και υποδειʆξεις των ανωτεʆρω Κ.Υ.Α.  
Αμεʆσως μοʆ λις επικυρωθειʆ ο προϋπολογισμοʆ ς, ο δηʆ μος μεριμναʆ  για την ενσωμαʆ τωση αυτουʆ  καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλου 
στοιχειʆου που τυχοʆ ν εʆχει ζητηθειʆ με τις προαναφερθειʆσες Κ.Υ.Α., στην ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο 
Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν. 
Σε εʆντυπη και ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ  υποβαʆ λλεται στην αρμοʆ δια για την εποπτειʆα του Δηʆ μου Αρχηʆ  ο προϋπολογισμοʆ ς, οʆ πως 
διαμορφωʆ νεται καταʆ  τη διαʆ ρκεια του οικονομικουʆ  εʆτους, ως αποτεʆλεσμα αναμορφωʆ σεων. 
Καταʆ  τη συζηʆ τηση του προϋπολογισμουʆ  τιʆθενται υποʆ ψη του συμβουλιʆου χρηματοοικονομικοιʆ και αʆ λλοι δειʆκτες που 
παρεʆχονται αποʆ  την οικονομικηʆ  υπηρεσιʆα, συʆ μφωνα με οʆ σα προβλεʆπονται στο αʆ ρθρο 165 του ν.3463/2006 (Α΄ 114). 
Αν το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  και το Ολοκληρωμεʆνο Πλαιʆσιο Δραʆ σης δεν καταρτιστουʆ ν και δεν υποβληθουʆ ν οʆπως 
προβλεʆπεται στην προηγουʆ μενη παραʆ γραφο, ηʆ  αν ο προʆ εδρος του δημοτικουʆ  συμβουλιʆου δεν μεριμνηʆ σει για να 
συγκληθειʆ το συμβουʆ λιο εʆως την 15η Νοεμβριʆου, το συμβουʆ λιο συνεʆρχεται αυτοδιʆκαια την πρωʆ τη Κυριακηʆ  μεταʆ  την 
ημερομηνιʆα αυτηʆ  και ωʆ ρα 11 π.μ. στο συνηʆ θη χωʆ ρο συνεδριαʆ σεωʆ ν του και προχωρειʆ στη συʆ νταξη και ψηʆ φισηʆ  τους. Σε 
περιʆπτωση που το δημοτικοʆ  συμβουʆ λιο και παʆ λι δεν συνταʆ ξει και ψηφιʆσει τον προϋπολογισμοʆ , συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα 
στο προηγουʆ μενο εδαʆ φιο, συνεʆρχεται αυτοδιʆκαια εκ νεʆου, την αμεʆσως εποʆ μενη Κυριακηʆ  και ωʆ ρα 11 π.μ. στο συνηʆ θη χωʆ ρο 
συνεδριαʆ σεωʆ ν του και προχωρειʆ στη συʆ νταξη και ψηʆ φισηʆ  τους. 
Σε περιʆπτωση μη συμμοʆ ρφωσης προς τα οριζοʆ μενα στις ανωτεʆρω παραγραʆ φους, οι υπαιʆτιοι υπεʆχουν αστικηʆ  και 
πειθαρχικηʆ  ευθυʆ νη για σοβαρηʆ  παραʆ βαση καθηʆ κοντος. 
Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Εσωτερικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν, που εκδιʆδεται υʆ στερα αποʆ  αιτιολογημεʆνη εισηʆ γηση της 
Διευʆ θυνσης Οικονομικωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν, ειʆναι δυνατοʆ ν να επιβαʆ λλεται 
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Κεντρικουʆ ς Αυτοτελειʆς Ποʆ ρους (ΚΑΠ), για οʆ σο χροʆ νο καθυστερειʆ η ενσωμαʆ τωση του σχεδιʆου και του επικυρωμεʆνου 
προϋπολογισμουʆ  στην ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν, καθωʆ ς και η ψηʆ φιση και 
αποστοληʆ  του προϋπολογισμουʆ  προς εʆλεγχο στην αρμοʆ δια, για την εποπτειʆα του δηʆ μου, Αρχηʆ . 
Ειδικαʆ , στην περιʆπτωση καταʆ ρτισης και ψηʆ φισης προϋπολογισμουʆ , καταʆ  παρεʆκκλιση των οδηγιωʆ ν και υποδειʆξεων των 
ΚΥΑ των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων, οι ανωτεʆρω κυρωʆ σεις επιβαʆ λλονται υʆ στερα αποʆ  αιτιολογημεʆνη εισηʆ γηση της 
Διευʆ θυνσης Οικονομικωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν, με αποʆ φαση του Γενικουʆ  Διευθυντηʆ  
Οικονομικωʆ ν Υπηρεσιωʆ ν.   
Καταργουʆ νται οι διαταʆ ξεις της παρ. 3 του αʆ ρθρου 266 του ν.3852/2010 (Α΄ 87), η παρ. 1,2,3, και 4 του αʆ ρθρου 159 και η 
παρ. 4 του αʆ ρθρου 175 του ν.3463/2006 (Α’ 114) καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλη γενικηʆ  ηʆ  ειδικηʆ  διαʆ ταξη που αντιʆκειται ηʆ  ρυθμιʆζει 
καταʆ  τροʆ πο διαφορετικοʆ  τα θεʆματα που οριʆζονται με το παροʆ ν.  
 
Άρθρο	78	
Προϋπολογισμός	Περιφερειών	
Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Οικονομικωʆ ν και Εσωτερικωʆ ν που εκδιʆδεται καʆ θε εʆτος,  παρεʆχονται οδηγιʆες για την 
καταʆ ρτιση, εκτεʆλεση και  αναμοʆ ρφωση του προϋπολογισμουʆ  των Περιφερειωʆ ν και ρυθμιʆζεται καʆ θε σχετικοʆ  θεʆμα για την 
εφαρμογηʆ  των εποʆ μενων παραγραʆ φων.  Με οʆ μοια αποʆ φαση μπορειʆ επιʆσης να καθοριʆζονται ανωʆ τατα οʆ ρια για την 
εκτιʆμηση των ιδιʆων εσοʆ δων ηʆ  επιμεʆρους ομαʆ δων τους που εγγραʆ φονται στον προϋπολογισμοʆ  και οριʆζονται τα ιʆδια εʆσοδα 
ηʆ  ομαʆ δες αυτωʆ ν.   
Ο προϋπολογισμοʆ ς καταρτιʆζεται με βαʆ ση τις οδηγιʆες που παρεʆχονται ετησιʆως με την κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν 
Οικονομικωʆ ν και Εσωτερικωʆ ν της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου και κατοʆ πιν αιτιολογημεʆνης εισηʆ γησης της οικειʆας 
αρμοʆ διας οικονομικηʆ ς υπηρεσιʆας της περιφεʆρειας, για το εκτιμωʆ μενο υʆ ψος εσοʆ δων και ιδιʆως των ιδιʆων εσοʆ δων, συʆ μφωνα 
με τις οδηγιʆες αυτεʆς. 
Η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  εʆως την 20η Ιουλιʆου καʆ θε εʆτους, στο πλαιʆσιο των αρμοδιοτηʆ των της που αφορουʆ ν την 
προετοιμασιʆα καταʆ ρτισης του προϋπολογισμουʆ , καταθεʆτει το προσχεʆδιο αυτουʆ  στην οικονομικηʆ  επιτροπηʆ . Για τη 
συʆ νταξη του προσχεδιʆου, η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  συγκεντρωʆ νει και αξιολογειʆ τυχοʆ ν προταʆ σεις των υπηρεσιωʆ ν της 
περιφεʆρειας. Εαʆ ν το προσχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  δεν καταρτιστειʆ ηʆ  δεν υποβληθειʆ εμπροʆ θεσμα στην οικονομικηʆ  
επιτροπηʆ , τοʆ τε καταρτιʆζεται αποʆ  αυτηʆ ν. 
Η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  διατυπωʆ νει τη γνωʆ μη της, μοʆ νο καταʆ  το σταʆ διο καταʆ ρτισης του προϋπολογισμουʆ  και δεν 
απαιτειʆται εκ νεʆου γνωμοδοʆ τησηʆ  της για οʆ ποιες αναμορφωʆ σεις αυτουʆ   ακολουθηʆ σουν.  
Η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ , εʆως την 25η Σεπτεμβριʆου,  εξεταʆ ζει το προσχεʆδιο που της παραδιʆδει η εκτελεστικηʆ  επιτροπηʆ  και 
ειδικοʆ τερα εαʆ ν: α) τα εʆσοδα και οι δαπαʆ νες ειʆναι νοʆ μιμες,  β) εʆχουν εγγραφειʆ οι υποχρεωτικεʆς δαπαʆ νες και τα εʆσοδα που 
επιβαʆ λλονται υποχρεωτικαʆ  αποʆ  νοʆ μο και  γ) τηρουʆ νται οι διαταʆ ξεις της παρ. 2 του παροʆ ντος αʆ ρθρου και, εφοʆ σον 
απαιτειʆται, το αναμορφωʆ νει αναλοʆγως και καταρτιʆζει το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ . 
Σε ειδικοʆ  παραʆ ρτημα του προϋπολογισμουʆ  αναφεʆρονται οι δραʆ σεις, καθωʆ ς και οι λειτουργικεʆς και επενδυτικεʆς δαπαʆ νες, 
που αφορουʆ ν τις μητροπολιτικεʆς λειτουργιʆες της Περιφεʆρειας Αττικηʆ ς, τις αντιʆστοιχες της μητροπολιτικηʆ ς ενοʆ τητας 
Θεσσαλονιʆκης της Περιφεʆρειας Κεντρικηʆ ς Μακεδονιʆας και τις περιφερειακεʆς ενοʆ τητες. 
Η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ , εʆως την ιʆδια ημερομηνιʆα, μεριμναʆ  για την ενσωμαʆ τωση του σχεδιʆου του προϋπολογισμουʆ  στην 
ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν, προκειμεʆνου το Παρατηρητηʆ ριο Οικονομικηʆ ς 
Αυτοτεʆλειας των ΟΤΑ (εφεξηʆ ς Παρατηρητηʆ ριο) του αʆ ρθρου 4 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), να παραʆ σχει τη γνωʆ μη του επ’ 
αυτουʆ , με βαʆ ση κριτηʆ ρια που καθοριʆζονται με αποʆ φασηʆ  του με σκοποʆ  την επιʆτευξη ρεαλιστικωʆ ν και ισοσκελισμεʆνων 
προϋπολογισμωʆ ν. Η γνωʆ μη του Παρατηρητηριʆου γνωστοποιειʆται στις Περιφεʆρειες και στις αρμοʆ διες για την εποπτειʆα 
τους Αρχεʆς και αποστεʆλλεται στους Υπουργουʆ ς Εσωτερικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν, προκειμεʆνου να εκδοθειʆ  μεʆχρι το τεʆλος 
Σεπτεμβριʆου κοινηʆ  αποʆ φασηʆ  τους, στην οποιʆα καταγραʆ φονται οι περιφεʆρειες που α) εʆχουν καταρτιʆσει μη ρεαλιστικαʆ  
σχεʆδια προϋπολογισμωʆ ν, β) εʆχουν παραβειʆ τις οδηγιʆες καταʆ ρτισης των προϋπολογισμωʆ ν που παρασχεʆθηκαν με την ΚΥΑ 
της παραγραʆ φου 1 του παροʆ ντος, και γ) δεν εʆχουν ενσωματωʆ σει το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  τους στην ηλεκτρονικηʆ  
βαʆ ση δεδομεʆνων του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν εντοʆ ς της προβλεποʆ μενης προθεσμιʆας.  Με οʆ μοια αποʆ φαση  καθοριʆζονται 
τα ποσαʆ  που υποχρεουʆ ται η οικονομικηʆ  επιτροπηʆ  εʆκαστης Περιφεʆρειας να εγγραʆ ψει σε επιμεʆρους κωδικουʆ ς ηʆ  ομαʆ δες 
κωδικωʆ ν αριθμωʆ ν του σχεδιʆου του προϋπολογισμουʆ , ωʆ στε αυτοʆ ς να καταστειʆ ρεαλιστικοʆ ς συʆ μφωνα με τις σχετικεʆς 
υποδειʆξεις του Παρατηρητηριʆου. Το διαμορφωθεʆν σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  υποβαʆ λλεται αποʆ  την οικονομικηʆ  
επιτροπηʆ  στο περιφερειακοʆ  συμβουʆ λιο προς συζηʆ τηση και ψηʆ φιση το αργοʆ τερο εʆως το τεʆλος Οκτωβριʆου και 
υποχρεωτικαʆ  συνοδευʆ εται αποʆ  την ανωτεʆρω ΚΥΑ, τη γνωʆ μη του Παρατηρητηριʆου, την εʆκθεση της αρμοʆ διας Υπηρεσιʆας 
Δημοσιονομικουʆ  Ελεʆγχου, καθωʆ ς και αποʆ  αιτιολογικηʆ  εʆκθεση στην οποιʆα δικαιολογουʆ νται οι προσαρμογεʆς που επηʆ λθαν 
καταʆ  τα ανωτεʆρω οριζοʆ μενα.  
Εαʆ ν το σχεʆδιο προϋπολογισμουʆ  της Περιφεʆρειας δεν καταρτιστειʆ, καταρτιστειʆ καταʆ  παρεʆκκλιση των ανωτεʆρω ηʆ  δεν 
υποβληθειʆ εμπροʆ θεσμα στο περιφερειακοʆ  συμβουʆ λιο, το ιʆδιο το συμβουʆ λιο καταρτιʆζει και ψηφιʆζει τον προϋπολογισμοʆ  
εντοʆ ς της προθεσμιʆας της εποʆ μενης παραγραʆ φου, με βαʆ ση το τελευταιʆο διαμορφωμεʆνο σχεʆδιο, λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τη 
γνωʆ μη του Παρατηρητηριʆου και ενσωματωʆ νοντας σε αυτοʆ  το περιεχοʆ μενο της ανωτεʆρω Κ.Υ.Α. 
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rΤο περιφερειακοʆ  συμβουʆ λιο εʆως την 15η Νοεμβριʆου ψηφιʆζει τον προϋπολογισμοʆ  και το Ολοκληρωμεʆνο Πλαιʆσιο Δραʆ σης, 

που προβλεʆπεται αποʆ  τις διαταʆ ξεις του αʆ ρθρου 4 του ν.4111/2013,  σε μιʆα ειδικηʆ  για αυτοʆ ν τον σκοποʆ  συνεδριʆαση και 
υποβαʆ λλει τη σχετικηʆ  αποʆ φαση σε εʆντυπη και ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ  για εʆλεγχο στην αρμοʆ δια, για την εποπτειʆα της 
Περιφεʆρειας, Αρχηʆ , που  σε καʆ θε περιʆπτωση θα πρεʆπει να ολοκληρωθειʆ μεʆχρι την 31η Δεκεμβριʆου.  Συνοδευτικαʆ  στοιχειʆα 
του προϋπολογισμουʆ  που αποστεʆλλεται σε εʆντυπη μορφηʆ  αποτελουʆ ν η αιτιολογικηʆ  εʆκθεση της οικονομικηʆ ς επιτροπηʆ ς και 
οι αποφαʆ σεις του περιφερειακουʆ  συμβουλιʆου που αφορουʆ ν την επιβοληʆ  των φοʆ ρων, τελωʆ ν, δικαιωμαʆ των και εισφορωʆ ν 
και σχετικηʆ  εʆκθεση της αρμοʆ διας Υπηρεσιʆας Δημοσιονομικουʆ  Ελεʆγχου.  Καταʆ  τον εʆλεγχο αυτοʆ , εξεταʆ ζεται και η 
συμμοʆ ρφωση της Περιφεʆρειας με τις οδηγιʆες και υποδειʆξεις των ανωτεʆρω Κ.Υ.Α.  
Αμεʆσως μοʆ λις επικυρωθειʆ ο προϋπολογισμοʆ ς, η Περιφεʆρεια μεριμναʆ  για την ενσωμαʆ τωση αυτουʆ , καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλου 
στοιχειʆου που τυχοʆ ν εʆχει ζητηθειʆ με τις προαναφερθειʆσες Κ.Υ.Α., στην ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο 
Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν.    
Ομοιʆως, σε εʆντυπη και ηλεκτρονικηʆ  μορφηʆ  υποβαʆ λλεται στην αρμοʆ δια, για την εποπτειʆα της περιφεʆρειας Αρχηʆ  ο 
προϋπολογισμοʆ ς, οʆ πως διαμορφωʆ νεται καταʆ  τη διαʆ ρκεια του οικονομικουʆ  εʆτους, ως αποτεʆλεσμα αναμορφωʆ σεων.  
Καταʆ  τη συζηʆ τηση του προϋπολογισμουʆ  τιʆθενται υποʆ ψη του συμβουλιʆου χρηματοοικονομικοιʆ και αʆ λλοι δειʆκτες που 
παρεʆχονται αποʆ  την οικονομικηʆ  υπηρεσιʆα, συʆ μφωνα με οʆ σα προβλεʆπονται στο αʆ ρθρο 165 του ν.3463/2006 (Α΄ 114). 
Αν το σχεʆδιο του προϋπολογισμουʆ  και το Ολοκληρωμεʆνο Πλαιʆσιο Οικονομικηʆ ς Δραʆ σης, δεν καταρτιστουʆ ν και δεν 
υποβληθουʆ ν, οʆ πως προβλεʆπεται στην προηγουʆ μενη παραʆ γραφο, ηʆ  αν ο προʆ εδρος του περιφερειακουʆ  συμβουλιʆου δεν  
μεριμνηʆ σει για να συγκληθειʆ το συμβουʆ λιο εʆως την 15η Νοεμβριʆου, το συμβουʆ λιο συνεʆρχεται αυτοδιʆκαια την πρωʆ τη 
Κυριακηʆ  μεταʆ  την ημερομηνιʆα αυτηʆ  και ωʆ ρα 11 π.μ. στο συνηʆ θη χωʆ ρο συνεδριαʆ σεωʆ ν του και προχωρειʆ στη συʆ νταξη και 
ψηʆ φισηʆ  τους. Σε περιʆπτωση που το περιφερειακοʆ  συμβουʆ λιο και παʆ λι δεν συνταʆ ξει και ψηφιʆσει τον προϋπολογισμοʆ , 
συʆ μφωνα με τα οριζοʆμενα στο προηγουʆ μενο εδαʆ φιο, συνεʆρχεται αυτοδιʆκαια εκ νεʆου, την αμεʆσως εποʆ μενη Κυριακηʆ  και 
ωʆ ρα 11 π.μ. στο συνηʆ θη χωʆ ρο συνεδριαʆ σεωʆ ν του και προχωρειʆ στη συʆ νταξη και ψηʆ φισηʆ  τους. 
Σε περιʆπτωση μη συμμοʆ ρφωσης προς τα ανωτεʆρω, οι υπαιʆτιοι υπεʆχουν αστικηʆ  και πειθαρχικηʆ  ευθυʆ νη για σοβαρηʆ  
παραʆ βαση καθηʆ κοντος. 
Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Εσωτερικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν, που εκδιʆδεται υʆ στερα αποʆ  αιτιολογημεʆνη εισηʆ γηση της 
Διευʆ θυνσης Οικονομικωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν, ειʆναι δυνατοʆ ν να επιβαʆ λλεται 
παρακραʆ τηση και μη αποʆ δοση μεʆρους ηʆ  του συνοʆ λου της μηνιαιʆας τακτικηʆ ς  επιχορηʆ γησης της Περιφεʆρειας αποʆ  τους 
Κεντρικουʆ ς Αυτοτελειʆς Ποʆ ρους (ΚΑΠ), για οʆ σο χροʆ νο καθυστερειʆ η ενσωμαʆ τωση του σχεδιʆου προϋπολογισμουʆ  στην 
ηλεκτρονικηʆ  βαʆ ση δεδομεʆνων που τηρειʆται στο Υπουργειʆο Εσωτερικωʆ ν, καθωʆ ς και η ψηʆ φιση και αποστοληʆ  του 
προϋπολογισμουʆ  προς εʆλεγχο στην αρμοʆ δια, για την εποπτειʆα της Περιφεʆρειας, Αρχηʆ . 
Ειδικαʆ , στην περιʆπτωση καταʆ ρτισης και ψηʆ φισης προϋπολογισμουʆ , καταʆ  παρεʆκκλιση των οδηγιωʆ ν και υποδειʆξεων των 
Κ.Υ.Α των προηγουʆ μενων παραγραʆ φων, οι ανωτεʆρω κυρωʆ σεις επιβαʆ λλονται υʆ στερα αποʆ  αιτιολογημεʆνη εισηʆ γηση της 
Διευʆ θυνσης Οικονομικωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης του Υπουργειʆου Εσωτερικωʆ ν, με αποʆ φαση του Γενικουʆ  Διευθυντηʆ  
Οικονομικωʆ ν Υπηρεσιωʆ ν. 
Καταργουʆ νται οι διαταʆ ξεις των  παρ. 3 και 4 του αʆ ρθρου 268 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλη γενικηʆ  ηʆ  
ειδικηʆ  διαʆ ταξη που αντιʆκειται ηʆ  ρυθμιʆζει καταʆ  διαφορετικοʆ  τροʆ πο τα θεʆματα που οριʆζονται με το παροʆ ν αʆ ρθρο.  
 
Άρθρο	79	
Εκπόνηση	πενταετούς	επιχειρησιακού	προγράμματος	
Η παρ. 1 του αʆ ρθρου 266 του ν.3852/2010 (Α΄ 87), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«1. Για το μεσοπροʆ θεσμο προγραμματισμοʆ  των δηʆ μων εκπονειʆται Πενταετεʆς Επιχειρησιακοʆ  Προʆγραμμα, το οποιʆο 
εξειδικευʆ εται κατ’ εʆτος σε Ετηʆ σιο Προʆγραμμα Δραʆ σης.  Το Τεχνικοʆ  Προʆγραμμα αποτελειʆ μεʆρος του Ετηʆ σιου Προγραʆ μματος 
Δραʆ σης και επισυναʆ πτεται, σε αυτοʆ , ως παραʆ ρτημα.  
Για την ψηʆ φιση και εκτεʆλεση του προϋπολογισμουʆ  εκαʆ στου εʆτους, απαιτειʆται μοʆ νο η καταʆ ρτιση Τεχνικουʆ  Προγραʆ μματος 
για το εʆτος αυτοʆ  και δεν ειʆναι απαραιʆτητη προϋποʆ θεση η εκποʆ νηση και εʆγκριση Πενταετουʆ ς Επιχειρησιακουʆ  
Προγραʆ μματος και Ετηʆ σιου Προγραʆ μματος Δραʆ σης.  » 
Στην παρ.1 του αʆ ρθρου 268 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) προστιʆθεται τελευταιʆο εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Για την ψηʆ φιση και εκτεʆλεση του προϋπολογισμουʆ  εκαʆ στου εʆτους δεν ειʆναι απαραιʆτητη προϋποʆ θεση η εκποʆ νηση και 
εʆγκριση Πενταετουʆ ς Επιχειρησιακουʆ  Προγραʆ μματος και Ετηʆ σιου Προγραʆ μματος Δραʆ σης. » 
	
Άρθρο	80		
Κατάργηση	ειδικότητας	σχολικών	φυλάκων	
Αποʆ  την εʆναρξη της ισχυʆ ος του παροʆ ντος νοʆ μου καταργουʆ νται στους Δηʆ μους οι θεʆσεις της ειδικοʆ τητας Σχολικωʆ ν 
Φυλαʆ κων ανεξαρτηʆ τως κατηγοριʆας εκπαιʆδευσης με σχεʆση εργασιʆας ιδιωτικουʆ  δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου. Οι υπαʆ λληλοι 
των οποιʆων οι θεʆσεις καταργουʆ νται, τιʆθενται σε διαθεσιμοʆ τητα συʆ μφωνα με την υποπαραʆ γραφο Ζ.2 του ν. 4093/2012 
(Α΄222), οʆ πως ισχυʆ ει.   
Το δευʆ τερο εδαʆ φιο της παρ. 1 του παροʆ ντος αʆ ρθρου δεν καταλαμβαʆ νει: 
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rα) τον υπαʆ λληλο που ειʆναι αναʆ πηρος σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%  ηʆ  πολυʆ τεκνος καταʆ  την εʆννοια των παραγραʆ φων 1 

εʆως 3 του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 1910/1944 (Α΄ 229), εφοʆ σον τα τεʆκνα, που οριʆζονται στις προαναφεροʆ μενες διαταʆ ξεις 
του ν. 1910/1944, συνοικουʆ ν με αυτοʆ ν και ανηʆ κουν στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε.,  
β) τον υπαʆ λληλο του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος ηʆ  τεʆκνο που ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν 
συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως ισχυʆ ει και συνοικειʆ με αυτοʆν, εʆχει αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%.  
γ) τον υπαʆ λληλο ο οποιʆος, δυναʆ μει  νοʆ μου ηʆ  δικαστικηʆ ς αποφαʆ σεως ασκειʆ  κατ’ αποκλειστικοʆ τητα τη γονικηʆ  μεʆριμνα 
τεʆκνου, που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε.,  
δ) τον υπαʆ λληλο του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος τιʆθεται  σε διαθεσιμοʆ τητα δυναʆ μει του παροʆ ντος νοʆ μου.  
Οι υπαʆ λληλοι που πληρουʆ ν τις προϋποθεʆσεις των περιπτωʆ σεων α) εʆως δ) μεταταʆ σσονται αυτοδικαιʆως αποʆ  την εʆναρξη 
ισχυʆ ος του παροʆ ντος νοʆ μου σε συνιστωʆ μενες προσωποπαγειʆς θεʆσεις ειδικοʆ τητας Διοικητικουʆ  με το βασικοʆ  τιτλο 
σπουδωʆ ν που κατεʆχουν στο Δηʆ μο στον οποιʆο ανηʆ κε η θεʆση τους πριν την καταʆ ργησηʆ  της με την παρ.1. 
Καταʆ  τα λοιπαʆ  εφαρμοʆ ζονται οι διαταʆ ξεις των υποπαραγραʆ φων Ζ1 και Ζ2 του ν. 4093/2012 (Α΄222).   
 
Άρθρο	81		
Κατάργηση	θέσεων	κλάδου	δημοτικής	αστυνομίας	
Αποʆ  την 23η.9.2013 καταργουʆ νται στους Δηʆ μους οι θεʆσεις του κλαʆ δου ΠΕ Δημοτικηʆ ς Αστυνομιʆας, ΤΕ Δημοτικηʆ ς 
Αστυνομιʆας, ΔΕ Δημοτικηʆ ς Αστυνομιʆας και ΥΕ Δημοτικηʆ ς Αστυνομιʆας. Οι υπαʆ λληλοι των οποιʆων οι θεʆσεις καταργουʆ νται, 
τιʆθενται σε διαθεσιμοʆ τητα, συʆ μφωνα με την υποπαραʆ γραφο Ζ.2 του ν. 4093/2012 (Α΄222).  
 Το εδαʆ φιο β’ της παρ. 1 του παροʆ ντος αʆ ρθρου δεν καταλαμβαʆ νει: 
α) τον υπαʆ λληλο που ειʆναι αναʆ πηρος σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%  ηʆ  πολυʆ τεκνος καταʆ  την εʆννοια των παραγραʆ φων 1 
εʆως 3 του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 1910/1944 (Α΄ 229), εφοʆ σον τα τεʆκνα, που οριʆζονται στις προαναφεροʆ μενες διαταʆ ξεις 
του ν. 1910/1944, συνοικουʆ ν με αυτοʆ ν και ανηʆ κουν στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε.,  
β) τον υπαʆ λληλο του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος ηʆ  τεʆκνο που ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν 
συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., και συνοικειʆ με αυτοʆ ν, εʆχει αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%,   
γ) τον υπαʆ λληλο ο οποιʆος, δυναʆ μει  νοʆ μου ηʆ  δικαστικηʆ ς αποφαʆ σεως ασκειʆ  κατ’ αποκλειστικοʆ τητα τη γονικηʆ  μεʆριμνα 
τεʆκνου, που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε.,  
δ) τον υπαʆ λληλο του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος τιʆθεται  σε διαθεσιμοʆ τητα δυναʆ μει του παροʆ ντος νοʆ μου.  
Οι υπαʆ λληλοι που πληρουʆ ν τις προϋποθεʆσεις των περιπτωʆ σεων α) εʆως δ) μεταταʆ σσονται αυτοδικαιʆως αποʆ  την 
23η.9.2013 σε συνιστωʆ μενες προσωποπαγειʆς θεʆσεις κλαʆ δου ηʆ  ειδικοʆ τητας με το βασικοʆ  τιʆτλο σπουδωʆ ν που κατεʆχουν 
αντιστοιʆχως ΠΕ Διοικητικουʆ , ΤΕ Διοικητικουʆ , ΔΕ Διοικητικουʆ  ηʆ  ΥΕ συναφουʆ ς κλαʆ δου ηʆ  ειδικοʆ τητας με διοικητικαʆ  
καθηʆ κοντα  στο Δηʆ μο στον οποιʆο ανηʆ κε η θεʆση τους πριν την καταʆ ργησηʆ  της με την παρ.1. 
Καταʆ  τα λοιπαʆ  εφαρμοʆ ζονται οι διαταʆ ξεις των υποπαραγραʆ φων Ζ1 και Ζ2 του ν. 4093/2012 (Α΄222).  
Αρμοδιοʆ τητες που εʆχουν ανατεθειʆ με διαταʆ ξεις νοʆ μων ηʆ  κανονιστικωʆ ν πραʆ ξεων στη δημοτικηʆ  αστυνομιʆα ασκουʆ νται αποʆ  
την 23η.9.2013 αποʆ  την Ελληνικηʆ  Αστυνομιʆα (ΕΛ.ΑΣ). 
Η μεταφοραʆ  των ανωτεʆρω αρμοδιοτηʆ των δεν θιʆγει τα εʆσοδα των δηʆ μων που συνδεʆονται με τις αρμοδιοʆ τητες αυτεʆς. Τα  
εʆσοδα αυταʆ  συνεχιʆζουν να βεβαιωʆ νονται και  να εισπραʆ ττονται αποʆ  τους δηʆ μους συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις περιʆ 
ειʆσπραξης των εσοʆ δων τους.  Τα κινηταʆ  και ακιʆνητα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα των δηʆ μων που συνδεʆονται με τις 
αρμοδιοʆ τητες αυτεʆς, συμπεριλαμβανομεʆνων και των οχημαʆ των, παραμεʆνουν στην κυριοʆ τηταʆ  τους.   
Με αποʆ φαση του δημοτικουʆ  συμβουλιʆου μπορειʆ να καθοριʆζεται η παραʆ λληλη αʆ σκηση μιʆας ηʆ  περισσοτεʆρων εκ των 
ανωτεʆρω αρμοδιοτηʆ των αποʆ  υπαλληʆ λους του δηʆ μου,  κατοʆ πιν ορισμουʆ  αυτωʆ ν με αποʆ φαση του δημαʆ ρχου. Με την ιʆδια 
αποʆ φασηʆ  του δημοτικουʆ  συμβουλιʆου δυʆ ναται να καθοριʆζεται επιʆσης ο αριθμοʆ ς των αναγκαιʆων υπαλληʆ λων, η διαʆ ρκεια 
αʆ σκησης της αρμοδιοʆ τητας, οι ωʆ ρες απασχοʆ λησης των υπαλληʆ λων, καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλη λεπτομεʆρεια αναφορικαʆ  με την 
αʆ σκηση των αρμοδιοτηʆ των αυτωʆ ν. 
Με Κοινηʆ  Αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Εσωτερικωʆ ν, Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης & Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης και 
Δημοσιʆας Ταʆ ξης & Προστασιʆας του Πολιʆτη, μπορειʆ να ρυθμιʆζεται καʆ θε αʆ λλη αναγκαιʆα λεπτομεʆρεια για την εφαρμογηʆ  του 
αʆ ρθρου αυτουʆ  
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Β’		
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΠΑΙΔΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ	
Άρθρο		82		
Κατάργηση	ειδικοτήτων	κατά	κλάδο	και	κατηγορία	του	προσωπικού		
της	δευτεροβάθμιας	εκπαίδευσης	και	άλλες	διατάξεις	
1. Οι καʆ τωθι ειδικοʆ τητες των αντιʆστοιχων κλαʆ δων και κατηγοριωʆ ν του προσωπικουʆ  της δευτεροβαʆ θμιας εκπαιʆδευσης, 
οʆ πως και το συʆ νολο των κατεχοʆ μενων αποʆ  το προσωπικοʆ  αυτοʆ  οργανικωʆ ν θεʆσεων καταργουʆ νται:  
ΠΕ12.12 - ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣΠΕ14.01 – ΙΑΤΡΟΙΠΕ14.02 – ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙΠΕ14.03 – 
ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΙΠΕ14.06 – ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣΠΕ17.09 - ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝΠΕ17.13 - ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΙ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣΠΕ18.01 - ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝΠΕ18.04 – ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣΠΕ18.05- ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣΠΕ18.07 - ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝΠΕ18.08 – ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣΠΕ18.09 - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣΠΕ18.10 – ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣΠΕ18.11 – 
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rΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣΠΕ18.20 – ΚΛΩΣΤΟΥǆ ΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣΠΕ18.21 - ΡΑΔΙΟΛΟΓΙΑΣ-ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣΠΕ18.24 – 

ΕΡΓΑΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣΠΕ18.25 – ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣΠΕ18.26 – ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕ18.27 – ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣΠΕ18.29 – 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣΠΕ18.33 – ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΙΠΕ18.37 - ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣΠΕ18.39 - ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ ΥΓΕΙΑΣΠΕ34 – 
ΙΤΑΛΙΚΗΣΠΕ40 – ΙΣΠΑΝΙΚΗΣΤΕ01.08 - ΧΗΜΙΚΟΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝΤΕ01.10 - ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟΥΤΕ01.11 - ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥΤΕ01.12 – ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣΤΕ01.14 - ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝΤΕ01.19 – ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣΤΕ01.20 – 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣΤΕ01.25 – ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΙǆΑΣΤΕ01.26 – ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣΤΕ01.29 - ΒΟΗΘ.ΙΑΤΡ. ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓ. 
ΕΡΓΑΣΤHΡΙΩΝΤΕ01.30 - ΒΟΗΘΟΙ ΠΑΙΔΟΚΟΜΟΙ – ΒΡΕΦΟΚΟΜΟΙΤΕ01.31 - ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝΔΕ01.01 – 
ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΕΣΔΕ01.02 – ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΕΣΔΕ01.04 – ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙΔΕ01.05 – ΟΙΚΟΔΟΜΟΙΔΕ01.08 – 
ΗΛΕΚΤΡΟΣΥΓΚΟΛΛΗΤΕΣΔΕ01.10 - ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝΔΕ01.11 - ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΨΥΞΕΩΝ (ΨΥΚΤΙΚΟΙ)ΔΕ01.12 – 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΙΔΕ01.13 – ΞΥΛΟΥΡΓΟΙΔΕ01.14 - ΚΟΠΤΙΚΗΣ-ΡΑΠΤΙΚΗΣΔΕ01.15 – ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΙΑΣΔΕ01.16 - ΤΕΧΝΙΚΟΙ 
ΑΜΑΞΩΜΑΤΩΝΔΕ01.17 – ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ 
Το προσωπικοʆ  των καταργουʆ μενων ειδικοτηʆ των τιʆθεται σε διαθεσιμοʆ τητα, αποʆ  την 22η Ιουλιʆου 2013, συʆ μφωνα με τις 
διαταʆ ξεις της υποπαραγραʆ φου Ζ.2. της παραγραʆ φου Ζ. του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 4093/2012 (Α’ 222).  
Κατ’ εξαιʆρεση της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, δεν τιʆθενται σε διαθεσιμοʆ τητα α) υπαʆ λληλος που ειʆναι αναʆ πηρος σε 
ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%  ηʆ  πολυʆ τεκνος καταʆ  την εʆννοια των παραγραʆ φων 1 εʆως 3 του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 
1910/1944 (Α’ 229), εφοʆ σον τα τεʆκνα, που οριʆζονται στις προαναφεροʆ μενες διαταʆ ξεις του ν. 1910/1944, συνοικουʆ ν με 
αυτοʆ ν και ανηʆ κουν στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως ισχυʆ ει, β) υπαʆ λληλος του 
οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος ηʆ  τεʆκνο που ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως 
ισχυʆ ει και συνοικειʆ με αυτοʆ ν, εʆχει αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%, γ) υπαʆ λληλος ο οποιʆος, δυναʆ μει  νοʆ μου ηʆ  
δικαστικηʆ ς αποφαʆ σεως ασκειʆ  κατ’ αποκλειστικοʆ τητα τη γονικηʆ  μεʆριμνα τεʆκνου, που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και ανηʆ κει στην 
κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως ισχυʆ ει, και δ) υπαʆ λληλος  του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η 
συʆ ζυγος τιʆθεται   σε διαθεσιμοʆ τητα δυναʆ μει του παροʆ ντος νοʆ μου.  
	
Οι εκπαιδευτικοιʆ του προηγουʆ μενου εδαφιʆου καθωʆ ς και οι καʆ τοχοι μεταπτυχιακουʆ  ηʆ  διδακτορικουʆ  διπλωʆ ματος εκ των 
εκπαιδευτικωʆ ν που τιʆθενται σε διαθεσιμοʆ τητα μεταταʆ σσονται υποχρεωτικαʆ , εʆως την 22η Ιουλιʆου 2013, στη Διευʆ θυνση 
Εκπαιʆδευσης στην οποιʆα υπαʆ γονται ηʆ  στην εγγυʆ τερη αυτηʆ ς, εντοʆ ς της οικειʆας Περιφερειακηʆ ς Διευʆ θυνσης Εκπαιʆδευσης, σε 
συνιστωʆ μενες με την πραʆ ξη μεταʆ ταξης προσωποπαγειʆς θεʆσεις διοικητικουʆ  προσωπικουʆ , της ιʆδιας κατηγοριʆας, με 
ταυτοʆχρονη καταʆ ργηση ισαʆ ριθμων κενωʆ ν οργανικωʆ ν θεʆσεων της αυτηʆ ς ηʆ  ανωʆ τερης κατηγοριʆας. 
Οι εκπαιδευτικοιʆ που τιʆθενται σε διαθεσιμοʆ τητα, μεταʆ  το πεʆρας της περιοʆ δου διαθεσιμοʆ τητας και εφοʆ σον λυθειʆ η 
υπηρεσιακηʆ  τους σχεʆση κατ’ εξαιʆρεση της κειʆμενης νομοθεσιʆας μπορουʆ ν να προσλαμβαʆ νονται καταʆ  προτεραιοʆ τητα 
εʆναντι των αʆ λλων εκπαιδευτικωʆ ν ως ωρομιʆσθιο εκπαιδευτικοʆ  προσωπικοʆ , για την καʆ λυψη αναγκωʆ ν της δευτεροβαʆ θμιας 
εκπαιʆδευσης.  
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Παιδειʆας και Θρησκευμαʆ των και του καταʆ  περιʆπτωση συναρμοʆ διου Υπουργουʆ  μπορειʆ να 
ρυθμιʆζεται καʆ θε ειδικοʆ τερο θεʆμα και λεπτομεʆρεια για την εφαρμογηʆ  των διαταʆ ξεων του παροʆ ντος.  
Η περιʆπτωση 2 της υποπαραγραʆ φου Θ.15. της παραγραʆ φου Θ. του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 4093/2012 αντικαθιʆσταται ως 
εξηʆ ς:  
«2. Τα δημοʆ σια Ι.Ε.Κ., ως συʆ νολο αρμοδιοτηʆ των, θεʆσεων, προσωπικουʆ  και υλικοτεχνικηʆ ς υποδομηʆ ς, συνιστουʆ ν 
περιφερειακεʆς υπηρεσιʆες, που αποτελουʆ ν αποκεντρωμεʆνες υπηρεσιʆες, της Γενικηʆ ς Γραμματειʆας Δια Βιʆου Μαʆ θησης του 
Υπουργειʆου Παιδειʆας και Θρησκευμαʆ των.» 
Στην παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 8 του ν. 4076/2012 (Α’ 159) η φραʆ ση «καταργουʆ νται σταδιακαʆ  αποʆ  το σχολικοʆ  εʆτος 2013-
2014.» αντικαθιʆσταται αποʆ  τη φραʆ ση «καταργουʆ νται σταδιακαʆ  αποʆ  το σχολικοʆ  εʆτος 2014-2015.» 
	
	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Γ’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ	ΚΑΙ	ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ		
ΓΙΑ	ΤΗ	ΡΥΘΜΙΣΗ	ΘΕΜΑΤΩΝ	ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ	ΚΑΙ	ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ	
ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ		
Άρθρο	83		
Πρόγραμμα	Ιπποδρομιών	
Το Γενικοʆ  Προʆγραμμα των ιπποδρομιωʆ ν επιʆ των οποιʆων διεξαʆ γεται στοιʆχημα (εφεξηʆ ς στον παροʆ ντα νοʆ μο Ιπποδρομιωʆ ν) 
καταρτιʆζεται με αποʆ φαση του φορεʆα που οργανωʆ νει και διεξαʆ γει καταʆ  νοʆ μον Ιπποδρομιʆες στην Ελλαʆ δα (Φορεʆα 
Ιπποδρομιωʆ ν) και περιλαμβαʆ νει τουλαʆ χιστον: (α) τις ημερομηνιʆες τεʆλεσης των ιπποδρομιακωʆ ν συγκεντρωʆ σεων, (β) τις 
ιπποδρομιʆες καʆ θε συγκεʆντρωσης και τους οʆ ρους αυτωʆ ν, (γ) τον καθορισμοʆ  των κυριʆων ιπποδρομιωʆ ν και τους οʆ ρους 
αυτωʆ ν, (δ) τον καθορισμοʆ  ιπποδρομιωʆ ν για εισαγοʆ μενους ιʆππους και διεθνειʆς ιπποδρομιʆες και (ε) τον καθορισμοʆ  των 
επαʆ θλων καʆ θε ιπποδρομιʆας. Με την επιφυʆ λαξη των ημερομηνιωʆ ν τεʆλεσης των ιπποδρομιακωʆ ν συγκεντρωʆ σεων, οι οποιʆες 
καθοριʆζονται σε ετηʆ σια βαʆ ση το αργοʆ τερο μεʆχρι το τεʆλος Οκτωβριʆου του προηγουʆ μενου εʆτους, καταʆ  τα λοιπαʆ  το 
περιεχοʆ μενο του Γενικουʆ  Προγραʆ μματος Ιπποδρομιωʆ ν διαμορφωʆ νεται αναʆ  τριʆμηνο. 
Οι κανοʆ νες ισοζυγισμουʆ , βαρωʆ ν και επιβαρυʆ νσεων ιʆππων, τα κριτηʆ ρια για την καταʆ ταξη των ιʆππων σε κλαʆ σεις βαʆ σει του 
Γενικουʆ  Ισοζυγισμουʆ , ο καθορισμοʆ ς των κατηγοριωʆ ν των δρομωʆ νων ιʆππων αναʆ  ηλικιʆα και κλαʆ ση, καθωʆ ς και  οι οʆ ροι των 
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rαντιʆστοιχων κατηγοριωʆ ν των ιπποδρομιωʆ ν καθοριʆζονται με ετηʆ σια ισχυʆ  με αποʆ φαση του Διοικητικουʆ  Συμβουλιʆου της 

Φιλιʆππου Ενωʆ σεως Ελλαʆ δος. Τα ανωτεʆρω δυʆ νανται να τροποποιουʆ νται κατοʆ πιν αιτιολογημεʆνης εισηʆ γησης  του Φορεʆα 
Ιπποδρομιωʆ ν προς την Φιʆλιππο Ένωση Ελλαʆ δος και, σε καʆ θε περιʆπτωση, καʆ θε τυχοʆ ν τροποποιʆηση  ισχυʆ ει τουλαʆ χιστον 
για εʆνα (1) μηʆ να μεταʆ  τη δημοσιʆευσηʆ  της. Η διαδικασιʆα Εγγραφωʆ ν διεξαʆ γεται αποʆ  τον Φορεʆα ιπποδρομιωʆ ν, παρουσιʆα 
εκπροσωʆ που της Φιλιʆππου Ενωʆ σεως της Ελλαʆ δος. 
Με αποʆ φαση του Φορεʆα Ιπποδρομιωʆ ν δυʆ ναται να τροποποιειʆται το Γενικοʆ  Προʆγραμμα Ιπποδρομιωʆ ν, λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη 
και το εκαʆ στοτε ενεργοʆ  ιππικοʆ  δυναμικοʆ , καθωʆ ς και για λοʆγους διεθνωʆ ν υποχρεωʆ σεων ηʆ  αʆ λλων αναγκωʆ ν. Με την 
επιφυʆ λαξη τυχοʆ ν περιπτωʆ σεων ανωτεʆρας βιʆας, καʆ θε τυχοʆ ν τροποποιʆηση ισχυʆ ει τουλαʆ χιστον για εʆνα (1) μηʆ να μεταʆ  την 
δημοσιʆευσηʆ  της. 
Για καʆ θε ιπποδρομιακηʆ  ημεʆρα εκδιʆδεται και δημοσιευʆ εται αποʆ  τον Φορεʆα Ιπποδρομιωʆ ν Επιʆσημο Ημερηʆ σιο Προʆγραμμα 
ιπποδρομιωʆ ν συʆ μφωνα με το οποιʆο διεξαʆ γονται οι ιπποδρομιʆες. Το Επιʆσημο Ημερηʆ σιο Προʆγραμμα ιπποδρομιωʆ ν 
περιλαμβαʆ νει τουλαʆ χιστον τα εξηʆ ς στοιχειʆα: ημερομηνιʆα και τους οʆ ρους καʆ θε ιπποδρομιʆας, ιʆππους με οʆ λα τα στοιχειʆα 
τους, ιπποπαραγωγουʆ ς, ιδιοκτηʆ τες με τα χρωʆ ματαʆ  τους, προπονητεʆς, αναβαʆ τες, αποʆ σταση, σειραʆ  εκκιʆνησης, εʆπαθλα, 
παρωπιʆδες και οποιοδηʆ ποτε αʆ λλο στοιχειʆο  κριʆνεται αναγκαιʆο για την πληροʆ τηταʆ  του. 
Το Γενικοʆ  Προʆγραμμα των Ιπποδρομιωʆ ν, ως και οι εκαʆ στοτε τροποποιηʆ σεις του και το Επιʆσημο Ημερηʆ σιο Προʆγραμμα, 
δημοσιευʆ ονται στην ιστοσελιʆδα του Φορεʆα Ιπποδρομιωʆ ν. 
 
Άρθρο	84	
Έπαθλα	Ιπποδρομιών	
Με αποʆ φαση του Φορεʆα Ιπποδρομιωʆ ν, καθοριʆζεται το υʆ ψος των επαʆ θλων αναʆ  ιπποδρομιʆα, καθωʆ ς και ο τροʆ πος 
κατανομηʆ ς του επαʆ θλου μεταξυʆ  του νικητηʆ  και των αμειβομεʆνων ιʆππων αλλαʆ  και μεταξυʆ  των δικαιουʆ χων του επαʆ θλου. Ως 
δικαιουʆ χοι του επαʆ θλου νοουʆ νται ο ιδιοκτηʆ της, ο προπονητηʆ ς, ο αναβαʆ της ηʆ /και ο ιπποπαραγωγοʆ ς. 
Ο Φορεʆας Ιπποδρομιωʆ ν δυʆ ναται να θεσμοθετειʆ, ειʆτε αυτοτελωʆ ς ειʆτε μεʆσω χορηγιωʆ ν, προʆ σθετα χρηματικαʆ  ηʆ  αʆ λλα βραβειʆα, 
τα οποιʆα αποδιʆδονται απευθειʆας στους δικαιουʆ χους της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου. 
 
Άρθρο	85	
Κώδικας	Ιπποδρομιών	–	Κανονισμός	Προδιαγραφών	Ιπποδρόμων	
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Πολιτισμουʆ  και Αθλητισμουʆ , που δημοσιευʆ εται στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως, εκδιʆδεται, 
κατοʆ πιν εισηγηʆ σεως της Φιλιʆππου Ενωʆ σεως Ελλαʆ δος, Κωʆ δικας Ιπποδρομιωʆ ν, που ρυθμιʆζει το κανονιστικοʆ  πλαιʆσιο 
διεξαγωγηʆ ς ιπποδρομιωʆ ν στην Ελλαʆ δα, προβλεʆποντας κατ’ ελαʆ χιστον τη διαδικασιʆα και τους κανοʆ νες διεξαγωγηʆ ς των 
ιπποδρομιωʆ ν, τις θεʆσεις και τα καθηʆ κοντα των κατ’ ελαʆ χιστον προβλεπομεʆνων Τεχνικωʆ ν Επιτετραμμεʆνων, καθωʆ ς και τα 
κριτηʆ ρια και τη διαδικασιʆα επιλογηʆ ς και αναʆ θεσης καθηκοʆ ντων αυτωʆ ν, τη διαδικασιʆα των ενσταʆ σεων, τη διαδικασιʆα και 
τις προϋποθεʆσεις αποʆ κτησης ηʆ  απωʆ λειας της ιδιοʆ τητας ιδιοκτηʆ τη, προπονητηʆ  και αναβαʆ τη δρομωʆ νων ιʆππων Ιπποδροʆμου, 
το πειθαρχικοʆ  διʆκαιο των εμπλεκομεʆνων στη διεξαγωγηʆ  των Ιπποδρομιωʆ ν και τη διαδικασιʆα ελεʆγχου αντι-ντοʆ πινγκ 
συʆ μφωνα με τους οικειʆους κανονισμουʆ ς της Διεθνουʆ ς Ομοσπονδιʆας Ιπποδρομιακωʆ ν Αρχωʆ ν. 
Ο νυν Κωʆ δικας Διεξαγωγηʆ ς Ιπποδρομιωʆ ν (ΥΑ 1175/1997, Β’ 66) εξακολουθειʆ να ισχυʆ ει καταʆ  τα  λοιποʆ  περιεχοʆ μενοʆ  του 
μεʆχρις να εκδοθειʆ νεʆος Κωʆ δικας  συʆ μφωνα με τη διαδικασιʆα της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου, με την επιφυʆ λαξη καʆ θε 
προʆ βλεψης  σε αυτοʆ ν που αντιʆκειται στις ως αʆ νω διαταʆ ξεις του παροʆ ντος νοʆ μου, και ιδιʆως των αʆ ρθρων 2 παρ. β, 9 περ. 
α΄εδαʆ φ. α΄, 39, 40, 41, 80, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 115,  121,  περ. α΄- γ΄- δ΄, 152, 153, 154 και 155 αυτουʆ , οι 
οποιʆες  ρητωʆ ς καταργουʆ νται με το παροʆ ν.  
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Πολιτισμουʆ  και Αθλητισμουʆ , που δημοσιευʆ εται  στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως, εκδιʆδεται, 
κατοʆ πιν εισηγηʆ σεως της Φιλιʆππου Ενωʆ σεως Ελλαʆ δος, Κανονισμοʆ ς Προδιαγραφωʆ ν Νεʆων Ιπποδροʆ μων με τουλαʆ χιστον 
πενταεετηʆ  ισχυʆ , που καθοριʆζει τις τεχνικεʆς προδιαγραφεʆς στιʆβου και αναγκαιʆων υποδομωʆ ν για την ιʆδρυση και λειτουργιʆα 
αυτωʆ ν. Η συμμοʆ ρφωση στην αποʆ φαση αυτηʆ  πρεʆπει να γιʆνει το αργοʆ τερο εντοʆ ς δυʆ ο (2) ετωʆ ν.  
Ο υπαʆ ρχων σε λειτουργιʆα ιπποʆ δρομος Μαρκοʆ πουλου Μεσογαιʆας θεωρειʆται νομιʆμως αδειοδοτημεʆνος αποʆ  πλευραʆ ς 
τεχνικωʆ ν προδιαγραφωʆ ν στιʆβου και αναγκαιʆων εγκατασταʆ σεων για τις αναʆ γκες διεξαγωγηʆ ς ιπποδρομιωʆ ν. 
 
Άρθρο	86	
Τροποποιούμενες	διατάξεις	
Στο αʆ ρθρο 2 του Α.Ν. 399/1968 (Α’ 102), προστιʆθενται παραʆ γραφοι 2 και 3 που  εʆχουν ως εξηʆ ς: 
«2. Προς εκπληʆ ρωση του, καταʆ  την προηγουʆ μενη παραʆ γραφο, σκοπουʆ  της, η Φιʆλιππος Ένωσης Ελλαʆ δος ειʆναι αρμοʆ δια με 
αποφαʆ σεις του Δ.Σ. της να λαμβαʆ νει καʆ θε αναγκαιʆο μεʆτρο ηʆ  εισηγειʆται στους αρμοʆ διους καταʆ  περιʆπτωση φορειʆς ηʆ  
οʆ ργανα: 
(α) Χορηγειʆ τις αʆ δειες Ιπποδροʆ μων και αποσυʆ ρει αυτεʆς σε περιπτωʆ σεις ακαταλληλοʆ τητας ηʆ  αδυναμιʆας λειτουργιʆας 
αυτωʆ ν, συʆ μφωνα με τον εκαʆ στοτε ισχυʆ οντα Κανονισμοʆ  Προδιαγραφωʆ ν Νεʆων Ιπποδροʆ μων. 
(β) Καταρτιʆζει, τροποποιειʆ και δημοσιοποιειʆ καʆ θε χροʆ νο τις Γενικεʆς Διαταʆ ξεις οι οποιʆες εξειδικευʆ ουν τις λεπτομεʆρειες 
εφαρμογηʆ ς του Κωʆ δικα Ιπποδρομιωʆ ν, κατοʆ πιν διαβουʆ λευσης με τους ενδιαφεροʆ μενους φορειʆς 
(γ) Αποδιʆδει την ιδιοʆ τητα του Ιδιοκτηʆ τη δρομωʆ νων Ίππων με δικαιʆωμα συμμετοχηʆ ς στις ιπποδρομιʆες, με βαʆ ση 
αντικειμενικαʆ  καθορισμεʆνες προϋποθεʆσεις οʆ πως οριʆζονται στον Κωʆ δικα Ιπποδρομιωʆ ν.  



Pr
os

lip
sis

.g
r(δ) Χορηγειʆ, ανανεωʆ νει και αφαιρειʆ τις αʆ δειες προπονητωʆ ν και  αναβατωʆ ν. 

(ε) Τροποποιειʆ τον Κανονισμοʆ  του Ελληνικουʆ  Βιβλιʆου Γενεαλογιʆας & Αναπαραγωγηʆ ς του Αγγλικουʆ  Καθαροʆ αιμου Ίππου 
(StudBook), που τηρειʆται με ευθυʆ νη των υπηρεσιωʆ ν της. Οι διαταʆ ξεις του Κανονισμουʆ  του Ελληνικουʆ  S.Β, αποʆ  την εʆγκρισηʆ  
τους αποʆ  τη διεθνηʆ  επιτροπηʆ  S.Β λογιʆζεται οʆ τι εʆχουν ισοδυʆ ναμη ισχυʆ  με αυτεʆς του Κωʆ δικα Ιπποδρομιωʆ ν. 
(στ) Με την επιφυʆ λαξη των αʆ ρθρων 128 Α εʆως και 128ΙΑ του Ν. 2725/1999 (Α’ 121), ως εκαʆ στοτε ισχυʆ ουν, διευθυʆ νει και 
διεξαʆ γει τη διαδικασιʆα ιατρικουʆ  ελεʆγχου των δρομωʆ νων ιʆππων και τη διαδικασιʆα ελεʆγχου αντι-ντοʆ πινγκ ιʆππων και 
αναβατωʆ ν καταʆ  τις κειʆμενες διαταʆ ξεις. 
ζ) Επιλεʆγει το αναγκαιʆο προσωπικοʆ  εποπτειʆας της διεξαγωγηʆ ς ιπποδρομιωʆ ν (τεχνικοιʆ επιτετραμμεʆνοι), καθωʆ ς και την 
ημερηʆ σια αμοιβηʆ  που θα καταβαʆ λει σ’ αυτουʆ ς. 
3. Οι καταʆ  την παραʆ γραφο 2 του παροʆ ντος αʆ ρθρου προβλεποʆ μενες αποφαʆ σεις του Δ.Σ. της Φιλιʆππου Ενωʆ σεως Ελλαʆ δος 
τελουʆ ν υποʆ  την εʆγκριση του Υπουργουʆ  Πολιτισμουʆ  και Αθλητισμουʆ , ο οποιʆος μπορειʆ με αιτιολογημεʆνη αποʆ φασηʆ  του να τις 
ακυρωʆ νει, τροποποιειʆ, ηʆ  και να αναστεʆλλει προσωριναʆ  την εκτεʆλεσηʆ  τους. Η εʆγκριση αυτηʆ  παρεʆχεται εντοʆ ς τριαʆ ντα  (30) 
ημερωʆ ν αποʆ  την παραλαβηʆ  της αποʆ φασης και των σχετικωʆ ν στοιχειʆων αποʆ  τη Γενικηʆ  Γραμματειʆα Αθλητισμουʆ . Αν η 
προθεσμιʆα αυτηʆ  παρεʆλθει αʆ πρακτη, η αποʆφαση θεωρειʆται οʆ τι εʆχει εγκριθειʆ. Καταʆ  τη διαδικασιʆα της εʆγκρισης, ο 
παραχωρησιουʆ χος του αʆ ρθρου 13 παρ. 7 περ. β΄ ν. 4111/2013 δυʆ ναται να διατυπωʆ νει απληʆ  γνωʆ μη προς τον Υπουργοʆ .». 
Το αʆ ρθρο 3 του Α.Ν. 399/1968 (Α’ 102) αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«Άρθρο 3 
Η Φιʆλιππος Ένωσις  
Η Φιʆλιππος Ένωσις:  
α) Ασκειʆ, συʆ μφωνα με τις κειʆμενες διαταʆ ξεις, τον εʆλεγχο και την εποπτειʆα της διεξαγωγηʆ ς των ιπποδρομιωʆ ν, και 
επιβεβαιωʆ νει την εγκυροʆ τητα του αποτελεʆσματοʆ ς τους. 
β) Επιλυʆ ει, σε τελευταιʆο βαθμοʆ , καʆ θε  διαφοραʆ  η οποιʆα ανακυʆ πτει αποʆ  την διενεʆργεια αυτωʆ ν εξαιρουμεʆνων των 
οριζομεʆνων στο αʆ ρθρο 10 παρ.1  του ν. 3708/2008 (Α’ 210).  
γ) Εισηγειʆται προς τον αρμοʆ διο Υπουργοʆ  Πολιτισμουʆ  και Αθλητισμουʆ  για την καταʆ ρτιση και τροποποιʆηση του Κωʆ δικα 
Ιπποδρομιωʆ ν, κατοʆ πιν διαβουλευʆ σεως με τους ενδιαφεροʆ μενους φορειʆς. 
δ) Εισηγειʆται προς τον αρμοʆ διο Υπουργοʆ  Πολιτισμουʆ  και Αθλητισμουʆ  για την καταʆ ρτιση και τροποποιʆηση του Κανονισμουʆ  
Προδιαγραφωʆ ν Ιπποδροʆ μων.» 
Η περ. α΄ της παραγραʆ φου  1 του αʆ ρθρου 4 του α.ν. 399/1968 (Α’ 102) αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«α) τα νομιʆμως καθοριζοʆ μενα ποσοσταʆ  επιʆ των ακαθαριʆστων εισπραʆ ξεων των πραγματοποιουμεʆνων εκ της συναʆ ψεως 
στοιχημαʆ των  επιʆ ιπποδρομιωʆ ν εν γεʆνει». 
Οι παραʆ γραφοι 1 και 3 του αʆ ρθρου 6 του α.ν. 399/1968 (Α’ 102), οʆ πως  τροποποιηʆ θηκε με το αʆ ρθρο 2 του ν. 191/1975 (Α’ 
225), αντικαθιʆστανται ως εξηʆ ς:  
«1. Η Φιʆλιππος Ένωσης (Φ.Ε.) διοικειʆται αποʆ   ενδεκαμελεʆς  Διοικητικοʆ  Συμβουʆ λιο, που οριʆζεται με  αποʆ φαση  του 
αρμοδιʆου Υπουργουʆ   Αθλητισμουʆ   και συγκροτειʆται αποʆ : α) εʆξι (6) αιρεταʆ   μεʆλη, που εκλεʆγονται αποʆ  τα τακτικαʆ  μεʆλη της 
ης Γενικηʆ ς Συνεʆλευσης, β) ενοʆ ς (1) υπαλληʆ λου του Υπουργειʆου Πολιτισμουʆ  & Αθλητισμουʆ , που οριʆζεται, με τον 
αναπληρωτηʆ   του αποʆ  τον  αρμοʆ διοΥπουργοʆ , γ) ενοʆ ς (1) υπαλληʆ λου του Υπουργειʆου Οικονομικωʆ ν που οριʆζεται , μετον 
αναπληρωτηʆ  του , αποʆ   τον Υπουργοʆ   Οικονομικωʆ ν, δ) ενοʆ ς (1) υπαλληʆ λου του Υπουργειʆου Αγροτικηʆ ς Αναʆ πτυξης που 
οριʆζεται  με τον  αναπληρωτηʆ  του,  αποʆ  του Υπουργοʆ   Αγροτικηʆ ς Αναʆ πτυξης, και ε) δυʆ ο (2) μεʆλη  που οριʆζονται , με τους 
αναπληρωτεʆς τους, αποʆ  τον παραχωρησιουʆ χο του αʆ ρθρου 13 παρ. 7 περ. β΄ του ν. 4111/2013. 
3. Το Διοικητικοʆ  Συμβουʆ λιο τελειʆ σε  απαρτιʆα εφοʆ σον ειʆναι παροʆ ντα  οκτωʆ  (8) τουλαʆ χιστον μεʆλη, εκ των οποιʆων 
απαραιτηʆ τως το εʆνα μεʆλος ειʆναι αποʆ  τους  εκπροσωʆ πους των Υπουργειʆων και αποφασιʆζει με αποʆ λυτη  πλειοψηφιʆα των 
παροʆ ντων μελωʆ ν. Σε περιʆπτωση ισοψηφιʆας υπερισχυʆ ει η ψηʆ φος του Προεʆδρου.». 
Προστιʆθεται τριʆτο και τεʆταρτο εδαʆ φιο στην περιʆπτωση θ΄ της παρ. 7 του αʆ ρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), ως εξηʆ ς: 
«Οι παραʆ γραφοι 11β και 12 του αʆ ρθρου 27 του ν. 2843/2000 (Α’ 219) εφαρμοʆ ζονται αναλογικαʆ  στους πραʆ κτορες του 
ιπποδρομιακουʆ  στοιχηʆ ματος. Ο κανονισμοʆ ς Λειτουργιʆας Πρακτορειʆων Αμοιβαιʆου Ιπποδρομιακουʆ  Στοιχηʆ ματος (αριθμ. 
αποʆ φασης 23041/2006 του Υφυπουργουʆ  Πολιτισμουʆ , Β’ 689/2006) καταργειʆται αποʆ  την επομεʆνη της θεʆσης σε ισχυʆ  της 
συʆ μβασης παραχωʆ ρησης της παραγραʆ φου 7β του αʆ ρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α’ 18).». 
 
Άρθρο	87		
Καταργούμενες	και	τελικές	διατάξεις	
Η περ  α΄ της παρ. 1 του αʆ ρθρου 2,  οι περ. β’ και δ΄ της παρ. 1 του αʆ ρθρου 4, το αʆ ρθρο 10, το αʆ ρθρο 12 του α.ν. 399/1968 
(Α’ 102) καταργουʆ νται. 	
Η περ. α’ της παρ. 1 του αʆ ρθρου 11 του α.ν. 399/1968 , οʆπως τροποποιηʆ θηκε  με το αʆ ρθρο 4 του ν.191/1975 (Α’ 225), 
καταργειʆται.  
Το αʆ ρθρο 12 παρ. 4 του ν. 191/1975 (Α’ 225), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε   με το αʆ ρθρο 10 παρ.1 ν. 3708/2008 (Α’ 210), 
καταργειʆται. 
Αποʆ  την καταʆ  το αʆ ρθρο 2 περ. β΄Α.Ν. 399/1968 (Α’ 102) αρμοδιοʆ τητα της Φιλιʆπππου Ενωʆ σεως για την αʆ σκηση εποπτειʆας 
εξαιρουʆ νται οι προβλεποʆ μενες στο αʆ ρθρο 13 παρ. 7 του ν.4111/2013 (Α’ 18) συμβαʆ σεις παραχωʆ ρησης και μιʆσθωσης των 
εγκατασταʆ σεων του ιπποδροʆ μου Μαρκοʆ πουλου Μεσογαιʆας.» 
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rΟι διαταʆ ξεις των αʆ ρθρων 83 εʆως 87  του παροʆ ντος νοʆ μου ισχυʆ ουν αποʆ  τη θεʆση  σε ισχυʆ  της συʆ μβασης παραχωʆ ρησης που 

προβλεʆπεται στο αʆ ρθρο 13 παρ. 7 του ν. 4111/2013.  
 
Άρθρο	88			
Τροποποίηση	του	ν.	4152/2013	
Η περιʆπτωση 1 της υποπαραγραʆ φου Α.8. της παραγραʆ φου Α. του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν.4152/2013 (Α’ 107), καταργειʆται 
αποʆ  1ης Ιανουαριʆου 2013. 
 
	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Δ’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ	ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ	
ΚΑΙ	ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ	ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ		
Άρθρο	89			
Διατάξεις	για	τις	διαδικασίες	του	Α.Σ.Ε.Π.	
Στο αʆ ρθρο 17 του ν. 2190/1994 (Α’ 28), οʆ πως ισχυʆ ει, προστιʆθενται παραʆ γραφοι 13 και 14, ως εξηʆ ς:  
 «13. Η παρ.17 του αʆ ρθρου 1 του ν.4038/2012 οʆ πως τροποποιηʆ θηκε με την παρ.30 του αʆ ρθρου εʆνατου του ν.4057/2012 
καταργειʆται. 
Για τις περιπτωʆ σεις οʆ που το ΑΣΕΠ διαθεʆτει με αποʆ φασηʆ  του εποʆ μενο καταʆ  σειραʆ  στον πιʆνακα επιτυχιʆας υποψηʆ φιο για 
αντικαταʆ σταση – αναπληʆ ρωση διοριστεʆου που δεν  αποδεʆχτηκε το διορισμοʆ  του ηʆ  εʆχει κωʆ λυμα διορισμουʆ , ο διορισμοʆ ς 
ολοκληρωʆ νεται με την εʆκδοση αποʆ φασης κατανομηʆ ς του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς 
Διακυβεʆρνησης της παρ.5 του αʆ ρθρου 11 του ν.3833/2010, οʆ πως ισχυʆ ει.   
Οι περιπτωʆ σεις αντικαταʆ στασης – αναπληʆ ρωσης διοριστεʆου, ο οποιʆος παραιτηʆ θηκε εντοʆ ς ενοʆ ς εʆτους αποʆ  το διορισμοʆ  του 
δεν υποʆ κεινται στον περιορισμοʆ  του αʆ ρθρου 11 του ν.3833/2010, οʆ πως ισχυʆ ει. 
14. Αν συνεπειʆα των δηλωʆ σεων προτιʆμησης δεν καλυʆ πτονται οʆ λες οι προκηρυχθειʆσες θεʆσεις ενοʆ ς ηʆ  περισσοʆ τερων 
φορεʆων, προστιʆθενται στους οικειʆους πιʆνακες διοριστεʆων οι εποʆ μενοι «στον πιʆνακα καταʆ ταξης - επιτυχιʆας υποψηφιʆων»  
καταʆ  σειραʆ  που εʆχουν σε αυτοʆ ν και καταʆ  τη σειραʆ  με την οποιʆα οι ανωτεʆρω φορειʆς αναγραʆ φονται στην προκηʆ ρυξη. Αν 
παραμειʆνουν κενεʆς θεʆσεις σε εʆνα ηʆ  περισσοʆ τερους φορειʆς συνεπειʆα μη αποδοχηʆ ς διορισμουʆ  ηʆ  κωλυʆ ματος διορισμουʆ , 
διατιʆθεται για διορισμοʆ  ο πρωʆ τος καταʆ  σειραʆ  αποʆ  τους αδιαʆ θετους επιτυχοʆ ντες, ο οποιʆος εʆχει διαλαʆ βει στη δηʆ λωση 
προτιʆμησηʆ ς του το συγκεκριμεʆνο φορεʆα και ουʆ τω καθεξηʆ ς. Αν και παʆ λι δεν καλυφθουʆ ν οι θεʆσεις καταʆ  τη διαδικασιʆα του 
προηγουμεʆνου εδαφιʆου, εφαρμοʆζονται οι διαταʆ ξεις του πρωʆ του εδαφιʆου της παρουʆ σας παραγραʆ φου. Σε καʆ θε περιʆπτωση 
ο επιτυχωʆ ν υποψηʆ φιος που διατιʆθεται για διορισμοʆ  βαʆ σει της δηʆ λωσης προτιʆμησηʆ ς του ηʆ  καταʆ  τη διαδικασιʆα της 
παρουʆ σας παραγραʆ φου, διαγραʆ φεται αποʆ  τον πιʆνακα διοριστεʆων, ανεξαʆ ρτητα αν αποδεχθειʆ ηʆ  οʆχι το διορισμοʆ  του ηʆ  
κωλυθειʆ ο διορισμοʆ ς του λοʆγω εʆλλειψης νοʆ μιμης προϋποθεʆσεως. Οι διαταʆ ξεις της παρουʆ σας παραγραʆ φου εφαρμοʆζονται 
και στην περιʆπτωση που κενωθουʆ ν θεʆσεις λοʆγω παραιτηʆ σεων του διορισθεʆντος εντοʆ ς εʆτους αποʆ  του διορισμουʆ  του. 
Διοριστεʆος που δεν αποδεʆχεται το διορισμοʆ  του ηʆ  εʆχει κωʆ λυμα διορισμουʆ  ηʆ  παραιτηʆ θηκε εντοʆ ς εʆτους αποʆ  το διορισμοʆ  του 
αναπληρωʆ νεται αποʆ  τον εποʆ μενο καταʆ  σειραʆ  στον «πιʆνακα καταʆ ταξης - επιτυχιʆας υποψηφιʆων» υποψηʆ φιο χωριʆς να 
απαιτειʆται δημοσιʆευση στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεων συμπληρωματικουʆ  πιʆνακα διοριστεʆων.»  
 
Άρθρο	90	
Διαθεσιμότητα		
Επιτρεʆπεται να καταργουʆ νται θεʆσεις αναʆ  κατηγοριʆα, κλαʆ δο ηʆ  και ειδικοʆ τητα  σε υπουργειʆα,  αυτοτελειʆς δημοʆ σιες 
υπηρεσιʆες,  αποκεντρωμεʆνες διοικηʆ σεις, Οργανισμουʆ ς Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης πρωʆ του και δευʆ τερου βαθμουʆ  και λοιπαʆ  
νομικαʆ  προʆ σωπα δημοσιʆου δικαιʆου με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς 
Διακυβεʆρνησης και του οικειʆου Υπουργουʆ , σε εκτεʆλεση σχετικωʆ ν αποφαʆ σεων του Κυβερνητικουʆ  Συμβουλιʆου 
Μεταρρυʆ θμισης, μεταʆ  αποʆ  τεκμηριʆωση που στηριʆζεται σε εκθεʆσεις αξιολοʆγησης δομωʆ ν και σχεʆδια στελεʆχωσης. 
Επιτρεʆπεται να συνιστωʆ νται θεʆσεις αναʆ  κατηγοριʆα, κλαʆ δο ηʆ  και ειδικοʆ τητα στους παραπαʆ νω φορειʆς συʆ μφωνα με τις 
προϋποθεʆσεις του προηγουʆ μενου εδαφιʆου με αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Οικονομικωʆ ν, Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και 
Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης και του οικειʆου Υπουργουʆ . 
Εαʆ ν καταργηθουʆ ν ορισμεʆνες θεʆσεις του ιʆδιου κλαʆ δου ηʆ  και ειδικοʆ τητας, η επιλογηʆ  του προσωπικουʆ  που τιʆθεται σε 
διαθεσιμοʆ τητα λοʆγω καταʆ ργησης θεʆσης συʆ μφωνα με την υποπαραʆ γραφο Ζ.2 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του του 
ν. 4093/2012, καταʆ  τα ανωτεʆρω διενεργειʆται με βαʆ ση την αποτιʆμηση των προσοʆ ντων οʆ λων των υπαλληʆ λων του κλαʆ δου ηʆ  
και της ειδικοʆ τητας που ανηʆ κουν οι υποʆ  καταʆ ργηση θεʆσεις του φορεʆα, εφοʆ σον υπηρετουʆ ν σε υπηρεσιʆες ηʆ  μοναʆ δες που 
αξιολογηʆ θηκαν συʆ μφωνα με την παρ.1 του παροʆ ντος. 
Α. Η αποτιʆμηση προσοʆ ντων του υπαλληʆ λου στηριʆζεται σε επιʆ μεʆρους κριτηʆ ρια που αφορουʆ ν τη βασικηʆ  και επαγγελματικηʆ  
του εκπαιʆδευση, την εν γεʆνει εργασιακηʆ  και διοικητικηʆ  του εμπειριʆα,  τα ειδικαʆ  καθηʆ κοντα οʆ πως των υπηρετουʆ ντων με 
οποιαδηʆ ποτε σχεʆση σε Διεθνειʆς Οργανισμουʆ ς, και σε γραφειʆα και σε υπηρεσιʆες που εμπιʆπτουν στις διαταʆ ξεις του 
π.δ.63/2005, και την εργασιακηʆ  του φυσιογνωμιʆα οʆ πως (δεξιοʆ τητες, ηʆ  επιδοʆ σεις, ηθικεʆς αμοιβεʆς, πειθαρχικεʆς ποινεʆς, τις 
μακροʆχρονες ηʆ  συστηματικαʆ  επαναλαμβανοʆ μενες αναρρωτικεʆς αʆ δειες ηʆ  αδικαιολοʆγητες απουσιʆες) και τον τροʆ πο 
εισαγωγηʆ ς στους φορειʆς της παρ.1. Σε περιʆπτωση ισοβαθμιʆας, λαμβαʆ νεται υποʆ ψη η οικογενειακηʆ  του καταʆ σταση καταʆ  τα 
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rοριζοʆ μενα στην περιʆπτωση ε. Όσοι επιθυμουʆ ν να αποχωρηʆ σουν τιʆθενται καταʆ  προτεραιοʆ τητα σε διαθεσιμοʆ τητα χωριʆς 

αποτιʆμηση των προσοʆ ντων.  
Β. Η αποτιʆμηση των προσοʆ ντων γιʆνεται βαʆ σει βαθμολογικηʆ ς κλιʆμακας και αντικειμενικηʆ ς μοριοδοʆ τησης, οʆ πως 
καθοριʆζεται αποʆ  την περιʆπτωση ε, και η επιλογηʆ  των υπαλληʆ λων με τα λιγοʆ τερα προσοʆ ντα  που τιʆθενται σε 
διαθεσιμοʆ τητα προκυʆ πτει καταʆ  φθιʆνουσα σειραʆ  αποʆ  τον βαθμολογικοʆ  πιʆνακα.  
Γ. Για την αποτιʆμηση των προσοʆ ντων του υπαλληʆ λου και την καταʆ ρτιση βαθμολογικωʆ ν πιναʆ κων καταʆ  κατηγοριʆα, κλαʆ δο ηʆ  
και ειδικοʆ τητα συνιστωʆ νται αποʆ  τον οικειʆο καταʆ  περιʆπτωση Υπουργοʆ  Τριμεληʆ  Ειδικαʆ  Υπηρεσιακαʆ  Συμβουʆ λια στα 
Υπουργειʆα, και τις  Αποκεντρωμεʆνες Διοικηʆ σεις. Με αποʆφαση του οικειʆου Υπουργουʆ  μπορειʆ να συνισταʆ ται εʆνα κοινοʆ  
Ειδικοʆ  Υπηρεσιακοʆ  Συμβουʆ λιο για ομαʆ δα Ν.Π.Δ.Δ. αναʆ λογα με τις αναʆ γκες.  Τα Τριμεληʆ  Ειδικαʆ  Υπηρεσιακαʆ  Συμβουʆ λια  
συγκροτουʆ νται αποʆ  εʆνα μεʆλος του ΑΣΕΠ ως προʆ εδρο,  τον προϊσταʆ μενο της Γενικηʆ ς Διευʆ θυνσης ηʆ  της Διευʆ θυνσης 
Διοικητικουʆ / Προσωπικουʆ  του φορεʆα στον οποιʆο συνιστωʆ νται, ως εισηγητηʆ , και εʆνα προϊσταʆ μενο αʆ λλης Γενικηʆ ς 
Διευʆ θυνσης ηʆ  Διευʆ θυνσης  του ιʆδιου φορεʆα, με τους αναπληρωτεʆς τους. Τα Τριμεληʆ  Ειδικαʆ  Υπηρεσιακαʆ  Συμβουʆ λια που 
συγκροτουʆ νται στις Αποκεντρωμεʆνες Διοικηʆ σεις  ειʆναι αρμοʆ δια για τους μοʆ νιμους υπαλληʆ λους και τους υπαλληʆ λους με 
σχεʆση ιδιωτικουʆ  δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου των Οργανισμωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης Α΄και Β΄βαθμουʆ  και των νομικωʆ ν 
προσωʆ πων δημοσιʆου δικαιʆου αυτωʆ ν. Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Εσωτερικωʆ ν μπορειʆ να συγκροτειʆται για εʆναν ηʆ  
περισσοʆ τερους ΟΤΑ διακριτοʆ  τριμεʆλες Ειδικοʆ  Υπηρεσιακοʆ  Συμβουʆ λιο αναʆ λογα με τις αναʆ γκες. Σε περιʆπτωση που 
συγκροτειʆται τριμεʆλες Ειδικοʆ  Υπηρεσιακοʆ  Συμβουʆ λιο για περισσοʆ τερα ΝΠΔΔ ηʆ  ΟΤΑ οι προϊσταʆ μενοι της Γενικηʆ ς 
Διευʆ θυνσης ηʆ  της Διευʆ θυνσης Διοικητικουʆ /Προσωπικουʆ  προεʆρχονται αποʆ  το μεγαλυʆ τερο σε αριθμοʆ  προσωπικουʆ  ΝΠΔΔ ηʆ  
ΟΤΑ που υπαʆ γεται σε αυταʆ .  
Εαʆ ν δεν ειʆναι δυνατηʆ  η συγκροʆ τηση Τριμελουʆ ς Ειδικουʆ  Υπηρεσιακουʆ  Συμβουλιʆου στον φορεʆα, λοʆγω εʆλλειψης Διευʆ θυνσης 
Διοικητικουʆ /Προσωπικουʆ  ηʆ  αʆ λλης Διευʆ θυνσης, η αποτιʆμηση των προσοʆ ντων διενεργειʆται αποʆ  το Τριμελεʆς Ειδικοʆ  
Υπηρεσιακοʆ  Συμβουʆ λιο του εποπτευʆ οντος φορεʆα. 
Δ. Κατ’ εξαιʆρεση της παραγραʆ φου 2 δεν τιʆθεται σε διαθεσιμοʆ τητα: 
αα) υπαʆ λληλος που ειʆναι αναʆ πηρος σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%  ηʆ  πολυʆ τεκνος καταʆ  την εʆννοια των παραγραʆ φων 1 εʆως 
3 του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 1910/1944 (Α΄ 229), εφοʆ σον τα τεʆκνα, που οριʆζονται στις προαναφεροʆ μενες διαταʆ ξεις του ν. 
1910/1944, συνοικουʆ ν με αυτοʆ ν και ανηʆ κουν στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως 
ισχυʆ ει.  
ββ) υπαʆ λληλος του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος ηʆ  τεʆκνο που ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα 
με τον Κ.Φ.Ε., και συνοικειʆ με αυτοʆ ν, εʆχει αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%.  
γγ) υπαʆ λληλος ο οποιʆος, δυναʆ μει  νοʆ μου ηʆ  δικαστικηʆ ς αποφαʆ σεως ασκειʆ  κατ’ αποκλειστικοʆ τητα τη γονικηʆ  μεʆριμνα 
τεʆκνου, που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως ισχυʆ ει 
δδ) υπαʆ λληλος  του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος τιʆθεται  σε διαθεσιμοʆ τητα δυναʆ μει του παροʆ ντος νοʆ μου.  
Ε.Η διαδικασιʆα αποτιʆμησης των προσοʆ ντων, τα αναγκαιʆα δικαιολογητικαʆ , ο αριθμοʆ ς των μοριʆων που αντιστοιχουʆ ν στα 
επιμεʆρους κριτηʆ ρια μεταξυʆ  των οποιʆων λαμβαʆ νεται υποʆψη και ο τροʆ πος εισαγωγηʆ ς στους φορειʆς της παρ. 1, τα λοιπαʆ  
ειδικοʆ τερα θεʆματα της αποτιʆμησης των προσοʆ ντων και τα ζητηʆ ματα λειτουργιʆας των Τριμελωʆ ν Ειδικωʆ ν Υπηρεσιακωʆ ν 
Συμβουλιʆων καθοριʆζονται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης. 
ΣΤ.  Με κοινηʆ  αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης και του καταʆ  
περιʆπτωση αρμοʆ διου Υπουργουʆ  μπορειʆ να οριʆζονται προʆ σθετα ειδικαʆ  κριτηʆ ρια, ηʆ  να διαφοροποιειʆται η μοριοδοʆ τηση των 
γενικωʆ ν κριτηριʆων αναʆ λογα με το ειʆδος της δραστηριοʆ τητας του οικειʆου φορεʆα. 
Η παραʆ γραφος 2 του αʆ ρθρου 101 του ν. 3528/2007 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«2. Η διαθεσιμοʆ τητα διαρκειʆ οκτωʆ  (8) μηʆ νες μεταʆ  την παʆ ροδο των οποιʆων ο υπαʆ λληλος απολυʆ εται.» 
Η παραʆ γραφος 2 του αʆ ρθρου 105 του ν. 3584/2007 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«2. Η διαθεσιμοʆ τητα διαρκειʆ οκτωʆ  (8) μηʆ νες μεταʆ  την παʆ ροδο των οποιʆων ο υπαʆ λληλος απολυʆ εται.» 
Η περιʆπτωση 2 της υποπαραγραʆ φου Ζ2 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 4093/2012 αντικαθιʆσταται ως 
εξηʆ ς:  
«2. Η διαθεσιμοʆ τητα της προηγουʆ μενης περιʆπτωσης διαρκειʆ οκτωʆ  (8) μηʆ νες και στον υπαʆ λληλο καταβαʆ λλονται τα τριʆα 
τεʆταρτα των αποδοχωʆ ν του, συʆ μφωνα με τις κειʆμενες διαταʆ ξεις.» 
Οι διαταʆ ξεις των παραγραʆ φων 3, 4 και 5 εʆχουν εφαρμογηʆ  για τους τιθεʆμενους σε διαθεσιμοʆ τητα μεταʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος 
του παροʆ ντος.  
 
Άρθρο	91 
Κινητικότητα	
Η περ.1 της υποπαραγραʆ φου Ζ.1 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν.4093/2012 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«Επιτρεʆπεται: α) η μεταʆ ταξη μοʆ νιμων πολιτικωʆ ν υπαλληʆ λων και η μεταφοραʆ  υπαλληʆ λων με σχεʆση εργασιʆας ιδιωτικουʆ  
δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου που υπηρετουʆ ν σε υπηρεσιʆες, κεντρικεʆς και περιφερειακεʆς, του Δημοσιʆου, των ανεξαʆ ρτητων 
αρχωʆ ν, των Οργανισμωʆ ν Τοπικηʆ ς Αυτοδιοιʆκησης (Ο.Τ.Α.) πρωʆ του και δευʆ τερου βαθμουʆ  και των λοιπωʆ ν νομικωʆ ν 
προσωʆ πων δημοσιʆου δικαιʆου (Ν.Π.Δ.Δ.) και β) η μεταφοραʆ  υπαλληʆ λων που διατηρουʆ ν τη δημοσιοϋπαλληλικηʆ  τους 
ιδιοʆ τητα των νομικωʆ ν προσωʆ πων ιδιωτικουʆ  δικαιʆου (Ν.Π.Ι.Δ.) που ανηʆ κουν στο δημοʆ σιο τομεʆα σε αʆ λλες υπηρεσιʆες του 
Δημοσιʆου, ανεξαʆ ρτητων αρχωʆ ν, Ο.Τ.Α. πρωʆ του και δευʆ τερου βαθμουʆ  και των λοιπωʆ ν Ν.Π.Δ.Δ. οʆ ταν επιβαʆ λλεται αποʆ  το 
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rσυμφεʆρον της υπηρεσιʆας υποδοχηʆ ς, ιδιʆως για την καʆ λυψη αʆ μεσων υπηρεσιακωʆ ν αναγκωʆ ν και την καλυʆ τερη αξιοποιʆηση 

του ανθρωʆ πινου δυναμικουʆ . Η μεταʆ ταξη ηʆ  μεταφοραʆ  του υπαλληʆ λου πρεʆπει να ανταποκριʆνεται στην εργασιακηʆ  
φυσιογνωμιʆα του οʆ πως δεξιοʆ τητες, ηʆ  επιδοʆ σεις, ηθικεʆς αμοιβεʆς, πειθαρχικεʆς ποινεʆς, τις μακροʆχρονες ηʆ  συστηματικαʆ  
επαναλαμβανοʆ μενες αναρρωτικεʆς αʆ δειες ηʆ  αδικαιολοʆγητες απουσιʆες, λαμβανομεʆνων υποʆ ψη των περιγραμμαʆ των θεʆσεων, 
εφοʆ σον υπαʆ ρχουν, και των τυχοʆ ν αιτηʆ σεων προτιʆμησης. 
Προσωπικοʆ  με σχεʆση εργασιʆας ιδιωτικουʆ  δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου μπορειʆ να μεταφεʆρεται για τον ιʆδιο λοʆγο σε Ν.Π.Ι.Δ. 
του δημοʆ σιου τομεʆα. Για την εφαρμογηʆ  της παρουʆ σας υποπαραγραʆ φου, ως δημοʆ σιος τομεʆας νοειʆται αυτοʆ ς που εʆχει 
οριοθετηθειʆ με το αʆ ρθρο 1 παρ. 6 του ν. 1256/1982, οʆ πως ιʆσχυε πριν τη θεʆση σε ισχυʆ  του αʆ ρθρου 51 του ν. 1892/1990, 
συμπεριλαμβανομεʆνων οʆ λων των φορεʆων που απαριθμουʆ νται ειδικοʆ τερα στο αʆ ρθρο 14 παρ. 1 του ν. 2190/1994 και μη 
εξαιρουμεʆνων των περιπτωʆ σεων που απαριθμουʆ νται στην παραʆ γραφο 2 του ιʆδιου αʆ ρθρου, οʆ πως ισχυʆ ει μεταʆ  την 
αντικαταʆ σταση του με το αʆ ρθρο 1 του ν. 3812/2009. Τα νομικαʆ  προʆ σωπα του Κεφαλαιʆου Β` οʆ πως αυταʆ  οριʆζονται στην 
παρ. 5 του αʆ ρθρου 1 του ν. 3429/2005 δεν καταλαμβαʆ νονται αποʆ  τις διαταʆ ξεις της παρουʆ σας υποπαραγραʆ φου. 
Η μεταʆ ταξη ηʆ  μεταφοραʆ  των υπαλληʆ λων της προηγουʆ μενης παραγραʆ φου ειʆναι υποχρεωτικηʆ  και γιʆνεται χωριʆς αιʆτηση 
τους σε υφισταʆ μενες κενεʆς θεʆσεις ηʆ  σε θεʆσεις που συστηʆ νονται με την πραʆ ξη μεταʆ ταξης ηʆ  μεταφοραʆ ς στον κλαʆ δο ηʆ  στην 
ειδικοʆ τητα στους οποιʆους μεταταʆ σσεται ηʆ  μεταφεʆρεται ο υπαʆ λληλος. Οι μετατασσοʆ μενοι ηʆ  μεταφεροʆ μενοι πρεʆπει να 
κατεʆχουν τα τυπικαʆ  προσοʆ ντα του κλαʆ δου ηʆ  της ειδικοʆ τητας των θεʆσεων στις οποιʆες μεταταʆ σσονται ηʆ  μεταφεʆρονται. Η 
μεταʆ ταξη ηʆ  μεταφοραʆ  μπορειʆ να διενεργειʆται και σε κενηʆ  ηʆ  συνιστωʆ μενη θεʆση συναφουʆ ς ηʆ  παρεμφερουʆ ς κλαʆ δου ηʆ  
ειδικοʆ τητας, της ιʆδιας ηʆ  ανωʆ τερης κατηγοριʆας, εφοʆ σον ο υπαʆ λληλος κατεʆχει τα τυπικαʆ  προσοʆ ντα του κλαʆ δου ηʆ  της 
ειδικοʆ τητας στον οποιʆο μεταταʆ σσεται ηʆ  μεταφεʆρεται. Εφοʆ σον ο υπαʆ λληλος συναινειʆ, η μεταʆ ταξη ηʆ  μεταφοραʆ  του μπορειʆ 
να γιʆνεται και σε κλαʆ δο κατωʆ τερης κατηγοριʆας. Η μεταʆ ταξη εκπαιδευτικουʆ  μπορειʆ να διενεργειʆται και σε κενηʆ  ηʆ  
συνιστωʆ μενη θεʆση μη συναφουʆ ς κλαʆ δου ιδιʆας κατηγοριʆας.   
Σε περιʆπτωση μεταʆ ταξης ηʆ  μεταφοραʆ ς υπαλληʆ λων σε συνιστωʆ μενες θεʆσεις και για οʆ σο χροʆ νο υφιʆστανται αυτεʆς δεν 
πληρουʆ ται ιʆσος αριθμοʆ ς θεʆσεων μοʆ νιμου ηʆ  με σχεʆση εργασιʆας ιδιωτικουʆ  δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου προσωπικουʆ  των 
οικειʆων φορεʆων υποδοχηʆ ς.» 
Η περ. 4 της υποπαραγραʆ φου Ζ.1 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 4093/2012 αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«Ο  αρμοʆ διος Υπουργοʆ ς ηʆ  ο Προʆ εδρος Ανεξαʆ ρτητης Αρχηʆ ς γνωστοποιειʆ τις κενεʆς θεʆσεις καταʆ  κατηγοριʆες, κλαʆ δους ηʆ  και 
ειδικοʆ τητες και το πλεοναʆ ζον προσωπικοʆ  συʆ μφωνα με την παραʆ γραφο 2 του προηγουʆ μενου αʆ ρθρου, οʆ πως προκυʆ πτουν 
αποʆ  τις εκθεʆσεις αξιολοʆγησης και τα σχεʆδια στελεʆχωσης των φορεʆων στο τριμελεʆς συμβουʆ λιο του αʆ ρθρου 5 παρ. 3 του ν. 
4024/2011.	
Εντοʆ ς δεʆκα ημερωʆ ν αποʆ  τη σχετικηʆ  εντοληʆ  του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης 
το τριμελεʆς συμβουʆ λιο του αʆ ρθρου 5 παρ. 3 του ν. 4024/2011 γνωμοδοτειʆ για τον αριθμοʆ  και τα απαιτουʆ μενα προσοʆ ντα 
των υπαλληʆ λων καταʆ  κατηγοριʆες, κλαʆ δους ηʆ  και ειδικοʆ τητες που θα μετακινηθουʆ ν στους  φορειʆς υποδοχηʆ ς καταʆ  σειραʆ  
προτεραιοʆ τητας. 
Ακολουʆ θως, ο Υπουργοʆ ς Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης, εκδιʆδει σχετικηʆ  ανακοιʆνωση, 
λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τη γνωμοδοʆ τηση του τριμελουʆ ς συμβουλιʆου, τις αναʆ γκες των φορεʆων και τις προτεραιοʆ τητες 
πολιτικηʆ ς στελεʆχωσης, η οποιʆα δημοσιευʆ εται  στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως και  με την οποιʆα καθοριʆζονται οι θεʆσεις 
που θα καλυφθουʆ ν, τα προσοʆ ντα των υπαʆ λληλων που απαιτουʆ νται, συʆ μφωνα με τα οικειʆα περιγραʆ μματα θεʆσεων, εφοʆ σον 
υπαʆ ρχουν, για τους κλαʆ δους ηʆ  τις ειδικοʆ τητες στους οποιʆους προʆ κειται να μεταταχθουʆ ν ηʆ  μεταφερθουʆ ν, η οποιʆα 
αποστεʆλλεται στους φορειʆς προεʆλευσης και υποδοχηʆ ς.  
Με την ανακοιʆνωση οριʆζεται αποκλειστικηʆ  προθεσμιʆα δεκαπεʆντε (15) ημερωʆ ν αποʆ  τη δημοσιʆευσηʆ  της εντοʆ ς της οποιʆας οι 
ενδιαφεροʆ μενοι υπαʆ λληλοι υποβαʆ λλουν αιʆτηση μεταʆ ταξης/μεταφοραʆ ς, καθοριʆζοντας τη σειραʆ  προτιʆμησης των φορεʆων 
που επιθυμουʆ ν να μεταταχθουʆ ν, συνοδευοʆ μενη αποʆ  πιστοποιητικοʆ  υπηρεσιακηʆ ς καταʆ στασης που εκδιʆδεται αποʆ  τη Δ/νση 
Διοικητικουʆ /Προσωπικουʆ  του φορεʆα προεʆλευσης και αποʆ  το οποιʆο προκυʆ πτει η αποτιʆμηση των προσοʆ ντων των 
υπαλληʆ λων, μεταʆ  τον εʆλεγχο της νομιμοʆ τητας προʆ σληψης και των πιστοποιητικωʆ ν και στοιχειʆων που συγκροτουʆ ν το 
προσωπικοʆ  μητρωʆ ο του υπαλληʆ λου. Υπαʆ λληλοι των οποιʆων η διαδικασιʆα προʆ σληψης και τα ως αʆ νω πιστοποιητικαʆ  και 
στοιχειʆα του υπηρεσιακουʆ  τους φακεʆλου ελεʆγχονται ως μη νοʆ μιμα, στερουʆ νται του δικαιωʆ ματος μεταʆ ταξης ηʆ  μεταφοραʆ ς.  
Το τριμελεʆς συμβουʆ λιο του φορεʆα υποδοχηʆ ς εντοʆ ς προθεσμιʆας δεκαπεʆντε (15) ημερωʆ ν αποʆ  τη ληʆ ξη της προθεσμιʆας 
υποβοληʆ ς των αιτηʆ σεων επιλεʆγει τους υπαλληʆ λους που θα μεταταχθουʆ ν ηʆ  μεταφερθουʆ ν σε αυτοʆ ν και καθοριʆζει τη σειραʆ  
προτεραιοʆ τηταʆ ς τους,  συʆ μφωνα με την αποτιʆμηση των προσοʆ ντων τους και το περιʆγραμμα της θεʆσης εφοʆ σον υπαʆ ρχει 
στην οποιʆα  θα μεταταχθουʆ ν ηʆ  μεταφερθουʆ ν. Το τριμελεʆς συμβουʆ λιο λαμβαʆ νει υποʆ ψη την εργασιακηʆ  τους φυσιογνωμιʆα, 
την εκπαιʆδευσηʆ  τους, τη διοικητικηʆ  και εργασιακηʆ  τους εμπειριʆα και τα λοιπαʆ  στοιχειʆα του προσωπικουʆ  μητρωʆ ου τους. Σε 
περιʆπτωση ισοβαθμιʆας μεταξυʆ  των υπαλληʆ λων λαμβαʆ νεται υποʆψη η οικογενειακηʆ  καταʆ σταση του υπαλληʆ λου. Το 
τριμελεʆς συμβουʆ λιο μπορειʆ να  καλειʆ τους ενδιαφεροʆ μενους υπαλληʆ λους σε συνεʆντευξη  με σκοποʆ  την αξιολοʆγηση των 
ικανοτηʆ των και της προσωπικοʆ τηταʆ ς. Η συνεʆντευξη διʆνεται σε  δημοʆ σια συνεδριʆαση της επιτροπηʆ ς,  και σε αυτηʆ ν 
τηρουʆ νται μαγνητοφωνημεʆνα πρακτικαʆ . Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς 
Διακυβεʆρνησης καθοριʆζονται θεʆματα που αφορουʆ ν τη διαδικασιʆα επιλογηʆ ς των αιτουʆ ντων υπαλληʆ λων,  τη λειτουργιʆα  
του τριμελουʆ ς συμβουλιʆου, την εξειδιʆκευση και τη μοριοδοʆ τηση των κριτηριʆων επιλογηʆ ς και καταʆ ταξης των υπαλληʆ λων, 
τη διαδικασιʆα και το περιεχοʆ μενο της συνεʆντευξης και καʆ θε αʆ λλο αναγκαιʆο συναρτωʆ μενο με τα ως αʆ νω ζηʆ τημα. 
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αποστεʆλλουν τους πιʆνακες επιλογηʆ ς στο Τριμελεʆς Συμβουʆ λιο του αʆ ρθρου 5 της παρ. 3 του ν. 4024/2011, το οποιʆο 
καταρτιʆζει ενιαιʆο για οʆ λους τους φορειʆς Πιʆνακα Διαʆ θεσης. Η επιλεγειʆσα σειραʆ  προτεραιοʆ τητας των φορεʆων  υποδοχηʆ ς 
ειʆναι δεσμευτικηʆ  για τον υπαʆ λληλο. 
Για τη μεταʆ ταξη ηʆ  μεταφοραʆ  των υπαʆ λληλων εκδιʆδεται αποʆ φαση του  οικειʆου οργαʆ νου διοιʆκησης του φορεʆα υποδοχηʆ ς 
που δημοσιευʆ εται στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως.» 
	
Άρθρο	92	
Μεταφορά	αρμοδιοτήτων	της	Διεύθυνσης	Κρατικών	Αυτοκινήτων	
Υπουργείου	Διοικητικής	Μεταρρύθμισης	και	Ηλεκτρονικής	Διακυβέρνησης	
Μεταφεʆρονται οι αρμοδιοʆ τητες, οι οποιʆες ασκουʆ νταν αποʆ  τα Τμηʆ ματα Κιʆνησης και Επισκευωʆ ν της Δ/νσης Κρατικωʆ ν 
Αυτοκινηʆ των του Υπουργειʆου Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης & Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης, ως εξηʆ ς: 
Α.	Η αρμοδιοʆ τητα της εξυπηρεʆτησης των αναγκωʆ ν μετακιʆνησης κυβερνητικωʆ ν προσωʆ πων, επισηʆ μων, επικεφαληʆ ς 
οργανισμωʆ ν και λοιπωʆ ν προσωʆ πων, οʆ πως καθοριʆζονται αποʆ  την ΚΥΑ 129/2534/2010 (ΦΕΚ 108β’) των Υπουργωʆ ν 
Εσωτερικωʆ ν, Αποκεʆντρωσης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης και Οικονομικωʆ ν «Καθορισμοʆ ς δικαιουʆ χων χρηʆ σης 
ανωʆ τατου οριʆου κυβισμουʆ  Κρατικωʆ ν Αυτοκινηʆ των και αʆ λλες ρυθμιʆσεις σχετικαʆ  με τα Κρατικαʆ  Αυτοκιʆνητα», οʆ πως 
τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει, καθωʆ ς και ο εʆλεγχος της συʆ ννομης τηʆ ρησης καθηκοʆ ντων και υποχρεωʆ σεων των οδηγωʆ ν 
κρατικωʆ ν αυτοκινηʆ των και καʆ θε αʆ λλο σχετικοʆ  με την εξασφαʆ λιση της κιʆνησης ζηʆ τημα, ασκειʆται πλεʆον αποʆ  τις οικειʆες 
υπηρεσιʆες διοιʆκησης των Υπουργειʆων ηʆ  Φορεʆων στους οποιʆους ανηʆ κουν τα προʆ σωπα που αναφεʆρονται στην ως αʆ νω 
ΚΥΑ. Η εξυπηρεʆτηση των αναγκωʆ ν μετακιʆνησης των τεʆως προεʆδρων κοινοβουλευτικωʆ ν κυβεʆρνηʆ σεων που εʆλαβαν ψηʆ φο 
εμπιστοσυʆ νης αποʆ  τη Βουληʆ  των Ελληʆ λων, καθωʆ ς και των τεʆως προεʆδρων δημοκρατικωʆ ν κυβερνηʆ σεων και των συζυʆ γων 
αποβιωσαʆ ντων Πρωθυπουργωʆ ν που καταʆ  τις διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 3, του αʆ ρθρου 15 της ανωτεʆρω ΚΥΑ 
εξυπηρετουʆ νταν με υπηρεσιακαʆ  αυτοκιʆνητα του Υπουργειʆου Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς 
Διακυβεʆρνησης, συνεχιʆζει να ασκειʆται αποʆ  το Υπουργειʆο Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης. 
Β.	Στο Υπουργειʆο Εξωτερικωʆ ν μεταφεʆρεται η αρμοδιοʆ τητα της διαʆ θεσης αυτοκινηʆ των και οδηγωʆ ν για την εξυπηρεʆτηση 
των αναγκωʆ ν μετακιʆνησης ξεʆνων επισηʆ μων, καθωʆ ς και του ελεʆγχου της συʆ ννομης τηʆ ρησης καθηκοʆ ντων και 
υποχρεωʆ σεων των οδηγωʆ ν κρατικωʆ ν αυτοκινηʆ των. 
 
Άρθρο	93		
Κατάργηση	ειδικότητας	οδηγών	και	τεχνικού	προσωπικού	της	Διεύθυνσης	Κρατικών	Αυτοκινήτων		Υπουργείου	
Διοικητικής	Μεταρρύθμισης	και	Ηλεκτρονικής	Διακυβέρνησης	
Α.	Αποʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος του παροʆ ντος νοʆ μου καταργουʆ νται οι οργανικεʆς ηʆ  προσωποπαγειʆς θεʆσεις του μοʆ νιμου και με 
σχεʆση εργασιʆας ιδιωτικουʆ  δικαιʆου αοριʆστου χροʆ νου κατηγοριʆας Δευτεροβαʆ θμιας ηʆ  Υποχρεωτικηʆ ς Εκπαιʆδευσης, κλαʆ δων ηʆ  
ειδικοτηʆ των Οδηγωʆ ν και Τεχνικουʆ  προσωπικουʆ  των υφισταʆ μενων Τμημαʆ των Κιʆνησης και Επισκευωʆ ν της Διευʆ θυνσης 
Κρατικωʆ ν Αυτοκινηʆ των του Υπουργειʆου Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης. Το προσωπικοʆ  
που κατεʆχει τις θεʆσεις αυτεʆς αποʆ  τη δημοσιʆευση του παροʆ ντος τιʆθεται σε διαθεσιμοʆ τητα συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις της 
υποπαραγραʆ φου Ζ. 2 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 4093/2012. 
Το ως αʆ νω προσωπικοʆ  μπορειʆ να μεταταγειʆ ηʆ  να μεταφερθειʆ συʆ μφωνα με τη διαδικασιʆα που περιγραʆ φεται στην 
υποπαραʆ γραφο Ζ.1 της παραγραʆ φου Ζ του αʆ ρθρου πρωʆ του τον ν. 4093/2012.    
Δεν τιʆθεται σε διαθεσιμοʆ τητα: 
α) υπαʆ λληλος που ειʆναι αναʆ πηρος σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%  ηʆ  πολυʆ τεκνος καταʆ  την εʆννοια των παραγραʆ φων 1 εʆως 
3 του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν. 1910/1944 (Α΄ 229), εφοʆ σον τα τεʆκνα, που οριʆζονται στις προαναφεροʆ μενες διαταʆ ξεις του ν. 
1910/1944, συνοικουʆ ν με αυτοʆ ν και ανηʆ κουν στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως 
ισχυʆ ει.  
β) υπαʆ λληλος του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος ηʆ  τεʆκνο που ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα 
με τον Κ.Φ.Ε., και συνοικειʆ με αυτοʆ ν, εʆχει αναπηριʆα σε ποσοστοʆ  τουλαʆ χιστον 67%.  
γ) υπαʆ λληλος ο οποιʆος, δυναʆ μει  νοʆ μου ηʆ  δικαστικηʆ ς αποφαʆ σεως ασκειʆ  κατ’ αποκλειστικοʆ τητα τη γονικηʆ  μεʆριμνα τεʆκνου, 
που συνοικειʆ με αυτοʆ ν και ανηʆ κει στην κατηγοριʆα των εξαρτωʆ μενων μελωʆ ν συʆ μφωνα με τον Κ.Φ.Ε., οʆ πως ισχυʆ ει 
δ) υπαʆ λληλος  του οποιʆου ο συʆ ζυγος ηʆ  η συʆ ζυγος τιʆθεται  σε διαθεσιμοʆ τητα δυναʆ μει του παροʆ ντος νοʆ μου.  
Οι υπαʆ λληλοι που πληρουʆ ν τις προϋποθεʆσεις των περιπτωʆ σεων α - δ μεταταʆ σσονται αυτοδικαιʆως αποʆ  την εʆναρξη ισχυʆ ος 
του παροʆ ντος νοʆ μου σε συνιστωʆ μενες προσωποπαγειʆς θεʆσεις ειδικοʆ τητας αντιʆστοιχης με το βασικοʆ  τιʆτλο σπουδωʆ ν που 
κατεʆχουν στο Υπουργειʆο Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης. 
Β. Με την εʆκδοση των πραʆ ξεων μεταʆ ταξης ηʆ  μεταφοραʆ ς αιʆρεται αυτοδιʆκαια το καθεστωʆ ς της διαθεσιμοʆ τητας. 
 
Άρθρο	94		
Εξουσιοδοτικές	διατάξεις	
Με κοινηʆ  αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης, και του οικειʆου 
Υπουργουʆ , καθοριʆζονται οι διαδικασιʆες διαγραφηʆ ς του στοʆ λου των οχημαʆ των του Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και 
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εξυπηρετουʆ μενο προʆ σωπο, καθωʆ ς και καʆ θε αʆ λλο σχετικοʆ  με το προηγουʆ μενο αʆ ρθρο ζηʆ τημα. 
Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Διοικητικηʆ ς Μεταρρυʆ θμισης και Ηλεκτρονικηʆ ς Διακυβεʆρνησης και Δημοʆ σιας Ταʆ ξης και 
Προστασιʆας του Πολιʆτη καθοριʆζονται οι διαδικασιʆες παραχωʆ ρησης του εξοπλισμουʆ  του Συνεργειʆου στο Υπουργειʆο 
Δημοʆ σιας Ταʆ ξης και Προστασιʆας του Πολιʆτη. 
Καʆ θε διαʆ ταξη που ρυθμιʆζει διαφορετικαʆ  τα θεʆματα του παροʆ ντος Κεφαλαιʆου καταργειʆται.  
 
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Ε’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΥΓΕΙΑΣ	
ΠΟΙΝΕΣ	ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΩΝ	ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΩΝ	ΠΑΡΟΧΩΝ	ΥΓΕΙΑΣ	ΚΑΤΑ	ΤΗΝ	ΕΜΠΟΡΙΑ	ΚΑΙ	ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ	ΦΑΡΜΑΚΩΝ	ΚΑΙ	
ΛΟΙΠΕΣ	ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ		
Άρθρο	95		
Ποινές	φαρμακοποιών	και	κατόχων	άδειας	κυκλοφορίας	σκευασμάτων	
Στο αʆ ρθρο 12 του ν.δ. 96/1973 (Α΄ 172), προστιʆθεται παραʆ γραφος 4 που εʆχει ως εξηʆ ς: 
 «4. Οι καʆ τοχοι αʆ δειας χονδρικηʆ ς πωʆ λησης φαρμαʆ κων καταʆ  τη διαʆ θεση των φαρμαʆ κων υποχρεουʆ νται να αναγραʆ φουν στα 
απαιτουʆ μενα παραστατικαʆ  και τον πολυψηʆ φιο κωδικοʆ  που εʆχει λαʆ βει το φαʆ ρμακο αποʆ  τον Ε.Ο.Φ. (Barcode φαρμαʆ κου). 
Αν διαπιστωθειʆ παραβιʆαση της ως αʆ νω υποχρεʆωσης επιβαʆ λλεται χρηματικοʆ  προʆ στιμο πεʆντε χιλιαʆ δες (5.000) εʆως εκατοʆ  
χιλιαʆ δες (100.000) ευρωʆ  αναʆ λογα με τη συχνοʆ τητα και τη βαρυʆ τητα αυτηʆ ς».  
Στο τεʆλος της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 12Α του ν.δ. 96/1973 (Α΄ 172),  οʆ πως προστεʆθηκε με το αʆ ρθρο 15 του 
ν.3580/2007 (Α΄ 134), προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Αν υπαʆ ρξει εʆλλειψη φαρμαʆ κου και αυτηʆ  οφειʆλεται σε παραβιʆαση των υποχρεωʆ σεων του κατοʆχου αʆ δειας χονδρικηʆ ς 
πωʆ λησης ηʆ  του κατοʆχου αʆ δειας κυκλοφοριʆας (Κ.Α.Κ.), επιβαʆ λλεται, με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας σωρευτικαʆ  με τις 
λοιπεʆς προβλεποʆ μενες νοʆ μιμες κυρωʆ σεις, χρηματικοʆ  προʆ στιμο στον εκαʆ στοτε υπευʆ θυνο τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) εʆως 
εʆνα εκατομμυʆ ριο (1.000.000) ευρωʆ  αναʆ λογα με τη βαρυʆ τητα της παραʆ βασης». 
Tο δευʆ τερο εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 12Α του ν.δ. 96/1973 (Α΄ 172), οʆ πως προστεʆθηκε με το αʆ ρθρο 15 του 
ν.3580/2007 (Α΄ 134), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«Τα στοιχειʆα της ταινιʆας γνησιοʆ τητας των εξαγοʆ μενων φαρμαʆ κων καταχωρουʆ νται σε πραγματικοʆ  χροʆ νο, με ευθυʆ νη των 
κατοʆχων αʆ δειας χονδρικηʆ ς πωʆ λησης φαρμαʆ κων, ηλεκτρονικαʆ  στη Βαʆ ση Δεδομεʆνων του Ε.Ο.Φ. Αν διαπιστωθειʆ παραβιʆαση 
της ως αʆ νω υποχρεʆωσης επιβαʆ λλεται χρηματικοʆ  προʆ στιμο εκατοʆ  χιλιαʆ δες (100.000) εʆως εʆνα εκατομμυʆ ριο (1.000.000) 
ευρωʆ , αναʆ λογα με τη συχνοʆ τητα και τη βαρυʆ τητα αυτηʆ ς». 
Στο τεʆλος της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 12Α του ν.δ. 96/1973 (Α΄ 172),  οʆ πως προστεʆθηκε με το αʆ ρθρο 15 του 
ν.3580/2007 (Α΄ 134), προστιʆθενται εδαʆ φια ως εξηʆ ς: 
«Οι καʆ τοχοι αʆ δειας χονδρικηʆ ς πωʆ λησης φαρμαʆ κων, μεταʆ  την απαγοʆ ρευση, λοʆγω ελλειʆψεων, των εξαγωγωʆ ν 
συγκεκριμεʆνων φαρμαʆ κων, οφειʆλουν να δηλωʆ σουν στην ιστοσελιʆδα του Ε.Ο.Φ.  τα αποθεʆματαʆ  τους για τα φαʆ ρμακα αυταʆ  
και να τα διαθεʆτουν αʆ μεσα στην αγοραʆ  σε πρωʆ τη ζηʆ τηση. Σε οʆ ποιον, παραʆ  την απαγοʆ ρευση του προηγουμεʆνου εδαφιʆου, 
εξαʆ γει ηʆ  συλλεʆγει φαʆ ρμακα προς εξαγωγηʆ  επιβαʆ λλεται προʆ στιμο υʆ ψους εκατοʆ  χιλιαʆ δες (100.000) εʆως εʆνα εκατομμυʆ ριο 
(1.000.000) ευρωʆ  αναʆ λογα με τη βαρυʆ τητα της παραʆ βασης, σωρευτικαʆ  με τις λοιπεʆς προβλεποʆ μενες κυρωʆ σεις».  
Η παραʆ γραφος 12 του αʆ ρθρου 19 του ν.δ.96/1973 (Α΄172), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
 «12. Τα διοικητικαʆ  προʆ στιμα επιβαʆ λλονται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας, υʆ στερα αποʆ  απληʆ  γνωʆ μη του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Φ. και εισπραʆ ττονται καταʆ  τις διαταʆ ξεις του Κωʆ δικα Ειʆσπραξης Δημοσιʆων Εσοʆ δων. Οι ανακληʆ σεις των αδειωʆ ν 
κυκλοφοριʆας επιβαʆ λλονται με αποʆ φαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Φ. Οι στερηʆ σεις των αδειωʆ ν αʆ σκησης επαγγεʆλματος 
επιβαʆ λλονται, εφοʆ σον δεν οριʆζεται διαφορετικαʆ  αποʆ  αʆ λλες διαταʆ ξεις, με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας, υʆ στερα αποʆ  
γνωμαʆ τευση του οικειʆου πειθαρχικουʆ  συμβουλιʆου. Η αναʆ κληση αδειʆας λειτουργιʆας φαρμακειʆου και φαρμακαποθηʆ κης 
γιʆνεται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας κατοʆ πιν εισηγηʆ σεως του Δ.Σ. του Ε.Ο.Φ. Οι δημοσιευʆ σεις και ανακοινωʆ σεις των 
κυρωʆ σεων γιʆνονται με αποʆ φαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Φ.». 
Στο τεʆλος της παρ. 4 του αʆ ρθρου 27 του ν.1316/1983 (Α΄ 3), προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Οι Καʆ τοχοι Αδειωʆ ν Κυκλοφοριʆας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικωʆ ν σκευασμαʆ των υποχρεουʆ νται να δηλωʆ νουν τα στοιχειʆα των 
απογραφικωʆ ν δελτιʆων της ταινιʆας γνησιοʆ τητας στο Συʆ στημα Ηλεκτρονικηʆ ς Υποβοληʆ ς του Ε.Ο.Φ. σε πραγματικοʆ  χροʆ νο. 
Παραβιʆαση της υποχρεʆωσης αυτηʆ ς επισυʆ ρει για τους Κ.Α.Κ. χρηματικοʆ  προʆ στιμο τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) εʆως 
τριακοʆ σιες χιλιαʆ δες (300.000) ευρωʆ , αναʆ λογα με τη συχνοʆ τητα και τη βαρυʆ τητα αυτηʆ ς». 
Οι αδειουʆ χοι φαρμακοποιοιʆ που διατηρουʆ ν φαρμακειʆα απαγορευʆ εται να διαθεʆτουν μεʆσω του διαδικτυʆ ου φαʆ ρμακα ηʆ  
φαρμακευτικαʆ  προϊοʆ ντα, συνταγογραφουʆ μενα ηʆ  μη, των οποιʆων η διαʆ θεση εʆχει ανατεθειʆ αποκλειστικαʆ  και μοʆ νον στα 
λειτουργουʆ ντα φαρμακειʆα. 
Στους παραβαʆ τες της διαʆ ταξης  του προηγουʆ μενου εδαφιʆου επιβαʆ λλονται σωρευτικαʆ  α) οι κυρωʆ σεις του αʆ ρθρου 458 του 
Ποινικουʆ  Κωʆ δικα και β) χρηματικοʆ  προʆ στιμο ειʆκοσι χιλιαʆ δες (20.000) εʆως εκατοʆ  χιλιαʆ δες (100.000) ευρωʆ , με αποʆφαση 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Φ.   
Όποιος χωριʆς να εʆχει τα αποʆ  το νοʆ μο προβλεποʆ μενα προσοʆ ντα και την σχετικηʆ  αδειοδοʆ τηση αποʆ  τις αρμοʆ διες αρχεʆς, 
πωλειʆ φαʆ ρμακα ηʆ  φαρμακευτικαʆ  προϊοʆ ντα αντιποιουʆ μενος εʆργο φαρμακοποιουʆ , τιμωρειʆται με χρηματικοʆ  προʆ στιμο 
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rτριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) εʆως πενηʆ ντα χιλιαʆ δες (50.000) ευρωʆ  και σε περιʆπτωση υποτροπηʆ ς αποʆ  πενηʆ ντα χιλιαʆ δες 

(50.000) εʆως διακοʆ σιες χιλιαʆ δες (200.000) ευρωʆ  με αποʆφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Φ. Οι ανωτεʆρω ποινεʆς επιβαʆ λλονται 
σωρευτικαʆ  με οποιοδηʆ ποτε αʆ λλη προβλεποʆ μενη ποινηʆ . 
Τα φαρμακειʆα λειτουργουʆ ν υποʆ  τη διαρκηʆ  παρουσιʆα και επιʆβλεψη πτυχιουʆ χου φαρμακοποιουʆ . Εφοʆσον, κατοʆ πιν ελεʆγχου 
των αρμοδιʆων ελεγκτικωʆ ν οργαʆ νων, διαπιστωθειʆ οʆ τι φαρμακειʆο δε λειτουργειʆ υποʆ  την παρουσιʆα και επιʆβλεψη 
πτυχιουʆ χου φαρμακοποιουʆ , επιβαʆ λλεται στον καʆ τοχο της αʆ δειας λειτουργιʆας του φαρμακοποιοʆ  χρηματικοʆ  προʆ στιμο 
πεʆντε χιλιαʆ δες (5.000) εʆως τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) ευρωʆ , με αποʆ φαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Φ., αναʆ λογα με τη σοβαροʆ τητα 
και τη συχνοʆ τητα της παραʆ βασης. 
Το τελευταιʆο εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 4 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«H συνταγηʆ  απαραιʆτητα συνοδευʆ εται αποʆ  το βιβλιαʆ ριο υγειʆας του ασφαλισμεʆνου, στο οποιʆο ο φαρμακοποιοʆ ς ελεʆγχει την 
καταχωʆ ρηση των φαρμαʆ κων και σημειωʆ νει την εκτεʆλεση με σφραγιʆδα και υπογραφηʆ ». 
Η περιʆπτωση β΄ της παραγραʆ φου 15 του αʆ ρθρου 4 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«β. Προσωρινοʆ  αποκλεισμοʆ  του φαρμακειʆου αποʆ  την εκτεʆλεση των συνταγωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για διαʆ στημα αποʆ  τρεις (3) 
μηʆ νες εʆως δυʆ ο (2) εʆτη».  
Μεταʆ  το πρωʆ το εδαʆ φιο της περιʆπτωσης  γ΄ της παραγραʆ φου 15 του αʆ ρθρου 4 του π.δ.121/2008 (Α΄ 183) προστιʆθεται 
εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Οι ως αʆ νω κυρωʆ σεις, επιβαʆ λλονται υποχρεωτικαʆ  αποʆ  το Γενικοʆ  Επιθεωρητηʆ  της Υ.Π.Ε.Δ.Υ.Φ.Κ.Α., κατοʆ πιν εισηʆ γησης της 
αρμοʆ διας Διευʆ θυνσης, σε περιʆπτωση που, κατοʆ πιν διενεʆργειας ελεʆγχου, διαπιστωθειʆ πωʆ ληση φαρμακευτικωʆ ν 
ιδιοσκευασμαʆ των αποʆ  φαρμακειʆο σε φαρμακαποθηʆ κη, με την επιφυʆ λαξη των αποκλειστικαʆ  οριζοʆ μενων στο νοʆ μο 
συγκεκριμεʆνων περιπτωʆ σεων, οʆ που υποʆ  ειδικεʆς προϋποθεʆσεις ειʆναι επιτρεπτηʆ  η επιστροφηʆ  φαρμαʆ κων αποʆ  φαρμακειʆο 
σε φαρμακαποθηʆ κη». 
Μεταʆ  την περιʆπτωση γ΄ της παραγραʆ φου 15 του αʆ ρθρου 4 του π.δ.121/2008 (Α΄ 183), προστιʆθεται περιʆπτωση δ΄ ως εξηʆ ς :  
«δ. Αν καταʆ  τη διαʆ ρκεια του ελεʆγχου προκυʆ πτουν σοβαρεʆς ενδειʆξεις οικονομικηʆ ς ζημιʆας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., το Διοικητικοʆ  
Συμβουʆ λιο αυτουʆ , δυʆ ναται, κατοʆ πιν προʆ τασης του Γενικουʆ  Επιθεωρητηʆ  της ΥΠΕΔΥΦΚΑ να αποφασιʆσει την αναστοληʆ  της 
μεταξυʆ  του φαρμακοποιουʆ  και του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. συʆ μβασης για οʆ σο διαʆ στημα διαρκειʆ η επιθεωʆ ρηση.». 
Το δευʆ τερο εδαʆ φιο της περιʆπτωσης εε της παραγραʆ φου 15 του αʆ ρθρου 4 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183) αντικαθιʆσταται ως 
εξηʆ ς: 
«Μεταʆ  την παρεʆλευση της αʆ νω προθεσμιʆας, ο Γενικοʆ ς Επιθεωρητηʆ ς της ΥΠ.Ε.Δ.Υ.Φ.Κ.Α., επιβαʆ λει, ανεξαʆ ρτητα αποʆ  τις 
λοιπεʆς κυρωʆ σεις, προσωρινοʆ  αποκλεισμοʆ  του φαρμακειʆου αποʆ  την εκτεʆλεση των συνταγωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για χρονικοʆ  
διαʆ στημα αποʆ  πεʆντε (5) ημεʆρες εʆως δωʆ δεκα (12) μηʆ νες». 
 
Άρθρο	96			
Ποινές	συμβεβλημένων	ιατρών	και	παρόχων	υπηρεσιών	υγείας	
Η περιʆπτωση δ΄ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 2 του πδ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«δ. Να ελεʆγχουν το βιβλιαʆ ριο υγειʆας και να διαπιστωʆ νουν εαʆ ν το προʆ σωπο που προσεʆρχεται για εξεʆταση ταυτιʆζεται με 
αυτοʆ  που αναγραʆ φεται ηʆ  εικονιʆζεται στο βιβλιαʆ ριο υγειʆας και να αναγραʆ φουν στο βιβλιαʆ ριο υγειʆας του ασφαλισμεʆνου τη 
συνιστωʆ μενη αγωγηʆ .» 
Η περιʆπτωση ε’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 2 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«ε. Να εξεταʆ ζουν τον ασφαλισμεʆνο πριν χορηγηʆ σουν τη συνταγηʆ  και να συνταγογραφουʆ ν ιδιοσκευαʆ σματα φαρμακευτικηʆ ς 
δραʆ σης σχετικηʆ ς με τη νοʆ σο και μοʆ νο για νοσηʆ ματα της ειδικοʆ τητας τους και εντοʆ ς εγκεκριμεʆνων ενδειʆξεων. Οι 
συνταγογραʆ φοι ιατροιʆ ειʆναι αποκλειστικαʆ  υπευʆ θυνοι για την ορθηʆ  και συʆ ννομη συνταγογραʆ φηση καταʆ  τις διαταʆ ξεις του 
παροʆ ντος διαταʆ γματος.». 
Το δευʆ τερο εδαʆ φιο  της περιʆπτωσης ια’ της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 2 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως 
εξηʆ ς : 
«Η παραʆ βαση αυτηʆ  συνεπαʆ γεται και την πειθαρχικηʆ  διʆωξη του ιατρουʆ  αποʆ  τα αρμοʆ δια πειθαρχικαʆ  οʆ ργανα και τη διακοπηʆ  
της συʆ μβασης με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.».  
Η περ. γ’ της παρ. 1 του αʆ ρθρου 4 του π.δ. 121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«γ. Να εξυπηρετουʆ ν τους ασφαλισμεʆνους και να παρεʆχουν καʆ θε αναγκαιʆα πληροφοριʆα που εʆχει σχεʆση με τα φαʆ ρμακα, τα 
οποιʆα παραδιʆδουν σε αυτουʆ ς. Ιδιαιʆτερα, οʆ σον αφοραʆ  τα σκευαʆ σματα του καταλοʆγου συνταγογραφουʆ μενων και 
αποζημιουʆ μενων αποʆ  τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. φαρμαʆ κων, να εʆχουν προς διαʆ θεση και να χορηγουʆ ν στους ασφαλισμεʆνους το 
φαρμακευτικοʆ  σκευʆ ασμα που συνεπαʆ γεται για εκειʆνους την ελαʆ χιστη συμμετοχηʆ . Αν ο ασθενηʆ ς επιλεʆγει φαʆ ρμακο για το 
οποιʆο υφιʆσταται περαιτεʆρω οικονομικηʆ  επιβαʆ ρυνση πεʆραν της βασικηʆ ς συμμετοχηʆ ς, να τον ενημερωʆ νουν για την 
εναλλακτικηʆ  οικονομικοʆ τερη επιλογηʆ  και να λαμβαʆ νουν τη συγκαταʆ θεσηʆ  του για τη χορηʆ γηση του ακριβοʆ τερου 
φαρμακευτικουʆ  σκευαʆ σματος.».  
Το τεʆταρτο εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 4 του π.δ.121/2008 (Α΄ 183), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«Tον αριθμοʆ  μητρωʆ ου κοινωνικηʆ ς ασφαʆ λισης (Α.Μ.Κ.Α.)». 
Το δωδεʆκατο εδαʆ φιο της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 4 του ΠΔ. 121/2008 (Α΄ 183),  αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:  
«Την καταχωʆ ρηση στο βιβλιαʆ ριο υγειʆας της συνιστωʆ μενης αγωγηʆ ς με σφραγιʆδα και υπογραφηʆ  ιατρουʆ , ακριβωʆ ς οʆ πως εʆχει 
συνταγογραφηθειʆ στην ηλεκτρονικηʆ  συνταγηʆ .». 
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rΗ υποπεριʆπτωση α) της περιʆπτωσης Ε` της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 32 του ν. 3846/2010 (Α` 66), οʆ πως εʆχει 

αντικατασταθειʆ με το αʆ ρθρο 80 παρ. 7 του ν. 3996/2011 (Α΄ 170)  αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«α) για τα διαγνωστικαʆ  εργαστηʆ ρια ως προʆ στιμο κυμαινοʆ μενο, αναʆ λογα με τη συχνοʆ τητα και τη σοβαροʆ τητα αυτηʆ ς, αποʆ  
πενηʆ ντα τοις εκατοʆ  (50%) επιʆ της αξιʆας των παραπεμπτικωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που εκτελεʆστηκαν αποʆ  το διαγνωστικοʆ  
εργαστηʆ ριο τον τελευταιʆο πριν αποʆ  τον εʆλεγχο μηʆ να εʆως το ειʆκοσι τοις εκατοʆ  (20%) της συνολικηʆ ς ετηʆ σιας αξιʆας των 
παραπεμπτικωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που εκτελεʆστηκαν το τελευταιʆο πριν αποʆ  τον εʆλεγχο εʆτος, για καʆ θε παραʆ βαση των 
υποχρεωʆ σεωʆ ν του, οʆ πως αυτεʆς καθοριʆζονται αποʆ  τον ενιαιʆο κανονισμοʆ  παροχωʆ ν υγειʆας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ηʆ  τους οʆ ρους των 
συμβαʆ σεων.». 
Η υποπεριʆπτωση β) της περιʆπτωσης Ε` της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 32 του ν. 3846/2010 (Α’ 66), οʆ πως εʆχει 
αντικατασταθειʆ με το αʆ ρθρο 80 παρ. 7 του ν. 3996/2011 (Α΄ 170), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«β) για τις ιδιωτικεʆς κλινικεʆς, προʆ στιμο κυμαινοʆ μενο αποʆ  τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) εʆως εʆνα εκατομμυʆ ριο (1.000.000) 
ευρωʆ  αναʆ λογα με τη συχνοʆ τητα και τη βαρυʆ τητα της παραʆ βασης». 
Η περιʆπτωση η του αʆ ρθρου 21 του ν. 3918/2011 (Α΄ 31), οʆ πως ισχυʆ ει, αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«η. παραγγεʆλλει στην ΥΠ.Ε.Δ.Υ.Φ.Κ.Α. τη διενεʆργεια τακτικωʆ ν επιθεωρηʆ σεων και ελεʆγχων στις οργανικεʆς μοναʆ δες του 
Οργανισμουʆ ».  
Στο τεʆλος της παραγραʆ φου 10 του αʆ ρθρου 80 του ν.3996/2011 (Α΄ 170), οʆ πως ισχυʆ ει, προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς: 
«Για οʆ λες τις ανωτεʆρω περιπτωʆ σεις επιβαʆ λλονται ειʆτε επιʆπληξη	ειʆτε χρηματικεʆς κυρωʆ σεις που δυʆ ναται να ανεʆρχονται 
αποʆ  δεʆκα χιλιαʆ δες (10.000) εʆως τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) ευρωʆ , με κριτηʆ ριο τη σοβαροʆ τητα και την επαναʆ ληψη της 
παραʆ βασης». 
 
Άρθρο	97		
Ποινές	συμβεβλημένων	φυσιοθεραπευτών	
Στην παραʆ γραφο 1 του αʆ ρθρου 32 του ν.3846/2010 (Α΄66), οʆ πως ισχυʆ ει, προστιʆθεται υποπαραʆ γραφος ΣΤ ως εξηʆ ς : 
«ΣΤ. Σε Φυσιοθεραπευτηʆ  που χρεωʆ νει πλασματικηʆ  θεραπειʆα στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ, επιβαʆ λλεται προʆ στιμο αποʆ  πεʆντε χιλιαʆ δες 
(5.000) εʆως τριαʆ ντα χιλιαʆ δες (30.000) ευρωʆ  και διακοʆ πτεται  οριστικαʆ  η συʆ μβασηʆ  του με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ, με αποʆ φαση του 
Γενικουʆ  Επιθεωρητηʆ  της ΥΠ.Ε.Δ.Υ.Φ.Κ.Α κατοʆ πιν σχετικηʆ ς προʆ τασης της αρμοʆ διας Διευʆ θυνσης, μεταʆ  αποʆ  κληʆ ση για 
παροχηʆ  εγγραʆ φων εξηγηʆ σεων που υποβαʆ λλονται σε  πεʆντε (5) εργαʆ σιμες ημεʆρες αποʆ  την κοινοποιʆηση της σχετικηʆ ς 
κληʆ σης.  
Καταʆ  της αποʆ φασης του Γενικουʆ  Επιθεωρητηʆ  ασκειʆται μεʆσα σε αποκλειστικηʆ  προθεσμιʆα τριαʆ ντα (30) ημερωʆ ν 
ενδικοφανηʆ ς προσφυγηʆ  ενωʆ πιον της Επιτροπηʆ ς Ενσταʆ σεων της παραγραʆ φου 4 του αʆ ρθρου 18 του ν. 3846/2010 (Α’ 66). 
Εαʆ ν η Επιτροπηʆ  Ενσταʆ σεων δεν αποφανθειʆ επιʆ της ασκηθειʆσας ενδικοφανουʆ ς προσφυγηʆ ς εντοʆ ς αποκλειστικηʆ ς 
προθεσμιʆας δεκαπεʆντε (15) ημερωʆ ν αποʆ  την ημερομηνιʆα αʆ σκησηʆ ς της, θεωρειʆται οʆ τι την απεʆρριψε. Η προθεσμιʆα για την 
αʆ σκηση της ενδικοφανουʆ ς προσφυγηʆ ς και η αʆ σκησηʆ  της δεν αναστεʆλλουν την εκτεʆλεση της αποʆ φασης του Γενικουʆ  
Επιθεωρητηʆ , μεʆχρι την εʆκδοση της αποʆ φασης αποʆ  την Επιτροπηʆ  Ενσταʆ σεων. Οι αποφαʆ σεις της Επιτροπηʆ ς Ενσταʆ σεων 
ειʆναι αʆ μεσα εκτελεστεʆς.».  
 
Άρθρο	98		
Ποινές	Ιατρών	Ε.Σ.Υ.	
Η παραʆ γραφος 5 του αʆ ρθρου 77 του ν. 2071/92 (Α΄123) αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«5. Στα αδικηʆ ματα της παρ. 1 περ. α και β του αʆ ρθρου αυτουʆ , ο ιατροʆ ς τιμωρειʆται υποχρεωτικωʆ ς με ποινηʆ  οριστικηʆ ς 
παυʆ σης και σωρευτικαʆ  με ποινηʆ  προστιʆμου, αποʆ  5.000 μεʆχρι 30.000 ευρωʆ  για την α΄ περιʆπτωση και το ποσοʆ  του 
ανταλλαʆ γματος προσαυξημεʆνο επιʆ 50 φορεʆς για την β΄ περιʆπτωση». 
 
Άρθρο	99	
Πειθαρχικά	Συμβούλια	Ιατρικών	Συλλόγων	
Το αʆ ρθρο 63 του β.δ. της 11ης Οκτωβριʆου/7ης Νοεμβριʆου 1957 (Α΄225), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
«1. Σε καʆ θε Συʆ λλογο συγκροτειʆται Πειθαρχικοʆ  Συμβουʆ λιο για την εκδιʆκαση και την τιμωριʆα των πειθαρχικωʆ ν 
παραπτωμαʆ των των μελωʆ ν του Συλλοʆγου. Σε περιʆπτωση καταγγελιʆας για πειθαρχικοʆ  παραʆ πτωμα, το οποιʆο εʆλαβε χωʆ ρα 
σε διαφορετικοʆ  Συʆ λλογο αποʆ  το Συʆ λλογο εγγραφηʆ ς, αρμοʆ διο για την εκδιʆκαση και την τιμωριʆα ειʆναι το Πειθαρχικοʆ  
Συμβουʆ λιο του Συλλοʆγου οʆ που τελεʆστηκε το παραʆ πτωμα. 
2. Σε περιʆπτωση ελαφρωʆ ν παραπτωμαʆ των, οι Προʆ εδροι των Ιατρικωʆ ν Συλλοʆγων μπορουʆ ν οιʆκοθεν, μεταʆ  αποʆ  κληʆ ση σε 
απολογιʆα, να επιβαʆ λλουν την ποινηʆ  της επιπληʆ ξεως ηʆ  του προστιʆμου μεʆχρι 5.000 Ευρωʆ . Ένσταση καταʆ  της αποʆ φασης 
αυτηʆ ς επιτρεʆπεται μεʆσα σε δεκαπεʆντε (15) μεʆρες, ενωʆ πιον του Πειθαρχικουʆ  Συμβουλιʆου, και ειʆναι απαραʆ δεκτη αν δεν 
καταβληθειʆ στο Συʆ λλογο το προʆ στιμο που επιβληʆ θηκε.». 
Η παραʆ γραφος 1 του αʆ ρθρου 68 του β.δ. της 11ης Οκτωβριʆου/7ης Νοεμβριʆου 1957 (Α΄ 225), αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς: 
 «1. Συγχροʆ νως με την υποβοληʆ  στον Ιατρικοʆ  Συʆ λλογο καταγγελιʆας καταʆ  ιατρουʆ  ηʆ   την διαπιʆστωση οιουδηʆ ποτε 
παραπτωʆ ματος ο Προʆ εδρος του Ιατρικουʆ  Συλλοʆγου υποχρεουʆ ται να γνωστοποιηʆ σει το γεγονοʆ ς αυτοʆ  στην πρωʆ τη 
συνεδριʆαση του Δ.Σ., το οποιʆο αποφαιʆνεται αιτιολογημεʆνα μεʆσα σε ευʆ λογο χροʆ νο αν θα ασκηθειʆ Πειθαρχικηʆ  Διʆωξη ηʆ  οʆχι. 
Με την υποβοληʆ  καʆ θε καταγγελιʆας υποβαʆ λλεται υπεʆρ του οικειʆου Ιατρικουʆ  Συλλοʆγου παραʆ βολο πενηʆ ντα (50) ευρωʆ , ποσοʆ  
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rπου δυʆ ναται να αναπροσαρμοʆ ζεται με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας. Σε Ιατρικουʆ ς Συλλοʆγους που αριθμουʆ ν αʆ νω των 

δυʆ ο χιλιαʆ δων (2.000) μελωʆ ν, ειʆναι δυνατηʆ , μεταʆ  αποʆ  αποʆφαση του Δ.Σ. η συʆ σταση μιʆας ηʆ  περισσοτεʆρων επιτροπωʆ ν 
αποτελουʆ μενων αποκλειστικαʆ  αποʆ  μεʆλη του Δ.Σ. για την εξεʆταση των καταγγελιωʆ ν και την συμβοληʆ  σχετικηʆ ς εισηʆ γησης 
στο Δ.Σ. για την αʆ σκηση ηʆ  μη Πειθαρχικηʆ ς Διʆωξης. Σε καταφατικηʆ  περιʆπτωση διαβιβαʆ ζεται ο φαʆ κελος στο Πειθαρχικοʆ  
Συμβουʆ λιο.» 
	
Άρθρο	100		
Εφαρμογή	μηχανισμού	αυτόματης	επιστροφής	
Η μηνιαιʆα δαπαʆ νη του Εθνικουʆ  Οργανισμουʆ  Παροχηʆ ς Υπηρεσιωʆ ν Υγειʆας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για διαγνωστικεʆς εξεταʆ σεις, νοσηλειʆα 
και φυσικοθεραπειʆες που παρεʆχονται αποʆ  συμβεβλημεʆνους ιδιωʆ τες παροʆχους υπηρεσιωʆ ν υγειʆας, δεν μπορειʆ να 
υπερβαιʆνει το 1/12 των εγκεκριμεʆνων πιστωʆ σεων του προϋπολογισμουʆ  του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που εγγραʆ φονται στους οικειʆους 
Κωδικουʆ ς Αριθμουʆ ς Εξοʆ δων (Κ.Α.Ε.). Το υπερβαʆ λλον ποσοʆ  αναζητειʆται εκ μεʆρους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αποʆ  τους συμβεβλημεʆνους 
ιδιωʆ τες παροʆχους των ανωτεʆρω υπηρεσιωʆ ν υγειʆας. Το ανωτεʆρω ποσοʆ  υπολογιʆζεται σε εξαμηνιαιʆα βαʆ ση και καταβαʆ λλεται 
αποʆ  τους ως αʆ νω συμβεβλημεʆνους ιδιωʆ τες παροʆχους υπηρεσιωʆ ν υγειʆας, εντοʆ ς μηνοʆ ς αποʆ  την πιστοποιʆησηʆ  του σε 
λογαριασμοʆ  τραπεʆζης που θα υποδειʆξει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περιʆπτωση απραʆ κτου παρελευʆ σεως της στο προηγουʆ μενο εδαʆ φιο 
προθεσμιʆας το Διοικητικοʆ  Συμβουʆ λιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δυʆ ναται να αποφασιʆσει την διακοπηʆ  της συʆ μβασης του 
συμβεβλημεʆνου παροʆχου  με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για το χρονικοʆ  διαʆ στημα μεʆχρι την καταβοληʆ  του οφειλοʆ μενου αποʆ  αυτοʆ ν 
(παʆ ροχο) ποσουʆ  ηʆ  την ειʆσπραξηʆ  του καταʆ  τις διαταʆ ξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.. 
Ως βαʆ ση υπολογισμουʆ  του ποσουʆ  επιστροφηʆ ς που αντιστοιχειʆ, αναʆ  μηʆ να, σε καʆ θε συμβεβλημεʆνο παʆ ροχο χρησιμοποιειʆται 
ο μηνιαιʆος λογαριασμοʆ ς που αυτοʆ ς υποβαʆ λει στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., εʆναντι των παρεχοʆ μενων, για το αντιʆστοιχο χρονικοʆ  
διαʆ στημα, υπηρεσιωʆ ν υγειʆας στους ασφαλισμεʆνους του. 
Δεν αναγνωριʆζονται και δεν αποζημιωʆ νονται αποʆ  τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δαπαʆ νες που υποβαʆ λλονται σε αυτοʆ ν μεταʆ  την παʆ ροδο 
ειʆκοσι (20) ημερωʆ ν  αποʆ  την ληʆ ξη εʆκαστου ημερολογιακουʆ  μηʆ να. 
Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δυʆ ναται να συμψηφιʆζει το παραπαʆ νω ποσοʆ  με ισοʆ ποση οφειληʆ  του προς τους αναφεροʆ μενους στην 
προηγουʆ μενη παραʆ γραφο ιδιωʆ τες παροʆχους για την παροχηʆ  αποʆ  αυτουʆ ς προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. υπηρεσιωʆ ν υγειʆας. Ο 
συμψηφισμοʆ ς γιʆνεται μοʆ νο μεταξυʆ  επιστρεφομεʆνων ποσωʆ ν αποʆ  τους ιδιωʆ τες παροʆχους υπηρεσιωʆ ν υγειʆας και 
εκκαθαρισμεʆνων οφειλωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προς αυτουʆ ς, που δημιουργηʆ θηκαν εντοʆ ς του ιʆδιου εʆτους.  
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Υγειʆας προσδιοριʆζονται τα μηνιαιʆα επιτρεποʆ μενα οʆ ρια δαπανωʆ ν του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για τις προς 
αυτοʆ ν παρεχοʆ μενες υπηρεσιʆες υγειʆας αποʆ  τους συμβεβλημεʆνους ιδιωʆ τες παροʆχους της παραγραʆ φου α. του παροʆ ντος, αναʆ  
κατηγοριʆα παρεχοʆ μενης υπηρεσιʆας υγειʆας, η διαδικασιʆα τυχοʆ ν συμψηφισμουʆ  οφειλωʆ ν, η επιβοληʆ  κυρωʆ σεων σε 
περιʆπτωση παραʆ βασης της παρουʆ σας διαʆ ταξης, τα κριτηʆ ρια διακοπηʆ ς των συμβαʆ σεων των παροʆχων, καθωʆ ς και καʆ θε 
αʆ λλη σχετικηʆ  με την εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος αʆ ρθρου λεπτομεʆρεια. 
Οι διαταʆ ξεις του παροʆ ντος εʆχουν αναδρομικηʆ  ισχυʆ  αποʆ  1.1.2013 και διαʆ ρκεια εʆως 31.12.2015. 
	
	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	ΣΤ’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΕΡΓΑΣΙΑΣ,		
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ	ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΚΑΙ	ΠΡΟΝΟΙΑΣ	
Άρθρο	101			
Κέντρο	Είσπραξης	Ασφαλιστικών	Οφειλών	(Κ.Ε.Α.Ο.)	
Στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ιδρυʆ εται Κεʆντρο Ειʆσπραξης Ασφαλιστικωʆ ν Οφειλωʆ ν (Κ.Ε.Α.Ο.) με οικονομικηʆ  και λογιστικηʆ  αυτοτεʆλεια.  
Το Κ.Ε.Α.Ο. εʆχει ως σκοποʆ  α) την ειʆσπραξη των ληξιπροθεʆσμων ασφαλιστικωʆ ν οφειλωʆ ν των Οργανισμωʆ ν Κοινωνικηʆ ς 
Ασφαʆ λισης αρμοδιοʆ τητας Υπουργειʆου Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας, β) τη δημιουργιʆα ηλεκτρονικηʆ ς 
βαʆ σης δεδομεʆνων των οφειλετωʆ ν των Ασφαλιστικωʆ ν Οργανισμωʆ ν (μητρωʆ ο οφειλετωʆ ν), τον προσδιορισμοʆ  του υʆ ψους 
των οφειλομεʆνων ποσωʆ ν την αιτιʆα και  τη χρονικηʆ  περιʆοδο που αναʆ γονται, τη τηʆ ρηση στατιστικωʆ ν στοιχειʆων και 
αναλυʆ σεων, γ) τη μελεʆτη, επεξεργασιʆα  και  υποβοληʆ  προταʆ σεων  για νομοθετικεʆς ρυθμιʆσεις στο αρμοʆ διο  καθ΄ υʆ λη 
Υπουργειʆο, δ) το σχεδιασμοʆ  και την εκτεʆλεση δραʆ σεων για την επιʆτευξη του σκοπουʆ  του Κ.Ε.Α.Ο.. 
Για τις αναʆ γκες του παροʆ ντος νοουʆ νται: 
Τρεʆχουσες	ασφαλιστικεʆς εισφορεʆς, οι καταβλητεʆες εισφορεʆς εʆως την καταληκτικηʆ  ημερομηνιʆα εμπροθεʆσμου  καταβοληʆ ς 
τους. 
Καθυστερουʆ μενες, οι ασφαλιστικεʆς εισφορεʆς αποʆ  την εποʆ μενη ημεʆρα ληʆ ξης της εμπροθεʆσμου καταβοληʆ ς τους.  
Ληξιπροʆ θεσμες, οι καθυστερουʆ μενες ασφαλιστικεʆς εισφορεʆς αποʆ  την συʆ νταξη της πραʆ ξης βεβαιʆωσης  της οφειληʆ ς.  
Βεβαιʆωση οφειληʆ ς, η ειδικηʆ  διοικητικηʆ  πραʆ ξη καταγραφηʆ ς οφειλωʆ ν. Η πραʆ ξη βεβαιʆωσης οφειληʆ ς συνταʆ σσεται τον 
εποʆ μενο μηʆ να ληʆ ξης της εμπροθεʆσμου καταβοληʆ ς των ασφαλιστικωʆ ν οφειλωʆ ν και σε καʆ θε περιʆπτωση μεʆχρι εʆξι μηʆ νες αποʆ  
την ημεʆρα που οι ασφαλιστικεʆς οφειλεʆς κατεʆστησαν καθυστερουʆ μενες. 
Τιʆτλο εκτελεστοʆ  αναγκαστικηʆ ς ειʆσπραξης οφειλωʆ ν	συʆ μφωνα με το ν.δ.356/1974 Κωʆ δικα Ειʆσπραξης  Δημοσιʆων Εσοʆ δων 
(ΚΕΔΕ), ως ισχυʆ ει,	αποτελειʆ  η πραʆ ξη βεβαιʆωσης οφειληʆ ς μεταʆ  την αποʆ δοση μοναδικουʆ  αριθμουʆ  και την ταυτοʆχρονη 
ηλεκτρονικηʆ  εγγραφηʆ  της στο ειδικοʆ  ηλεκτρονικοʆ  μητρωʆ ο Εσοʆ δων του Κ.Ε.Α.Ο.. 
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rΣτη βαʆ ση δεδομεʆνων του  Κ.Ε.Α.Ο. διαβιβαʆ ζεται αυτοματοποιημεʆνα  η πραʆ ξη βεβαιʆωσης οφειληʆ ς εντοʆ ς μηνοʆ ς αποʆ  τη 

συʆ νταξη  της και της αποδιʆδεται μοναδικοʆ ς αριθμοʆ ς. 
Μεταʆ  το διαχωρισμοʆ  των οφειλωʆ ν σε  αʆ μεσα εισπραʆ ξιμες και επισφαλειʆς: α) ενημερωʆ νεται ο οφειλεʆτης  με καʆ θε 
προʆ σφορο μεʆσο για την οφειληʆ  του και την εʆναρξη διαδικασιωʆ ν  αναγκαστικηʆ ς εκτεʆλεσης, β) εντοʆς  μηνοʆ ς αποʆ  την εʆκδοση 
του εκτελεστουʆ  τιʆτλου αποστεʆλλεται ατομικηʆ  ειδοποιʆηση και ταʆ σσεται προθεσμιʆα ειʆκοσι (20) ημερωʆ ν εντοʆ ς της οποιʆας 
καλειʆται ο οφειλεʆτης να εξοφληʆ σει, γ) μεταʆ  την εκπνοηʆ  της ως αʆ νω προθεσμιʆας   ο εκτελεστοʆ ς τιʆτλος διαβιβαʆ ζεται στα 
καταʆ  τοʆ πο αρμοʆ δια οʆ ργανα για εκτεʆλεση  συʆ μφωνα με τον ΚΕΔΕ, ως ισχυʆ ει. δ) μεταʆ  την διαβιʆβαση στο Κ.Ε.Α.Ο. των 
ληξιπροθεʆσμων οφειλωʆ ν καʆ θε ειʆδους διοικητικηʆ  ηʆ  δικαστικηʆ  αμφισβηʆ τηση που ασκειʆται ενωʆ πιον των οικειʆων 
ασφαλιστικωʆ ν Οργανισμωʆ ν ηʆ  Δικαστηριʆων δεν εʆχει ανασταλτικοʆ  αποτεʆλεσμα. ε) Σε οποιοδηʆ ποτε σταʆ διο της διαδικασιʆας 
ειʆσπραξης των ληξιπροθεʆσμων ασφαλιστικωʆ ν οφειλωʆ ν, ο οφειλεʆτης μπορειʆ με αιʆτησηʆ  του να υπαχθειʆ στις διαταʆ ξεις της 
υποπαραγραʆ φου ΙΑ.1 ηʆ  της υποπαραγραʆ φου ΙΑ.2,της παραγραʆ φου ΙΑ,  του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν.4152/2013 (Α’  107΄). 
στ) Τα εʆσοδα αποδιʆδονται αʆ μεσα  στους οικειʆους Οργανισμουʆ ς μεʆσω της εταιρειʆας Διατραπεζικαʆ  Συστηʆ ματα Α.Ε. (ΔΙΑΣ 
Α.Ε.). 
Το Κ.Ε.Α.Ο. εποπτευʆ εται αποʆ  το Διοικητηʆ  του ΙΚΑ_ΕΤΑΜ ηʆ  αποʆ  Υποδιοικητηʆ  του Ιδρυʆ ματος μεταʆ  αποʆ  εκχωʆ ρηση της 
αρμοδιοʆ τητας αυτηʆ ς. 
Οι υπηρεσιʆες του Κ.Ε.Α.Ο. διακριʆνονται σε κεντρικηʆ  και περιφερειακεʆς. 
Α. Η κεντρικηʆ  υπηρεσιʆα διαρθρωʆ νεται σε εʆξι (6) Διευθυʆ νσεις:  
α) Διευʆ θυνση Μητρωʆ ου Οφειλετωʆ ν, με αρμοδιοʆ τητα τη βεβαιʆωση καʆ θε ειʆδους οφειληʆ ς με την αποʆ δοση μοναδικουʆ  
αριθμουʆ , τη δημιουργιʆα και τηʆ ρηση του ηλεκτρονικουʆ  Ενιαιʆου Μητρωʆ ου Οφειλετωʆ ν. 
β) Διευʆ θυνση Διακανονισμουʆ  Οφειλωʆ ν, με αρμοδιοʆ τητα την υπαγωγηʆ  σε διακανονισμοʆ  των οφειλωʆ ν και την 
παρακολουʆ θηση της διαδικασιʆας εξοʆ φλησης αυτωʆ ν. 
γ) Διευʆ θυνση Αναʆ λυσης  και Αξιολοʆγησης κινδυʆ νου, με αρμοδιοʆ τητα τον καθορισμοʆ  κριτηριʆων για το διαχωρισμοʆ  των 
οφειλωʆ ν σε αʆ μεσα εισπραʆ ξιμες και επισφαλειʆς, των στοιχειʆων δεικτωʆ ν αποʆ δοσης, τη συλλογηʆ  και αξιοποιʆηση 
πληροφοριωʆ ν για τα περιουσιακαʆ  στοιχειʆα και τις υποχρεωʆ σεις των οφειλετωʆ ν αποʆ  τη Γενικηʆ  Γραμματειʆα 
Πληροφοριακωʆ ν Συστημαʆ των, το Διατραπεζικοʆ  συʆ στημα και αποʆ  καʆ θε αʆ λλη πηγηʆ , με σκοποʆ  την πιστοληπτικηʆ  
αξιολοʆγηση των οφειλετωʆ ν. 
δ) Διευʆ θυνση Αναγκαστικωʆ ν Μεʆτρων Ειʆσπραξης και Νομικηʆ ς Υποστηʆ ριξης, με αρμοδιοʆ τητα την εʆκδοση παραγγελιωʆ ν 
κατασχεʆσεων, τη διενεʆργεια πλειστηριασμωʆ ν και την εγγραφηʆ  υποθηκωʆ ν σε περιουσιακαʆ  στοιχειʆα των οφειλετωʆ ν, τη 
διενεʆργεια καʆ θε ενεʆργειας σχετικηʆ ς με τις αρμοδιοʆ τητες Ταμειʆων Ειʆσπραξης Εσοʆ δων και των ταμειακωʆ ν υπηρεσιωʆ ν του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, την παρακολουʆ θηση της δικαστικηʆ ς επιʆλυσης των υποθεʆσεων και την παροχηʆ  αποʆ ψεων στα δικαστηʆ ρια. 
ε) Διευʆ θυνση οικονομικηʆ ς διαχειʆρισης και διοικητικηʆ ς υποστηʆ ριξης, με αρμοδιοʆ τητα την καταʆ ρτιση προϋπολογισμουʆ , την 
κατανομηʆ  των πιστωʆ σεωʆ ν του, την παρακολουʆ θηση της εκτεʆλεσηʆ ς του, την καταʆ ταξη των εσοʆδων και δαπανωʆ ν στους 
οικειʆους κωδικουʆ ς, την εκκαθαʆ ριση και πληρωμηʆ  των δαπανωʆ ν, την τηʆ ρηση και ενημεʆρωση των λογιστικωʆ ν βιβλιʆων, την 
καταʆ ρτιση του ετηʆ σιου ισολογισμουʆ -απολογισμουʆ , τη λογιστικηʆ  παρακολουʆ θηση των καταθεʆσεων-αποθεματικωʆ ν και 
ταμειακηʆ ς διαχειʆρισης, τη διακιʆνηση της αλληλογραφιʆας και την τηʆ ρηση αρχειʆου, τη διαχειʆριση θεμαʆ των καταʆ στασης του 
προσωπικουʆ , ο χειρισμοʆ ς καʆ θε αʆ λλου θεʆματος διοικητικηʆ ς ηʆ  γραμματειακηʆ ς φυʆ σης που αφοραʆ  στη λειτουργιʆα του ΚΕΑΟ. 
στ) Διευʆ θυνση Πληροφορικηʆ ς, με αρμοδιοʆ τητα  τον εξοπλισμοʆ  και τη διαχειʆριση των πληροφοριακωʆ ν συστημαʆ των. 
Β. Περιφερειακεʆς υπηρεσιʆες του Κ.Ε.Α.Ο. αποτελουʆ ν τα Ταμειʆα Ειʆσπραξης Εσοʆ δων και οι Ταμειακεʆς υπηρεσιʆες των 
Υποκαταστημαʆ των του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Οι περιφερειακεʆς υπηρεσιʆες πλην των αρμοδιοτηʆ των που ασκουʆ ν ως περιφερειακεʆς 
υπηρεσιʆες του Κ.Ε.Α.Ο., ασκουʆ ν και τις αρμοδιοʆ τητες που προβλεʆπονται αποʆ  τον Οργανισμοʆ  του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για αυτεʆς.  
Στο Κ.Ε.Α.Ο. συνιστωʆ νται 11 θεʆσεις μετακλητωʆ ν υπαλληʆ λων κατηγοριʆας Ειδικωʆ ν Θεʆσεων πανεπιστημιακηʆ ς εκπαιʆδευσης 
ως εξηʆ ς: α) 1 θεʆση Συντονιστηʆ  και β) 10 θεʆσεις ειδικωʆ ν συνεργατωʆ ν, οι οποιʆοι προεʆρχονται αποʆ  φορειʆς του αʆ ρθρου 1 του 
ν. 1256/1982 (ΦΕΚ 66 Α΄) οʆ πως ισχυʆ ει ηʆ  αποʆ  τον ιδιωτικοʆ  τομεʆα. 
Ο Συντονιστηʆ ς  προΐσταται των υπηρεσιωʆ ν του Κ.Ε.Α.Ο. και ειʆναι καʆ τοχος τιʆτλου πανεπιστημιακηʆ ς εκπαιʆδευσης με ειδικεʆς 
γνωʆ σεις σε θεʆματα διοικητικαʆ  και οικονομικαʆ . Ο Συντονιστηʆ ς και οι Ειδικοιʆ Συνεργαʆ τες, με την αναʆ ληψη των καθηκοʆ ντων 
τους, υπογραʆ φουν συμβοʆ λαιο αποδοτικοʆ τητας με το Διοικητηʆ  του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ στο οποιʆο περιλαμβαʆ νονται οι υποχρεωʆ σεις 
και οι ποσοτικοιʆ και ποιοτικοιʆ στοʆχοι, οι οποιʆοι πρεʆπει να επιτευχθουʆ ν αποʆ  αυτουʆ ς, καταʆ  τη διαʆ ρκεια της θητειʆας τους σε 
ετηʆ σια βαʆ ση.  
 Στις θεʆσεις προϊσταμεʆνων Δ/νσεων του Κ.Ε.Α.Ο. δυʆ νανται να τοποθετουʆ νται ειʆτε αποʆ  τους ως αʆ νω ειδικουʆ ς συνεργαʆ τες, 
ειʆτε επιλεγμεʆνοι προϊσταʆ μενοι διευθυʆ νσεων  ηʆ  τμημαʆ των του δημοʆ σιου ηʆ  του ευρυʆ τερου δημοʆ σιου τομεʆα ηʆ  ν.π.δ.δ., οι 
οποιʆοι αποσπωʆ νται ηʆ  μετακινουʆ νται για το λοʆγο αυτοʆ  για μια τετραετιʆα, καταʆ  παρεʆκκλιση των κειμεʆνων διαταʆ ξεων, με 
κοινηʆ  αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας και του καταʆ  περιʆπτωση αρμοʆ διου 
Υπουργουʆ . 
Ο Συντονιστηʆ ς και οι Ειδικοιʆ Συνεργαʆ τες διοριʆζονται για θητειʆα εʆως 4 ετωʆ ν μεταʆ  αποʆ  προκηʆ ρυξη με αποφαʆ σεις του 
Υπουργουʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας καταʆ  παρεʆκκλιση των κειμεʆνων διαταʆ ξεων. Με οʆ μοια αποʆ φαση 
λυʆ εται αζημιʆως η θητειʆα των εν λοʆγω προσωʆ πων στην περιʆπτωση που δεν επιτυγχαʆ νονται οι τιθεʆμενοι στοʆχοι. Ο 
Υπουργοʆ ς Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας καταʆ  την πρωʆ τη εφαρμογηʆ  του παροʆ ντος διοριʆζει το 
Συντονιστηʆ  και τους Ειδικουʆ ς Συνεργαʆ τες καταʆ  παρεʆκκλιση της ανωτεʆρω διαδικασιʆας. 
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θητειʆας τους επανεʆρχονται στη θεʆση που κατειʆχαν πριν τον διορισμοʆ  τους και αν δεν υφιʆσταται, συνισταʆ ται αυτοδικαιʆως 
προσωρινηʆ  θεʆση του κλαʆ δου τους. Η θητειʆα τους στο Κ.Ε.Α.Ο. λογιʆζεται ως χροʆ νος πραγματικηʆ ς υπηρεσιʆας για οʆ λες τις 
συνεʆπειες στην οργανικηʆ  του θεʆση. 
Η στελεʆχωση του Κ.Ε.Α.Ο. γιʆνεται με μετακιʆνηση υπαλληʆ λων του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ηʆ  αποʆ σπαση υπαλληʆ λων Οργανισμωʆ ν 
Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης, υπαλληʆ λων του στενουʆ  και ευρυʆ τερου δημοʆ σιου τομεʆα και των ανεξαρτηʆ των αρχωʆ ν με κοινηʆ  
αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας και του καταʆ  περιʆπτωση αρμοʆ διου Υπουργουʆ , 
καταʆ  παρεʆκκλιση των κειμεʆνων διαταʆ ξεων για χρονικοʆ  διαʆ στημα δυʆ ο ετωʆ ν με δυνατοʆ τητα ανανεʆωσης για δυʆ ο ακοʆ μη εʆτη. 
Οι υπαʆ λληλοι αποσπωʆ νται στο Κ.Ε.Α.Ο. με την ιʆδια εργασιακηʆ  σχεʆση, βαθμοʆ , κλαʆ δο ηʆ  ειδικοʆ τητα και μισθολογικοʆ  κλιμαʆ κιο 
που κατεʆχουν, με συνεκτιʆμηση της αιʆτησηʆ ς τους και των αναγκωʆ ν του Κ.Ε.Α.Ο.. Τα Διοικητικαʆ  Συμβουʆ λια (Δ.Σ.) των 
οικειʆων Ασφαλιστικωʆ ν Οργανισμωʆ ν υποχρεουʆ νται να διαθεʆτουν το αναγκαιʆο προσωπικοʆ  για αποʆ σπαση στο Κ.Ε.Α.Ο..  
Οι αποδοχεʆς του Συντονιστηʆ  καθοριʆζονται στο υʆ ψος των παʆ σης φυʆ σεως αποδοχωʆ ν που προβλεʆπονται καʆ θε φοραʆ  για τον 
Προϊσταʆ μενο Γενικηʆ ς Διευʆ θυνσης Υπουργειʆου. 
Οι αποδοχεʆς των Ειδικωʆ ν Συνεργατωʆ ν ειʆναι ιʆσες με εκειʆνες του προσωπικουʆ  της παραγραʆ φου 9 του αʆ ρθρου 55 του Π.Δ. 
63/2005. 
Η δαπαʆ νη μισθοδοσιʆας των αποσπασμεʆνων  βαρυʆ νει τις υπηρεσιʆες και τους Οργανισμουʆ ς αποʆ  τους οποιʆους προεʆρχονται. 
Αποʆ  1.1.2014 οι συνολικεʆς λειτουργικεʆς δαπαʆ νες και οι προμηʆ θειες αγαθωʆ ν και υπηρεσιωʆ ν του Κ.Ε.Α.Ο. καλυʆ πτονται 
προϋπολογιστικαʆ  και προκαταβαʆ λλονται αποʆ  τους φορειʆς, που μεταβιβαʆ ζουν τις ληξιπροʆ θεσμες οφειλεʆς τους, αναλογικαʆ  
καταʆ  το ποσοʆ  αυτωʆ ν. Για το εʆτος 2013 η χρηματοδοʆ τηση αποʆ  τους ασφαλιστικουʆ ς οργανισμουʆ ς ανεʆρχεται στο ποσοʆ  των 
800.000,00 ευρωʆ . Το  ποσοʆ  αυτοʆ  κατανεʆμεται μεταξυʆ  ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ και ΟΓΑ αναʆ λογα με το υʆ ψος του 
προϋπολογισμουʆ   εσοʆ δων τους, του εʆτους 2013. 
Για τις προμηʆ θειες αγαθωʆ ν και υπηρεσιωʆ ν εφαρμοʆ ζονται οι κειʆμενες διαταʆ ξεις και ο κανονισμοʆ ς προμηθειωʆ ν του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ. 
α).Στο  Κ.Ε.Α.Ο. διαβιβαʆ ζονται αποʆ  1-7-2013 οι ληξιπροʆ θεσμες οφειλεʆς του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και του ΟΑΕΕ και αποʆ  01-01-2014 
του ΟΓΑ και του ΕΤΑΑ. Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας, μεταʆ  αποʆ  γνωʆ μη των 
οικειʆων οργανισμωʆ ν ενταʆ σσονται σταδιακαʆ  και λοιποιʆ Οργανισμοιʆ, στους οποιʆους, μεταʆ  την εʆνταξη, εφαρμοʆζονται οι 
διαταʆ ξεις του παροʆ ντος.  
β) Στο Κ.Ε.Α.Ο. διαβιβαʆ ζονται i) οι ληξιπροʆ θεσμες οφειλεʆς αʆ νω των  πεʆντε χιλιαʆ δων (5.000,00) ευρωʆ  συνολικηʆ ς οφειληʆ ς, 
ii) οι οφειλεʆς που κατεʆστησαν απαιτητεʆς λοʆγω μη τηʆ ρησης των προηγουʆ μενων ρυθμιʆσεων τμηματικηʆ ς καταβοληʆ ς. 
Με αποφαʆ σεις του  Υπουργουʆ  Εργασιʆας Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας  μεταʆ  γνωʆ μη των οικειʆων Οργανισμωʆ ν 
ρυθμιʆζονται: το περιεχοʆ μενο (τα στοιχειʆα) της Βεβαιʆωσης οφειληʆ ς (οʆ πως: ΑΜΚΑ,ΑΦΜ,  η αιτιʆα και το υʆ ψος της οφειληʆ ς, ο 
χροʆ νος στον οποιʆο αναʆ γεται), ο τροʆ πος και η διαδικασιʆα επιʆδοσης στους οφειλεʆτες, η διαδικασιʆα ειʆσπραξης και 
ηλεκτρονικηʆ ς διαχειʆρισης του Κ.Ε.Α.Ο., τα κριτηʆ ρια και στοιχειʆα δεικτωʆ ν αποʆ δοσης, τα κριτηʆ ρια για το διαχωρισμοʆ  
αʆ μεσων εισπραʆ ξιμων και επισφαλωʆ ν οφειλωʆ ν, ο τροʆ πος και η διαδικασιʆα διασταυʆ ρωσης στοιχειʆων με τη Γενικηʆ  
Γραμματειʆα Πληροφοριακωʆ ν Συστημαʆ των, ο χροʆ νος, ο τροʆ πος και η διαδικασιʆα αποʆ δοσης των εισπραʆ ξεων στους οικειʆους 
ασφαλιστικουʆ ς Οργανισμουʆ ς,  η αναδιαʆ ρθρωση ηʆ  καταʆ ργηση υφισταʆ μενων οργανικωʆ ν μοναʆ δων ηʆ  αρμοδιοτηʆ των των 
οργανισμωʆ ν κοινωνικηʆ ς ασφαʆ λισης που εμπιʆπτουν στους σκοπουʆ ς του Κ.Ε.Α.Ο. και η μεταφοραʆ  στο Κ.Ε.Α.Ο. των 
αρμοδιοτηʆ των αυτωʆ ν, καθωʆ ς και η μεταβοληʆ  του υʆ ψους του ποσουʆ  των ληξιπροʆ θεσμων οφειλωʆ ν που μεταβιβαʆ ζονται στο 
Κ.Ε.Α.Ο. προς ειʆσπραξη. Με οʆ μοια αποʆφαση καθοριʆζεται η οργανωτικηʆ  διαʆ ρθρωση και οι αρμοδιοʆ τητες των επιμεʆρους 
τμημαʆ των του Κ.Ε.Α.Ο., τα καθηʆ κοντα του Συντονιστηʆ , τα προσοʆ ντα των διοριζομεʆνων, ο αριθμοʆ ς των υπαλληʆ λων που 
απαιτειʆται για τη στελεʆχωση του αναʆ  κατηγοριʆα και κλαʆ δο, ο κανονισμοʆ ς οικονομικηʆ ς οργαʆ νωσης και λειτουργιʆας του 
καθωʆ ς και καʆ θε αναγκαιʆο  θεʆμα για την υλοποιʆηση του παροʆ ντος. Με κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν Οικονομικωʆ ν και 
Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας καθοριʆζεται ο χροʆ νος, ο τροʆ πος και η διαδικασιʆα της εʆκτακτης 
χρηματοδοʆ τησης του Κ.Ε.Α.Ο.. Με αποʆ φαση του Διοικητηʆ  του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ μπορειʆ να συναʆ πτονται συμβαʆ σεις με 
εξωτερικουʆ ς συνεργαʆ τες φυσικαʆ  ηʆ  νομικαʆ  προʆ σωπα. 
α) Η αʆ σκηση διοικητικωʆ ν προσφυγωʆ ν ηʆ  ενδιʆκων βοηθημαʆ των καταʆ  την ισχυʆ ουσα διαδικασιʆα στους οικειʆους 
ασφαλιστικουʆ ς Οργανισμουʆ ς για την αμφισβηʆ τηση των καθυστερουμεʆνων ασφαλιστικωʆ ν οφειλωʆ ν δεν εʆχει ανασταλτικοʆ  
αποτεʆλεσμα. 
β)	Σε οποιοδηʆ ποτε σταʆ διο της διαδικασιʆας ειʆσπραξης των καθυστερουμεʆνων ασφαλιστικωʆ ν  οφειλωʆ ν	αποʆ  τους οικειʆους 
ασφαλιστικουʆ ς Οργανισμουʆ ς  ο οφειλεʆτης με αιʆτησηʆ  του μπορειʆ να υπαχθειʆ στις διαταʆ ξεις της υποπαραγραʆ φου ΙΑ.1 ηʆ  της 
υποπαραγραʆ φου ΙΑ.2,της παραγραʆ φου ΙΑ,  του αʆ ρθρου πρωʆ του του ν.4152/2013 (Α’  107), οʆ πως ισχυʆ ει. 
γ) Οι ληξιπροʆ θεσμες οφειλεʆς που διαβιβαʆ ζονται στο Κ.Ε.Α.Ο. εξακολουθουʆ ν να επιβαρυʆ νονται με τις καʆ θε ειʆδους 
προσαυξηʆ σεις, προʆ σθετα τεʆλη και λοιπεʆς επιβαρυʆ νσεις που προβλεʆπονται αποʆ  το αʆ ρθρο 27, παρ. 1, του α.ν. 1846/1951, 
οʆ πως ισχυʆ ει, για τις καθυστερουʆ μενες οφειλεʆς μεʆχρι 31/12/2012, και με την επιβαʆ ρυνση που προβλεʆπεται αποʆ  το αʆ ρθρο 
πρωʆ το, παραʆ γραφος ΙΑ, υποπαραʆ γραφοι ΙΑ1 και ΙΑ2, περιʆπτωση 11, του ν.4152/2013, οʆ πως αυτηʆ  αντικατασταʆ θηκε με 
την παρ. 4 του αʆ ρθρου δευʆ τερου του ν.4158/2013, για τις καθυστερουʆ μενες οφειλεʆς αποʆ  1/1/2013. 
δ) Η διοικητικηʆ  εκτεʆλεση που ηʆ δη εʆχει αρχιʆσει στα οικειʆα ταμειʆα πριν την εʆναρξη λειτουργιʆας του Κ.Ε.Α.Ο. συνεχιʆζεται αποʆ  
το Κ.Ε.Α.Ο.. 
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rε) Ο προϋπολογισμοʆ ς του Κ.Ε.Α.Ο. εγκριʆνεται αποʆ  τον Διοικητηʆ  του ΙΚΑ –ΕΤΑΜ και υποβαʆ λλεται για τελικηʆ   εʆγκριση στον 

Υπουργοʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας  εντοʆ ς των προθεσμιωʆ ν που προβλεʆπονται αποʆ  τις ισχυʆ ουσες 
διαταʆ ξεις. 
Καʆ θε διαʆ ταξη αντιʆθετη με τις διαταʆ ξεις του παροʆ ντος καταργειʆται αποʆ  της εʆνταξης καʆ θε Οργανισμουʆ  στη διαδικασιʆα 
ειʆσπραξης μεʆσω του Κ.Ε.Α.Ο.. Οι διαταʆ ξεις των οικειʆων ασφαλιστικωʆ ν οργανισμωʆ ν διατηρουʆ νται για οφειλεʆς καʆ τω των 
5.000 ευρωʆ  συνολικηʆ ς οφειληʆ ς. 
 
Άρθρο	102		
Λοιπές	διατάξεις	
Η παραʆ γραφος 7 του αʆ ρθρου 38 του  ν. 4144/2013 (Α΄88) αντικαθιʆσταται ως ακολουʆ θως: 
«Μεʆχρι τον ορισμοʆ  των Διοικητικωʆ ν Συμβουλιʆων της παρ. 4 του αʆ ρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α’ 16) και οʆχι μεταʆ  την 
30.9.2013 παρατειʆνεται η θητειʆα των υφισταʆ μενων οργαʆ νων διοιʆκησης ηʆ  αυτωʆ ν που εʆληξε η θητειʆα τους, οʆ πως αυταʆ  
οριʆζονται στα αʆ ρθρα 15 και 15Α του ν. 3329/2005 (Α 81), αυτοδιʆκαια χωριʆς καμιαʆ  πραʆ ξη των Μοναʆ δων Κοινωνικηʆ ς 
Φροντιʆδας που συγχωνευʆ ονται.» 
Η διαʆ ταξη της παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου αυτουʆ  ισχυʆ ει αποʆ  1.7.2013. 
Η προθεσμιʆα της παρ. 13α του αʆ ρθρου 9 του ν.4109/2013 (Α΄16), οʆ πως αυτηʆ  προστεʆθηκε με την παρ.1 του αʆ ρθρου 40 του 
ν.4144/2013 (Α΄88), παρατειʆνεται μεʆχρι την 30.9.2013. 
α. H προθεσμιʆα του εδαφιʆου α της παρ. 10 του αʆ ρθρου 10 του ν. 4109/2013, οʆ πως προστεʆθηκε με την παρ. 2 του αʆ ρθρου 
40 του ν. 4144/2013 παρατειʆνεται μεʆχρι 31.12.2013. 
β. Το εδαʆ φιο γ΄ της παρ. 10 του αʆ ρθρου 10 του ν. 4109/2013 οʆ πως προστεʆθηκε με την παρ. 2 του αʆ ρθρου 40 του ν. 
4144/2013, αντικαθιʆσταται αφοʆ του ιʆσχυσε, ως εξηʆ ς:  
«γ) Οι υπαʆ ρχουσες την 11.11.2012 Διαρκουʆ σες Επιτροπεʆς των Κεφαλαιʆων Αποζημιʆωσης (ΚΑΦ) Φορτοεκφορτωτωʆ ν 
Ξηραʆ ς και Λιμεʆνων εξακολουθουʆ ν να ασκουʆ ν τις αρμοδιοʆτητες τους για θεʆματα που αφορουʆ ν το αντιʆστοιχο ΚΑΦ. Στην 
περιʆπτωση που εʆχει ληʆ ξει η θητειʆα τους αυτηʆ  παρατειʆνεται μεʆχρι 31.12.2013. Επιʆσης στην περιʆπτωση που για 
οποιονδηʆ ποτε λοʆγο εʆχει αποχωρηʆ σει ο Προʆ εδρος ηʆ  μεʆλος της Διοικουʆ σας Επιτροπηʆ ς του ΚΑΦ ηʆ  για οποιονδηʆ ποτε λοʆγο 
εʆχει κενωθειʆ η θεʆση με αποʆ φαση του Γενικουʆ  Γραμματεʆα της Αποκεντρωμεʆνες Διοιʆκησης, διοριʆζεται στη θεʆση αυτηʆ  νεʆος 
Προʆ εδρος ηʆ  νεʆο μεʆλος της αντιʆστοιχης κατηγοριʆας αποʆ  εκειʆνη της οποιʆας τα μεʆλη συγκροτουʆ ν τη Διοικουʆ σα.»     
 
Άρθρο	103	
Διατάξεις	για	τον	κατώτατο	μισθό	
α. Έπειτα αποʆ  διαβουʆ λευση, που διεξαʆ γεται συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα στην παρουʆ σα, οριʆζεται ο νομοθετημεʆνος 
κατωʆ τατος μισθοʆ ς και το νομοθετημεʆνο κατωʆ τατο ημερομιʆσθιο, για πληʆ ρη απασχοʆ ληση, ηʆ τοι μηνιαιʆος μισθοʆ ς για εργασιʆα 
25 ημερωʆ ν μηνιαιʆως και ημερομιʆσθιο για εργασιʆα 8 ωρωʆ ν ημερησιʆως, για τους υπαλληʆ λους και εργατοτεχνιʆτες οʆ λης της 
χωʆ ρας, των οποιʆων η αμοιβηʆ  δεν ρυθμιʆζεται αποʆ  συλλογικηʆ  συʆ μβαση εργασιʆας.  
β. Ατομικεʆς συμβαʆ σεις εργασιʆας και συλλογικεʆς συμβαʆ σεις εργασιʆας καʆ θε ειʆδους δεν επιτρεʆπεται να οριʆζουν μηνιαιʆες 
τακτικεʆς αποδοχεʆς ηʆ  ημερομιʆσθιο πληʆ ρους απασχοʆ λησης, υπολειποʆ μενες αποʆ  το νομοθετικωʆ ς καθορισμεʆνο κατωʆ τατο 
μισθοʆ  και ημερομιʆσθιο ηʆ  της αντιʆστοιχης προκυʆ πτουσας αναλογιʆας για τις συμβαʆ σεις μερικηʆ ς απασχοʆ λησης. 
Η νεʆα διαδικασιʆα - μηχανισμοʆ ς διαμοʆ ρφωσης νομοθετικωʆ ς καθορισμεʆνου νοʆ μιμου κατωʆ τατου μισθουʆ  και κατωʆ τατου 
ημερομισθιʆου για τους εργαζοʆ μενους ιδιωτικουʆ  δικαιʆου οʆλης της χωʆ ρας τιʆθεται σε ισχυʆ  μεταʆ  τα προγραʆ μματα 
Δημοσιονομικηʆ ς Προσαρμογηʆ ς, δηλαδηʆ  οʆχι πριν αποʆ  την 1.1.2017.  
Το υʆ ψος του νομοθετημεʆνου κατωʆ τατου μισθουʆ  και νομοθετημεʆνου ημερομισθιʆου θα πρεʆπει να καθοριʆζεται λαμβαʆ νοντας 
υποʆ ψη την καταʆ σταση της Ελληνικηʆ ς οικονομιʆας και τις προοπτικεʆς της για αναʆ πτυξη αποʆ  την αʆ ποψη της 
παραγωγικοʆ τητας, των τιμωʆ ν, και της ανταγωνιστικοʆ τητας, της απασχοʆ λησης, του ποσοστουʆ  της ανεργιʆας, των 
εισοδημαʆ των και μισθωʆ ν. 
α. Για τον ορισμοʆ  του νομοθετημεʆνου κατωʆ τατου μισθουʆ  και νομοθετημεʆνου κατωʆ τατου ημερομισθιʆου διεξαʆ γεται 
διαβουʆ λευση μεταξυʆ  των κοινωνικωʆ ν εταιʆρων και της Κυβεʆρνησης με την τεχνικηʆ  και επιστημονικηʆ  υποστηʆ ριξη, 
εξειδικευμεʆνων επιστημονικωʆ ν, ερευνητικωʆ ν και συναφωʆ ν φορεʆων και εμπειρογνωμοʆ νων, σε θεʆματα οικονομιʆας και 
ιδιʆως οικονομιʆας της εργασιʆας, κοινωνικηʆ ς πολιτικηʆ ς καθωʆ ς και εργασιακωʆ ν σχεʆσεων και το συντονισμοʆ  αποʆ  επιτροπηʆ , 
που οριʆζεται στην  παραʆ γραφο 5 του παροʆ ντος αʆ ρθρου.  
β. Οι κοινωνικοιʆ εταιʆροι που μετεʆχουν στη  διαβουʆ λευση ειʆναι:  
αα) εκ μεʆρους των εργαζομεʆνων οʆ λης της χωʆ ρας η Γενικηʆ  Συνομοσπονδιʆα Εργατωʆ ν Ελλαʆ δος (ΓΣΕΕ) και λοιπεʆς 
δευτεροβαʆ θμιες συνδικαλιστικεʆς οργανωʆ σεις κλαδικεʆς ηʆ  ομοιοεπαγγελματικεʆς που εκπροσωπουʆ ν εργαζοʆ μενους του 
ιδιωτικουʆ  τομεʆα σε εθνικοʆ  επιʆπεδο και προτειʆνονται αποʆ  τη ΓΣΕΕ ηʆ  καλουʆ νται αποʆ  την Επιτροπηʆ  Συντονισμουʆ  της 
διαβουʆ λευσης,  
ββ) εκ μεʆρους των οργανωʆ σεων των εργοδοτωʆ ν ευρειʆας εκπροσωʆ πησης εργοδοτικεʆς οργανωʆ σεις, μεταξυʆ  των οποιʆων, ο 
Συʆ νδεσμος Επιχειρηʆ σεων και Βιομηχανιωʆ ν (Σ.Ε.Β.), η Γενικηʆ  Συνομοσπονδιʆα Επαγγελματιωʆ ν, Βιοτεχνωʆ ν, Εμποʆ ρων 
Ελλαʆ δος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), η Εθνικηʆ  Συνομοσπονδιʆα  Ελληνικουʆ  Εμποριʆου (Ε.Σ.Ε.Ε.), ο Συʆ νδεσμος Ελληνικωʆ ν Τουριστικωʆ ν 
Επιχειρηʆ σεων (Σ.Ε.Τ.Ε.), και λοιπεʆς εργοδοτικεʆς οργανωʆ σεις που προτειʆνονται αποʆ  αυτουʆ ς ηʆ  καλουʆ νται αποʆ  την Επιτροπηʆ  
Συντονισμουʆ  της διαβουʆ λευσης.  
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rα. Η διαβουʆ λευση συντονιʆζεται αποʆ  τριμεληʆ  Επιτροπηʆ  αποτελουʆ μενη αποʆ  τον Προʆ εδρο του Ο.ΜΕ.Δ., ως Προʆ εδρο, εʆνα 

προʆ σωπο κυʆ ρους ως εκπροʆ σωπο του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν και εʆνα προʆ σωπο κυʆ ρους ως εκπροʆ σωπο του Υπουργουʆ  
Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας, με τη γραμματειακηʆ  υποστηʆ ριξη των υπηρεσιωʆ ν  του Ο.ΜΕ.Δ.  
β. Έργο  της Επιτροπηʆ ς Συντονισμουʆ  της διαβουʆ λευσης ειʆναι : 
αα) η αποστοληʆ  εʆγγραφης προʆ σκλησης εντοʆ ς του τελευταιʆου δεκαημεʆρου του Φεβρουαριʆου καʆ θε εʆτους προς 
εξειδικευμεʆνους επιστημονικουʆ ς ερευνητικουʆ ς και λοιπουʆ ς φορειʆς, μεταξυʆ  των οποιʆων, η Τραʆ πεζα Ελλαʆ δος, η Εθνικηʆ  
Στατιστικηʆ  Υπηρεσιʆα, ο Οργανισμοʆ ς Απασχοʆ λησης Εργατικουʆ  Δυναμικουʆ  (ΟΑΕΔ), το Ινστιτουʆ το Εργασιʆας της 
ΓΣΕΕ/ΑΔΕΔΥ (ΙΝΕ-ΓΣΕΕ), το Ινστιτουʆ το ΙΜΕ-ΓΣΕΒΕΕ, το Ινστιτουʆ το Βιομηχανικωʆ ν και Οικονομικωʆ ν Ερευνωʆ ν (ΙΟΒΕ), το 
Ινστιτουʆ το του ΣΕΤΕ (ΙΝΣΕΤΕ), το Κεʆντρο Προγραμματισμουʆ  και Οικονομικωʆ ν Ερευνωʆ ν (ΚΕΠΕ), ο Οργανισμοʆ ς 
Μεσολαʆ βησης και Διαιτησιʆας (ΟΜΕΔ), να συνταʆ ξουν εʆκθεση προς υποβοληʆ  εʆως την 31η Μαρτιʆου καʆ θε εʆτους, για την 
αξιολοʆγηση του ισχυʆ οντος νομοθετημεʆνου κατωταʆ του μισθουʆ  και ημερομισθιʆου με  εκτιμηʆ σεις για την προσαρμογηʆ  τους 
στις επιʆκαιρες οικονομικεʆς συνθηʆ κες λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη τα οριζοʆ μενα στην παραʆ γραφο 3 του  παροʆ ντος, 
ββ) ο σχηματισμοʆ ς φακεʆλου με τις ανωτεʆρω εκθεʆσεις των  εξειδικευμεʆνων επιστημονικωʆ ν και ερευνητικωʆ ν φορεʆων και 
των παραγοʆ ντων διαφοροποιʆησης του κατωταʆ του μισθουʆ  και ημερομισθιʆου και αποστοληʆ  αυτουʆ  προς τους 
εκπροσωʆ πους των κοινωνικωʆ ν εταιʆρων  της παραγραʆ φου 4 του παροʆ ντος, για την εʆκφραση της γνωʆ μης τους, με υποβοληʆ  
υπομνηʆ ματος και της καταʆ  την κριʆση τους τεκμηριʆωσης για την  αναπροσαρμογηʆ  του ισχυʆ οντος νομοθετημεʆνου  
κατωταʆ του μισθουʆ  και ημερομισθιʆου,  
γγ) η διαβιʆβαση του υπομνηʆ ματος και της τεκμηριʆωσης καʆ θε διαβουλευοʆ μενου προς τους λοιπουʆ ς εκπροσωʆ πους των 
κοινωνικωʆ ν εταιʆρων της παραγραʆ φου 4 του παροʆ ντος, με προʆ σκληση για προφορικηʆ  διαβουʆ λευση, το αργοʆ τερο μεʆχρι την 
15η  Απριλιʆου καʆ θε εʆτους σε σχεʆση με την τυχοʆ ν αναπροσαρμογηʆ  του εκαʆ στοτε ισχυʆ οντος νομοθετημεʆνου  κατωταʆ του 
μισθουʆ  και ημερομισθιʆου,  
δδ) η διαβιʆβαση οʆ λων των υπομνημαʆ των και της τεκμηριʆωσης των διαβουλευομεʆνων της παραγραʆ φου 4 του παροʆ ντος,  
καθωʆ ς και η εʆκθεση των εξειδικευμεʆνων επιστημονικωʆ ν, ερευνητικωʆ ν φορεʆων υποʆ  του α) ανωτεʆρω εδαφιʆου, το αργοʆ τερο 
μεʆχρι την 30η Απριλιʆου καʆ θε εʆτους, στο Κεʆντρο Προγραμματισμουʆ  και Οικονομικωʆ ν Ερευνωʆ ν (ΚΕΠΕ), προς συʆ νταξη αποʆ  
αυτοʆ  του Σχεδιʆου Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης, σε συνεργασιʆα με επιτροπηʆ  αποτελουʆ μενη αποʆ  πεʆντε (5) ανεξαʆ ρτητους 
εμπειρογνωʆ μονες σε θεʆματα οικονομιʆας και κυριʆως οικονομιʆας της εργασιʆας, κοινωνικηʆ ς πολιτικηʆ ς καθωʆ ς και 
εργασιακωʆ ν σχεʆσεων, που οριʆζονται δυʆ ο (2) αποʆ  αυτουʆ ς αποʆ  τον Υπουργοʆ  Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και 
Προʆ νοιας, δυʆ ο (2) αποʆ  τον Υπουργοʆ  Οικονομικωʆ ν και εʆνας (1) αποʆ  τον Υπουργοʆ  Αναʆ πτυξης και Ανταγωνιστικοʆ τητας, με 
κοινηʆ  αποʆ φασηʆ  τους. Ο ορισμοʆ ς τους εʆχει διαʆ ρκεια τριʆα (3) εʆτη. Το Σχεʆδιο Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης σχετικαʆ  με τις 
δυνατοʆ τητες προσαρμογηʆ ς του νομοθετημεʆνου κατωʆ τατου μισθουʆ  και νομοθετημεʆνου ημερομισθιʆου θα πρεʆπει να 
περιεʆχει ιδιʆως τη συστηματικηʆ  καταγραφηʆ  των προταʆ σεων των διαβουλευομεʆνων κοινωνικωʆ ν εταιʆρων, τα σημειʆα 
συμφωνιʆας τους, τεκμηριʆωση ως προς την καταʆ σταση της ελληνικηʆ ς οικονομιʆας και της αγοραʆ ς εργασιʆας και τους 
παραʆ γοντες που επιδρουʆ ν στο καθορισμοʆ  του προτεινοʆ μενου νομοθετημεʆνου κατωταʆ του μισθουʆ  και ημερομισθιʆου. Η 
γνωʆ μη που θα διατυπωʆ νεται στο Σχεʆδιο Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης, μπορειʆ να αποκλιʆνει ηʆ /και να διαφοροποιειʆται αποʆ  
τις εκθεʆσεις που υποβαʆ λλονται αποʆ  τους λοιπουʆ ς φορειʆς του εδαφιʆου αα) της παρουʆ σας παραγραʆ φου,  
εε) το Σχεʆδιο του Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης ολοκληρωʆ νεται το αργοʆ τερο μεʆχρι την 31η Μαΐου  καʆ θε εʆτους και 
διαβιβαʆ ζεται αμελλητιʆ στην Επιτροπηʆ  Συντονισμουʆ  της διαβουʆ λευσης, που οριʆζεται ανωτεʆρω στην παραʆ γραφο 5α του 
παροʆ ντος, προς διαπιʆστωση της ολοκληʆ ρωσης της διαδικασιʆας, και 
στστ) το Σχεʆδιο του Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης υποβαʆ λλεται στον Υπουργοʆ   Οικονομικωʆ ν και τον Υπουργοʆ  Εργασιʆας, 
Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας. 
Το Σχεʆδιο του Ποριʆσματος Διαβουʆ λευσης καθωʆ ς και οʆ λες οι εκθεʆσεις, τα υπομνηʆ ματα και καʆ θε αʆ λλο σχετικοʆ  εʆγγραφο 
τεκμηριʆωσης που αφοραʆ  την ανωτεʆρω διαδικασιʆα δημοσιευʆ εται στην ιστοσελιʆδα του Υπουργειʆου Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς 
Αφαʆ λισης και Προʆ νοιας. 
α. Εντοʆ ς του τελευταιʆου δεκαπενθημεʆρου του μηνοʆ ς Ιουνιʆου καʆ θε εʆτους ο Υπουργοʆ ς Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και 
Προʆ νοιας εισηγειʆται στο Υπουργικοʆ  Συμβουʆ λιο, τον κατωʆ τατο μισθοʆ  υπαλληʆ λων και το κατωʆ τατο ημερομιʆσθιο των 
εργατοτεχνιτωʆ ν, λαμβαʆ νοντας υποʆ ψη το Ποʆ ρισμα Διαβουʆ λευσης, οʆ πως αυτοʆ  υποβληʆ θηκε και συνταʆ χθηκε καταʆ  την 
ανωτεʆρω διαδικασιʆα.   
β. Ο Υπουργοʆ ς Εργασιʆας, Κοινωνικηʆ ς Ασφαʆ λισης και Προʆ νοιας εκδιʆδει αποʆ φαση καθορισμουʆ  του κατωταʆ του μισθουʆ  για 
τους υπαλληʆ λους και του κατωταʆ του ημερομισθιʆου για τους εργατοτεχνιʆτες, μεταʆ  αποʆ  την συʆ μφωνη γνωʆ μη του 
Υπουργικουʆ  Συμβουλιʆου. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Ζ’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΤΟΥ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,	
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ	ΑΛΛΑΓΗΣ	
Άρθρο	104		
Τροποποίηση	του	ν.	3054/2002		
Τα εδαʆ φια α και β της παραγραʆ φου 5 του αʆ ρθρου 6 του ν. 3054/2002 αντικαθιʆστανται ως εξηʆ ς: 
«α. Ελαʆ χιστο εταιρικοʆ  κεφαʆ λαιο - απαιʆτηση ασφαλιστικηʆ ς καʆ λυψης καταʆ  συγκεκριμεʆνων κινδυʆ νων.  
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rΤο νομικοʆ  προʆ σωπο στο οποιʆο προʆ κειται να χορηγηθειʆ η Άδεια Εμποριʆας πρεʆπει να ικανοποιειʆ μια αποʆ  τις ακοʆ λουθες 

εναλλακτικεʆς απαιτηʆ σεις:  
αα) ελαʆ χιστο εταιρικοʆ  κεφαʆ λαιο, ως ακολουʆ θως: 
Για	την	άδεια	κατηγορίας	Α, αναʆ λογα με τον οʆγκο πωληʆ σεων πετρελαιοειδωʆ ν προϊοʆ ντων καταʆ  το προηγουʆ μενο 
ημερολογιακοʆ  εʆτος, ως εξηʆ ς:Ελαʆ χιστο Εταιρικοʆ  Κεφαʆ λαιοΌγκος Πωληʆ σεων  
(καταʆ  το προηγουʆ μενο ημερολογιακοʆ  εʆτος)Έως και 300.000 Μ.Τ.500.000 ΕΥΡΩΑποʆ  300.000 Μ.Τ. εʆως και 600.000 
Μ.Τ.1.000.000 ΕΥΡΩΆνω των 600.000 Μ.Τ.1.500.000 ΕΥΡΩΓια την αʆ δεια κατηγοριʆας Β1:500.000 ΕΥΡΩΓια την αʆ δεια 
κατηγοριʆας Β2:500.000 ΕΥΡΩΓια την αʆ δεια κατηγοριʆας Γ:500.000 ΕΥΡΩΓια την αʆ δεια κατηγοριʆας Δ:500.000 ΕΥΡΩ 
ββ) ασφαλιστικηʆ  καʆ λυψη καταʆ  συγκεκριμεʆνων κινδυʆ νων, που καθοριʆζεται με Κοινηʆ  Αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν 
Οικονομικωʆ ν, Περιβαʆ λλοντος Ενεʆργειας και Κλιματικηʆ ς Αλλαγηʆ ς και Αναʆ πτυξης και Ανταγωνιστικοʆ τητας.  Στην ιʆδια 
αποʆ φαση ρυθμιʆζονται οι λεπτομεʆρειες εφαρμογηʆ ς της παρουʆ σας περιʆπτωσης ββ. 
β. Διαθεσιμοʆ τητα αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρων. Οι αποθηκευτικοιʆ χωʆ ροι πρεʆπει να ειʆναι ιδιοʆ κτητοι, μισθωμεʆνοι ηʆ  να εʆχουν 
παραχωρηθειʆ κατ’ αποκλειστικηʆ  χρηʆ ση. Η μιʆσθωση και η παραχωʆ ρηση της χρηʆ σης πρεʆπει να εʆχουν διαʆ ρκεια ιʆση 
τουλαʆ χιστον με το χροʆ νο ισχυʆ ος της αʆ δειας και να αποδεικνυʆ ονται εγγραʆ φως. Οι αποθηκευτικοιʆ χωʆ ροι πρεʆπει να 
χρησιμοποιουʆ νται τουλαʆ χιστον για την εξυπηρεʆτηση της διακιʆνησης Προϊοʆ ντων ηʆ  της τηʆ ρησης αποθεμαʆ των εʆκτακτης 
αναʆ γκης και να εʆχουν την αναγκαιʆα και καταʆ λληλη δυναμικοʆ τητα για την αʆ σκηση της Εμποριʆας. Οι αποθηκευτικοιʆ χωʆ ροι 
πρεʆπει να εʆχουν τις προβλεποʆ μενες αποʆ  τις κειʆμενες διαταʆ ξεις προδιαγραφεʆς και να διαθεʆτουν τον καταʆ λληλο τεχνικοʆ  
εξοπλισμοʆ  για την ασφαληʆ  αποθηʆ κευση και ομαληʆ  διακιʆνηση των Προϊοʆ ντων. Η συʆ νδεση των αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρων με 
τους προμηθευτεʆς αυτωʆ ν γιʆνεται με οποιονδηʆ ποτε τροʆ πο (ιδιʆως με συʆ στημα αγωγωʆ ν, Διυλιστηʆ ρια, θαʆ λασσα, 
σιδηροδρομικοʆ  διʆκτυο, βυτιοφοʆ ρα οχηʆ ματα).  
Οι αποθηκευτικοιʆ χωʆ ροι μπορουʆ ν να βριʆσκονται και εντοʆς χωʆ ρου Διυλιστηριʆου. Οι αποθηκευτικοιʆ χωʆ ροι μπορειʆ να 
θεωρουʆ νται και αποθηʆ κες τηʆ ρησης Αποθεμαʆ των Έκτακτης Αναʆ γκης, εφοʆ σον τηρουʆ νται οι απαιτουʆ μενες προϋποθεʆσεις. 
Σε περιʆπτωση που η τροφοδοσιʆα των αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρων γιʆνεται αποκλειστικαʆ  με βυτιοφοʆ ρα οχηʆ ματα, για τα 
διακινουʆ μενα καυʆ σιμα πρεʆπει να εʆχουν καταβληθειʆ οι προβλεποʆ μενοι δασμοιʆ και φοʆ ροι. Οι αποθηκευτικοιʆ αυτοιʆ χωʆ ροι 
δεν θεωρουʆ νται ως αποθηʆ κες τηʆ ρησης αποθεμαʆ των εʆκτακτης αναʆ γκης.   
Ο ελαʆ χιστος οʆγκος αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρων που υποχρεουʆ νται να διαθεʆτουν οι καʆ τοχοι Άδειας Εμποριʆας της κατηγοριʆας Α΄ 
υπολογιʆζεται με βαʆ ση τον οʆγκο των πωληʆ σεων πετρελαιοειδωʆ ν προϊοʆ ντων που αυτοιʆ πραγματοποιʆησαν καταʆ  το 
προηγουʆ μενο ημερολογιακοʆ  εʆτος, ως εξηʆ ς: 
Όγκος Πωληʆ σεων  
(καταʆ  το προηγουʆ μενο ημερολογιακοʆ  εʆτος)Διαθεσιμοʆ τητα αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρωνΈως και 300.000 Μ.Τ.4.000 κυβικαʆ  
μεʆτραΑποʆ  300.000 Μ.Τ. εʆως και 600.000 Μ.Τ.7.000 κυβικαʆ  μεʆτραΆνω των 600.000 Μ.Τ.13.000 κυβικαʆ  μεʆτρα 
Ο ελαʆ χιστος οʆγκος αποθηκευτικωʆ ν χωʆ ρων για τις υποʆ λοιπες κατηγοριʆες Άδειας Εμποριʆας καθοριʆζεται ως εξηʆ ς: 
Για την αʆ δεια κατηγοριʆας Β1:5.000 κυβικαʆ  μεʆτραΓια την αʆ δεια κατηγοριʆας Β2:5.000 κυβικαʆ  μεʆτραΓια την αʆ δεια 
κατηγοριʆας Γ:500 κυβικαʆ  μεʆτραΓια την αʆ δεια κατηγοριʆας Δ:2.000 κυβικαʆ  μεʆτρα 
Με αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Περιβαʆ λλοντος, Ενεʆργειας και Κλιματικηʆ ς Αλλαγηʆ ς καθοριʆζονται οι προδιαγραφεʆς ασφαλουʆ ς 
σχεδιʆασης, κατασκευηʆ ς και λειτουργιʆας των εγκατασταʆ σεων αποθηʆ κευσης πετρελαιοειδωʆ ν προϊοʆ ντων των εταιρειωʆ ν 
Proslipsis.gr Διυʆ λισης, Εμποριʆας, Διαʆ θεσης Βιοκαυσιʆμων, Λιανικηʆ ς Εμποριʆας και Μεγαʆ λων Τελικωʆ ν Καταναλωτωʆ ν.» 
Η κοινηʆ  αποʆ φαση των Υπουργωʆ ν της υποπεριʆπτωσης (ββ) της περιʆπτωσης (α) της παραγραʆ φου 5 του αʆ ρθρου 6 του ν. 
3054/2002 εκδιʆδεται εντοʆ ς τριμηʆ νου και με ισχυʆ  αποʆ  τη δημοσιʆευση του παροʆ ντος. 
Η υποπεριʆπτωση α της περιʆπτωσης Γ της παραγραʆ φου 6 του αʆ ρθρου 6 του ν. 3054/2002 καταργειʆται και αποʆ  την 
υποπεριʆπτωση β διαγραʆ φεται η αριʆθμηση «β.». 
Η παραʆ γραφος 5 του αʆ ρθρου 20 του νοʆ μου 3054/2002 οʆ πως ισχυʆ ει, καταργειʆται. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Η’	
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ	ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,	ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ	ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ	
Άρθρο	105		
Τροποποίηση	διατάξεων	του	Κ.Πολ.Δ.	
Η παραʆ γραφος 4 του αʆ ρθρου 691 του ΚΠολΔ αντικαθιʆστανται ως εξηʆ ς:  
«4. Η συζηʆ τηση της προσωρινηʆ ς διαταγηʆ ς προσδιοριʆζεται υποχρεωτικαʆ  μεʆσα σε αποκλειστικηʆ  προθεσμιʆα δυʆ ο ημερωʆ ν αποʆ  
την καταʆ θεση της αιʆτησης. Αν ο δικαστηʆ ς κριʆνει οʆ τι ειʆναι αναγκαιʆα η εμφαʆ νιση του καθουʆ  η αιʆτηση τον καλειʆ με 
οποιονδηʆ ποτε τροʆ πο μεʆσα στην παραπαʆ νω προθεσμιʆα. Αν γιʆνει δεκτοʆ  το αιʆτημα για εʆκδοση προσωρινηʆ ς διαταγηʆ ς η 
σχετικηʆ  αιʆτηση ασφαλιστικωʆ ν μεʆτρων προσδιοριʆζεται για συζηʆ τηση μεʆσα σε τριαʆ ντα ημεʆρες, αʆ λλως προσωρινηʆ  διαταγηʆ  
δεν χορηγειʆται. Σε περιʆπτωση αναβοληʆ ς της συζηʆ τησης για οποιοδηʆ ποτε λοʆγο παυʆ ει αυτοδικαιʆως η ισχυʆ ς της προσωρινηʆ ς 
διαταγηʆ ς. Ο δικαστηʆ ς μοʆ νο μεταʆ  το πεʆρας της κατ’ ουσιʆαν συζηʆ τησης της αιʆτησης μπορειʆ να χορηγηʆ σει προσωρινηʆ  
διαταγηʆ  ηʆ  να παρατειʆνει την ισχυʆ  της. Αν η συζηʆ τηση της αιʆτησης ματαιωθειʆ, δεν επιτρεʆπεται χορηʆ γηση νεʆας προσωρινηʆ ς 
διαταγηʆ ς. Σε καʆ θε περιʆπτωση ο καθουʆ  η αιʆτηση διατηρειʆ το δικαιʆωμα να ζητηʆ σει την αναʆ κληση της προσωρινηʆ ς 
διαταγηʆ ς.»  
Στο τεʆλος της παραγραʆ φου 5 του αʆ ρθρου 691 του ΚΠολΔ προστιʆθεται εδαʆ φιο ως εξηʆ ς:  
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Δικαστηριʆου δημοσιευʆ εται μεʆσα σε προθεσμιʆα ειʆκοσι (20) ημερωʆ ν αποʆ  τη συζηʆ τηση.»  
Η παραʆ γραφος 1 του αʆ ρθρου 693 του ΚΠολΔ αντικαθιʆσταται ως εξηʆ ς:		
«1. Αν το ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο εʆχει διαταχθειʆ πριν αποʆ  την αʆ σκηση της αγωγηʆ ς για την κυʆ ρια υποʆ θεση, ο αιτωʆ ν οφειʆλει 
μεʆσα σε τριαʆ ντα ημεʆρες αποʆ  τη δημοσιʆευση της αποʆ φασης, να ασκηʆ σει τη σχετικηʆ  αγωγηʆ , εκτοʆ ς αν το δικαστηʆ ριο οριʆσει 
επιʆ πλεʆον προθεσμιʆα μεʆχρι ειʆκοσι ημερωʆ ν. Η διαʆ ταξη αυτηʆ  δεν εφαρμοʆ ζεται στις υποθεʆσεις που διαταʆ χθηκε ως 
ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο προσημειʆωση υποθηʆ κης, κατοʆ πιν ομολογιʆας ηʆ  αποδοχηʆ ς της αιʆτησης αποʆ  τον καθουʆ  η αιʆτηση, και στις 
υποθεʆσεις ασφαλιστικωʆ ν μεʆτρων νομηʆ ς ηʆ  κατοχηʆ ς. Ειδικωʆ ς επιʆ διαφορωʆ ν για αʆ κυρη αποʆ λυση εργαζομεʆνου με συʆ μβαση 
εξαρτημεʆνης εργασιʆας, αν η αγωγηʆ  δεν εʆχει ασκηθειʆ μεʆχρι τη συζηʆ τηση της αιʆτησης ληʆ ψης ασφαλιστικωʆ ν μεʆτρων, η 
τελευταιʆα απορριʆπτεται ως απαραʆ δεκτη.»  
Στο αʆ ρθρο 672 Α του Κ.Πολ.Δ. προστιʆθεται παραʆ γραφος 2 ως εξηʆ ς:  
«2. Επιʆ διαφορωʆ ν για αʆ κυρη αποʆ λυση εργαζομεʆνου με συʆ μβαση εξαρτημεʆνης εργασιʆας ηʆ  μεταβοληʆ ς της εργασιακηʆ ς του 
καταʆ στασης, η πραγματικηʆ  απασχοʆ ληση του οποιʆου εʆχει διαταχθειʆ ως ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο, αναβοληʆ  της συζηʆ τησης της 
αγωγηʆ ς επιτρεʆπεται μοʆ νο μιʆα φοραʆ  και μοʆ νο αν συντρεʆχει περιʆπτωση ανωʆ τερης βιʆας και η αναβοληʆ  γιʆνεται σε δικαʆ σιμο 
μεʆσα σε σαραʆ ντα ημεʆρες, διαφορετικαʆ  αιʆρεται αυτοδικαιʆως το ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο που εʆχει διαταχθειʆ. Επιʆ των διαφορωʆ ν 
αυτωʆ ν η αποʆφαση εκδιʆδεται μεʆσα σε προθεσμιʆα 60 ημερωʆ ν αποʆ  τη συζηʆ τηση της αγωγηʆ ς. Αν η συζηʆ τηση της αγωγηʆ ς 
ματαιωθειʆ, αιʆρεται αυτοδικαιʆως το ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο που εʆχει διαταχθειʆ.Επιʆσης αιʆρεται αυτοʆ  αυτοδικαιʆως, σε 
περιʆπτωση καταʆ ργησης της διʆκης με παραιʆτηση αποʆ  το δικοʆγραφο της αγωγηʆ ς και σε περιʆπτωση εʆκδοσης οριστικηʆ ς 
αποʆ φασης σε βαʆ ρος εκειʆνου που εʆχει ζητηʆ σει το ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο.»  
	
Άρθρο	106	
Μεταβατικές	και	καταργούμενες	διατάξεις	
Αγωγεʆς για αʆ κυρη αποʆ λυση εργαζομεʆνου με συʆ μβαση εξαρτημεʆνης εργασιʆας, η πραγματικηʆ  απασχοʆ ληση του οποιʆου εʆχει 
διαταχθειʆ ως ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο, οι οποιʆες καταʆ  τη δημοσιʆευση του παροʆ ντος νοʆ μου ειʆναι εκκρεμειʆς και εʆχουν 
προσδιοριστειʆ να εκδικαστουʆ ν μεταʆ  την 1.11.2013 εκδικαʆ ζονται υποχρεωτικαʆ , υʆ στερα αποʆ  κληʆ ση οποιουδηʆ ποτε διαδιʆκου 
μεʆχρι την 1.11.2013, διαφορετικαʆ  αιʆρεται αυτοδικαιʆως το ασφαλιστικοʆ  μεʆτρο που εʆχει διαταχθειʆ.  
Αιτηʆ σεις ασφαλιστικωʆ ν μεʆτρων για την προσωρινηʆ  ρυʆ θμιση κατασταʆ σεως επιʆ διαφορωʆ ν για αʆ κυρη αποʆ λυση 
εργαζομεʆνου με συʆ μβαση εξαρτημεʆνης εργασιʆας, για τις οποιʆες εʆχει χορηγηθειʆ προσωρινηʆ  διαταγηʆ  και οι οποιʆες καταʆ  τη 
δημοσιʆευση του παροʆ ντος νοʆ μου ειʆναι εκκρεμειʆς, εκτοʆ ς των περιπτωʆ σεων που αναφεʆρονται στο εδαʆ φιο β της 
παραγραʆ φου 1 του αʆ ρθρου 693, και εʆχουν προσδιοριστειʆ να εκδικαστουʆ ν μεταʆ  την 1.11.2013, εκδικαʆ ζονται υποχρεωτικαʆ , 
υʆ στερα αποʆ  κληʆ ση οποιουδηʆ ποτε διαδιʆκου μεʆχρι την 1.11.2013, διαφορετικαʆ  παυʆ ει αυτοδικαιʆως η ισχυʆ ς της προσωρινηʆ ς 
διαταγηʆ ς. 
Το αʆ ρθρο 732 Α Κ.Πολ.Δ. που προστεʆθηκε με το αʆ ρθρο 64 του ν. 4193/2013 καταργειʆται. 	
	
Άρθρο	107		
Ενσωμάτωση	της	Οδηγίας	2013/25/ΕΕ	
Η παραʆ γραφος 2 του αʆ ρθρου 2 του π.δ. 258/1987 (Α΄ 125) «Διευκοʆ λυνση της ελευʆ θερης παροχηʆ ς υπηρεσιωʆ ν αποʆ  
δικηγοʆ ρους σε συμμοʆ ρφωση προς την οδηγιʆα του συμβουλιʆου των Ευρωπαϊκωʆ ν Κοινοτηʆ των 77/249/ΕΟΚ της 22ας 
Μαρτιʆου 1977» αντικαθιʆσταται ως ακολουʆ θως: 
«2. Δικηγοʆ ρος, καταʆ  την προηγουʆ μενη παραʆ γραφο, νοειʆται καʆ θε προʆ σωπο που δικαιουʆ ται να ασκειʆ τις επαγγελματικεʆς 
του δραστηριοʆ τητες στη χωʆ ρα προελευʆ σεωʆ ς του υποʆ  μιʆα αποʆ  τις ακοʆ λουθες ονομασιʆες: 
Αυστριʆα: Rechtsanwalt 
Βεʆλγιο: Avocat/Advocaat/Rechtsanwait 
Βουλγαριʆα: ΑΒΟΚΑΤ 
Γαλλιʆα: Avocat 
Γερμανιʆα: Rechtsanwalt 
Δανιʆα: Advokat 
Ελβετιʆα: Avocat/Advokat, Rechtsanwalt, Anwalt, Forsprecher, Forsprech/Avvocato 
Εσθονιʆα: Vandeadvokaat 
Ηνωμεʆνο Βασιʆλειο: Advocate/Barrister/Solicitor 
Ιρλανδιʆα: Barrister/Solicitor 
Ισπανιʆα: Abocado/Advocat/Avogado/Abocatu 
Ιταλιʆα: Avvocato 
Καʆ τω Χωʆ ρες: Advocaat 
Κυʆ προς: Δικηγοʆ ρος 
Λετονιʆα: Zverinats advokats 
Λιθουανιʆα: Advokatas 
Λουξεμβουʆ ργο: Avocat 
Μαʆ λτα: Avukat/Prokutatur Legali 
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Πολωνιʆα: Advokat/Radca prawny 
Πορτογαλιʆα: Advogado 
Ρουμανιʆα: Avocat 
Σλοβακιʆα: Advokat/Komercny pravnik 
Σλοβενιʆα: Odventik/Odventica 
Σουηδιʆα: Advokat 
Τσεχικηʆ  Δημοκρατιʆα: Advokat 
 
	
ΚΕΦΑΛΑΙΟ	Θ’	
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	ΥΠΟΥΡΓΟΥ	ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ	
Άρθρο	108		
Η διαʆ ταξη της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 2 του α.ν. 173/1967 (Α’ 189) δεν εφαρμοʆ ζεται για τον υπολογισμοʆ  των 
αποζημιωʆ σεων λοʆγω λυʆ σεως των συμβαʆ σεων του προσωπικουʆ  συʆ μφωνα με τις διαταʆ ξεις της παραγραʆ φου 2 του αʆ ρθρου 
3 της υπ’αριθμ. ΟΙΚ 02/11.6.2013 κοινηʆ ς αποʆ φασης του Υφυπουργουʆ  στον Πρωθυπουργοʆ  και του Υπουργουʆ  Οικονομικωʆ ν 
(Β’ 1414), οʆ πως ισχυʆ ει. 
 
Άρθρο	109	
Έναρξη	ισχύος	
Οι διαταʆ ξεις του νοʆμου αυτουʆ  ισχυʆ ουν αποʆ  τη δημοσιʆευσηʆ  του στην Εφημεριʆδα της Κυβερνηʆ σεως, με εξαιʆρεση τα 
οριζοʆ μενα στο αʆ ρθρο 72  ηʆ  αν αʆ λλως οριʆζεται στις επιμεʆρους διαταʆ ξεις αυτουʆ . 
 

Αθηʆ να, 9 Ιουλιʆου 2013 
	

ΟΙ	ΥΠΟΥΡΓΟΙ	
	

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ	
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

	
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ	
	

ΠΑΙΔΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ	
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

	
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ	ΚΑΙ	ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ	

ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ	ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΚΑΙ	ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ	ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ	
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

	
ΥΓΕΙΑΣ	

ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ	
	

ΕΡΓΑΣΙΑΣ,	ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ	ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΚΑΙ	ΠΡΟΝΟΙΑΣ	
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  	

	
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,	ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ	ΑΛΛΑΓΗΣ	

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 
	

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,	ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ	ΚΑΙ	ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ	ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
	

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ	
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ	

 


